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In der Welt der Philatelie gibt es jeden Tag etwas Neues zu entdecken... 
Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 17. OKTOBER 2022 – Monday, 17 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 799

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.913

DIENSTAG, 18. OKTOBER 2022 – Tuesday, 18 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.588

14.00 Uhr 
2.00 pm

SPENDENAUKTION: Brief aus dem Kriegsgebiet
Donation auction: Letter from the war zone

2.727

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERSEKTION „LIECHTENSTEIN“
Special section „Liechtenstein“

2.800 - 2.886

THEMATIK
Thematics

3.000 - 3.195

ÜBERSEE 
Overseas

3.200 - 3.509

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.600 - 3.688

EUROPA
Europe

3.700 - 4.400

MITTWOCH, 19. OKTOBER 2022 – Wednesday, 19 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.110

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

5.200 - 5.739

14.00 Uhr 
2.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

5.800 - 6.483

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

6.490 - 6.491

DONNERSTAG, 20. OKTOBER 2022 – Thursday, 20 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

7.000 - 7.951

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

8.000 - 8.046

THEMATIK
Thematics

8.100 - 8.281

EUROPA
Europe

8.500 - 9.506

FREITAG, 21. OKTOBER 2022 – Friday, 21 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). Private viewing beyond the 
given dates are possible by appointment.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Dienstag - Freitag
Tuesday - Friday

4. - 7. Oktober 2022
4  - 7 October 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

10. - 14. Oktober 2022
10  - 14 October 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

15. - 16. Oktober 2022
15  - 16 October 2022

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Oktober 2022
17  - 21 October 2022

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm



 3

Katalogübersicht – Catalogue overview

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   Seite 4
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DEUTSCHLAND
Germany
ALTDEUTSCHLAND
German States

4.500 - 4.827

BADEN
Baden

4.500 - 4.513

BAYERN
Bavaria

4.514 - 4.632

BRAUNSCHWEIG
Brunswick

4.633 - 4.635

BREMEN
Bremen

4.636 - 4.637

HAMBURG
Hamburg

4.638 - 4.640

HANNOVER
Hanover

4.641 - 4.648

HELGOLAND
Heligoland

4.649 - 4.655

LÜBECK
Lübeck

4.656 - 4.657

MECKLENBURG-STRELITZ
Mecklenburg-Strelitz

4.658

OLDENBURG
Oldenburg

4.659

PREUSSEN
Prussia

4.660 - 4.671

SACHSEN
Saxony

4.672 - 4.685

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

4.686

THURN & TAXIS
Thurn & Taxis

4.687 - 4.697

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

4.698 - 4.822

NORDDEUTSCHER BUND
North German Confederation

4.823 - 4.825

ELSASS-LOTHRINGEN
Alsace-Lothringen

4.824 - 4.825

TRANSATLANTIKMAIL
Trainsatlantikmail

4.826 - 4.827

DEUTSCHES REICH
German Reich

4.828 - 5.739

LOKALAUSGABEN 1918/23
Germany, Local Issues 1918/23

5.080 - 5.083

PRIVATPOST
Germany-Private Post

5.084 - 5.108

AUSLANDSPOSTÄMTER+KOLONIEN
German Foreign PO‘s & Colonies

5.200 - 5.261

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER
German Foreign Offices

5.200 - 5.226

DT. POST IN CHINA
German PO‘s in China

5.200 - 5.218

DT. POST IN MAROKKO
German PO‘s in Morocco

5.219

DT. POST IN DER TÜRKEI
German PO‘s in Turkey

5.220 - 5.226

DEUTSCHE KOLONIEN
German Colonies

5.227 - 5.261

DEUTSCH-NEUGUINEA
German New Guinea

5.227 - 5.227

DEUTSCH-OSTAFRIKA
German East Africa

5.228 - 5.235

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA
German Southwest Africa

5.236 - 5.245

KAMERUN
Cameroon

5.246

KIAUTSCHOU
Kiautschou

5.247 - 5.255

MARSHALL-INSELN
Marshall Islands

5.256 - 5.259

TOGO
Togo

5.260 - 5.261

DT. BESETZUNGEN 1914/1918
German Occupations 1914/1914

5.262 - 5.269

ABSTIMMUNGSGEBIETE
Voting Areas

5.270 - 5.444

ALLENSTEIN
Allenstein

5.270 - 5.271

OBERSCHLESIEN
Upper Silesia

5.272 - 5.273

SAARGEBIET
Sarre

5.274 - 5.443

SCHLESWIG
Slesvig

5.444

DANZIG
Danzig

5.445 - 5.451

MEMEL
Memel

5.452 - 5.545

SUDETENLAND
Sudetenland

5.546 - 5.642

DT. BESETZUNGEN 1939/1945
German Occupations 1939/1945

5.643 - 5.710

FELDPOSTMARKEN
Military Post Stamp

5.711 - 5.715

KRIEGS-+PROP.-FÄLSCHUNG
War+Propaganda Forgeries

5.716 - 5.724

FELDPOST II. WK
Fieldpost WW II

5.725 - 5.730

ZENSURPOST
Censored Mail

5.731 - 5.732

KZ- + LAGERPOST
Camp Mail

5.733 - 5.739



 5

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany since 1945

5.800 - 6.473

LOKALAUSGABEN NACH 1945
Germany, Local Issues since 1945

5.800

ALLIIERTE BESETZUNG
Germany, Allied Occupation

5.801 - 5.862

BEHELFSAUSGABEN
Behelfsausgaben

5.801

SOWJETISCHE ZONE
Russian Zone

5.863 - 6.045

DDR
East Germany

6.046 - 6.157A

BERLIN
Berlin

6.158 - 6.186

FRANZÖSISCHE ZONE
French Zone

6.187 - 6.286

BADEN
Baden

6.189 - 6.202

RHEINLAND PFALZ
Rheinland Palatinate

6.203 - 6.205

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

6.206 - 6.207

SAARLAND
Saarland

6.208 - 6.286

BIZONE
British and US Occupation

6.287 - 6.335A

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
Germany

6.336 - 6.473

AUTOGRAPHEN
Autographs

6.474 - 6.483

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammel-
zwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbe-
sondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards
PROPAGANDA
Propaganda

6.490 - 6.491
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You might already be familiar with the quiz show 
called “Wer weiß denn sowas?” (Who would know 
such a thing?) in which the team captains, each aided 
by a guest team member, try to answer questions 
posed by the host. In one episode, contestants were 
asked about the city of Ushuaia. None of them knew 
(there are always three answers to choose from) 
that Ushuaia is the southern-most city in Argentina. 
I thought to myself: a philatelist might have known it. 
At least one that has had some dealings with South 
America and the province of “Tierra del Fuego” there, 
and in turn with the private postal system of one Mr 
Julio Popper, in particular. That, however, is a long 
story that would take too long to tell here. I couldn’t 
let it rest – and came up with five questions that also 
in all probability could only be answered straight 
away by a philatelist. For simplicity’s sake, I’m giving 
only one wrong answer here for every correct one.

1.	The “Stettiner Zipfel” is not, as you might think, a 
pointed “Zipfel” hat made traditionally over the 
centuries in Stettin. Rather, it is part of Western 
Pomerania, in which, in the Soviet exclave of Stettin-
Pölitz, German postal officers continued to work 
until 20 September 1946 whilst in late summer 1946 
large areas of the “Stettiner Zipfel” had already been 
given over to Polish sovereignty.
2.	“Al‘Amarah” is not the Arabic name for Amaretto 
liqueur. Rather it is a city in Iraq which had an Indian 
post office from 1915 to 1918.
3.	“Lado” is not the folksy abbreviation for Lake 
Ladoga in Russia. Rather, it was an enclave in what is 
now South Sudan and Uganda leased to Belgium by 
Great Britain between 1894 and 1910.
4.	The “Jamaica Coffee House” in London isn’t where 
coffee with a shot of rum was invented. Rather, it was 
a meeting place of captains who sailed to and from 
the West Indies bringing and taking post with them.

5.	“Sächsische Schwärzungen”, or “Saxon blacke­
nings”, are not a carnival tradition in towns with 
mining communities, in which the pit foremen joined 
the carnival parades with faces blackened with coal 
dust. Rather, they refer to philatelic cancellation 
workarounds, in which Reichpost stamps of the Third 
Reich had to be made unrecognisable (blackened 
out).

Our philatelists are very familiar with most other 
areas of philately in addition to their own specialist 
fields, but they don’t know everything. However, in 
our company teamwork is called for in this respect. 
What one colleague doesn’t know, another might 
well. Even specialists from the assessor area are 
consulted when necessary. The extensive library, 
which has been continuously added to over the 
years, is also often of great help. Vendors can thus 
rest assured that no special piece will be “over­
looked” or go unmentioned in the descriptions of 
auction lots. Prospective buyers also appreciate the 
precise description of the lots so as not to have to 
“poke around in the dark”.

We warmly welcome you to viewings and to the 
auction days.

With philatelic greetings,

Christoph Gärtner

WHO WOULD KNOW SUCH A THING?
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WER WEISS DENN SOWAS?

Sicher haben Sie schon von der gleichnamigen Fern­
seh-Quiz-Sendung gehört, bei der jeweils von einem 
Gast unterstützt sich Teamkapitäne den Fragen von 
einem Moderator stellen. Bei einer solchen Sendung 
wurde einmal nach der Stadt Ushuaia gefragt. Keiner 
wusste (es werden immer 3 Antworten vorgeschla­
gen), dass es sich um die südlichste Stadt Argentiniens 
handelt. Ich dachte mir, ein Philatelist hätte es viel­
leicht gewusst. Zumindest einer, der sich mit Süd­
amerika und dort mit der Provinz „Tierra del Fuego“ 
und dort wiederum speziell mit der Privatpost eines 
Herrn Julio Popper befasst. Das wäre allerdings eine 
längere Geschichte, die hier erzählt, den Rahmen 
sprengen würde. Mich ließ das nicht los – und ich 
überlegte mir 5 Fragen, die aller Wahrscheinlichkeit 
nach auch nur ein Philatelist auf Anhieb hätte beant­
worten können. Ich stelle hier allerdings der Ein­
fachheit halber gleich einer falschen Antwort die 
richtige gegenüber.

1.	Der „Stettiner Zipfel“ ist nicht etwa eine traditio­
nell seit Jahrhunderten in Stettin gefertigte Zipfel­
mütze, sondern ein Teil Vorpommerns, in dem in der 
sowjetischen Exklave Stettin-Pölitz bis 20. September 
1946 noch deutsche Postämter arbeiteten, während 
im Spätsommer 1946 große Teile des „Stettiner 
Zipfels“ bereits in polnische Hoheit übergegangen 
waren.
2.	„Al‘Amarah“ ist nicht die arabische Bezeichnung 
für Amaretto-Likör, sondern eine Stadt im Iraq, die 
von 1915 bis 1918 ein indisches Postamt hatte.
3.	„Lado“ ist nicht die volkstümliche Abkürzung für 
den Ladoga-See in Russland, sondern war ein von 
Großbritannien an Belgien von 1894 bis 1910 ver­
pachtetes Gebiet, das heute zum Südsudan und 
Uganda gehört.
4.	Im „Jamaica Coffee House“ in London wurde nicht 
der Kaffee mit Rum-Zusatz erfunden, sondern war 

ein Treffpunkt der Kapitäne die von und nach West­
indien segelten und Post mitbrachten und mit­
nahmen.
5.	„Sächsische Schwärzungen“ sind kein Karnevals­
brauch in Städten mit Bergbau, in denen sich die 
Steiger mit verrußten Gesichtern in die Karnevals­
züge einreihen, sondern philatelistische Aufbrauch­
provisorien, auf denen Marken der Reichspost des 
Dritten Reiches unkenntlich gemacht (geschwärzt) 
werden mussten.

Unsere Philatelisten, die zwar neben ihren Spezial­
gebieten durchaus auf den meisten anderen philate­
listischen Gebieten bewandert sind, wissen auch 
nicht alles. In unserem Hause ist jedoch in diesem 
Bereich Teamarbeit angesagt. Was der eine Kollege 
nicht weiß, weiß vielleicht ein anderer. Auch Spe­
zialisten aus dem Prüferbereich werden bei Bedarf 
konsultiert. Oft hilft auch die umfangreiche Biblio­
thek, die seit Jahren immer weiter ausgebaut wird, 
weiter. Einlieferer können deshalb beruhigt sein, 
dass kein besonderes Stück „übersehen“ oder bei 
der Beschreibung von Auktionslosen nicht erwähnt 
wird. Auch Kauf-Interessenten wissen eine präzise 
Beschreibung der Auktionslose zu schätzen, um bei 
der Besichtigung nicht im „Nebel“ zu stochern.

Wir laden Sie ganz herzlich zur Besichtigung und zu 
den Versteigerungstagen ein.

Mit philatelistischen Grüßen,

Christoph Gärtner
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DIE GESCHICHTE HINTER EINEM LOS

Baden 1860: „Budenwechsel“
Die Zeiten der klassischen „Studentenbude“ dürften 
wohl vorbei sein. Früher suchte ein auswärts Studieren­
der in der fremden Universitätsstadt nach einem möbli­
erten Zimmer und wohnte dann in Untermiete beim 
Hauseigentümer. Im Film „Die Feuerzangenbowle“ von 
1944 bezieht Heinz Rühmann als „Schüler Pfeiffer“ ein 
solches möbliertes Zimmer bei einer Witwe, die ihm  
neben Logis auch reichlich Kost gewährt. Die heutigen 
Studenten wohnen hingegen primär im Studenten­
wohnheim, in WG‘s, in kleinen 1 Zimmer-Wohnungen, 
oder bleiben in Corona-Zeiten und aufgrund teurer und 
zudem rarer Angebote häufig bei den Eltern wohnen. Im 
19. Jahrhundert war die klassische Studentenbude der 
Normalfall, und mitunter war auch ein „Budenwechsel“ 
angezeigt, wie die beiden hier abgebildeten, an den  
seinerzeitigen aus Mosbach stammenden Jurastudenten 
Emil Bechert gerichteten badischen Briefcouverts belegen.

Beide Umschläge besitzen keine Absenderangabe, 
stammen jedoch gemäß den zweizeiligen Ortsstempeln 
vom 16.10. bzw. 14.12. aus Mosbach, wobei badische 
Stempel seinerzeit das Kalenderjahr nicht angaben. Das 
Porto betrug jeweils 4 Kreuzer, wovon 3 Kr die Gebühr 
für die 1. Entfernungszone bis 10 badische Meilen  
(= knapp 90 km) ausmachten, zuzüglich 1 Kr sog. 
„Bestellgeld“, die Gebühr dafür, dass der Briefträger die 
Post direkt beim Empfänger ablieferte. Beide Briefe sind 
an „Emil Bechert“ gerichtet, der beim unteren Brief als 
„stud. jur.“ bezeichnet ist. Sie stammen nach dem 

Schriftbild aus unterschiedlicher Feder, vielleicht vom 
Vater und der Mutter des Adressaten. Der obere Brief 
vom 16.10. ist nach Mannheim gerichtet und gibt als 
Adresse „bei H(errn) Professor Gutmann“ an, während 
der Brief vom 14.12. nach Heidelberg „bei Kaufmann 
Seyfriedt“ adressiert ist.  Beiden Briefen ist hingegen  
gemein, dass das „Bestellgeld“ mit der 1 Kr schwarz auf 
weiß der Ziffernausgabe entrichtet wurde, jedoch unter­
scheiden sich die beiden 3 Kr-Marken als „Nachbarin“. 

Beim oberen Brief ist das die 3 Kr schwarz auf grün von 
1853, beim anderen Brief die 3 Kr schwarz auf blau der 
späteren Ausgabe vom 7.12.1858. Alle 4 Marken der 
Ziffernausgaben Badens sind hier teilweise berührt,  
angeschnitten, zugleich aber überrandig oder stammen 
vom Bogenrand. Weitere Informationen liefert uns der 
Lebenslauf Emil Becherts (9.7.1843-6.8.1898), der nach 
seiner Ausbildung ein badischer Verwaltungsjurist und 
Politiker war. Er studierte Jura in Heidelberg und wurde 
dort 1860 Mitglied der noch heute bestehenden  
ältesten -und schlagenden- Studentenverbindung Heidel­
bergs, des Corps Suevia. Daher dürften beide Briefe aus 
dem Jahre 1860 stammen und belegen einen „Buden­
wechsel“ in Baden innerhalb von 2 Monaten von 
Mannheim direkt nach Heidelberg. Bechert, der es zum 
Ministerialrat und Landeskommissär sowie zum Abge­
ordneten des Badischen Ständehauses bringen sollte, 
dürfte in seiner Studien- und Verbindungszeit nicht nur 
fleißig gelernt, sondern auch fröhlich „gebechert“ haben.
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 14 DEUTSCHLAND – Germany

Bayern



4610 | 4.500 €

4606 | 450 €

4617 | 1.300 €

4637 | 800 €4635 | 300 €

4624 | 1.800 €

4627 | 450 €

4628 | 450 €

4629 | 600 €

4633 | 100 €

 15DEUTSCHLAND – Germany

Bayern / Braunschweig / Bremen 



4640 | 450 €

4636 | 1.200 €

4638 | 100 € 4641 | 1.000 €

4642 | 100 €

4658 | 300 €

4644 | 100 €

4659 | 100 €

4657 | 100 €

4660 | 4.500 €

4643 | 200 € 4647 | 700 €

4652 | 700 €

4653 | 850 €

www.auktionen-gaertner.de

 16 DEUTSCHLAND – Germany

Bremen / Hamburg / Hannover / Helgoland / Lübeck / Mecklenburg-Strelitz / Oldenburg / Preußen



4673 | 100 €

4676 | 100 €4674 | 100 € 4678 | 150 €

4675 | 150 €

4663 | 100 € 4666 | 200 €

4670 | 1.200 €

4672 | 100 €

4667 | 100 €

4669 | 200 €

 17DEUTSCHLAND – Germany

Preußen / Sachsen 



4702 | 100 € 4702A | 200 €

4706 | 100 €

4694 | 5.000 €

4695 | 100 €

4700 | 100 €

4703 | 150 €4705 | 500 €

4688 | 150 €

4679 | 100 €

4682 | 100 €

4690 | 150 €

4680 | 150 €

4681 | 2.000 € 4683 | 300 €

4685 | 250 €

4686 | 150 €

4689 | 120 €

 18 DEUTSCHLAND – Germany

Sachsen / Schleswig-Holstein / Thurn & Taxis / Württemberg



4708 | 100 € 4709 | 100 € 4710 | 80 €

4711 | 100 €

4712 | 1.000 € 4713 | 100 €

4714 | 450 €

4723 | 200 €

4726 | 150 € 4730 | 100 €

4721 | 100 €

4724 | 150 €

4727 | 100 €

4722 | 150 €

4715 | 300 €
4716 | 100 €

4717 | 600 €

4720 | 250 €

4725 | 400 € 4729 | 120 €

Mehr Bilder?                               
Kein Problem – wir senden Ihnen gerne 
weitere Scans, Fotos oder Videos zu: 
scananfragen@auktionen-gaertner.de

 19DEUTSCHLAND – Germany

Württemberg



4735 | 100 €

4738 | 200 €

4744 | 200 €

4747 | 100 €

4736 | 100 €

4742 | 400 € 4745 | 100 €

4748 | 100 €

4740 | 100 €

4743 | 400 €

4746 | 100 €

4737 | 100 €

4739 | 500 € 4741 | 100 €

4731 | 300 € 4734 | 100 €

 20 DEUTSCHLAND – Germany

Württemberg



4749 | 300 €

4757 | 10.000 €

4763 | 60 €

4750 | 200 € 4751 | 150 € 4752 | 250 €

4753 | 120 € 4754 | 100 € ex. 4755 | 100 €

4756 | 100 € 4758 | 200 € 4759 | 1.500 € 4760 | 600 € 4761 | 500 €

4762 | 1.000 €

4766 | 800 € 4767 | 100 € 4770 | 3.000 €

 21DEUTSCHLAND – Germany

Württemberg



4778 | 1.000 €

4786 | 700 € 4791 | 100 €

4799 | 4.000 €

4780 | 800 €

4795 | 200 €

4781 | 400 €

4790 | 120 €

4796 | 120 €

4779 | 100 €

4789 | 200 €

 22 DEUTSCHLAND – Germany

Württemberg



4801 | 250 €

4804 | 100 €

4830 | 500 €

4807 | 100 €

4821 | 450 €

4828 | 2.000 €

4809 | 80 €

4823 | 80 €

4806 | 100 €

4810 | 300 € 4812 | 100 €4819 | 200 €

4820 | 100 €

4826 | 100 €

4829 | 240 €

 23DEUTSCHLAND – Germany

Württemberg / Norddeutscher Bund / Transatlantikmail / Deutsches Reich



4833 | 4.000 €

4841 | 100 €

4835 | 700 €

4838 | 2.500 €

4842 | 100 €

4834 | 80 €
4836 | 8.000 €

4837 | 100 €

4839 | 200 €

4844 | 150 €

4847 | 150 € 4848 | 100 €

4831 | 120 €

4832 | 100 €

www.cg-collectors-world.com

 24 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



4846 | 2.500 €

4851 | 2.500 €

4849 | 200 €

4852 | 400 €

4857 | 100 €

4853 | 100 €

4858 | 100 € 4859 | 100 € 4860 | 1.500 € 4861 | 120 €

4862 | 200 € 4863 | 1.200 € 4864 | 300 €

4865 | 100 € 4866 | 200 € 4867 | 100 € 4868 | 130 € 4869 | 250 €

 25DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



4870 | 150 € 4871 | 240 €

4873 | 600 € 4874 | 3.000 €

4875 | 150 €

4876 | 500 €

4880 | 200 €

4883 | 200 €

4881 | 100 €

4888 | 80 €

4879 | 200 €

4882 | 500 €

4884 | 130 €

4886 | 100 €

4887 | 120 €

Abbildungen sämtlicher Einzellose und 
ausgewählter Sammlungsteile in voller 
Größe unter:

www.auktionen-gaertner.de

 26 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



4889 | 200 €

4904 | 100 €

4905 | 500 €

4903 | 600 € 4906 | 200 €

4890 | 500 €

4893 | 100 €

4895 | 5.000 € 4896 | 15.000 € 4897 | 100 €

4898 | 100 € 4899 | 150 € 4900 | 20.000 €

4901 | 100 €

4902 | 500 €

 27DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



4920 | 200 €

4913 | 800 €

4914 | 350 €

4922 | 250 €

4907 | 1.000 €

4908 | 150 €

4910 | 150 €

4911 | 55.000 €

4915 | 100 €
4916 | 400 €

4918 | 100 €

4921 | 300 €4923 | 200 €

4924 | 200 € 4925 | 80 €

 28 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



4927 | 8.000 €

4928 | 200 € 4929 | 100 €

4930 | 100 € 4932 | 400 €

4933 | 100 €

4935 | 1.800 €

4939 | 100 €

4946 | 200 €

4949 | 100 €

4937 | 150 €

4938 | 130 € 4942 | 250 €

4943 | 100 €

4944 | 200 €

 29DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



4965 | 200 €

4954 | 150 €

4962 | 150 €

4967 | 100 €

4950 | 100 € 4951 | 500 €

4955 | 250 € 4957 | 900 €

4958 | 300 €

4959 | 450 € 4960 | 300 € 4961 | 100 €

4963 | 200 € 4964 | 200 €

4952 | 100 €

 30 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



4958 | 300 €

4961 | 100 €

4976 | 100 €

4979 | 100 €

4982 | 700 €

4974 | 600 €

4983 | 100 €

4969 | 100 €

4971 | 350 €

4978 | 100 €

4977 | 200 €

www.cg-collectors-world.com

 31DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



4992 | 200 €

4990 | 150 €

4989 | 400 €

4991 | 300 € 4993 | 100 €4985 | 100 €

4994 | 100 €

4997 | 150 €

4995 | 180 €

4998 | 100 €

4996 | 80 €

 32 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



5010 | 400 € 5011 | 200 €

5002 | 100 €

5004 | 150 € 5005 | 100 €

5006 | 200 €
5007 | 80 €

5003 | 100 €

5008 | 150 €

5001 | 150 €

 33DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



5012 | 100 €

5016 | 100 €

5019 | 500 €

5017 | 100 €

5020 | 300 € 5021 | 100 €

5013 | 80 €

5015 | 300 €

5018 | 350 €

5026 | 100 €

 34 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



5023 | 600 €

5029 | 900 €

5025 | 600 €

5032 | 350 €

5035 | 100 €
5026 | 100 €

 35DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



5058 | 100 €

5054 | 150 €

5059 | 130 €

5057 | 200 €

5060 | 100 €

5041 | 200 €

5047 | 150 €

5049 | 120 €

5051 | 300 €

5062 | 150 €

5065 | 180 €

 36 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



5078 | 1.000 €

5081 | 100 €

5087 | 300 €

5079 | 200 €

5084 | 100 €

5088 | 80 €

5080 | 200 €

5085 | 100 €

5065 | 180 € 5066 | 500 € 5068 | 100 € 5070 | 120 € 5075 | 120 €

Abbildungen sämtlicher Einzellose und 
ausgewählter Sammlungsteile in voller 
Größe unter:

www.auktionen-gaertner.de

 37DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



5092 | 250 €

5095 | 80 €

5093 | 120 €

5096 | 60 €

5090 | 80 €

5094 | 200 €

5098 | 100 €

5099 | 150 €

5102 | 150 € 5103 | 200 €

www.cg-collectors-world.com

 38 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich



5104 | 150 €

5110 | 100 €

5202 | 700 €

5206 | 80 €

5106 | 300 €

5200 | 500 €

5108 | 150 €

5205 | 100 €

5201 | 160 €

5203 | 120 €

 39DEUTSCHLAND – Germany

Deutsches Reich / Deutsche Post in China



5208 | 80 €

5209 | 150 € 5210 | 80 €

5214 | 100 €

5211 | 80 €

5215 | 100 €

5212 | 100 €

5216 | 150 €

5217 | 700 €

5220 | 350 €

5223 | 1.600 €

 40 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Post in China / Deutsche Post in der Türkei 



5224 | 650 €

5229 | 120 €

5227 | 200 €

5228 | 200 €

5230 | 130 €

5231 | 100 €

5234 | 2.400 € 5235 | 120 €

5232 | 600 €

 41DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Post in der Türkei / Deutsch-Neuguinea / Deutsch-Ostafrika



5236 | 100 €

5245 | 3.200 €

5249 | 100 €

5243 | 100 €

5250 | 80 €

5244 | 500 €

5252 | 100 €

5246 | 200 €

5248 | 150 €

5253 | 100 €

 42 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsch-Südwestafrika / Deutsche Kolonien



5257 | 3.000 €

5258 | 100 €

5259 | 200 €

5260 | 1.000 €

5256 | 12.000 €

5254 | 100 €

 43DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Kolonien



5263 | 150 €

5266 | 100 € 5270 | 250 €

5275 | 120 €

5283 | 650 € 5284 | 200 €

5272 | 15.000 €

5276 | 240 €

5280 | 500 €

5286 | 400 €

5274 | 90 €

5294 | 150 €

5295 | 150 €

 44 DEUTSCHLAND – Germany

Dt. Besetz. I. WK: Landespost in Belgien, Postgebiet Ober. Ost / Dt. Abstimmungsgebiete: Allenstein, Oberschlesien, Saargebiet



5270 | 250 €

5294 | 150 €

5295 | 150 €

5305 | 150 €

5296 | 350 €

5300 | 400 €

5302 | 2.000 €

5307 | 400 €

5298 | 200 € 5299 | 200 €

5303 | 90 €

5304 | 200 €

5310 | 550 €

5311 | 700 €

5317 | 100 €

5318 | 100 € 5324 | 150 €

 45DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet



5353 | 150 €

5379 | 150 €

5325 | 150 €

5337 | 400 €

5343 | 200 €

5351 | 300 €

5355 | 200 €

5349 | 150 €

5356 | 150 € 5380 | 150 €

5329 | 100 €

 46 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet



5380 | 150 €

5388 | 200 €

5392 | 550 €

5390 | 1.600 €

5391 | 400 €

5393 | 200 € 5394 | 100 € 5395 | 100 €

5381 | 150 € 5382 | 150 € 5383 | 150 €

 47DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet



5398 | 100 €5400 | 150 €

5401 | 100 €

5396 | 100 € 5397 | 100 €

5406 | 500 €

5408 | 300 €

5405 | 150 €

5411 | 150 €

 48 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet



5414 | 500 €

5421 | 100 €

5416 | 550 €

5422 | 150 €

5417 | 550 €

5424 | 400 €

5412 | 150 €

5413 | 300 €

 49DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet



5425 | 300 €

5428 | 150 €

5426 | 500 €

5429 | 100 €

5427 | 100 €

5430 | 150 €

5431 | 100 €

5432 | 150 € 5433 | 250 €

 50 DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet



5435 | 400 €

5447 | 100 €

5436 | 150 €

5457 | 1.200 €

5443 | 200 €

5448 | 100 € 5449 | 300 €
5451 | 80 €

5464 | 550 €

5469 | 2.800 €

5470 | 6.000 €

 51DEUTSCHLAND – Germany

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet / Danzig / Memel



5471 | 3.200 €

5495 | 550 €

5525 | 500 €

5488 | 200 € 5500 | 400 €

5519 | 400 €

5528 | 350 €

5534 | 1.600 €5537 | 100 €

5529 | 550 €

5530 | 400 €

5531 | 400 € 5552 | 150 €

5556 | 160 €

 52 DEUTSCHLAND – Germany

Memel 



5541 | 800 € 5543 | 300 €

5546 | 150 €

5547 | 400 €

5553 | 150 €

5550 | 150 € 5551 | 150 €

5552 | 150 € 5554 | 150 € 5555 | 160 €

5556 | 160 € 5557 | 150 € 5558 | 150 € 5559 | 160 €

5549 | 150 €

5539 | 2.400 €

 53DEUTSCHLAND – Germany

Memel / Sudetenland



5560 | 150 € 5561 | 150 €

5562 | 150 €

5567 | 1.000 € 5568 | 800 €

5565 | 1.000 €5569 | 100 €

5564 | 500 €

5563 | 600 €

5570 | 700 € 5571 | 150 € 5572 | 200 €

 54 DEUTSCHLAND – Germany

Sudetenland



5563 | 600 €

5573 | 700 € 5574 | 150 €

5578 | 1.000 €

5575 | 500 € 5576 | 150 €

5577 | 200 €

5582 | 2.500 €

5580 | 400 €

5583 | 1.500 €

5581 | 300 €

5579 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de

 55DEUTSCHLAND – Germany

Sudetenland



5588 | 200 €

5591 | 2.000 €

5589 | 1.800 €

5592 | 200 €

5590 | 1.200 €

5593 | 200 €

5585 | 1.200 € 5586 | 2.000 €

5584 | 1.200 €

5587 | 1.200 €

5594 | 300 €

 56 DEUTSCHLAND – Germany

Sudetenland



5597 | 1.400 €

5601 | 150 €

5604 | 300 €

5607 | 1.000 €

5598 | 120 €

5602 | 600 €
5605 | 500 €

5608 | 750 €

5596 | 1.500 €

5600 | 100 €

5606 | 200 €

5594 | 300 € 5595 | 600 €

5603 | 500 €

5609 | 160 €

 57DEUTSCHLAND – Germany

Sudetenland



5610 | 2.000 €

5611 | 1.600 €5612 | 1.600 €

5613 | 400 €

5614 | 1.500 €

5617 | 3.000 €5615 | 500 €

5616 | 200 €

5618 | 2.000 € 5619 | 1.500 €

5620 | 150 €

 58 DEUTSCHLAND – Germany

Sudetenland



5626 | 1.800 €

5629 | 280 €

5627 | 1.000 €

5634 | 250 €

5625 | 1.200 €

5628 | 120 €5630 | 400 €

5631 | 400 €

5633 | 1.900 €

5621 | 500 €5622 | 900 €

5623 | 500 €

5624 | 600 €

Einlieferungen für unsere Auktionen sind uns jederzeit willkommen. 
Unser kompetentes Philatelistenteam berät Sie gerne!

Barankauf jederzeit möglich!

 59DEUTSCHLAND – Germany

Sudetenland



5638 | 250 €

5636 | 900 €

5640 | 150 €

5637 | 350 €

5641 | 120 €

5635 | 500 €

5642 | 100 €

ex. 5645 | 300 €
5648 | 150 €

5643 | 400 €

5646 | 250 € 5649 | 150 €

ex. 5644 | 300 €

5647 | 200 €

 60 DEUTSCHLAND – Germany

Sudetenland / Dt. Besetzung II WK



5657 | 500 €

5658 | 
900 €

5660 | 
700 €

5661 | 1.000 €

5662 | 2.000 €

5663 | 1.800 €

5664 | 100 €

5665 | 200 €

5666 | 100 € 5667 | 100 € 5668 | 200 € 5669 | 150 €5670 | 150 €

5651 | 300 €5650 | 200 €

5652 | 300 €
5653 | 100 € 5654 | 80 €

5655 | 1.900 €

5656 | 
500 €

 61DEUTSCHLAND – Germany

Dt. Besetzung II WK



5671 | 12.000 €

5672 | 1.200 €

5676 | 150 €

5674 | 150 €

5675 | 500 €

5678 | 200 €

5673 | 900 €

5680 | 150 € 5681 | 250 € 5682 | 600 €5683 | 500 €

5677 | 100 €

 62 DEUTSCHLAND – Germany

Dt. Besetzung II WK



5689 | 350 €

5693 | 100 €

5690 | 200 €

5694 | 650 €

5692 | 120 €

5684 | 250 € 5685 | 1.000 €

5686 | 600 €

5687 | 300 €

5688 | 500 €

 63DEUTSCHLAND – Germany

Dt. Besetzung II WK



5695 | 3.500 € 5696 | 3.500 €

5698 | 600 €

5704 | 1.500 €

5697 | 400 €

5699 | 250 €

5700 | 500 €

5701 | 120 €

5702 | 100 €

5703 | 400 €

5705 | 200 €

 64 DEUTSCHLAND – Germany

Dt. Besetzung II WK 



5707 | 18.000 €

5708 | 100 €

5709 | 200 €

5712 | 2.000 €

5715 | 4.000 €

5710 | 300 €

5713 | 300 €

5716 | 3.500 €

5711 | 400 €

5718 | 500 €

5714 | 300 €

 65DEUTSCHLAND – Germany

Dt. Besetzung II WK / Feldpostmarken 



5726 | 120 €

5728 | 80 €

5731 | 100 €

5729 | 500 €

5732 | 200 €

5735 | 250 €

5722 | 250 € 5723 | 250 € 5724 | 250 €

5730 | 150 €

ex. 5733 | 100 € 5734 | 150 €

5719 | 2.000 € 5721 | 250 €5720 | 400 €

 66 DEUTSCHLAND – Germany

Feldpostmarken / Kriegs- und Propagandafälschungen  / Feldpost 2. Weltkrieg / Zensurpost / Kriegsgefangenen-Lagerpost 



5802 | 80 €

5807 | 100 €

5813 | 200 €

5822 | 180 €5815 | 200 € 5823 | 300 €

5803 | 200 €

5805 | 500 €

5806 | 150 € 5809 | 400 €

5812 | 80 €

5820 | 150 €

5739 | 100 €

5800 | 150 €

5801 | 150 €

 67DEUTSCHLAND – Germany

KZ-Post / Deutsche Lokalausgaben ab 1945 / Alliierte Besetzung



5824 | 300 € 5825 | 200 € 5828 | 100 €

5837 | 200 €

5829 | 200 € 5830 | 600 €

5831 | 250 € 5833 | 100 € 5836 | 100 €

5838 | 300 € 5839 | 100 € 5840 | 120 € 5841 | 100 € 5842 | 300 €

5843 | 250 € 5844 | 250 € 5846 | 100 € 5847 | 150 € 5848 | 200 €

 68 DEUTSCHLAND – Germany

Alliierte Besetzung



5837 | 200 €

5853 | 120 €

5862 | 120 €

5849 | 150 €

5856 | 150 €

5860 | 200 €

5852 | 100 €

5858 | 150 €

5861 | 600 €

5859 | 100 €

5863 | 350 €

5864 | 200 € 5865 | 250 € 5866 | 400 € 5868 | 400 €

Mehr Bilder?                               
Kein Problem – wir senden Ihnen gerne 
weitere Scans, Fotos oder Videos zu: 
scananfragen@auktionen-gaertner.de

 69DEUTSCHLAND – Germany

Alliierte Besetzung / Sowjetische Zone



5879 | 500 €

5880 | 90 €

5873 | 200 € 5875 | 300 €

5876 | 350 €

5878 | 200 €

5881 | 200 €

5887 | 300 €

5882 | 500 €

5883 | 250 €

5884 | 500 € 5885 | 500 €

5886 | 250 €

5890 | 200 € 5891 | 200 €5892 | 250 €

 70 DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



5907 | 280 €

5905 | 150 €

5906 | 200 €

5893 | 500 €

5894 | 600 € 5895 | 300 €
5896 | 1.000 €

5897 | 200 €

5900 | 150 €

5902 | 150 € 5903 | 150 € 5904 | 300 €

5908 | 250 € 5909 | 350 €

5921 | 120 €

5910 | 150 €

5911 | 300 € 5912 | 200 €

5914 | 200 € 5915 | 550 € 5916 | 500 € 5919 | 500 €

5920 | 550 €

5922 | 400 € 5924 | 250 €

 71DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



5923 | 2.000 €

5925 | 500 €

5926 | 500 €

5927 | 250 €

5928 | 250 € 5929 | 250 €

5930 | 500 €

5931 | 600 € 5932 | 300 €

 72 DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



5940 | 400 €

5935 | 600 €

5938 | 1.200 €

5933 | 500 €

5939 | 400 €

5934 | 350 €

5936 | 700 €

5937 | 500 €

5941 | 800 €

5942 | 800 € 5945 | 400 € 5946 | 350 €

 73DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



5943 | 1.500 € 5947 | 3.000 €

5950 | 1.200 €

5949 | 3.500 €

5948 | 1.200 €

 74 DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



5961 | 900 € 5962 | 500 € 5963 | 800 €

5951 | 1.000 €

5958 | 200 €

5952 | 2.400 €

5960 | 300 €

5953 | 1.200 €

5954 | 200 € 5955 | 250 €

5957 | 500 €

 75DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



5964 | 500 €

5966 | 1.500 €

5967 | 350 €

5965 | 600 €

5970 | 200 €

5968 | 500 €

5971 | 350 € 5972 | 500 €

5969 | 200 €

5973 | 150 € 5974 | 100 € 5975 | 200 € 5976 | 200 €

5978 | 500 €

 76 DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



5980 | 2.000 €

5981 | 400 €
5979 | 400 €

5983 | 350 €

5989 | 1.000 €

5986 | 280 €

5990 | 500 €

5985 | 800 €

5988 | 300 €

www.cg-collectors-world.com

 77DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



5998 | 300 €

6001 | 450 €

5999 | 400 €

6002 | 100 €6000 | 350 €

6003 | 80 €

6006 | 150 €6005 | 120 € 6008 | 120 €

ex. 5992 | 450 € ex. 5995 | 300 €5991 | 500 €

5996 | 250 €

6004 | 100 €

 78 DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



6014 | 150 €

6015 | 500 €

6016 | 250 € 6017 | 400 €

6018 | 180 €

6019 | 300 €
6020 | 400 € 6021 | 250 €

6022 | 800 € 6023 | 600 €

6024 | 600 €

6025 | 150 €

6026 | 400 € 6027 | 120 € 6029 | 100 €

6009 | 300 € 6010 | 200 € 6011 | 250 €

6012 | 300 € 6013 | 350 €

www.cg-collectors-world.com

 79DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone



6047 | 200 €

6054 | 300 €

6042 | 80 €

6048 | 300 €

6044 | 300 €

6049 | 150 €

6034 | 400 €
6036 | 350 €

6030 | 300 € 6031 | 200 € 6032 | 200 € 6033 | 300 €

6039 | 150 €

6059 | 250 € 6060 | 200 €

 80 DEUTSCHLAND – Germany

Sowjetische Zone / DDR



6060 | 200 €

6078 | 400 €

6079 | 300 €

6084 | 180 € 6086 | 120 €

6090 | 180 € 6091 | 100 € 6093 | 160 €

6062 | 300 € 6070 | 180 € 6074 | 120 € 6080 | 200 €

6082 | 120 €

6081 | 100 € 6083 | 160 €

6089 | 200 €

 81DEUTSCHLAND – Germany

DDR



6094 | 220 € 6096 | 200 € 6097 | 160 €

6098 | 120 € 6099 | 160 € 6101 | 100 €

6102 | 100 € 6103 | 100 € 6104 | 180 €

6106 | 150 € 6108 | 140 € 6109 | 180 €

6110 | 200 € 6112 | 160 € 6113 | 160 €

6115 | 150 € 6116 | 200 € 6117 | 160 €

6119 | 220 € 6120 | 100 € 6121 | 160 €

 82 DEUTSCHLAND – Germany

DDR



6122 | 160 € 6123 | 180 € 6124 | 180 €

6125 | 150 € 6127 | 120 € 6128 | 180 €

6129 | 300 €

6130 | 200 € 6131 | 200 € 6132 | 100 €

6133 | 180 € 6134 | 120 € 6135 | 120 €

6136 | 100 € 6137 | 150 €

 83DEUTSCHLAND – Germany

DDR



6138 | 250 €

6143 | 250 €

6140 | 750 €

6139 | 200 €

6144 | 220 €

6147 | 150 €

6149 | 150 € 6152 | 450 €

 84 DEUTSCHLAND – Germany

DDR



6163 | 140 € 6159 | 600 €

6162 | 120 €

6167 | 200 €

6156 | 800 € 6157 | 1.000 €

6154 | 100 € 6155 | 200 €6153 | 50 €

www.auktionen-gaertner.de

6165 | 200 €
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6171 | 350 €

6176 | 500 € 6175 | 1.000 €

6172 | 80 € 6177 | 100 € 6178 | 100 €

6179 | 100 €

6182 | 500 €6185 | 400 €
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Berlin



6193 | 130 € 6195 | 4.000 €

6205 | 200 €

6189 | 80 €

6196 | 3.200 € 6197 | 1.600 € 6204 | 150 €

6199 | 100 €

6203 | 100 €

6186 | 200 € 6187 | 100 € 6188 | 100 €

6206 | 300 €
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Berlin / Französische Zone



6207 | 150 € 6208 | 500 €

6226 | 3.000 €

6209 | 100 € 6213 | 800 €

6216 | 200 €

6218 | 200 € 6220 | 100 €

 88 DEUTSCHLAND – Germany

Französische Zone / Saarland (1947/56)



6220 | 100 €

6230 | 150 €

6228 | 500 €

6231 | 150 € 6229 | 150 € 6232 | 150 €

6227 | 2.000 €
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Saarland (1947/56)



6236 | 1.500 €

6238A | 500 €6237 | 150 €

6235 | 150 €

6238 | 1.000 €

6233 | 120 € 6234 | 150 €

6239 | 1.500 €
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Saarland (1947/56)



6248 | 1.000 €

6241 | 1.500 €

6244 | 150 €

6242 | 150 €

6246 | 100 €

6243 | 1.500 €

6247 | 500 €

6240 | 150 €

www.cg-collectors-world.com
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Saarland (1947/56)



6252 | 150 €

6256 | 400 €

6249 | 150 €

6253 | 1.500 €

6258 | 100 €

6251 | 150 €

6254 | 2.000 €

6259 | 150 €
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Saarland (1947/56)



6277 | 200 €

6278 | 120 €

6276 | 120 €

6268 | 100 €

6269 | 100 €

6260 | 100 € 6261 | 200 € 6262 | 200 €

6266 | 100 €
6264 | 100 €

6265 | 100 €
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Saarland (1947/56)



6281 | 100 €

6287 | 120 €
6290 | 100 €

6282 | 100 €

6288 | 150 €

6279 | 100 €

6286 | 2.000 €

6289 | 150 €
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Saarland (1947/56) / Saarland (1957/59) / Bizone



6292 | 100 €

6293 | 120 €

6295 | 120 €

6298 | 220 €

6299 | 1.200 €

6294 | 200 €

6296 | 120 €

6297 | 150 €

6300 | 500 €
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Bizone



6303 | 200 €

6306 | 150 €6304 | 200 €

6308 | 150 €

6310 | 100 € 6311 | 100 € 6312 | 250 €

6305 | 170 €

6313 | 130 €

6317 | 100 € 6318 | 100 €

6316 | 250 €6314 | 100 €
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6319 | 100 €

6322 | 150 €

6324A | 150 €

6320 | 100 €

6323 | 150 €

6325 | 100 €

6318A | 100 €

6321 | 100 €

6324 | 150 € 6327 | 100 €

6328 | 300 €

6329 | 100 € 6330 | 100 € 6331 | 100 €
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Bizone



6332 | 100 € 6333 | 300 €

6334 | 500 €

6336 | 100 €

6337 | 150 €

6340 | 150 €

6338 | 200 € 6339 | 100 €

6341 | 200 € 6342 | 100 € 6343 | 100 €

6347 | 100 €

6346 | 100 €6344 | 100 €

6345 | 80 €

6348 | 300 €
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Bizone / Bundesrepublik Deutschland



6343 | 100 €

6350 | 100 €

6355 | 250 €

6359 | 250 €

6351 | 100 €

6357 | 500 € 6360 | 200 €

6349 | 250 €

6352 | 300 €

6361 | 100 €6358 | 100 €

Abbildungen sämtlicher Einzellose und 
ausgewählter Sammlungsteile in voller 
Größe unter:

www.auktionen-gaertner.de
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6370 | 100 €

6374 | 1.200 €

6380 | 150 €

6371 | 300 €

6384 | 200 €

6368 | 200 €

6372 | 100 €

6377 | 150 €

6363 | 100 € 6364 | 150 € 6365 | 150 € 6366 | 500 € 6367 | 500 €

6376 | 200 €

www.cg-collectors-world.com
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6385 | 400 €

6367 | 500 €

6386 | 100 €

6388 | 80 €

6390 | 150 € 6391 | 150 €

6393 | 100 €

6395 | 100 € 6396 | 100 €

6398 | 100 €

6401 | 100 €

6402 | 1.500 €

6403 | 200 €

6404 | 100 € 6405 | 100 €
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Bundesrepublik Deutschland



6407 | 100 €6406 | 100 €

6411 | 150 €

6415 | 150 €

6418 | 200 €

6409 | 120 €

6413 | 100 €

6416 | 150 €

6410 | 2.500 €

6414 | 100 €

6417 | 100 €

6408 | 100 €

6431 | 150 €
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6423 | 100 €6421 | 100 € 6422 | 200 € 6424 | 100 €

6425 | 100 €

6434 | 700 €

6428 | 100 € 6430 | 100 €

6426 | 1.000 € 6427 | 100 €

6429 | 150 €

6433 | 100 €
6431 | 150 €

6432 | 100 €
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6435 | 150 €

6437 | 150 €

6436 | 100 €

6438 | 100 €

6439 | 100 €

6442 | 100 €

6455 | 400 €

6458 | 350 €

6480 | 100 €

6453 | 200 €

6456 | 400 €

6459 | 180 €

6490 | 120 €

6446 | 120 €

6462 | 120 €

6491 | 150 €

6454 | 120 €

6457 | 150 €

6444 | 100 €

6448 | 100 €

6443 | 100 €
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Wichtige Information

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das 
Aufgeld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auk­
tionshaus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf­

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann be­
rechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose 
dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Los­
nummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge­
schlagen wird, deutlich:

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

Important Information – for EC customers mainly

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲



BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. 
Foreign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collec-
tions are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions



Baden - Vorphila 
P 4500 1851, 27. Februar, nicht frankierter Faltbrief aus Mannheim nach Steyr, Österreich über die 

Schweiz. Baden trat erst zum 1.5. 1851 zu, DÖPV bei, es galt also noch der Badisch-
Österreichische Postvertrag vom 1.9. 1849 der die Taxe auf 12 KrCM festlegte, für den Transit 
über die Schweiz (Konstanz - St. Gallen - Feldkirch) mussten 2 KrCM zusätzlich bezahlt 
werden. Der leicht fleckige Brief trägt vorderseitig einen L2 ”MANNHEIM 27. FEB.51”, einen 
roten L1 ”BAD.Oe” (in Konstanz verwendet) einen K1 ”INNSBRUCK 2 MAER” sowie die 
handschriftlichen Taxen 12 / 2”, rückseitig ein Badischer Bahnpoststempel ”E.B. 27 FEB 51 
Curs I.”, L2 ”FELDKIRCH 1 MAR”, der gleiche K1 ”INNSBRUCK 2 MAER”, ein Schreibschrift L2 
”Linz 4. MAR”.” und ein schwacher ”STEYER 5. MAR”. b 100,- 

Baden - Marken und Briefe 
P 4501 1861, 9 Kr. schwarz auf karmin, oben stärker beschnitten aber mit zwei größeren Teilen der 

Nachbarmarken auf PD-Trauerbrief mit NSt. ”57” von Heidelberg (7.6.1861) nach Paris 
(Ankunftstempel vom 9.6.1861). Der Umschlag mit Inhalt (Brief wurde wieder verschlossen) 
ist in guter, ursprünglicher Erhaltung. Einer dieser Form nicht häufiger Trauerbeleg. 4 b 100,- 

P 4502 1851, 9 Kr schwarz/rosalila, Ziffern, voll- bis breitrandig, links oben berührt, mit klarem 
Nummernstempel ”87” und nebengesetztem L2 ”MANNHEIM 6. DEZ. 51” auf Faltbrief nach 
Emmendingen. Rückseitig Ankunfts-L2 vom Folgetag. Fotobefund Stegmüller BPP: ”Kleine[r] 
Vortrennschnitt oben links. Farbfrische, ansonsten tadellose Erhaltung, nicht repariert.”. 4a b 200,- 

4503• 1851, 9 Kr. schwarz auf altrosa, noch voll- bis überrandig, als Einzelfrankatur auf 
kleinformatiger Briefhülle mit Inhalt (1851), NS 24 bzw. Ra 2 CARLSRUHE nebengesetzt nach 
Lörrach, doppelt gepr. Bühler, Seeger BPP sowie Foto-Befund Flemming (2002), Mi 600,- 4a b 120,- 

P 4504 1854, 6 Kreuzer schwarz auf gelb mit dem Plattenfehler ”Einfassungslinie der rechten 
unteren Eckrosette gebrochen”, im üblichen Schnitt auf Faltbrief von ”MANNHEIM 5 JUN.” 
nach Saarbrücken, Rs. AK ”SAARBRUECK BAHNHOF”. Michel 300,- für lose Marke. 7 PF I b 100,- 

P 4505 1862, 6 Kr. blau mit Zackenkranzstempel ”87” und Ra2 ”MANNHEIM 10 JUL.” auf Faltbrief 
nach Coblenz. 14a b 80,- 

P 4506 1863, 9 Kr. rötl.'braun als EF auf kleinem Brief mit Zackenkranzstempel ”87” und Ra2 - 
Nebenstempel ”MANNHEIM 8 JUL”als portogerechter Fernbrief in der 3. Entfernungszone 
nach ”BERLIN”, Fotobefund Stegmüller BPP (2014) 15a b 80,- 

P 4507 1869, 1 Kr. schwarz und waagerechtes Paar 3 Kr. karmin als tarifgerechte 7 Kr.-Frankatur auf 
vollständigem Brief mit Inhalt, datiert ”Oberschwörstadt 29 März 1869”, klar entwertet mit 
drei Abschlägen des Ra3 ”BRENNET 30 Mrz” und adressiert nach Escholzmatt im Kanton 
Luzern mit rs. Transitstempeln ”ZÜRICH 30.III 69” sowie ”LUZERN 31.III 69” (nur dort rs. 
Einriß im Briefpapier, belanglos). Ein attraktiver Brief vom Hochrhein in die Schweiz. 17, 18 (2) b 80,- 

P 4508 1862, 3 Kr. Wappenzeichnung, rosa, UNGEZÄHNT, sogenanntes ”STOCKACH-
PROVISORIUM”, zentrisch gestempelt. Die Marke ist links voll, sonst breit gerandet, rechts 
sogar mit Teil der Nebenmarke in typischer blassrosa Farbnuance mit klarem 
kopfstehendem, zentrisch idealem Stempel von ”STOCKACH 24.DEZ” als frühestes 
bekanntes Stempeldatum. Rückseitig zwei minimale, kaum sichtbare Auffaserungen. 
Bisher sind 20 gebrauchte Stücke bekannt geworden. GROSSE UND WIRKUNGSVOLLE 
BADEN-RARITÄT!. Fotoattest Stegmüller BPP 07/2018 (ME 50.000,-). 18U g 24.000,- 

4509 1865, 3 Kr. rot im L-förmigen 3er-Block mit zwei Bogenrändern (linke obere Marke Eckknitter, 
belanglos) auf komplettem Faltbrief von ”STEINEN 6 AUG” nach Escholzmatt/Kanton Luzern, 
jede Marke ideal entwertet mit NS ”136”, rs. Transitstempel Basel-Bad.Bahnhof, Basel sowie 
Ankunftsstempel Luzern 7.Aug. 18 (3) b 100,- 

P 4510+ 1853/1862 Drei attraktive, gestempelte Marken: 1.) 3 Kr. schwarz auf grün (1853) mit Nr.-
Stempel ”50”, 2.) 9 Kr. karmin von 1861 mit Nr.-Stempel ”57” sowie 3.) 18 Kr. grün (1862) mit 
Ortsstempel von Mannheim. Die 9 Kr. mit kleinen Zahnfehlern, sonst augenscheinlich gute 
Erhaltung. (Mi. min. 930,- €) 21, 12, 6 g 100,- 

P 4511 1862, 18 Kr. grün, farbfrisches Exemplar in guter Zähnung, voll und klar gestempelt ”109”, 
signiert Richter sowie Fotobefund Stegmüller BPP ”tadellose Erhaltung”. Mi. 700,- €. 21 a g 150,- 

Altdeutschland / Deutsches Reich  
Einzellose 4.500 - 5.110
Mittwoch, 19. Oktober 2022, Beginn der Versteigerung 9.00 Uhr

Old German States / German Empire
single lots 4.500 - 5.110
Wednesday, 19 October 2022, the auction starts at 9.00 am
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Baden - Nummernstempel 
P 4512 ”82” 1851, 3 Kr schwarz, sauber entwertet mit dem sehr seltenen Fünfringnummernstempel 

”82” (Lenzkirch) in roter Farbe, die Marke ist rechts unten ganz leicht berührt, ansonsten 
voll- bis breitrandig, tiefst signiert Seeger, BPP. 2 g 500,- 

P 4513 ”164” (Bahnpost), klarer und voller Abschlag auf 3 Kr. rosa (MiNr. 18) als Einzelfrankatur auf 
vollständiger Faltbriefhülle mit Aufgabestempel Uhrrad ”8” (Niederhausen) und Postablage 
”KENZINGEN-HERBOLZHEIM” an den Großherzogl. Maria Victoria Verlassenschaftsfonds in 
Offenburg, nebengesetzt Bahnpost-K2 ”GR.BAD.BAHNPOST 16 OCT 67 Z 14” und rs. 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag, Marke und Brief mit minimalen Spuren (belanglos). Die 
Briefhülle wurde doppelt verwendet, ursprünglich ab Offenburg 12.10.67 an das 
Bürgermeisteramt in Niederhausen. Seltene und attraktive Stempel-Kombination. 164 b 90,- 

Bayern - Marken und Briefe 
P 4514 1849, SCHWARZER EINSER 1 Kreuzer grauschwarz auf weiß, Platte 1, geschnitten. Mit 

Zweizeiler ”MÜNC(HEN), 12 APR.” entwertet, Attest Sem BPP von 2020 ”Marke und Stempel 
sind echt. Allseitig voll- bis breitrandig mit drei Strichlinien, vom Oberrand stammend. 
Mängel (rückseitig zwei Dünnstellen, Eckbug und kleiner Randspalt links). Ein optisch 
ansprechender Schwarzer Einser”. 1 Ia g 500,- 

P 4515 1849, 1 Kreuzer schwarz, Platte 1, oben mit Ansatz der doppelten Trennungslinien aus der 
Bogenmitte, im Abstand von ca. 1 mm (sog. ”kleiner Zwischensteg”), geschlossener 
Mühlradstempel ”23” (Bayreuth) und zeitgerechte Tintenspuren (kein Federzug). Sehr 
breitrandig geschnitten, mit durchgehenden Trennungslinien an allen Seiten. Tiefe Farbe 
und feine, tadellose Erhaltung, nicht repariert. Ein sauber gestempeltes und dekoratives 
Exemplar der seltenen Marke. Fotoattest Stegmüller BPP (04/2018). 1 I a III g 2.000,- 

P 4516 1849, SCHWARZER EINSER: 1 Kreuzer schwarz, Platte 1, mit DOPPELTEN waagerechten 
TRENNUNGSLINIEN UNTEN, Abstand 1 mm (sogenannter kleiner Zwischensteg), entwertet 
mit zweizeiligem Stempel «MÜ(NCHEN) 11 F(EB) ...», eine allseits breitrandige und 
farbtiefe Marke mit drei sichtbaren Schnittlinien in absolut einwandfreier Kabinett-
Erhaltung. (Ein winziger Papierknitter mittig ist herstellungsbedingt und kein Mangel.) 
Fotoattest Stegmüller BPP (2018). 1 I a III g 2.000,- 

P 4517 1849, SCHWARZER EINSER 1 Kr. tiefschwarz, Platte 1, waagerechter Dreierstreifen, 
entwertet mit Segmentstempel ”LEUTERSHAUSEN 17/5” auf kleiner weißer Briefhülle 
(Rückseite nicht ganz vollständig) nach Kipfenberg, Originalmarken mit echter 
Abstempelung, zum Brief als tarifgemäße, vollständige und ursprüngliche Frankatur 
gehörend. Die linke Marke ist allseitig breitrandig, die mittlere voll- bis breitrandig, beide 
sind in völlig tadelloser Erhaltung, die rechte Marke ist teils lupenrandig, aber nicht 
berührt und weist eine schwache senkrechte Knitterung auf, sonst ist sie einwandfrei. Der 
Streifen ist farbfrisch und sauber gestempelt, nicht repariert. Fotoattest Schmitt BPP 
(1975). Liebhaberstück. 1 I b (3) b 9.000,- 

P 4518 1849, 1 Kr. tiefschwarz, Platte II, mit geschlossenem Mühlradstempel ”14” (Aschaffenburg) 
entwertet. Allseits voll- bis breitrandig geschnitten mit Schnittlinien an drei Seiten in 
einwandfreier Erhaltung. Eine attraktive Marke in markanter, besonders intensiver 
Nuance. Eine Rarität! Farbfotoattest Sem BPP (07/2019). 1 II b g 3.500,- 

P 4519 1849, 1 Kr. schwarz, Probedruck mit rotem Seidenfaden, voll- bis überrandig, laut 
Prüfungsbefund Brettl/BPP ”Marke ist echt, die Abstempelung ist nicht sicher prüfbar 
m.E.falsch, da bisher noch keine gestempelten Exemplare dieses Probedrucks vorlagen” 1 bx g 300,- 

4520 3 Kr. blau, Type II, Platte 5, teils berührt - bis überrandig auf Brief mit Inhalt (1859). Marke 
mit Tuschekreuzen rautenförmig entwertet, daneben gesetzt: handschriftlicher 
Aufgabenvermerk ”v. Kaiserslautern 23/5 WSI” nach Mannheim, rückseitig Ankunftsstempel, 
ungewöhnlicher Beleg! 2 II b 100,- 

4521 3 Kr., Type II, blau und hellblau, extrem unterschiedliche Nuancen zweier Auflagen, je noch 
voll- bis breitrandig auf Brief mit Inhalt (1861), MR 270 bzw. Halbkreisstempel LANDSTUHL 
nach Frankfurt/Main, Bugspur durch die Frankatur. 2 II (2) b 50,- 

P 4522 1852, 3 Kr von Platte 2 auf dekorativem Brief, sauber entwertet mit seltenem geschlossenem 
Mühlradstempel ”332” und nebengesetztem Halbkreisstempel ”STEINHÖRING 13/4”, 
adressiert nach Erding mit entsprechendem Ankunftstempel 14/4. Marke voll- bis 
breitrandig, sehr gute Gesamterhaltung und rarer Stempel! 2 II 2 b 150,- 

P 4523 1850, 3 Kr. graublau Type II im senkr. Pracht-Oberrand-4er-Streifen, 3 Werte sind voll- bis 
breitrandig, unterer Wert re. leicht berührt, jeder Wert zentr. gest. gMr.156 2 II 2(4) g 300,- 

P 4524 1850, 1 Kr. rosa, seltene Platte 2 mit spitzen Ecken, farbfrisch und ringsrum voll- bis 
breitrandig mit ideal zentrisch, klar und gerade aufsitzendem oMr ”28” - AUGSBURG in 
fehlerfreier Kabinetterhaltung! Doppelt sign. Pfenninger sowie Fotoatteste Schmitt 
(02/2012) und Stegmüller (01/2019) BPP. 3 II g 1.200,- 
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P 4525 1853, 9 Kr grün, an zwei Seiten tangiert, entwertet mit gMR ”374”, Segmentstempel 
”WASSERTRÜDINGEN 16/5” (1854) beigesetzt, auf Faltbrief nach Verona. Ein Segmentstempel 
”FÜSSEN 17/5”, ein Schreibschrift-L2 ”Innsbruck 18 MAI” und ein Zier-K2 ”VERONA 20/5” 
dokumentieren den Weg dieses 9Kr Postverein-Briefes innerhalb Österreichs. 5 b 200,- 

P 4526 1853, 9 Kr grün, 3 Seiten gut gerandet, oben tangiert, übergehend entwertet mit gMr ”217”, 
L2 ”München 9 APR 1853 VII” beigesetzt auf Teilfranko/Grenzfranko-Brief in die Schweiz. 
Rückseitig roter Transit-K2 ”ST GALLEN VORMITTAGS” und schwarzer Ankunft-K2 ”HERISAU”. 
Rückseitig taxiert ”3”. 5 b 180,- 

4527 1850, 9 Kr. gelblichgrün als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Postvereinsbrief von Bamberg 
an Herrn von Carajan k.k.Universitätsprofessor, ord.Mitglied der k.k.Akademie d(er)
W(issenschaften), etwas minime Spuren. Anmerkung: Theodor Georg von Karajan (1810-
1873) war ein griechischstämmiger österreichischer Germanist, Historiker und Politiker, 
sowie Urgroßvater des bekannten Dirigenten. 5 b 60,- 

P 4528 DESTINATION BALZERS/LIECHTENSTEIN: 1850, 9 Kr. gelbgrün, allseits voll- bis breitrandiges 
Exemplar auf eingeschriebener Briefhülle von (Markt)Oberdorf nach Balzers im Fürstentum 
Liechtenstein, entwertet mit gMR ”359” sowie nebengesetzter Halbkreisstempel 
”OBERDORF 28/6” und handschriftlicher Leitvermerk ”pr. Bregenz”, rs. Durchgangsstempel 
”KAUFBEUERN 28/6”. Als Postvereinsporto von Oberdorf nach Balzers wären eigentlich 6 
Kr. ausreichend gewesen (bei einer Beförderung gemäß der direkten Entfernung von 15-16 
Meilen), die Einschreibegebühr von 6 Kr. wurden bar bezahlt. Das Ganzstück präsentiert 
sich in vollkommen ursprünglicher Erhaltung mit Alterspatina, Beförderungsspuren und 
teils gebrochener Papierfaltung, gesamthaft jedoch ”mit Gesicht und mit Wirkung”. 
Ausführliches Fotoattest Stegmüller BPP. Briefe nach Liechtenstein gehören zu den 
Destinations-Raritäten und sind nur in geringer Anzahl bekannt, hier als Einschreibebrief 
besonders wertvoll! 5 d III b 2.000,- 

P 4529 1850 - 1856, Wertziffern im Kreis 18 Kr. gelborange im senkrechten Paar mit 3 Kr. blau, 
Platte 4, 1 Kr. lilarosa, Platte 1 und 9 Kr. gelbgrün, Typ III, geschlossener Mühlradstempel 
”335” ohne Nebenstempel auf Briefhülle über Innsbruck nach Rom / Kirchenstaat 
adressiert, Originalmarken mit echter Abstempelung, zur Briefhülle gehörend. Die oberen 
vier Marken sind allseits noch voll- meist jedoch sehr breitrandig geschnitten und nur die 
1 Kr. ist in der rechten unteren Ecke berührt. Das Paar der 18 Kr. weist oben 
beförderungsbedingte Knitter auf. Die Frankatur ist nicht ganz vollständig. Unten links sind 
zwei weitere 1 Kr.-Marken abgefallen. Saubere Abstempelung und dekorative 
Gesamterhaltung, nicht repariert. Sehr seltene und kontrastreiche Vierfarbenfrankatur. 
Fotoattest Stegmüller BPP.

7 (2), 2 II/ 4, 3 
I b, 5 d III b 2.000,- 

P 4530 1862, 6 Pkr. ultramarin, Probedruck, ungebraucht ohne Gummi, rs. nahezu vollständig 
hinterlegt=repariert und oben helle Stelle, Prüfungsbefund Brettl/BPP 10 P2 (*)  150,- 

4531 6 Kr. blau, farbfrisch, allseits breit- bis überrandig aus der rechten unteren Bogenecke, auf 
Briefhülle (1864), offener MR 479 bzw. Halbkreisstempel SCHWEINFURT nebengesetzt, 
dekorativer Beleg, gepr. Schmitt BPP 10 b 60,- 

P 4532 6 Kr. blau, diagonale Halbierung, rechte untere Hälfte auf Briefhülle, MR 324 bzw. 
Halbkreisstempel MÜNCHBERG nebengesetzt nach München. Briefpapier mit 
ursprünglicher Patina, als 3 Kr. echt auf diesem Brief portogerecht verwendet. Die Marke 
ist rechts etwas berührt, sonst tadellose Erhaltung, sign. Thier, Pfenninger sowie Foto-
Attest. Halbierungen von Bayern zählen zu den großen Seltenheiten! Mi. 20.000€ 10 H b 3.200,- 

P 4533 1865, 12 Kr. grün und 3 Kr. karmin, zwei farbfrische Werte in üblichem Schnitt (etwas 
angeschnitten bis überrandig mit Teil der Nachbarmarke) als 15 Kr.-Farbfrankatur auf 
Faltbriefhülle (etwas Spuren) von ”MÜNCHEN BAHNH. / 10 DEC. 1865” nach Einsiedeln/
Schweiz, ausgewiesenes Schweizer Porto ”3” (Kr.), rs. Transitstempel der Schweizer Bahnpost 
sowie Ankunftsstempel vom nächsten Tag. 12, 9 b 200,- 

P 4534 1867, Wappen 1 Kr grün ungezähnt im 3er-Block (”Treppenfrankatur”) auf amtlicher 
Correspondenz-Karte, entwertet in ”EDENKOBEN 5/8” mit kleinem Einkreis-Stempel nach 
Altshausen (Württemberg), Marken ob dieser Schnittform erstaunlich breitrandig und in 
tadelloser Erhaltung, lediglich ein kleiner Einriss oben im Formular ist der Ordnung halber zu 
erwähnen. Sehr ungewöhnliche und seltene Darstellung des 3 Kreuzer Postkartentarifes. 
Geprüft Brettl BPP 14a (3) b 300,- 

4535 1 Kr. dunkelblaugrün und 6 Kr. ultramarin, je farbfrisch bzw. breitrandig auf vorgedruckten 
Gerichtsbrief, handschriftliche Tuschezüge übergehend bzw. Halbkreisstempel MUNCHEN 
Vst. AU nebengesetzt nach Starnberg, gepr. Brettl BPP. Ein seltener, dekorativer Beleg. 14c + 16 b 200,- 

P 4536 1867, Wappen geschnitten 12 Kr. lila und 18 Kr. ziegelrot, zwei farbfrische und gut gerandete 
Werte je klar entwertet mit blauem K1 von ”München” bzw. ”Eichhof”/”..Eichhof..” (?), 12 Kr. 
signiert und Befund Schmitt BPP. 18/19 g 180,- 

P 4537 3 Kr. rosa und 6 Kr. braun, je Wz X, gut erhaltene Prachtstücke auf Briefcouvert, K1 
EDENKOBEN via Bremen nach Hamilton/Canada. Äußerst seltene Destination. Foto-Attest 
Brettl 23 X + 24 X b 350,- 
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P 4538 3 Kr. karmin, Wz Y, Kabinettstück auf Briefcouvert, mit sehr seltenem blauen L1 
BERCHTESGADEN nach Bamberg, offensichtlich zumindest in blauer Farbe nicht registrierte 
Stempel-Rarität, gepr. Schmitt BPP 23 Y b 280,- 

P 4539 3 Kr. karmin und 6 Kr. ockerbraun, je Wz Y, zwei tadellose Exemplare auf kleinformatigem 
Charge-Briefcouvert K 1 MÜNCHEN nach Oakland/Californien. Couvert am rechten Rand 
Mängel, dennoch seltener und dekorativer Beleg. 23 Y + 24 Y b 200,- 

P 4540 1870, Wappen 6 Kr. braun, enge Rauten, Eckzahnbug links oben, als Einzelfrankatur auf Brief 
von ”NÜRNBERG 16.8.72” (blauer K1) nach Lemnitzhammer bei Lobenstein mit rs. 
Ankunftsstempel vo ”LOBENSTEIN 17.8.72” sowie hs. Vermerk ”In Lobenstein amtlich 
verschlossen” und neu versiegelt. Beiliegend Briefinhalt (vier Seiten). 24 X b 300,- 

4541 7 Kr. dunkelblau, Wz Y, tieffarbiges Exemplar als Einzelfrankatur auf Briefhülle, K1 NÜRNBERG 
nach Kissingen. Unten Zahnfehler. Gepr. Sem BPP, Mi. 900€. 25 Yc b 160,- 

P 4542 1870, 12 Kreuzer mit Wasserzeichen enge Rauten als waagerechter VIERERSTREIFEN auf 
Charge-Brief von München nach Sherman in Grayson County im Bundesstaat Texas in den 
USA. Drei der vier fleckigen Werte haben Zahnfehler, der rechte einen Eckbug. Der 
Leinenverstärkte Umschlag im Format 235 x 150 mm zeigt vor allem an den Rändern 
Spuren einer offensichtlich sehr rauen Beförderung und zwei ursprünglich zum Brief 
gehörende Marken sind abgefallen. Der am 26. September 1871 von Münchener US-
Konsulat aufgegebene und an den Sekretär des Distrikt-Gerichts von Grayson County 
gerichtete Brief trägt zudem vorder- und rückseitig diverse handschriftliche Vermerke zur 
Briefaufgabe bzw. des Gerichtes. Dieser Beleg ist bislang der einzig bekannte mit einem 
Viererstreifen der MiNr. 26 auf Brief (siehe Fotoattest Sem BPP). Das UNIKAT wurde von 
Einlieferer im Jahr 2021 entdeckt - und somit ziemlich genau 150 Jahre nach seiner 
Verwendung. Trotz der diversen Einschränkungen ist der Brief als sensationelle 
Neuentdeckung im Bereich der klassischen Postgeschichte anzusehen. (M) 26 (4) b 8.000,- 

P 4543 1870, 18 Kr mattziegelrot, Wz.Y (17mm Rauten), Einzelfrankatur auf Paketkarte von SIMBACH 
a/I., 13.DEZ. (1874), nach Neuburg a. Donau. Paketkarte mit geglättetem, sonst unauffälligem 
Bug und kl. Gebrauchsspuren, Marke farbfrisch und gut gezähnt, bis auf leichte und 
insgesamt belanglose Eckknitter in guter Erhaltung. Sehr seltene Einzelfrankatur auf 
Inlandspaketkarte! Signiert Pfenninger und Fotoattest Brettl. 27 Y a b 800,- 

4544 1873, 9 Kr braun, Wz.Y, farbfrisch und gut gezähnt, Einzelfrankatur auf Paketkarte von 
UNTERSTEINACH, 31/1 (1874), nach Amorbach. Marke und Beleg in tadelloser Erhaltung. 
Einzelfrankaturen der 9 Kreuzer Wappen auf Inlands-Paketkarten sind deutlich seltener als 
Einzelfrankaturen auf Auslandsbriefen! Fotoattest Brettl 28 Y b 160,- 

4545 10 Kr. dunkelgelb, Wz Y, Einzelfrankatur auf R-Brief-Couvert, K1 ERGOLDSBACH nach 
Landshut. Couvert unsachgemäß geöffnet, gepr. Brettl., Mi. 340€ 29 Yb b 50,- 

P 4546 1876/1890, 2 M orange, Wz.2, waagerechtes Paar, zusammen mit rs. frankierter 5 Pf grün 
und 50 Pf braunocker ''Wappen' als MiF auf Paketkarte für 2 Pakete mit einem Gesamtgewicht 
von 46 kg von WEIDEN II, 28.APR.90, postlagernd versandt nach Velburg. Die linke Marke 
des Paares mit kleinen, unauffälligen Einrissen, alle anderen Marken in einwandfreier 
Erhaltung. Außergewöhnlich hohe und daher seltene Frankatur auf Inlands-Paketkarte. 
Fotoattest Dr.Helbig

44 (2), 59 x B, 
61 x b 160,- 

P 4547 1876/1878, 50 Pf dkl'orangebraun, 20 Pf ultramarin und 10 Pf karmin (Randklebung), MiF 
auf kompletter Auslandspaketkarte mit L2 von NÜRNBERG I, 23.JUN (1880), nach Basel in die 
Schweiz. Seltene Frankatur in guter Bedarfserhaltung, signiert Helbig BPP. Mi.1.500.-€+ 46, 40 c, 39 b b 200,- 

P 4547A 1879, zwei Paketkarten aus gleicher Korrespondenz: 50 Pfg. orangebraun, 1 Mark purpur 
und 10 Pfg. karmin, jeweils auf Paketkarte für zwei Pakete von ”PIRMASENS 10 JUN 1879” 
nach St.Gallen/Schweiz, je mit rs. Transitstempeln von Karlsruhe 10.6. und Freiburg 11.6., vs 
je mit Klebezettel des Schweizer Zolls. Die Paketkarten mit kl. Bedarfsspuren (belanglos), die 
Marken teils mit Randklebung, aber guter Zähnung, nur einmal 1 Mark rechts unten minim 
eckrund. Der Absender war die Schuhfabrik Peter Kaiser, die Paketnummernzettel zeigen 
fortlaufende Nummern 843-846. Ein attraktives und wirkungsvolles Duo, gleich mit je zwei 
auf Beleg besseren Marken!

46, 44, 39 
(je 2x) b 600,- 

P 4548 1884/90, 1 Mk. lila, 10 Pfg. karmin und 2 Mk. orange, alle auf leicht rötlichem Papier, gezähnt. 
Laut Vorschrift rückseitig auf vollständigem zweifach gesiegelten Wertbriefcouvert mit 
Wertangabe 5040 Mark = 6300 Francs klebend. Mit Einkreisern ”MÜNCHEN VII 18.APR.95” 
übergehend entwertet und nach Luzern/Schweiz gelaufen. Handschriftlicher 
Gewichtsvermerk ”89gr” Taxvermerk mit Rotstift. Attest Sem BPP von 2020 ”Marken, 
Stempel und Postvermerke sind echt und gehören zum Brief. Allseitig gut gezähnt, 
einwandfrei erhalten.” (T)

53 xa, 56 
Bxa, 64 b 200,- 

P 4548A 1890/1899, 5 Pf, 10 Pf, 20 Pf, 25 Pf und 2 x 50 Pf Wappen, alle Marken vorderseitig frankiert 
als MiF auf Paketkarte für 2 Pakete (4,7 kg und 4,9 kg) von Muenchen 3.P.P., 22.SEP.99, nach 
Zürich in die Schweiz. Die 20 Pf Marke und eine der 50 Pf Marken beschädigt, sonst gute 
Bedarfserhaltung. 5-Farben-Frankaturen der Wappen-Ausgabe auf Bedarfspost sind äußerst 
selten - in der vorliegenden Kombination vermutlich Unikat!

63 (2), 56, 57, 
61, 62 b 100,- 
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P 4549 1890, 2 Mark Wappen orange auf orangeweißem Papier, vier Einzelstücke als attraktive und 
seltene, rein vorderseitige Mehrfachfrankatur auf Paketkarte ab PIRMASENS / 30.6.92 in die 
USA. Attest Sem BPP 5/2019 ”Als reine Mehrfachfrankatur eine vergleichsweise seltene 
Paketkarte ... mit klaren Ortsstempeln und in guter Erhaltung”, MICHEL für MeF ohne Preis 64x b 400,- 

P 4549A 1900, Wappen 3 Mark olivbraun zusammen mit 10 Pfg. karmin, 25 Pfg. orange und 30 Pfg. 
olivgrün als tarifgerechte Frankatur auf Paketkartenstammteil für zwei Pakete von 
”IMMENSTADT 8 NOV 10” ins Pitztal bei Imst/Tirol, rs. senkrechtes Paar Österreich-
Portomarke 4 H. rot (MiNr. 36) gest. ”PITZTHAL 12.11.10” für die Zustellgebühr sowie 
Bestätigung des Empfängers vom 15.11.10. Signiert Kruschel sowie Fotoattest Dr.Helbig BPP.

69 x, 56 a, 62 
y, 66 y b 300,- 

P 4549B 1900, Wappen 5 Mark grün zusammen mit 2 Mark orange, 80 Pfg. braunpurpur und 5 Pfg. 
grün rs. auf Wertbrief der Bayerischen Handelsbank 44700 Mark/140gr. von ”MUENCHEN 2 
JAN 06” nach Krefeld mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Das Kuvert mit entfernten/
abgeklebten Siegeln, Registraturlochung, Beförderungsspuren/unten Einriß, die Marken 
insoweit in sauberer Bedarfserhaltung. Fotoattest Dr.Helbig BPP ”Es handelt sich um eine 
ausgezeichnete Frankatur mit der 5 Mark Wappenmarke, von der bisher nur ganz wenige 
Briefe vorlagen. ex Peschl”.

70 x, 64 y, 61 
y, 68 b 600,- 

P 4550 1914, 3 Pf., 5 Pf., 10 Pf., 20 Pf., 25 Pf., 30 Pf., 50 Pf., 60 Pf., 2 M., 5 M. und 20 M Ludwig 
Friedensdrucke breitrandig ungezähnt, postfrisch, einwandfreie Erhaltung, bis auf 25 Pf. und 
30 Pf. alle tiefgeprüft Pfenninger/Helbig BPP, 5 M Befund Helbig BPP. Mi. 1.400,-

94-99 IU, 101-
102 IU, 107 IU, 
109 IU **   450,- 

4551 1914, Ludwig III: drei großformatige s/w-Essays mit Wertangabe 5 Pf, 3 M und 20 M. im 
Großformat, schöne Schaustücke für die große Sammlung! 95, 106, 109 E (*)  80,- 

P 4552 1914, 3 M Ludwig III geschnitten, gestempelt auf Briefstück, doppelt sig. Schmitt BPP 106 IU d 250,- 
P 4553 1914, 5 Mark Ludwig III hellblau in MiF mit 5 Pf grün und 50 Pf dunkelbräunlicholiv auf 

Wertbrief über 15.000 Mark der Firma Sedlmayr, München, am 6.12.18 nach Luzern, 
rückseitig zei große rote Lacksiegel des Absenders und zwei Siegel der Prüfungsstelle 
München nebst Verschlussklebezettel ”Militärischerseits unter Kriegsrecht geöffnet.”, 
Alters-/Gebrauchsspuren, Umschlag rechts geöffnet. (T) 107 u.a. b 200,- 

P 4554 1914, 5 M Ludwig III dunkelblau, geschnittene Ausgabe, gestempelt auf Briefstück, doppelt 
geprüft Helbig BPP und sig. Infla Berlin 107I U d 250,- 

Bayern - Zusammendrucke 
P 4555 1912, 10 Pfg. Luitpold im Heftchenblatt mit Reklame ”OSCAR CONSÉE” (R 47 b), postfrisch, 

übliche Zähnung, sehr selten! (Mi€1.600,-). H-Bl. 1.1 **   250,- 
4556 1912, 10 Pfg. Luitpold im Heftchenblatt mit Reklame ”OSCAR CONSÉE” (R 47 b), postfrisch, 

übliche Zähnung, unten angeschnitten, sehr selten! (Mi€1.600,-). H-Bl. 1.1 **   250,- 
4557 1912, 10 Pfg. Luitpold im Heftchenblatt mit Reklame ”OSCAR CONSÉE” (R 47 b), postfrisch, 

Falz über zwei Marken oben, übliche Zähnung, sehr selten! (Mi€800,-). H-Bl. 1.1 */ ** 100,- 
P 4558 1912, Viererblock 5 Pfg. Luitpold im Heftchenblatt mit Reklamen ”Ausstellungs/ Sonderzüge” 

(R 31) und ”Aschaffenburg” (R 32), postfrisch mit Rand, rechts übliche Heftchenzähnung. H-Bl. 2.17 **   120,- 
4559 1912, Viererblock mit Reklame ”OSCAR CONSÉE” (R 47 b) + 3 x 10 Pf Luitpold, waagerechter 

oder senkrechter Zusammendruck, zwei Marken oben mit Falzspur/angefaltet (Mi€1.100,-). W 3.1, S 7.1 */ ** 120,- 
4560 1912, Prinzregent Luitpold 10 Pf. rot in Type III mit links anhängenden Reklamefeld 'OSCAR 

CONSÉE' (R 47 b) auf kleinem Briefstück mit Sonderstempel ”XXIV. DEUTSCHER 
PHILATELISTENTAG MARKTREDWITZ 3. AUG 12 6-7N” (Mi€1.100,-). W 3.1 d 120,- 

P 4561 1911-12 Zusammendruck R7b/10 Pf. gebraucht auf Briefumschlag nach Siegen, sauber und 
übergehend entwertet ”MÜNCHEN 10 26. FEB. 13”. Die Zahnspitzen des Zusammendruckes 
etwas getönt, sonst in guter Erhaltung. (Mi. für gestempelt = 550,- €) W3.3 b 100,- 

4562 1911, Waagerechter Zusammendruck mit Reklame ”Bautechn./ PRIVAT-/ SCHULE (R 58) + 10 
Pfg Luitpold, gestempelt, angefaltet (Mi€1.200,-). W 3.7 g 160,- 

4563 1912, Zusammendruck aus Markenheftchenbogen, dabei 10 Pf Luitpold/Z / Reklame ”Brief-/ 
Marken/ Kohl” (R 28 b) + 10 Pf Luitpold, postfrisch, Falz im Z-Feld, angefaltet (Mi€1.000,-). WZ 4.4 */ ** 120,- 

4564 1912, Waagerechter Zusammendruck 10 Pfg. Luitpold rot/Z/ Reklame ”Franz Greiner” (R 
60)/ 10 Pf Luitpold”, sauber gezähnt, postfrisch, angefaltet (Mi€900,-). WZ 4.9 **   120,- 

P 4565 1912, Senkrechter Zusammendruck ”OSCAR CONSÉE” (R 47 b) + 10 Pf Luitpold, gestempelt 
MÜNCHEN 3 MAI 12”, übliche Zähnung (Mi€1.100,-). S 5.1 g 160,- 

4566 1912, Senkrechter Zusammendruck mit Reklame ”München/ Wiener Café” (R 7 b) und 10 Pf 
Luitpold, gestempelt ”KISSINGEN 15.4.”, übliche Zähnung, unten angeschnitten und etwas 
verfärbt (Mi€550,-). S 5.3 g 80,- 

P 4567 1911, Senkrechter Zusammendruck mit Reklame ”Bautechn./ PRIVAT-/ SCHULE (R 58) + 10 
Pfg Luitpold auf Briefstück, gestempelt ”NÜRNBERG 1 25 FEB 4-6 Nm 19”, doppelt signiert 
Dr. Roeder (Mi€1.700,-). S 5.7 d 300,- 
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4568 1912, 6er-Zusammendruck mit Reklame ”Franz Greiner/ München” (R 60) und 5 x 10 Pf 
Luitpold, postfrisch, waagerechte und senkrechte Zusammendrucke möglich, Falz bei den 
oberen Marken - Rest postfrisch (Mi€650,-). S 8.9 **/ * 90,- 

P 4569 1912, Senkrechter Reklamezusammendruck aus der linken oberen Bogenecke mit ”OSCAR 
CONSÉE” (R 47 b) und ”Leihinstitut” (R 18) +10 Pf Luitpold. Der Streifen ist postfrisch, sehr 
gut gezähnt und bis auf minimale Knitter fehlerlos, Fotoattest Dr. Helbig BPP (Mi€ca.2.000,-).

R 47 b/ 78 II/ 
R 61 **   300,- 

P 4570 1911/1912, Luitpold, Zusammendruck-18er-Block mit Reklamen R9 ”Bautechnische 
Privatschule” und R22 ”Hotel Kaiserhof”, ungebraucht mit Falzresten bzw. die mittlere Reihe 
postfrisch. Mi. ca. 860,- €.

W1.7, WZ1.20, 
W1.24 (29, 
WZ1.24 (2) */ ** 150,- 

P 4571 1911/1912, Luitpold, 5 Pfg. grün, großes Zusammendruck-Bogenteil aus Markenheftchen-
Doppelbogen (MHB 2) vom Oberrand mit je zwei Reklame-Zusammendrucken W1.9 und 
W1.10 im Kehrdruck, übliche Faltung im Zwischensteg zwischen den beiden Heftchenbogen, 
Zähnung teils minim unregelmäßig, im Oberrand mit Einriss (belanglos), postfrisch, 
unsigniert. Mi. 920,- €++ (das ist der Preis für die einzelnen Reklame-Zusammendrucke, 
ohne Aufschlag für die Einheit und die in dieser Form nicht gelisteten Kehdrucke).

W1.9 (2), 
W1.10 (2) **   200,- 

4572 1911, Zusammendruck-Viererblock Prinzregent Luitpold 5 Pf mit 2 Reklamefeldern 
”München/ Wiener Café” (R 7 a) und ”Sprech-Apparate Chronophon” (R 8), gestempelt, 
unten übliche Heftchenzähnung. W 1.9, W  1.10 g 80,- 

P 4573 1911/1912, Luitpold, waagerechter Reklame-Zusammendruck R11+5 Pfg. als portogerechte 
Frankatur auf Karte von ”MÜNCHEN 8.7.12” nach Hamburg und weitergeleitet, Karte links 
oben mit kl. Knick/Einriß. W1.11 Ak 80,- 

4574 1912, Senkrechter Zusammendruck mit ”Berchtesgaden/ Bayer. Hochgebirge” (R 19) +5 Pf 
Luitpold und ”Limania-Versicherungsrad” (R 20), gestempelt, übliche Zähnung, signiert Bühler. W 1.21, W 1.22 g 80,- 

P 4575 1911/1912, Luitpold, zwei Reklame-Zusammendrucke: R23 ”Tirschenreuther Schinken”+5 
Pfg. (kl. Eckbug) sauber gestempelt ”AUGSBURG 4 MAI 13” sowie R30 ”Briefmarken Kohl”+5 
Pfg. auf Briefstück sauber gestempelt ”INGOLSTADT 30 JUN 12”. Mi. 680,- €. W1.25, W1.32 g/ d 120,- 

P 4576 1911/1912, Luitpold, waagerechter Reklame-Zusammendruck R29+5 Pfg. als portogerechte 
Frankatur auf Karte von ”MÜNCHEN 29.8.12” nach Pforzheim, Karte und Frankatur etwas 
Spuren. W1.31 Ak 80,- 

4577 1912, Luitpold 5 Pf. mit links anhängenden Reklamefeld 'Ausstellungs Sonderzüge Nahzone' 
und darunter 5 Pf Luitpold mit links anhängenden Reklamefeld 'von/ Lindau, Passau' auf 
Briefstück. (Mi€1.100,-). W 1.35 d 120,- 

P 4578 1911/1912, Luitpold, waagerechter Reklame-Zusammendruck R41 ”Deutsche Reichstinte”+5 
Pfg. als portogerechte Frankatur auf Karte von ”SCHWABACH 13.MAI 13” nach Karlsbad. W1.43 b 80,- 

P 4579 1911/1912, Luitpold, Zusammendruck-20er-Block vom Oberrand (die oberen zwei Reihen 
des MHB 2) mit Reklamen R19 ”Berchtesgaden” und R20 ”Limania”, postfrisch mit minimaler 
Gummi-Patina-Andeutung, Feld 12 und 15 kl. Gummipunkt sowie zwei Falzhaftstellen nur im 
Oberrand. Mi. 1.550,- € (das ist der Preis für die enthaltenen Reklame-Zusammendrucke, 
ohne Aufschlag für die Einheit). (M)

WZ1.21, 
WZ1.22, W1.21 
(2), W1.22 (2) **   200,- 

P 4580 1911/1912, Luitpold, 5 Pfg.+Z+R23 ”Tirschenreuther Schinken”+5 Pfg., waagerechter 
Zwischensteg-Reklame-Zusammendruck, postfrisch, unsigniert. Mi. 750,- €. WZ1.25 **   150,- 

4581 1912, Waagerechter Zusammendruck 5 Pf Luitpold/ Z/ ”Ausstellungs/ Sonderzüge” (R 31) + 
5 Pfg. Luitpold, angefaltet, postfrisch. WZ 1.33 **   90,- 

4582 1912, Zusammendruck aus Markenheftchenbogen, dabei Z/ Reklame ”Bei Ohrensausen” (R 
42) + 5 Pf Luitpold, darunter Z/ Reklame ”Firma/ Heinrich Dellmuth” (R 43) + 5 Pf Luitpold 
vom Bogenunterrand, postfrisch, ein Leerfeld mit Falzrest.

WZ 1.44, WZ 
1.45 (ohne 2 
x 77) **   120,- 

4583 1912, Zusammendruck aus Markenheftchenbogen, dabei 5 Pf Luitpold/Z / Reklame ”Heinrich 
Dellmuth” (R 43) + 5 Pf Luitpold, postfrisch, angefaltet (Mi€600,-). WZ 1.45 **   80,- 

4584 1912, Waagerechter Zusammendruck ”BRIEF-/ MARKEN/ Kohl” (R 28 b) + 10 Pf Luitpold mit 
Rand, ungebraucht (kaum sichtbare Falzspur), angefaltet (Mi€600,-). W 3.4 II *    80,- 

P 4585 1912, Waagerechter Zusammendruck ”BRIEF-/ MARKEN/ Kohl” (R 28 b) + 10 Pf Luitpold, 
gestempelt ”AMBERG 21 FEB 12” (Mi€1.000,-). W 3.4 II g 120,- 

4586 1912, senkrechter Zusammendruck mit Reklame ”Stift-Krawatten” +10 Pf. Luitpold, sauber 
gestempelt in typischer Heftchenzähnung auf kleinem Briefstück, gute Zentrierung, ”echt, 
fehlerlos” Fotokurzbefund Dr. Helbig (Mi€700,-). W 3.11 d 90,- 

4587 1912, Je zwei Zusammendrucke ”Andreaskreuz und 5 Pf. Luitpold” sowie ”Andreaskreuz und 
10 Pf Luitpold” auf R-Brief von ”MÜNCHEN 13.4.13” nach Spandau, rs. Ankunftsstempel 
17.4.13, Beförderungsspuren (Mi€768,-). W 2 (2), W 4 (2) b 90,- 

4588 1913, Waagerechter Zusammendruck 5 Pfg. Luitpold mit Reklame ”Ernst Negnal” (R 55), 
postfrisch, übliche Zähnung (Mi€850,-). W 1.57 **   120,- 

4589 1913, Waagerechter Zusammendruck 5 Pfg. Luitpold mit Reklame ”Ernst Negnal” (R 55), 
gestempelt mit Heftchenrand, übliche Zähnung (Mi€1.100,-). W 1.57 g 120,- 
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P 4590 1912, Senkrechter geschnittener Zusammendruck mit Reklame ”Oberstaufen/ 
Wintersportplatz/ HOTEL/ BÜTTNER” (R 54) + 5 Pf Luitpold + ”Oberstaufen/ Wintersportplatz/ 
HOTEL/ BÜTTNER” (R 54), postfrisch aus der linken oberen Bogenecke, im Michel noch ohne 
Preis, sehr selten! S 2.9 B **   500,- 

Bayern - Dienstmarken 
P 4591 1911, FRANKIERTES TELEGRAMM PER BAHNPOST, 10 Pfg. karmin als portogerechte 

Frankatur auf Telegrammumschlag (Formular 1402b) ab Bahnstation Friedberg befördert 
per ”K.B.BAHNPOST AUGB-REGB 26APR 11” nach Blankenhain/Thüringen, mit 
handschriftlich ergänztem Vordruck ”Zugs”(Telegramm), Umschlag mit Beförderungs-/rs. 
Klebespuren, gesamthaft in akzeptabler, guter Bedarfserhaltung. Es sind nur wenige 
frankierte Telegrammumschläge bekannt, als Zugs-Telegramm bis dato Unikat. 
Ausführliches Fotoattest Bauer BPP. 3 b 3.000,- 

Bayern - Portomarken 
P 4592 1862, Portomarke 3 Kr. schwarz, geschnitten mit Seidenfaden, senkrechtes Paar mit 14 mm 

breitem Zwischensteg, laut FFA Brettl/BPP echt, postfrisch, allseits sehr breitrandig, teils mit 
Zwischenlinien, in frischer Farbe und tadelloser Erhaltung, Mi. 2600.- ZS  1 **   600,- 

P 4593 1862, 3 Kreuzer schwarz geschnitten mit Seidenfaden und aufgesetztem K1 ”BRAND 5 
JUL.” auf Briefhülle nach Thiersheim. Bei dieser Marke wurde postamtlich ”Vom Empfänger 
zahlbar” durchgestrichen und mit violetter Tinte unter ihr vermerkt ”Gültig alls 3 Kr. 
Marke”. Die Marke ist dreiseitig voll- bis breitrandig geschnitten und nur unten berührt. 
Die Faltungen der Briefhülle sind teilweise aufgeschnitten mit leichter Alterspatina und 
Beförderungsspuren. Aufgrund eines vorübergehenden Mangels an 3-Kreuzer-Freimarken 
in diesem kleinen Ort bei Marktredwitz wurde die Portomarke zur normalen Frankatur 
verwendet (sogenanntes ”BRAND-PROVISORIUM”), es handelt sich um einen der wenigen 
bekannten Briefen aus 4 verschiedenen bayer. Orten, der heute noch in Privathand ist. 
Bayern war damit der erste Staat weltweit in dem Portomarken als Freimarken Verwendung 
fanden und setzte einen Meilenstein in der Geschichte der PM-Provisorien überhaupt. Am 
27.6.1869 wurde diese Verwendungsart offiziell in Bayern per Amtsblatt-Verfügung unter 
Strafandrohung allgemein verboten, während sie in anderen Ländern zu späteren 
Zeitpunkten aus den unterschiedlichsten Anlässen immer wieder einmal praktiziert 
wurde. Laut neuestem Farbfotoattest Stegmüller/BPP, echt, nicht repariert und seltenes 
Ganzstück. 1 b 4.000,- 

P 4594 1876, OSTERHOFEN-PROVISORIUM LINKE HÄLFTE, 10 Pfg. grau schräg halbiert und als 5 
Pfg. Nachporto tarifgerecht verwendet auf portopflichtiger Dienstsache (15 - 250 Gramm) 
des Notars Gottfried Brugger zu Osterhofen mit rs. Dienstsiegel, klar entwertet 
«OSTERHOFEN 21/7» (1876) und an das Forsthaus im eigenen Postbestellbezirk adressiert 
(der Umschlag mit einigen Spuren, was angesichts der Seltenheit vollkommen ohne Belang 
ist; die Marke einwandfrei) . Diese Halbierung ist vermutlich auf ein zeitweises Fehlen der 
5 Pfg.-Wertstufe in Osterhofen zurückzuführen und wurde vom Postbeamten veranlasst 
(Nachportomarken durften nicht ans Publikum verkauft werden). Es ist nur ein weiterer 
Beleg mit linker Halbierung (vom gleichen Absender) bekannt. Mit bester Provenienz, u.a. 
ex Sessler-Sammlung. Aktuelles Fotoattest Dr.Helbig BPP 2018. BEDEUTENDE GROSS-
RARITÄT DER ALTDEUTSCHEN STAATEN IM ALLGEMEINEN UND BAYERNS IM BESONDEREN! 6 H b 18.000,- 

P 4595 1882, FRANKIERTES TELEGRAMM, Portomarke 10 Pfg. grau als Zustellgebühr auf gefaltetem 
Telegramm-Formular (übermittelt mit dem Bahntelegraphen ab Hochspeyer) ab 
”NEUSTADT 8.4.1882” in den Landzustellbezirk nach Haardt, signiert Helbig BPP. Mit 
Portomarken frankierte Telegramme sind sehr selten, es sollen keine Handvoll Exemplare 
bekannt sein! 9 b 1.800,- 

P 4596 1883, 10 Pfg. grau, Wz. ”senkrechte Wellenlinien”, farbfrisches waagerechtes Paar und 
beide Marken OHNE AUFDRUCK, auf Briefstück klar und voll gestempelt «OTTERBERG 
24/4», minimale, unauffällige Alterspatina (vollkommen belanglos und nur der 
Vollständigkeit halber erwähnt). EINZIG bekanntes Paar dieser Abart, erstmals 1908 bei 
Gilbert & Köhler in Paris angeboten, aus der Sammlung Sessler. Signiert Thier sowie 
Fotoattest Brettl/Schmitt, Dr.Helbig BPP ”fehlerfrei” und aktuell Bauer BPP. Spektakuläres 
UNIKAT der Portomarken in besonders eindrucksvoller und attraktiver Gesamtwirkung! 9 F d/ p 22.000,- 

Bayern - Ganzsachen 
P 4597 1870, GA-Umschlag 3 Kr. rosa, Klappenstempel 18mm mit Zusatzfrankatur 2x 6 Kr. 

ockerbraun mit je violettblauem HK ”MUSSBACH 14 JAN (1873)” und L1 ”Charge” + Ra1 
”Recomandirt” gelaufen über ”PARIS 15 JAN 73” nach Fontainbleau, Frankreich mit rs. AK. 
Marken in vollzähniger und einwandfreier Erhaltung, der Umschlag hat rechts mittig einen 
fast unsichtbaren winzigen Nadelstich sonst auch in einwandfreier Erhaltung, neues 
Fotoattest Stegmüller BPP ”Mit der vorliegenden Frankatur-Kombination ist mir nur ein 
weiterer Beleg bekannt.” - Ein farbenfroher, nur zweimal bekannter Liebhaber-Beleg für 
die große Sammlung! U 2 + 24Y(2) GA 2.500,- 
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P 4598 1879, Doppelkarte 5 Pf. violetter Vordruck ”Antwort” statt ”Rückantwort”, die seltenste 
Antwortkarte, Type I einwandfrei ungebraucht. Eine seltene Ganzsache in frischer Erhaltung, 
Fotoattest Sem BPP (Mi€1.500,-). P 16 I GA 250,- 

Bayern - Privatganzsachen 
4599 1897, Privatganzsachenkarte Ziffer auf Rauten 5 Pfg. grün ”Volksfest anläßlich der Kaisertage 

Sanderrasen Würzburg”, beide Motive, 01 gelaufen mit Cachetstempel und Ankunftsstempel, 
02 ungebraucht.

PP 7 C21/01-
02 GA 120,- 

P 4600 1908, Ziffern 5 Pfg. grün, München, Serie X, Anzeigenkartenbrief ungebraucht, Perforation 
etwas angetrennt/kl. Eckbug, insoweit in sauberer frischer Erhaltung. PAK1 E1/010 GA 120,- 

Bayern - Ortsstempel 
4601 MÜNCHEN STADTGERICHT l.d.ISAR, 1870, zweizeiliger Kastenstempel auf Briefstück bzw. auf 

Viererblock der 1 Kr., dazu noch ein Briefstück mit einer 3-Farbfrankatur 1, 3 und 7 Kr. mit 
handschriftlicher Entwertung des Stadtgerichts, jede Marke geprüft Pfenninger bzw. Brettl 
BPP 22 X (4), 22-23 g/ d 120,- 

Bayern - Feldpost 
4602 1848, Pra.-Faltbrief vom FREYCORPS CRONACH (Anschrift gedruckt), Einladung vom 

Kommandanten des Freycorps an den Kommandanten des Landwehrbataillons zu Cronach, 
innen Dienstsiegel, sehr selten! b 250,- 

Bayern - Social Philately 
4603 KORRESPONDENZ IN DEN DÖPV UND IN DAS DÖPV AUSLAND 11.10.1857-1862, Köfering-

Wien, einfacher Brief der dritten Entfernung (bis ein Loth exklusive / über 20 Meilen). Die 
9Kr grün wurde speziell am 1.7.1850 für den DÖPV Tarif im ersten Gewicht emittiert, daher 
zeigt der Brief die Marke in ihrer klassischen Verwendung. Der Adressat, MAXIMILIAN 
JOSEPH GRAF VON LERCHENFELD, stammte aus dem Adelsgeschlecht der ”Grafen von und 
zu Lerchenfeld” und war erblicher Reichsrat und außerordentlicher Gesandter am königlichen 
und kaiserlichen Hof zu Wien. Gute Erhaltung. 5 b 140,- 

P 4604 BAYERN-FRANKREICH, ERSTES GEWICHT NACH DEM POSTVERTRAG VOM 01.07.1847 
19.1.1858, Pappenheim-Augsburg-Ulm-Straßburg-Paris, 18Kr nach dem PV 1.7.1847, (9Kr 
für Bayern und 9Kr für Frankreich) als einfacher Brief (bis 8,75g) frankiert. Mit dem P.D. 
Stempel (paye a la destination) bestätigte die Aufgabepost in Bayern der Annahmepost in 
Frankreich die korrekte Frankatur. Außerdem zeigt der Brief den vertragsgerechten 
Grenzübergangsstempel ”Baviere Strasbourg”. Tarifgerecht frankiert mit einem 
Oberrandstück der 18Kr gelb auf Brief in einem sogenannten ”Damenformat”. Für Briefe 
nach und über Frankreich war seit dem 1. Oktober 1851 eine Freimachung durch Marken 
vorgeschrieben, die hier mit der zu diesem Zweck 1854 verausgabten 18Kr gelb anschaulich 
gezeigt wird. Foto-Attest Brettl BPP. Attraktiver Brief in frischer, ursprünglicher Erhaltung. 7 b 900,- 

P 4605 BAYERN-FRANKREICH, ZWEITES GEWICHT UNTER CHARGÉ NACH DEM POSTVERTRAG 
VOM 01.07.1858 23.3.1866, München-Strassburg-Paris, Vorderseite eines 30Kr Charge 
Briefes der zweiten Gewichtsstufe nach dem PV vom 1.7.1858. Von der Aufgabepost 
München richtig behandelt, zeigt der Brief die typischen Stempel ”Baviere Straßburg” und 
den Stempel P.D. (paye a destination). 24Kr Brieffranko und 6Kr für Frankreichs Recogebühr, 
die in Marken zu frankieren war (12+ 12+6Kr=30Kr Franko). Die 6Kr-Chargégebühr der 
bayerischen Post wurde zusätzlich noch in München in bar erhoben. Die ”2” zeigt das 
zweite Gewicht an, die Zahlen ”234”, ,,245” und ”418” sind die Rekommandationsnummern. 
Weil der Münchener Chargestempel (Fünfzeiler) etwas schwach abgestempelt war, 
stempelte man in Strasbourg sicherheitshalber nochmal ”Charge” nach. Briefe im zweiten 
Gewicht noch dazu mit Charge-Verwendung als 30Kr Briefe nach Frankreich sind nicht 
häufig. Gute Bedarfserhaltung. 12, 13 a b/ d 1.300,- 

P 4606 BESONDERHEITEN IM BRIEFPOSTVERKEHR BAYERN-FRANKREICH 18.8.1860, Fürth-Lyon, 
Brief der zweiten Gewichtsstufe (über 10-20g) nur für die erste GS frankiert nach dem PV 
vom 1.7.1858. Für diesen PV (für einfache Briefe) wurde die 12Kr rot emittiert. Bayern 
notierte ”boite” (Briefkasten) und ”2 pt” (2 Ports). Da der Brief ”PD” (Paye'Destination) 
gestempelt war, strich man diesen Vermerk wieder. Eigentlich hätte Strasbourg 
24Kr=8Decimes Nachporto erheben müssen, da unterfrankierte Briefe dieser Periode wie 
gänzlich unfrankiert zu behandeln waren (2x6Dec=12Dec=36Kr-12Kr=24Kr=8Dec). Diese 
Behandlung wurde unterlassen. Als unterfrankierte zweite Gewichtsstufe ohne Nachtaxe ein 
nicht häufiger Brief. Gute Erhaltung. 6 b 450,- 

4607 12 KREUZER POSTSTUDIE BAYERN - SCHWEIZ 19.9.1862, Augsburg-Vevey (Kanton Genf), 
zweiter Rayon Bayern/zweiter Rayon Schweiz mit 6+6=12Kr tarifgerecht frankiert. Marke 
links oben tangiert, sonst gut gerandet. Fälschlicher Weise notierte die Annahmepost der 
Schweiz das Wfr. ,,6” (Kr) in schwarzer Tinte, was vorschriftswidrig war. Richtigerweise sollte 
es in rot notiert werden (siehe Briefe unten, nach Einsiedeln und Neuthal). Gute 
Bedarfserhaltung. 6 b 130,- 
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4608 12 KREUZER POSTSTUDIE BAYERN - SCHWEIZ 23.6.1866, Würzburg-Einsiedeln, aus dem 
Anfang des Deutschen Bruderkrieges. Mit 9+3 = 12Kr für den dritten Rayon Bayern/ersten 
Rayon Schweiz tarifgerecht freigemacht. Das Wfr. der Schweiz ist wie unten korrekt mit ”3” 
in rot notiert. Absender/Adressat siehe Vita links. Gute Erhaltung. 12 b 140,- 

4609 12KR FRANKATUR ZWISCHEN BAYERN UND DEN NIEDERLANDEN 17.4.1866, Nürnberg-
Amsterdam, 2 x 6 Kr blau, 12 Kr Brief bis 1Loth nach dem PV vom 01.01.1864. Nachdem mit 
diesem PV die Verbilligung der Taxe einherging, waren 8Kr für Bayern und 4Kr Wfr. (notiert 
mit ,,4X”) zu vergüten, so dass der Brief im ersten Gewicht mit 8+4= 12Kr tarifgerecht 
frankiert war. Leitung über Preußen, ausweislich des siegelseitigen BP Stempels Mainz-Köln. 
Selten sind so früh Absende-Aufkleber auf den Briefen zu finden, wie sie die Firma ”Eckart & 
Co Nürnberg” hier verwendet hat. Gute Bedarfserhaltung. 10 (2) b 220,- 

P 4610 42KR BRIEF 1870 NACH SÜDAFRIKA, EINE DER SELTENSTEN DESTINATIONEN DER 
KREUZERZEIT Am 28.9.1870, während der deutsch-französische Krieg in seiner heißen 
Phase war, gab man in Augsburg einen Brief mit 6 Kr ockerbraun und 2 x 18 Kr zinnoberrrot 
Wappen nach Südafrika auf seinen Weg. Oben rechts notierte der Absender ”PRMStr.” - 
Per Royal Mail Steamer. Adressiert an ”Mr. Robert Faehse, Willow Moore, via Longhloof 
Cap der guten Hoffnung” (Cape of good Hope), ,,South Africa”. Die Post strich ”South 
Africa” und notierte stattdessen ”P.O. Willowmoore”, wohin der Brief anschließend 
kostenlos weitergeleitet wurde. Der Brief wurde ”P.D.” gestempelt, da die Taxe von 42Kr 
bis 1Loth nach dem PV zwischen England und dem NDB von Juli 1870 korrekt für den Brief 
verklebt war. Von den 42Kr kassierte Bayern 6Kr, während 36Kr als Wfr. gutgeschrieben 
wurden, die links oben in Rötel mit ,, 10 ¾” (Sgr.) notiert wurden. Das bestätigte die Post 
in London, mit dem Einkreisstempel ”London PAID”. Der Brief ging mit der ”Cambria” der 
Union Steamship Company auf seinen etwa 17.000 km langen Weg. Die Beförderung des 
Briefes erfolgte über Augsburg - Ostende - Devonport - Madeira/ Kanarische Inseln - 
Westküste Afrika - Anlande Hafen Kapstadt - Prince - Albert/Westkap - Willowmoore/
Ostkap (Willowmoore lag im östlichen Kapland, rund 600 km von Kapstadt entfernt). Die 
beiden oberen Marken sind auf dem Weg abgefallen und wurden ersetzt, die Stempel z.Z. 
neu gezogen. Die Korrespondenz des Herrn Robert Faehse, aus der eine Handvoll Briefe 
erhalten blieb, verdanken wir der Firma ”Faehse & Fittig”, die in der Periodika von 
Willowmoore erwähnt wird. Es sind bis heute nur eine Handvoll Briefe nach Südafrika, 
eine der seltensten Destinationen der Kreuzerzeit, bekannt. Spektakulärer Übersee-Brief 
in guter Bedarfserhaltung. 16, 19 (2) b 4.500,- 

4611 1780 - BRIEF AN KARL THEODOR, KURFÜRST VON DER PFALZ UND VON BAYERN 9.3.1780, 
Brief von Ingolstadt nach München, roter Einzeiler ”Ingolstatt” als Aufgabestempel und 
portofrei an den Kurfürsten Karl Theodor durch einen Boten überbracht. Da es zu dieser Zeit 
noch keine Stempelkissen gab, wurde Wasserfarbe verwendet, was an den ”weichen” 
Rändern der roten Farbe gut zu erkennen ist. Mit siebenzeiliger Ergebenheitsanschrift ,,( ... ) 
meinem gnädigsten Herrn, Herrn”. Nach dem Tarif vom 23.8.1784 sah man für Briefe an den 
Kurfürsten folgendes vor:,,( ... ) dass Unbefreite nur dann kein Porto für ihre Briefe zu 
entrichten haben, wenn diese an den Kurfürsten selbst oder an dessen ,Dikasterium oder 
Collegium' gerichtet waren”. Diese Behandlung der Portofreiheit galt auch für den hier 
gezeigten Brief. b 220,- 

4612 ÜBERSEEBRIEF DER HEIZUNGSFIRMA CHILSON & RICHARDSON AN SEINE MAJESTÄT 
MAXIMILIAN II. VON BAYERN, BISHER UNIKAT 4.3.1853, Brief Boston-München von der 
Bostoner Heizungsbaufirma ”Chilson & Richardson air warming and ventilating” (Prägung 
oben im Kuvert) an ”Seine königlichen Hoheit Maximilian II von Bayern”. Der Brief ist mit 
30cents (rechts oben im Frankostempel versteckt) = 45Kr für die PCM voll bezahlt. Da der 
Brief keinen Abgangsstempel zeigt, wurde er wohl direkt am Ausschiffungspostamt am 
Hafen in Boston aufgegeben. Der Brief wurde im geschlossenen Postsack (Closed Mail) mit 
dem Zug nach New York gebracht und dort am 5.3.1853 mit der ”Arctic” der Collins Line (die 
wenige Überfahrten später gesunken ist, s.o.) nach Liverpool spediert. Am 18.3. kam er nach 
Aachen und am 20.3.1853 in München an. FRANCO Stempel von Aachen und roter PAID. 
Boston kreditierte 2cents an Belgien und 5cents an Preußen. In der Münchener Residenz 
untersuchte Max Pettenkofer 1853/1854 die Auswirkungen einer unter König Max II neu 
eingebauten Zentralheizung. Der Brief aus dieser Zeit steht im Zusammenhang mit der 
Beheizung der königlichen Residenzen und der Bauphase des Münchener Glaspalastes 
1853/54 unter König Maximilian II. Es ist bisher nur dieser Überseebrief der Kreuzerzeit an 
einen Bayerischen König bekannt. b 700,- 

4613 KORRESPONDENZ IHRER MAJESTÄT KÖNIGIN THERESE VON BAYERN, GEMAHLIN LUDWIG I., 
NAMENSGEBERIN DER THERESIENWIESE IN MÜNCHEN 13.11.1850, München-Altenburg, 
persönliche Portofreiheit Ihrer Majestät der KÖNIGIN THERESE VON BAYERN. Chargé-
Stempel noch in schwarz, mit dem für München typischen Rötelgitter. Adressiert an ”SR. 
HOHEIT DEN SOUVERAINEN HERZOG VON SACHSEN-ALTENBURG ZU SACHSEN IN 
ALTENBURG”. Briefe aus dem Königshaus wurden in gesonderte Behältnisse verpackt, 
separat von den regulären Poststücken befördert und von den Postbediensteten 
ausschließlich mit Handschuhen angefasst. b 300,- 
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4614 KORRESPONDENZ IHRER MAJESTÄT KÖNIGIN THERESE VON BAYERN, GEMAHLIN LUDWIG I., 
NAMENSGEBERIN DER THERESIENWIESE IN MÜNCHEN 11.03.1853, Trauerkuvert der Königin 
Therese an ihren Bruder, ”DEN REGIERENDEN HERZOG VON SACHSEN ALTENBURG IN 
ALTENBURG”. Nach dem bayerisch-sächsischem PV vom April 1850 waren die 
Korrespondenzen der Königshäuser bzw. der regierenden Fürsten ohne Portoansatz zu 
lassen. Bei der Kartierung wurden sie in gesonderte Behältnisse verpackt und dem Empfänger 
unverzüglich überbracht. Das Kuvert ist von Königin Therese EIGENHÄNDIG beschriftet und 
zeigt das PERSÖNLICHE ALLIANZSIEGEL Ihrer königlichen Majestät. b 300,- 

4615 TEILPORTO KARL THEODOR PRINZ VON THURN & TAXIS 19.9.1846, Dresden- Hof- Weißendorf 
/ Erlangen, Teilportobrief ”franco Taxis”. In dem Trauercouvert schrieb Fürst Karl Theodor 
von Thurn und Taxis an seine Tochter Prinzessin Louise. Für die sächsische Strecke wurden 2 
Neugroschen mit 7Kr und 2Kr Transit Thurn und Taxis = ”9”Kr in den Auslagestempel 
geschrieben, als der Brief in Hof ankam. Die Empfängerin Prinzessin Louise von T&T war nur 
in Bayern portobefreit. Daher musste die bayerische Post an Sachsen (und Taxis) 9Kr 
vergüten, durfte sie aber nicht bei der Empfängerin kassieren. Franco Taxis als Teilportofreiheit 
des Fürsten an die Prinzessin. b 220,- 

4616 BRIEF AN DEN VORSTAND DES GERMANISCHEN MUSEUMS IN NÜRNBERG 15.7.1854, 
Bayreuth-Nürnberg, einfacher Brief im ersten Gewicht mit 3Kr tarifgerecht frankiert. Die 
Chargé-Gebühr von 6Kr war bar zu bezahlen. Der Vermerk ”frei gegen Postschein, sehr 
dringend” drückt den Wunsch des Adressaten aus, ist aber kein Beweis für einen Express-
Brief. Empfänger ist Hans von u.z. Aufsess, Vorstand des Germanischen Museums zu 
Nürnberg, das 1853, wenige Monate vor diesem Brief, eröffnet wurde. Gute Erhaltung. 2 II b 220,- 

P 4617 BISCHOFSBRIEF AN KARL AUGUST VON REISACH, ERZBISCHOF VON MÜNCHEN-FREISING 
15.5.1851, Unterbruck-München Brief der zweiten GS und erster Entfernung (über 
1-4Loth/bis 12 Meilen) nach dem Reglement vom 1.7.1850 mit 6Kr tarifgerecht frankiert. 
Adressiert an Erzbischof Karl August München mit Pfarreivermerk. Nach Dr. Menzinger 
Umschlag 1c, mit auffälligen Versalien an ”Sr.” und ”München”. Erstausgaben auf 
Bischofsbrief sind selten. Foto-Attest Schmitt BPP. (T) 4 I b 1.300,- 

4618 FELDPOSTBRIEF MADRID-BAMBERG AUS DEM NAPOLEONISCHEN KRIEG 1809 AN DIE 
RHEINARMEE IM VORFELD DER SCHLACHT VON REGENSBURG 01.03.1809, MADRID-
BAMBERG, FELDPOSTBRIEF DER ”RHEINARMEE” NAPOLEONS an den Futterverwalter der 
Armee, Herrn Cassé, siehe Anschrift ”á l'armeé Du Rhin”. Der Brief wurde in Madrid geschrieben, 
wo Napoleons Armee ”Francaise en Espagne” zu dieser Zeit lag, siehe schwacher Stempel ”No 
5 Arm. FRANCAISE EN ESPAGNE”. Napoleons Truppen hatten sich Anfang März um Bamberg 
zusammengeschlossen, siehe Vermerk ”Bamberg”. Napoleon hat seinem General, dem 
Marschall von Frankreich, Davoust (auch Davôut, später Kriegsminister, gilt als bester General 
Napoleons) befohlen, sein Hauptquartier in Würzburg einzurichten. Einen Monat später 
KÄMPFTEN NAPOLEONS TRUPPEN IN DER SCHLACHT VON REGENSBURG. Der Deboursé-
Stempel oben (kopfstehend) ”N/O 32 DEB. ARM. DU RHIN” zeigt an, dass die Zustellung des 
Briefes an seinen Empfänger Herrn Cassé nicht erfolgte und der Brief an das Feldpostamt Nr. 
32 der Rheinarmee weitergeleitet wurde. Mit dem Deboursé-Stempel (Deboursé = Auslage) 
entlastete sich die 1. Abgabepost und belastete die 2. Abgabepost mit dem angefallenen 
Porto. BRIEFE AUS SPANIEN AN NAPOLEONS RHEINARMEE IN BAYERN SIND SELTEN! b 450,- 

4619 1854: DER KRIMKRIEG UND SEIN EINFLUSS AUF DIE BEFÖRDERUNG BAYRISCHER BRIEFPOST 
11.02.1854, Bamberg-Liverpool-Boston-Portland (Boston 07.03.1854). Aufgrund von 
Truppentransporten im Krimkrieg kam der Raddampfer ”Alps” anstelle der ”Niagara” zum 
Einsatz. Die ”Niagara” wurde abberufen, um britischen Truppen in die Krimregion zu 
befördern. Die ”Alps” besorgte nur die Hinfahrt. Durch diesen Tausch verzögerte sich die 
Überfahrt um mindestens einen Tag. Der Portobrief ist tarifgerecht mit 45Kr für die PCM 
taxiert, die Aufgabepost notierte ”2” (Sgr = 6Kr) für Bayern. Der ”stumme” Aachen Stempel 
zeigt den Transit via Aachen und Belgien an. Die USA stempelte 30 Cents (= 45Kr) oben im 
Stempel als Gesamtporto (Inlandporto = 5 Cents). Der gezeigte Brief ist DER BISHER EINZIG 
BEKANNTE, welcher im Einfluss des Krim Krieges verzögert mit der ”Alps” befördert wurde. Es 
war zudem DIE EINZIGE TRANSATLANTISCHE FAHRT DER ”ALPS” für die Cunard Line überhaupt. b 300,- 

4620 JULI 1866, ORIGINALRECHNUNGEN ZUM MAINFELDZUG AUS WÜRTTEMBERGISCHER SICHT 
02.07.1866, Bönnigheim-Ludwigsburg, einfacher Brief, entfernungsunabhängig mit 3 Kr 
karmin (senkr. Bugspur) korrekt frei gemacht. Im Originalinhalt des Briefes stellt der 
Oberamtstierarzt Zipperlen dem KOMMANDO DER ERSATZBATTERIE IN LUDWIGSBURG 
folgendes in Rechnung: ”... Behandlung der an Brustentzündung leidenden Pferden...”. 
Interessantes militärhistorisches Dokument in insgesamt sauberer Bedarfserhaltung.

Württemberg 
31 b 220,- 

4621 1866 KRIEG: STÖRUNG DES TELEGRAPHENNETZES 02.08.1866, Günzburg-Augsburg, 3 Kr 
karmin EF auf einfachem Brief in der ersten Entfernung korrekt frankiert. Der Brief wurde 
direkt der Bahnpost übergeben, die ihn vorschriftswidrig nur mit Tintenzug entwertete. Der 
Absender, die mechanische Weberei aus Günzburg schreibt an die Firma Schneider: ”... Ihr 
Telegramm erhielten wir wegen Störungen nur ungenau (...) wir zur Stunde lediglich 
verkaufen, was jeweils vorrätig ist...”. Am 02.08.1866 trat der Waffenstillstand in Kraft, es 
wurde in der Gegend bei Würzburg und Uettingen vor wenigen Tagen jedoch noch gekämpft. 
Gute Bedarfserhaltung. 9 b 100,- 
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4622 1866 KRIEG: GELAUFENES TELEGRAMM UND ORIGINALINHALT ZUR STÖRUNG DES 
TELEGRAPHENNETZES 25.07.1866, Nürnberg-München, Telegramm des bayerischen Jurists 
und Politiker Ritter Sigmund Freiherr von Pfeufer an den Advokat Freitag in München. Der 
Bankdirektor von Pfeufer lässt mitteilen: ”... Das gekündigte Kapital (...) kann verfügt 
werden..”. Es kam kriegsbedingt häufiger zu Störungen der Telegraphie, diese Übermittlung 
im Juli 1866 verlief einwandfrei. b 130,- 

4623 KRIEGSBEDINGTE LEITUNGEN AUS DER PFALZ: ZERSTÖRUNG DER INFRASTRUKTUR UND 
UNTERBROCHENE LEITUNG USA VIA PREUSSEN 27.06.1866, Lambrecht-Mainz-Bingerbrück-
Köln-Löhne-Hannover, 3 x 3 Kr karmin, MeF auf einfachem Brief der dritten Entfernung in 
den DÖPV mit handschriftlicher Aufgabe ”Lambrecht” und ”Bahnpost”-Abstempelung. Gute 
Bedarfserhaltung. Der Absender, die Textilfirma Marx, schreibt an den Vater J. Marx in 
Hildesheim ”M. BRIEFEN DER HERREN GEBR. DUX”, einem Bankhaus in Hildesheim, und gibt 
dem Brief so weitere Briefe mit. Die mittlere Marke wurde replatziert. Aufgrund der 
Zerstörung der Bahnlinie zwischen Kassel und Hannover konnte der Brief nur über die 
Bahnlinie Köln und somit über Feindesland spediert werden. Mit dem unglücklichen Ausgang 
der Schlacht von Langensalza am 27.06.1866 musste Hannover vor Preußen kapitulieren. 
Der Brief erreicht Hannover somit am letzten Tag seiner Unabhängigkeit (Akst. dieses 
Briefes). Sind schon Briefe mit Brief-Unterbund selten, ist diese KRIEGSUMLEITUNG VIA 
PREUSSEN HISTORISCH BEDEUTEND! 9 (3) b 300,- 

P 4624 BRIEF MIT CHOLERA-SCHLITZEN NACH DEM AUSBRUCH DER CHOLERA UNTER 
PREUSSISCHEN TRUPPEN 19.08.1866, FÜRTH-CHUR-ROM/KIRCHENSTAAT, 3 Kr rosa und 18 
Kr zinnoberrot von der oberen linken Bogenecke, MiF auf TEILFRANCOBRIEF der Firma 
Alexander Lehmann an die Brauerei Francesco Peroni & Cie bis zur Grenze des 
Kirchenstaates mit 21Kr korrekt frankiert. Der ”P.P.” Stempel zeigt die Teilzahlung bis zur 
Grenze des Kirchenstaates an. Die 21Kr teilten sich wie folgt auf: 9Kr bis Lindau/CH-Grenze, 
6Kr für die Schweiz und 6Kr für das KGR Italien, siehe Vermerk ”12” Wfr. Die mittig 
angeschriebenen ”5” (Bajocchi) hatte der Empfänger in Rom an Kirchenstaatgebühr bar zu 
zahlen. Der Postaustausch in das KGR Italien/Kirchenstaat über Österreich war seit dem 
19.06.1866 unterbrochen. Mit ”Generale Nr. 4” der ital. Post vom 18.09.1866 wurde 
bekannt gegeben, dass der Postaustausch sich langsam wieder normalisierte (Wiener 
Frieden lt.-Ös. 03.10.1866). Auch wenn die Leitung aufgrund ihrer Schnelligkeit und 
Sicherheit bereits in Friedenszeiten vorkommt, musste sie hier wegen des 1866er Krieges 
zwischen Österreich und Italien gewählt werden. TEILFRANCOBRIEFE AUS DEM 1866er 
KRIEG IN DAS KÖNIGREICH ITALIEN/KIRCHENSTAAT, NOCH DAZU MIT CHOLERASCHLITZEN 
SIND KAUM BEKANNT! Fotoattest M.Brettl BPP. Spektakulärer Beleg in insgesamt frischer, 
ursprünglicher Erhaltung. 9 a, 13 a b 1.800,- 

4625 DIE ZEIT ZWISCHEN DEM 1866er UND 1870/71er KRIEG: WAHLZETTELUMSCHLAG ZUM 
ZOLLPARLAMENT 1868 01.04.1868, München-München, einfache Drucksache (bis 2½ Loth 
Gewicht) mit 1 Kr grün tarifgerecht nach dem Reglement vom 01.01.1868 frankiert. Gute 
Erhaltung. Die DS zeigt vorne nach ganz schwach den Briefträgerstempel ”25” von München. 
Die Zollparlamentswahl 1868 fand in Bayern, Württemberg und Baden sowie im Südteil des 
Großherzogtums Hessen an verschiedenen Tagen im Februar und März (selten wie hier in 
München noch Anfang April) des Jahres 1868 statt. Bei dieser Wahl wurden 85 süddeutsche 
Abgeordnete für das deutsche Zollparlament gewählt. Außen auf der vorgedruckten DS ist 
vermerkt, dass der ”Einliegende Wahlzettel (...) zum deutschen Zollparlament (...) im Lokale 
(...) abzugeben sei”. 14 b 300,- 

4626 DER VERLORENE BRUDERKRIEG 1866 AUS SICHT VON HESSEN UND BEI RHEIN, 
KORRESPONDENZ DES PRINZEN UND SEINES BRUDERS, DES GROSSHERZOGS 25.12.1866, 
Darmstadt-Varsovie (Warschau, gehörte 1866 zu Russland), ”3”Sgr bis zur preußisch-
russischen Grenze und 10 Silberkopeken für Russland, somit ”20” Silberkopeken Porto. 
Absender des Briefes war PRINZ ALEXANDER VON HESSEN, der an PRINZ EMIL ZU SAYN-
WITTGENSTEIN schrieb. Solche Briefe von Prinz zu Prinz mit völlig erhaltenem Inhalt sind 
SELTEN! b 300,- 

P 4627 KRIEGSUMLEITUNGEN BAYERN-SCHWEIZ-FRANKREICH 18.8.1870, NürnbergMünchen-
Basel-Paris, 12 Kr violett Wappen, allseits voll- bis breitrandig, als EF auf einfachem Brief bis 
10g korrekt frankiert, was mit dem Stempel ”P.D.” bestätigt wurde. Durch den unterbrochenen 
Postaustausch der Kriegsgegner im 1870/71 Krieg musste der Brief geschlossen über die 
neutrale Schweiz spediert werden. Der Transit via München wird jeweils durch den Stempel 
München belegt. Der Eingangsstempel ,,Baviere-Forbach” wurde in Paris angebracht. Gute 
Erhaltung, signiert Brettl 18 b 450,- 
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P 4628 KRIEGSUMLEITUNGEN BAYERN-SCHWEIZ-FRANKREICH 27.4.1871, Augsburg-München-
Basel-Lyon-Sete-Toulouse-Bordeaux, 12 Kr violett Wappen, allseits breitrandig, als EF auf 
einfachem Brief bis 10g. Gute Erhaltung. Der Postaustausch war zu dieser Zeit nicht möglich, 
daher fehlt der Grenzübergangstempel. Die Leitung über Strassbourg-ParisBordeaux war 
vorher wegen des Krieges und jetzt wegen der ”Pariser Kommune” nicht möglich. Der 
Absender des Briefes frankierte mit 12Kr denselben Betrag, den auch kurze Zeit zuvor ein 
direkter Frankreichbrief ohne die Kriegsumleitung kostete, siehe ”P.D.” Stempel. BY/FR 
teilten sich die Kosten (Höhe nicht bekannt) des geschlossenen Transits durch die Schweiz. 
BRIEFE MIT DIESER KRIEGSUMLEITUNG über die neutrale Schweiz zu so später Zeit 
(Vorfrieden v. Versailles 26.2.1871, Frieden v. Frankfurt/Main 10.5.1871) SIND KAUM 
BEKANNT. 18 b 450,- 

P 4629 KRIEGSUMLEITUNGEN BAYERN-SCHWEIZ-FRANKREICH 24.7.1869, Fürth-Strasbourg-Paris-
Voiron, 12 Kr violett Wappen, allseits vollrandig, als EF auf Faltbriefteil mit den enstpr. 
Leitungsvermerken vor Ausbruch des 1870/71er Krieges zu Friedenszeiten. Er zeigt, anders 
als bei den via Schweiz geleiteten Briefen, den in Friedenszeiten üblichen Grenzübergangs-
stempel ”Baviere-Strasburg”. Kurzbefund F. Stegmüller BPP. 18 b 600,- 

4630 BRIEFE DER AUSWANDERUNGSAGENTEN ZUR ORGANISATION DER AUSWANDERUNG NACH 
NORDAMERIKA 20.08.1852, Mainz-Pirmasens, einfacher Brief der zweiten Entfernung (bis 
1Loth ausschl./bis 20 Meilen) mit 6Kr korrekt frankiert. Da Hessen und Nassau (T&T) erst 
zum 01.10.1851 dem seit 01.07.1850 gültigem DÖPV beitraten, handelt es sich hier um 
einen frühen Vereinsbrief aus T&T in die Pfalz. Absender war der AUSWANDERUNGSAGENT 
”CHRYSTIE, HEINRICH & CO, MAINZ” an den AUSWANDERUNGSVERMITTLER ”Herrn Frdr. 
Theobald, Pirmasenz”. Der historische Inhalt betrifft die Organisation der Überfahrten. 
Solche Originalinhalte sind INTERESSANTE INHALTE zur Organisation der Auswanderung. 
Kurzbefund Peter Sem. b 130,- 

4631 10KR-BRIEF DER HANDELSKORRESPONDENZ FIRMA ”J.W.GOERING” 23.1.1875, Ludwigshafen-
Bremen/Hamburg-London-Hammilton/British Nordamerika. Nach dem PV vom 1.10.1871 
ist der Brief mit 10Kr für die Beförderung via Bremen/ Hamburg passend frankiert (Marke 
leichte Mängel). Der Leitvermerk ”by Steamer via England” wurde nicht beachtet, da eine 
Leitung ” via England” 14Kr kostete. Die Rötel Notation ”20” zeigt das Weiterfranko von 7Kr 
an (20Pfg=7Kr), die verbleibenden 3Kr gingen an Bayern. Die meisten der wenig erhalten 
gebliebenen Briefe, so wie auch der hier gezeigte, stammen aus der ”J.W.Goering”- 
Korrespondenz und haben dessen Wirtschaftsbeziehungen mit Bayern/Pfalz zum Inhalt. 
Häufig wurde von der Firma Goering bei Clemens Grohe/Ludwigshafen Waren bestellt, die 
dann per Segelschiff nach Canada/Quebec-Stadt und weiter per Eisenbahn nach Hammilton 
spediert wurden (bei den Waren handelte es sich u.a. um Wein, Selzer Wasser, Schokoladen, 
Rauchwaren, usw.). Briefe der Kreuzerzeit nach Kanada sind selten. 10Kr unten links mit 
Eckbug. 29 b 450,- 

Bayern - Besonderheiten 
4632 1845/64, zwei Schreiben der ”Königlichen Kommandantschaft der Haupt- und Residenzstadt 

München” von 1845 bzw. 1864, interessante Zeitdokumente. (MS) 100,- 

Braunschweig - Marken und Briefe 
P 4633+ 1863 Zwei Einzelwerte ½ Gr./5 Pf. schwarz auf grün, beide mit Rostnummernstempel 

entwertet, eine Marke gleichmäßig breitrandig mit komplettem Wz. 1 und ”innere Randlinie 
oben rechts unterbrochen”, die zweite Marke mit Seitenrand rechts, Wz. vertikal verschoben 
(obere Hälfte des Wz. unten, die untere Hälfte oben) sowie ”äußere Randlinie oben rechts 
unterbrochen”. Beide Marken in augenscheinlich guter Erhaltung. (Mi. 1000,- €) 10 A (2) g 100,- 

4634 1861, 1 Sgr. auf kleinem Briefstück, abgeschlagen mit seltenem Stempel ”27” Klein-Rhüden 11 d 60,- 
P 4635 1865, 1 Gr Wappen mit schwarzem Nummernstempel ”29” und nebengesetztem Ra2 

”KREIENSEN 22 6” als Zufrankatur auf 1 Gr Ganzsachen-Postanweisung über 3 Th. 27 Gr. und 
2 Pf nach Gandersheim, rs. mit Ausgabestempel. Marke mit allseits sauberem Durchstich, 
insgesamt in guter Erhaltung eine seltene und attraktive Kombination! 18, A 3 GA 300,- 

Bremen - Marken und Briefe 
P 4636 1862, 5 Sgr. dunkelolivgrün in frischer Farbe, dreiseitig voll- bis breitrandig, unten mit 

doppelter Schnittlinie und nur oben links minimal berührt, sauber entwertet durch klar 
aufgesetzten Rahmenstempel ”Bremen 10 3” auf kompletten Faltbrief nach Birmingham 
(rückseitiger Ankunftstempel ”Birmingham MR 12”). Im Bereich der mittigen 
Registraturfaltung zeigt der Brief leichte Bruchstellen. Insgesamt ein sehr seltener Beleg in 
ansprechender Erhaltung. 4a b 1.200,- 

P 4637 1867, 5 Sgr grün auf PD-Brief nach London, Marke durch Randklebung mit leichtem 
Zähnungsmangel, sauber entwertet mit Ra2 ”BREMEN 20 8 *6-7”, der gut erhaltene 
komplette Faltbrief trägt die erforderlichen roten Durchgangsstempel, rs. mit Falzresten, 
signiert Engel, BPP. RRR! (Mi. 2.000,- €) 15 a b 800,- 
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Hamburg - Marken und Briefe 
P 4638 1864, 2 1/2 Sch. dunkelgrün, an 3 Seiten überrandige Marke mit 3 vollständigen Hilfslinien, 

mit dänischem Dreiringnummernstempel ”2” als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Brief mit 
K1 St. P. A. HAMBURG nach Nykiöbing, Dänemark. Umschlag bis auf einige kleine Knitter in 
guter Erhaltung, signiert Engel, BPP. (Mi. 700 €) 9 b 100,- 

4639+ 1864-67: Vier sauber gestempelte Marken gez. L 13½, dabei 2½ S. grün (späterer Druck), 3 S. 
ultramarin, 3 S. preußischblau sowie 7 S. gelb, alle tief signiert. (Mi. 380,- €) Dazu noch eine 
Helgoland 1½ P./10 Pf. mit Kastenstempel ”HELGOLAND/CUXHAVEN” (runder Eckzahn u.l.). 14, 15a+b, 17 g 60,- 

P 4640+ 1867, 2½ Sch. grün als Einzelfrankatur (getönte Zahnspitzen) klar entwertet mit blauem 
Fahrpoststempel ”S.T.P.HAMBURG FHP. 2/2 67” auf Faltbrief nach Slagelse/Dänemark mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert Carl.H.Lange, Jakubek sowie Fotoattest Jakubek 
BPP (1987). Der Fahrpoststempel kommt auf Brief nur selten vor, hier besonders klar 
abgeschlagen. 14 II b 450,- 

Hannover - Marken und Briefe 
P 4641 1850, 1 Ggr. schwarz auf blaugrau, farbfrisches und allseits vollrandiges Exemplar, 

ungebraucht mit Originalgummi (etwas verlaufen und minime ergänzte Stelle), unten kl. 
punkthelle Stelle (außerhalb des Markenbildes und somit belanglos), signiert Richter 
sowie weiteres kreisrundes Signum. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. Eine in 
ungebrauchter Erhaltung seltene und immer fehlende Marke! 1 *    1.000,- 

P 4642 1851, 1/10 Th./3 Sgr. schwarz auf dunkelrötlichgelb, farbintensives Exemplar, allseits lupen- 
bis schmalrandig (nicht berührend geschnitten), ungebraucht mit Originalgummi und 
Falzresten, einige dünne Stellen, unsigniert. Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP. Mi. 900,- €+. 
Eine in ungebrauchter Erhaltung seltene Marke! 5 *    100,- 

P 4643 1851, 1/10 Th./3 Sgr. schwarz auf dunkelrötlichgelb, farbintensives, allseits vollrandiges 
Exemplar, ungebraucht mit Originalgummi und Falzrest/Anhaftungen, einige dünne Stellen, 
unsigniert. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. Mi. 900,- €+. Eine in ungebrauchter Erhaltung 
seltene Marke! 5 *    200,- 

P 4644+ 1851/1864 Fünf sauber gestempelte Marken, mit 1/10 Th. von 1851, 1/10 Th. mit engem 
Netzwerk (1855), 1/15 Th. von 1856, 1/2 Gr. 1860 und ein unteres rechtes Eckrandstück der 
1 Gr. von 1864 mit Reihenzähler ”12”, alle bis auf die 1/2 Gr. auf kl. Briefstücken. Dazu noch 
ein Ganzsachenumschlag 1 Gr. von Bleckede nach Lüneburg mit blauen Stempeln. (Mi. min. 
650,- €)

5, 7, 11, 17, 23 
RZ + GU

d/ g/ 
GA 100,- 

4645 1856/57, 1/15 Thaler / 1 Silbergroschen mit blauem K 2 ”LAUTERBERG 9.7.”, Kurzbefund 
Berger BPP ”Stempel echt, einwandfrei.”, Brief mit Alterungsspuren. Mi. 250,- €. 11 EF b 60,- 

4646 1860, ½ Gr. schwarz, allseits breit- bis überrandiges Exemplar rechts und unten mit Teilen der 
Nachbarmarken, sauber entwertet mit blauem K1 ”(H)ANN(OVER)” sowie zusätzlich 
übergehender roter britischer Datumsstempel (somit von einem Auslands-, oder sogar von 
einem Überseebrief stammend), signiert Georg Bühler. In dieser Erhaltung selten! 17 y g 100,- 

P 4647 1863, 3 Pfg. grün, farbfrisches und allseits gut gerandetes Exemplar von rechten Bogenrand 
mit Reihenzähler ”4” (im äußeren Bogenrand rechts unten schwache Bugspur), sauber 
gestempelt ”HOHENEG(GELSEN) 5/8”, signiert A.Diena, Georg Bühler sowie Fotoattest Georg 
Bühler (1981). 20 g 700,- 

4648 1866, K2 ”CELLE, 5/4” auf markenlosem Auslandsbrief nach Tonsberg (Norwegen). Rückseitig 
diverse Transitstempel. b 80,- 

Helgoland - Marken und Briefe 
4649 1867, 2 Shilling lilakarmin/dunkelgelblichgrün im Originalbogen zu 50 Marken mit 

Plattenfehler I auf Feld 1, postfrisch, signiert. Mi. 1.250,- €+ (das ist der Preis für 50 postfrische 
Einzelmarken ohne irgendwelche Einheiten-Aufschläge und ohne Berechnung des 
Plattenfehlers). Bei einer Gesamtauflage von 200.000 Marken sind also lediglich 4.000 
komplette Bogen möglich, von denen nur wenige überlebt haben dürften. (M) 3 (50) **   300,- 

4650 1890, 3 F./5 Pfg. lilakarmin/grün im farbfrischen und gut gezähnten Oberrand-4er-Block, 
postfrisch (Haftspuren nur im Oberrand), jede Marke signiert Lemberger BPP. Fotoattest 
Jens Müller ”in einwandfreier Qualität”. Auflage nur 20.000 Marken. Mi. 640,- €+ (das ist der 
Preis für vier postfrische Einzelmarken). 13 b (4) **   170,- 

4651 1890, 1½ P./10 Pfg. bläulichgrün/karmin im Originalbogen zu 50 Marken, postfrisch (nur im 
Rand etwas Tönungspunkte), unsigniert. Mi. 1.250,- €+ (das ist der Preis für 50 postfrische 
Einzelmarken ohne irgendwelche Einheiten-Aufschläge). Bei einer Gesamtauflage von 
100.000 Marken sind also lediglich 2.000 komplette Bogen möglich, von denen nur wenige 
überlebt haben dürften. (T) 14 e (50) **   250,- 

P 4652+ 1875, 6 P./50 Pfg. grün/dunkelkarmin im 25er-Block mit oberen und unteren Bogenrändern, 
postfrisch mit stark getöntem, braunem Gummi, unsigniert. Fotoattest Brettl AIEP. Mi. 
3.750,- € (Preis für 25 Einzelmarken). 16 a (25) **   700,- 
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P 4653 1890, 5 Shilling/5 Mark graugrün/karminrot/mattglänzendschwarz/dunkelgelb, amtlicher 
Berliner Neudruck, farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, unsigniert, doppelt signiert 
Pfenninger sowie Attest (1964). Auflage lediglich 200 Stück. 20 A ND **   850,- 

Helgoland - Ganzsachen 
4654 1883, 5 F /10 Pf Antwort-Doppelkarte, zusammenhängend, Frageteil gebraucht mit vollem 

Bedarfstext von HELIGOLAND, AU 20 1883, nach Prag, vorderseitig Ank.-Stpl., gute Erhaltung. 
R! P 7 GA 50,- 

4655 1890, Doppelkarte 5 F./10 Pfg. gebraucht mit Text ab ”HELIGOLAND JY 9 1890” nach Lübeck 
mit vs. Ausgabestempel 10/7, Antwortteil ungebraucht. P7 GA 120,- 

Lübeck - Vorphila 
4656 1954, Faltbrief (Seitenklappen fehlen) nach London mit Ra3 ”K.B. aus Schweden” (Kassebrief 

= Brief aus dem Briefkasten auf einem Schiff), zwei verschiedene Lübeck-Stempel (9. und 10. 
Okt. 1854 ) und London Ankunft ”2 No(vember) 1854” auf der Rückseite. b 90,- 

Lübeck - Marken und Briefe 
P 4657+ 1863 Kompletter Satz von 5 Werten plus je eine ½ S. und 1 S. zusätzlich, davon die 2½ S. 

ungebraucht, sonst saubere Stempel von Lübeck, in leicht unterschiedlicher, meist jedoch 
guter Erhaltung. (Mi. ca. 950,- €) 8-12 (7) g/ * 100,- 

Mecklenburg-Strelitz - Marken und Briefe 
P 4658 1864, 3 Sgr. schwärzlichbraunocker, farbfrischer Eckrand-4er-Block rechts oben mit 

Reihenwertzählern (oberer Durchstich teils angetrennt), postfrisch bzw. linke untere Marke 
und Oberrand über rechter Marke mit Falzrest. 6 (4) **/ * 300,- 

Oldenburg - Marken und Briefe 
P 4659+ 1852/1862 Fünf bessere Marken, mit 1/3 Sgr. von 1851 mit blauem Kastenstempel ”...BURG” 

(fehlerhaft, Rand rechts ergänzt), 1/2 Gr. von 1861 mit blauem K2 ”OLDENBURG”, sowie von 
1862 die Werte zu 1/3 Gr. (ungebraucht, sign. Berger), 1/2 Gr. (gebraucht, sign. Brettl) sowie 
1 Gr. (auf Briefstück), alle mit engem Durchstich. Die Erhaltung ist unterschiedlich, aber doch 
fünf attraktive Marken. (Mi. ca. 2200,- €) 1, 11, 15-17

g/ d/ 
(*) 100,- 

Preußen - Vorphila 
P 4660 Die Berliner Fußbotenpost der Kaufmannsgilde 1800-06: SENSATIONELLE 

WIEDERENTDECKUNG NACH 95 JAHREN! 1801 (8.1.), Faltbrief mit rotem Merkurstab-
Ovalstempel des Speditions-Comptoirs und hds. ”K.99” an den Polizeipräsidenten 
d‘Eisenberg mit vollem Inhalt, geschrieben von einem Grafen von Kalckreuth. Der Brief ist 
einwandfrei erhalten und von bemerkenswerter Frische, der Stempel ist außergewöhnlich 
klar und leuchtend abgeschlagen, eine ausführliche Abbildung und Beschreibung findet 
sich im Kruschel-Handbuch auf Seite 115, wobei Kruschel diesen vorliegenden Brief als 
den Schönsten der drei Bekannten beschreibt und ihn als seit 1926 leider verschollen 
bezeichnet. Die beiden anderen Briefe befinden sich im Besitz des Reichpostmuseums und 
sind demnach für den Handel nicht mehr verfügbar. Der Wert wird bei Kruschel mit 
”Liebhaberpreis” eingeschätzt, eine Beurteilung, welche wir teilen, da der posthistorische 
Wert solcher Raritäten nahezu unbezahlbar ist. Eine einmalige Gelegenheit zum Erwerb 
eines Museumsstückes der Berliner Postgeschichte, welches seit 1926 als verschollen galt 
und durch sein Auftauchen nach 95 Jahren auch in der philatelistischen Fachwelt für 
Aufsehen sorgen dürfte. (T) b 4.500,- 

4661 1808, Königreich Westphalen, kompletter Faltbrief als Rechnung des District von Halle vom 
28. April 1808, interessantes Zeitdokument! b 80,- 

4662 1829, 26. Juni, Faltbrief aus Stockholm nach Bordeaux über das preußische Auslandspostamt 
in YSTAD mit Schreibschrift-Stempel ”frco Stralsund”, L2 GREIFSWALD 30 JUNI”. Eine 
ungewöhnliche Postroute für Briefe aus Schweden nach Frankreich.   
1829, 26. June, folded letter from Stockholm via the Prussian post office in YSTAD (cursive one 
line ”frco Stralsund” and two line ”GREIFSWALD 30 JUNI” on front addressed for Bordeaux. 
Faint French entry mark. An very unusual route for mail from Sweden to France. b 110,- 

P 4663 1851, Teilfrankobrief aus Münster/Westfalen nach Nizza, damals Königreich Sardinien-
Piemont. Preußen notierte 3 Sgr für den Postverein und 1¾ (=6 Kr) für den Transit durch die 
Schweiz über Mailand bis zur sardischen Grenze. Mailand schlug vorderseitig einen roten 
”T.A. 3” und rückseitig einen roten K1 ”(MILANO) 27 MAG” ab. Ein roter, schwacher L2 ”29 
MAG” dürfte die Ankunft signalisieren. b 100,- 

Preußen - Marken und Briefe 
4664 1853, R2 ”SWINEMÜNDE, 19/5 * 7-8A” auf markenlosem Brief an Herrn G. Andersen, Agent 

des Königl. Preuß. Consulats in Christiansand, Herren Wattnerls in Mandel (Norwegen). 
Rückseitig Bahnpost-L3 ”BERLIN, 21/5 III, HAMBURG.”, K2 ”HAMBURG, 22/5” und K2 
”K.D.O.PA HAMBURG, 24/5”. b 120,- 
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4665 1853, ½ Sgr. rotorange, farbfrisch, rechts etwas angeschnitten, sonst voll- bis breitrandig, als 
tarifgerechte Einzelfrankatur auf Ortsbrief von ”ELBERFELD 25.12” mit rs. Ausgabestempel 
vom gleichen Tag. 1 b 80,- 

P 4666 1859, Friedrich Wilhelm IV, dekorative Mischfrankatur 1/2 Sgr/6 Pf rotorange und 3 Sgr 
gelblichorange auf schönem P.D-Brief, sauber und klar entwertet mit Zweikreisstempel 
”COELN 14 6” und nach Frankreich gelaufen, rs. mit entsprechenden Transitstempeln. Die 
beiden Marken sind farbfrisch und voll- bis breitrandig geschnitten. Attraktives und in dieser 
Kombination seltenes Duo! 1, 12 b 200,- 

P 4667 1858, 2 Sgr. schwarzblau, voll bis breitrandig geschnitten auf zugehörigem Briefstück, 
entwertet mit Rahmenstempel ”BRE(SLAU) OBERSC(HL. BAHNH.) 21 6 ?. Abgesehen von 
leichten Oxidationsspuren und einem Nadelloch sind keine Mängel vorhanden, Fotoattest 
Wasels BPP (Mi€550,-). 11 c d 100,- 

4668 1867, 6 Pf Adler im Achteck in Mischfrankatur mit 3 Sgr Adler im Oval auf PD-Briefhülle, 
gelaufen von MÜLHEIM A.RHEIN 15 7 67” nach Lyon, Frankreich mit vorder- und rückseitigen 
Transit- und Ankunftstempeln. 15, 18 b 60,- 

P 4669 1867, 3 Sgr. ockerbraun, zwei waagerechte 5er-Streifen rs. zusammen mit vs. überlappend 
verklebten drei Marken 1 Sgr. karmin als 33 Sgr.-Frankatur auf Paketbegleitbrief mit vollem, 
ausführlichem Inhalt ab ”GERMAU 20.12.67” nach Arolsen, Marken und Brief teils mit (eher 
unauffälligen) Mängeln. Vs. Röteltaxe ”30(3)” und Gewichtsangabe ”11 Pfd 8gr.” nebst 
Paketnummernzettel ”580 Aus Germau”. Ein interessanter Ostpreußen-Brief mit größeren, 
im Michel nicht gelisteten Einheiten. 18 (10), 16 (3) b 200,- 

Preußen - Ganzsachen 
P 4670 1865,12.1 Ganzsachenumschlag 3Sgr Mi. U 25, entwertet ARNSWALD (Choszczno) nach 

HEINSDORF bei NONNENDORF (Oberpostdirektion Potsdam). Rückseitig idealer Abschlag 
des seltenen roten Hilfspostamt-Stempel ”NONNENDORF 12.1.1865”. MIT DIESEM ROTEN 
STEMPEL SIND NUR 2 WEITERE BRIEFE UND NUR 2 GANZSACHEN REGISTRIERT, ALS 
ANKUNFTSTEMPEL IST UNS KEIN WEITERER BRIEF BEKANNT. GROSSE PREUSSEN 
STEMPELRARITÄT. GA 1.200,- 

Preußen - Nachverwendete Stempel 
4671 ”BAERENTHAL IN HOHENZOLLERN 3 3 68”, zwei Abschläge des Ra3 auf Briefhülle frankiert 

mit 3 Kr. karmin, mit innseitigem Vordruck ”Rechnung von Dieterich Bantel, Maler in 
Ebingen” über 12 Gld. 27 Kr. an das Pfarramt in Binzingen mit rs. Ankunftsstempel 
”VERINGENSTADT 4/3 68”. Der Stempelabschlag auf der Marke schwach, der nebengesetzte 
Stempel klar lesbar; Briefhülle mit waagerechter und senkrechter Faltung. Ein sehr seltener 
Stempel auf aussagekräftigem Brief von der Zollernalb! NDP 9 b 80,- 

Sachsen - Vorphila 
P 4672 1694, (Dresden), Herzog Moritz von Sachsen(1676-1695): Einnahmen- und Ausgabenbericht 

der von Herzog Moritz bei der Leibgarde zu Fuß unterhaltenen Kompagnie für den Monat 
September 1694 mit eigenhändiger Unterschrift des Herzogs sowie rotem Wappensiegel. 
RRR (M) b 100,- 

P 4673 1695, (Dresden), Friedrich, Herzog von Sachsen(1673-1715): dekorative Quittung vom 2. 
März 1695 über den Erhalt von 200 Thalern mit eigenhändiger Unterschrift und rotem 
Wappensiegel. RRR! (M) b 100,- 

P 4674 1738, (Dresden), Anna Christina, Herzogin von Sachsen(1690-1763): Quittung über den 
Erhalt von 100 Thalern für 2 Fässer Landwein mit eigener Unterschrift und rotem Lacksiegel. 
Dekorativ! b 100,- 

P 4675 1772, (Wilhelmsburg zu Weimar), Herzogin Anna Amalia von Sachsen-Weimar: Äußerst 
dekorativer Schnörkelbrief der Landesregentin in Vormundschaft für ihren minderjährigen 
Sohn an die Regierung in Weimar. Die Herzogin verlangt in ihrem Schreiben vom 29. 
Dezember 1772 eine Stellungnahme zu einer Prozesskostenaufstellung, um darüber ihr 
Urteil fällen zu können. Mit eigenhändiger Unterschrift der Herzogin und papiergedecktem 
Siegel. Selten! (M) b 150,- 

P 4676 1782, (Weimar), Herzog Carl August von Sachsen-Weimar(1757-1828): Schlussblatt eines 
Briefes vom 8. Oktober 1782, in dem er einen Fürsten um Unterstützung seiner Interessen 
bittet. Mit eigenhändiger Grußfloskel und Unterschrift des Herzogs. (M) b 100,- 

4677 1825, Faltbrief aus L1 ”LINKÖPING” über das preußische Auslandspostamt in Ystad 
(Schreibschrift-L1”frco Stralsund”) und L2 ”STRALSUND 20 JULI” nach Freyberg in Sachsen an 
das Königl. Sächs. Berghauptmannschaft und Oberhüttenamt. Inhalt über Bergbauproblem. b 120,- 

P 4678 1851, (Pillnitz) Johann, König von Sachsen(1801-1873): eigenhändiger, einseitiger Privatbrief 
vom 29. August 1857. Mit Transkription. b 150,- 
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P 4679 1851, 30 Dec, unfrankierter Faltbrief aus Leipzig (schwarzer K2 vorderseitig) über die Schweiz 
nach Verona, vorderseitig blaue Taxe 12 und eine handschriftliches ”Via Augsbg”, rückseitig 
ein schwacher Bahnpost-Stempel ”LEIPZIG - HOF”, eine blauer Schreibschrift-L2 ”BREGENZ 2. 
JAN”, welcher den weiteren Weg über Chur, Splügen und Mailand nahelegt, sowie ein 
Ankunft-K2 ”VERONA 5/1” b 100,- 

P 4680 1868, (Weesenstein) Johann, König von Sachsen(1801-1873): eigenhändiger, einseitiger 
Privatbrief an General Engel vom 15. Oktober 1868. Mit Transkription. b 150,- 

Sachsen - Marken und Briefe 
P 4681 1850, 3 Pfg. lebhaftrot, Type I/9., entwertet mit Doppelkreisstempel ”LEIPZIG 3-3 1/2 30.

JUL.50” neues Fotoattest Vaatz BPP ”Das Prüfstück ist echt. Die Marke hat einen intensiven 
lebhaftroten Farbton, eine frische, weiße Papierfarbe und deutliche Hochdruckmerkmale 
bildseitig und ein klar hervortretendes Druckrelief rückseitig. Am Unterrand des Wertfeldes 
rechts neben der Wertziffer hat die Marke einen winzigen Farbabrieb mit leichter 
Auffaserung. Die Trennlinie rechts ist in voller Länge sichtbar, das sächsische Liniensystem 
ist nachweisbar. Provenienz: 39.Kirstein 1985, 98. Götz 1986, 18. Erhardt 1987. Signaturen 
Pröschold und Pfenninger. 1 a g 2.000,- 

P 4682 1851, 3 Pf. dunkelgrün, 2. Auflage, dreiseitig vollrandig, nur rechts unten leicht berührt, sauber 
entwertet mit Vollgitterstempel auf Streifband mit komplettem Inhalt aus ”DRESDEN.
BAHNH:POST-EXPED: 6 NOV. 52” nach Ebersbach bei Löbau, rs. mit Ankunftstempel ”NEUSALZA 
6 NOV 52”, kleine Falzreste rückseitig, ansonsten in sehr guter Gesamterhaltung. Dekorativ! 2 II a b 100,- 

P 4683 1863, ½ Ngr. orangegelb, farbfrisch, gut gezähnt und in einwandfreier ungebrauchter 
Erhaltung ohne Gummierung. Die auch als ”zitronengelb” bezeichnete Farbe ist extrem 
selten, daher äußerst gesucht und kaum einmal angeboten. Aktuelles Fotoattest Vaatz BPP. 15 e (*)  300,- 

4684 1867, ½ Ngr orange, Wappen, mit Nummernstempel ”15” und nebengesetztem K1 ”ZITTAU, 
2. JUN 1867” und handschriftlichem Vermerk ”Muster ohne Werth”, Ganzsachenumschlag 
MIT SCHNURANHÄNGER nach Seifhennersdorf. Ungewöhnlich. U 15 GA 80,- 

Sachsen - Ganzsachen 
P 4685 1865, Ganzsachenumschlag 3 Ngr. braun im Kleinformat mit Zusatzfrankatur 1 Ngr. rot ab 

”DRESDEN 31 JUL 65” adressiert an Herrn Generalmajor von Reitzenstein nach Luzern/Rigi-
Kaltbad und weitergeleitet ins Hotel Giessbach bei Brienz mit rs. sechs verschiedenen 
Schweizer Stempeln 2./3.8.65, signiert Leonhard. Ein attraktiver Beleg, nicht nur für Sachsen-
Sammler, sondern auch eine wunderschöne und ideale Dokumentation des frühen 
Tourismus! Anmerkung: Über Rigi-Kaltbad braucht wohl nichts gesagt zu werden. Das 
erwähnte Hotel Giessbach existiert noch heute, liegt 100 Meter über dem Brienzer See, an 
den Giessbach-Wasserfällen. Das erste Gästehaus wurde 1832 errichtet. Heute ist das Hotel 
u.a. über eine eigene kleine Bergbahn direkt ab der Schiffsanlegestelle der BLS zu erreichen. U 18 A; 16 GA 250,- 

Schleswig-Holstein - Feldpost 
P 4686 1870, Blauer Dreizeiler ”NORDSEE-KÜSTENWACHE 7 DES / IX. ARMEE-CORPS”, entwertet mit 

Einkreisstempel ”RÖM 25.9.70 12-1N.” nach Wenningstedt/ Sylt. b 150,- 

Thurn & Taxis - Vorphila 
4687 1826, Kirchenbrief aus Mainz 6 Febr. 1826 an den Pfarrer zu Feldrennach, vollständiger 

Inhalt und vs. zahlreiche Portovermerke. b 70,- 
P 4688 1856, Teilfranko-Brief aus Offenbach (Thurn&Taxis) nach Palermo (Sizilien) über die Schweiz, 

den Kirchenstaat und Neapel. Die 12 kr Postvereinstaxe inkl. Transit Schweiz, sind vermutlich 
bar kassiert worden, aber nicht notiert, der Empfänger musste 38 gr Porto zahlen, was der 
Taxe für einen Bogen für Kirchenstaat und Sizilien entspricht. Die meisten Stempel sind sehr 
schwach abgeschlagen, der Abgangs-K1 ”OFFENBACH 15 1856” und eine vorderseitiger 
roter L1 ”VIA DI SVIZZERA” (aus Mailand) bilden gut lesbare Ausnahmen, der L2 ”Transito per 
lo Stato Pontificio” ist sehr verschwommen, die drei roten Transitstempel aus Neapel sind 
gut identifizierbar. b 150,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe 
P 4689 1857 - 1861, Freimarke Ziffer im Quadrat 1 Sgr mit Plattenfehler ”Posthorn oben rechts 

durchbrochen” auf Brief (senkr. Faltspuren) von ”WEIMAR 31.8.61” nach Wallendorf, rs. 
Transit- und Ankunftsstempel. Dazu 2 Sgr, zwei Stück auf Brief ab ”MEERHOLZ 21 10 1857” 
nach Weimar, rs. verschiedene Transit- und Ankunftsstempel. 5 (2), 15 I b 120,- 

P 4690 1861 - 1866, Freimarken 3 Sgr braunrot im senkrechten Paar und ½ Sgr gelborange im 
waagerechten Paar auf Briefstück, KB Sem BPP und Fotoattest Helbig BPP. 17 (2), 47 (2) g 150,- 

4691 1862, 1 Kr grün u. 3 Kr karminrot, beide Marken ein- bis zweiseitig berührt, sauber entwertet 
mit Nummernstempel '134' und beigesetztem K1 ”MAINZ 29(?) MRZ 1862” auf vollständigem 
Briefumschlag nach Darmstadt adressiert, rs. mit Öffnungsmängeln, ansonsten in guter 
Bedarfserhaltung. 20, 32 b 60,- 
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4692 1859, 30 Kr. orange in Mischfrankatur mit 6 Kr. hellblau, je waagerechtes Paar, teils im Schnitt 
wie üblich etwas berührt bzw. kleinste Aufklebeknitter auf Briefstück, NS 220, Mi 2.300,- 25+33 d 250,- 

4693 1862, Freimarken 1/3 Sgr. grün im waagerechten Fünferstreifen mit rechtem Bogenrand, 
ungebraucht bzw. (2. Marke) postfrisch, erste Marke oben leicht berührt, sonst gute 
Erhaltung. Kurzbefund Sem BPP. 27 (5) */ ** 60,- 

P 4694 1862, 1 Sgr. karminrot, diagonal halbiert, rechte untere Hälfte mit voll aufsitzendem 
Nummernstempel ”281”-Arnstadt auf gering knittrigem Liebhaber-Briefstück, speziell für 
Taxis-Verhältnisse phantastisch breitrandig geschnitten, noch dazu links unten mit 
Druckspieß im Überrand! Ein in mehrerlei Hinsicht außergewöhnliches Spitzenstück, 
ausführliches Fotoattest Sem BPP. Eine zweite Halbierung auf Brief ist aus Arnstadt 
bekannt. Weitere sind bisher nicht registriert. Eine bemerkenswerte Taxis-Rarität! Mi. 
12.000+ 29 H d 5.000,- 

Thurn & Taxis - Nummernstempel 
P 4695 1863, 9 Kr. Ganzsachen Umschlag mit seltenem Dreiringstempel ”370” von Jugenheim und 

nebengesetztem Orts-K1 nach Düsseldorf. Ein seltener Beleg in guter, ursprünglicher 
Erhaltung. 200 Euro Aufschlag netto lt. Sem für den Stempel. U24 GA 100,- 

Thurn & Taxis - Postablagestempel 
4696 GAU-ALGERSHEIM-NIEDER-INGELHEIM, Ra 2 schwarz, 1 Kr. grün und 3 Kr. karminrosa teils 

vollrandig auf Faltbriefhülle nach Darmstadt, roter Postvermerk ”3/1” gepr. H. Köhler, 
Sommer BPP sowie Foto-Attest Sem BPP: ”Postablagestempel kommen als Entwerter auf 
Markenbriefen nicht häufig vor”. 20, 32 b 300,- 

Thurn & Taxis - Besonderheiten 
4697 1861, INCOMING MAIL - Boyds City Express, 1 C. schwarz auf blaugrau = Schnittmängel - auf 

gelblichem Briefcouvert, K1 ”NEW YORK AM PKT 23. Feb.5” (1861) nach Friedberg bei 
Darmstadt, rückseitig Frankfurter bzw. Aachener Ankunfts-Stpl., kleine Reparaturen, seltener 
Beleg! b 200,- 

Württemberg - Vorphila 
4698 Gesiegelte Faltbriefhülle mit L 1 ”ENZWEIHINGEN”(F 882-2), adressiert an den König. Gute 

Bedarfserhaltung. b 80,- 

Württemberg - Marken und Briefe 
4699 1851, 1 Kreuzer schwarz/gelb mit K2 HEILBRONN auf Faltbrief im Ortsverkehr gelaufen, oben 

waager. Bug + desgleichen mit DKr RIEDLINGEN auf Faltbrief nach Sigmaringen (eine Marke 
abgefallen) auf Albumseite mit Beschreibung (M) 1 (2) Typ III b 50,- 

P 4700 1852, Doppelt verwendete Faltbriefhülle je mit Einzelfrankatur 3 Kr. schwarz auf gelb: Zuerst 
ab ”BOEBLINGEN 8 MART 1852” (L2 in blau) nach Aldingen mit rs. Distributionsstempel von 
Ludwigsburg ”D1 8/3”, und retour ab ”LUDWIGSBURG 7 APR 1852” (großer Zweikreisstempel 
in blau) nach Böblingen mit Ankunftsstempel ”8 APR 1852” (L2 in blau). Beide Marken 
farbfrisch und meist gut gerandet mit kl. Unzulänglichkeiten (belanglos). Attraktive 
Doppelverwendung, in Kombination mit den beiden besseren Stempeln besonders 
wirkungsvoll! (MS) 2 (2) b 100,- 

4701 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, zwei farbfrische, schmal- bis breitrandige Werte in Type 
IVa incl. Plf. I bzw. Type III auf Briefstück mit zarter Entwertung durch blauen Datums-L2 von 
ALPIRSSBACH, etwas geglättet. Signiert Thoma BPP sowie Kurzbefund Heinrich BPP. 
(Handbuch 300 Punkte nur für den Stempel)

2 d Ty. IVa PF I 
+ Ty. III d 60,- 

P 4702 1851, 3 Kr. schwarz auf gelb und 6 Kr. schwarz auf grün, zwei farbfrische Werte in üblichem, 
teils berührendem Schnitt (3 Kr. mit zwei unauffälligen Kerbspuren) als attraktive 
Farbfrankatur auf dreifach schwerer Faltbriefhülle (innen nicht ganz komplett), klar entwertet 
mit zwei Abschlägen des L2 ”SCHOENMÜNZACH 8 FEB 1853” sowie nochmal nebengesetzt, 
nach Freudenstadt mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag. 2, 3 b 100,- 

P 4702A 1852, mehrfach verwendete Briefhülle mit u.a. zwei verklebten Werten 3 Kr. schwarz auf 
gelb, diese je doppelt entwertet mit blauem Datums-L2 ”VAIHINGEN” 24 JUN 1852 bzw. 14 
JUL 1852 und jeweils mit zeitnahem blauem K2 von Stuttgart (es wurde versucht, eine 3 Kr.-
Marke vor dem Abstempeln wieder zu entfernen), weiterhin schwarzer K3 von Stuttgart, 
blauer K3 von Calw, blauer Distributionsstempel ”D2” von Reutlingen; innseitig eine weitere 
Verwendung ab Reutlingen 28 JUN 1852 (unfrankiert mit div. Taxierungen) sowie zwei 
weitere Abschlage des Vaihingen-”Zd”. Ein sehr interessantes und ungewöhnliches Stück mit 
weiterem Erklärungsbedarf (offensichtlich eine Mehrfach-Dreiecks-Korrespondenz zwischen 
Vaihingen, Reutlingen und Stuttgart). Kurzbefund Heinrich BPP. (M) 2 a (2) b 200,- 

 123

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 4703 1851, 6 Kr. schwarz auf grün, allseits voll- bis überrandig nebst 9 Kr. schwarz auf rosa, 
angeschnitten, als tarifgerechte 15 Kr.-Frankatur auf Brief (mit sieben Seiten Inhalt!) von 
”HEILBRONN 10 AUG 1853” nach Chur/Graubünden/Schweiz mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag. Die Marken und vor allem der Brief mit deutlichen Spuren/Mängeln, 
gesamthaft ein aussagefähiger und sehr interessanter Auslandsbrief in vollkommen 
ursprünglicher Erhaltung! 3, 4 b 150,- 

4704 1851, 9 Kreuzer rosa Typ I entwertet mit DKr STUTTGART als EF 1853 auf Faltbrief nach 
Bremen, Abart ”schwarzer Punkt bei ü von Württemberg zwischen 2 Abstrichen”, die Marke 
ist voll-/breitrandig und farbfrisch 4 b 50,- 

P 4705 1851, 18 Kr. schwarz auf bläulichviolett, farbfrisches und allseits voll- bis breitrandiges 
Exemplar ungebraucht mit kleinen Teilen des Originalgummis. Fotoattest Irtenkauf BPP ”Ein 
schönes Exemplar dieser ungebraucht recht seltenen Marke, in guter Erhaltung.”. Mi. 2.400,- 
€ für eine ungebrauchte Marke mit Originalgummi. 5 II (*)  500,- 

P 4706 1859, 1 Kr. braun, farbfrisches Exemplar in für diese Ausgabe außergewöhnlichem Schnitt 
vom Unterrand mit Teilen von vier Nachbarmarken, portogerechte Einzelfrankatur auf 
Ortsbrief von ”STUTTGART 3 APR 1859”, das Kuvert mit Beanstandungen/Patina. Signiert 
Thoma und Fotobefund Heinrich BPP ”Echt und einwandfrei”. 6 a g 100,- 

4707 1857, 3 Kr. orange, farbfrisch und in üblichem Schnit auf Faltbriefhülle von ”TÜBINGEN 1 
NOV 1859” nach Urach, weitergeleitet nach Heilbronn und Gomadingen, rs. sieben 
verschiedene Durchgangsstempel sowie vs. Taxierungen ”3” und ”4”, etwas Spuren/Patina. 
Ein attraktiver und aussagefähiger Nachsendebrief! 7 b 60,- 

P 4708 1857, 3 Kr. orange, allseits vollrandiges Exemplar auf eingeschriebener Briefhülle von ”ULM 
27 MAI 1858” nach Lonsee mit nebengesetztem rotem ”CHARGE” und Rötelgitter, rs. 
Bahnpost-Transit und Bahnstempel in Type II vom nächsten Tag. Die Einschreibegebühr von 
6 Kr. wurde bar bezahlt und nicht frankiert. 7 b 100,- 

P 4709 1859/1861, zwei Briefe mit tarifgerechten Mehrfachfrankaturen ab Ulm: 22 SEP 1859 3 Kr. 
orange mit Seidenfaden, drei Werte auf Postvereinsbrief nach Altensittenbach/Königreich 
Bayern mit rs. Ankunftsstempel ”HERSBRUCK 26/9” // 8 APR 1861 3 Kr. orange ohne 
Seidenfaden im SENKRECHTEN Paar nach Hechingen mit rs. Transitstempeln von Stuttgart 
und der Bahnpost. Alle Marken farbfrisch und in üblichem, teils berührendem Schnitt (eine 
Marke in der Ecke angeschnitten). Interessantes und attraktives Duo! 7 (3), 12 (2) b 100,- 

P 4710 1858, 6 Kr grün, allseits voll- bis breitrandige, farbfrische Marke auf Faltbriefhülle, entwertet 
mit K2 ”BUCHAU 5 8 58”, rs. mit K2 vom ”K. WÜRTT.FAHREND.POSTAMT”. Ordentliche 
Bedarfserhaltung. 8 b 80,- 

P 4711 1857, 6 Kr. grün mit Seidenfaden, zwei farbfrische und allseits gut gerandete Werte (rechte 
Marke mit tiefem Vortrennschnitt ins Markenbild und Druckkerbe) als tarifgerechte 
Mehrfachfrankatur auf Postvereinsbrief von Ellwangen nach München, klar entwertet mit 
zwei Steigbügelstempeln 5 OCT 1858, rs. Transitstempel von Nördlingen sowie 
Ankunftsstempel. Trotz der kleinen (unauffälligen) Einschränkung eine sehr attraktive 
Frankatur! 8 (2) b 100,- 

P 4712 1857, 9 Kr karminrosa, ungebraucht mit gut erhaltener Originalgummierung mit einigen 
belanglosen gummifreien Stellen, für diese Ausgabe hervorragend geschnitten mit 
lediglich unten Randlinienschnitt und rechts 4 mm breiten Bogenrand in phantastischer 
Wirkung, sehr schön farbfrisch mit guter Wappenprägung, Fotoattest Irtenkauf BPP ”Ein 
schönes Exemplar dieser ungebraucht sehr seltenen Marke, mit breitem Bogenrand, in 
frischer Erhaltung” - ex Caspary. 9 a *    1.000,- 

P 4713 1857, 9 Kr. karmin, 6 Kr. grün und 1 Kr. braun, drei farbfrische Werte in für diese Ausgabe 
außergewöhnlichem Schnitt als attraktive Farbfrankatur auf Briefstück, jede Marke einzeln 
entwertet ”STUTTGART 8 AUG 1859”, signiert und Befund Thoma BPP. 9 a, 8 a, 6 a d 100,- 

P 4714 1857, 18 Kr. blau, farbfrisches Exemplar, rechts unten lupen-, sonst voll- bis überrandig, 
sauber gestempelt ”STUTTGART 4 FEB 1858”, signiert Pfenninger. 10 g 450,- 

P 4715 1859, 1 Kr. braun, farbfrischer L-förmiger 3er-Block (sog. ”Stuhl”) auf Briefstück (nur das 
Briefpapier teils dünne Stelle), in ausgabetypischem Schnitt (teils etwas angeschnitten, 
meist berührend bis überrandig), jede Marke zentrisch entwertet mit Dkr. ”BLAUFELDEN 
10/1 62”, signiert Heinrich BPP. Ein seltene Einheit in attraktiver, vollkommen ursprünglicher 
Erhaltung. 11 a (3) d 300,- 

P 4716 1860, 6 Kr. grün, angeschnitten bis überrandig mit Teilen der oberen Nachbarmarke in 
Kombination mit 3 Kr. gelborange in sehr guter Zähnung, zwei farbtiefe Werte als tarifgerechte 
Ausgaben-Mischfrankatur auf Briefhülle (diese kl.Beanstandungen) von ”HEILBRONN 1 SEP 
1860” nach Immenstaadt/Bayern mit rs. Transitstempel der württ.Bahnpost sowie 
Ankunftsstempel je vom nächsten Tag. Kurzbefund Heinrich BPP. 13 a, 17 xa b 100,- 

P 4717 1859, 9 Kr. Wappen karmin, ungebraucht, farbfrisch, gut reliefierte Marke vom oberen 
Bogenrand, unauffälliges kleines Tintenfleckchen im unteren Außenrand, eine ungebraucht 
seltene Marke. Attest Thoma BPP. 14 a *    600,- 
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4718 1859, 9 Kr. karmin, farbtiefes Exemplar, allseits lupen- bis vollrandig, als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Postvereinsbrief von ”STUTTGART 25 MAI 1860” nach Goldberg/
Schlesien mit rs. Ausgabestempel 26.5., signiert Irtenkauf BPP. 14 a b 70,- 

4719 1859, 9 Kr. karmin, farbtiefes Exemplar mit rundum ebenmäßigen Rändern als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Faltbrief von ”STUTTGART 19 JUN 1860” nach Rovereto/Venetien mit rs. 
Transit der württ.Bahnpost 20.6., Durchgangsstempel Innsbruck 21.6. und Ankunftsstempel 
22.6. Ein attraktiver Brief in den Postverein, mit vollem Inhalt geschrieben in italienisch. 14 b 70,- 

P 4720 1860, 18 Kr. dunkelblau, farbintensives Exemplar mit klar reliefierter Wappenprägung, links 
unten etwas tangiert, sonst bemerkenswert gut geschnitten mit kleinem Oberrand, sauber 
gestempelt ”STUTTGART 10 SEP 1861”. Fotoattest Irtenkauf BPP ”Ein schönes Exemplar 
dieser seltenen Marke.” Mi. 1.500,- €. 15 g 250,- 

P 4721 1861, 1 Kr. schwarzbraun, dünnes Papier, farbtiefes Exemplar in ausgabentypischer, meist 
guter Zähnung als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Nahdistanz-Briefülle von ”KUPFERZELL 
13 APR 1863” nach Waldenburg, unauffällige Bugspur. Kurzbefund Heinrich BPP. 16 yb b 100,- 

P 4722 1860, 6 Kr. grün und 9 Kr. karmin, zwei farbfrische und gut gezähnte Werte als tarifgerechte 
Frankatur auf Brief von ”STUTTGART 27 NOV 1860” nach Aberdeen/Schottland mit 
ausgewiesenem Weiterfranko 12 Kr., württembergischer und badischer Bahnpost-Transit, 
frz. Grenzübergangsstempel 28 Nov 60 sowie Ankunftsstempel Aberdeen 30 NO 60, Kuvert 
mit etwas Gebrauchsspuren sowie oben mit Klebeflecken. 18 x, 19 x b 150,- 

P 4723 1861, 6 Kr. grün, zwei farbfrische Werte in üblicher, etwas unregelmäßiger Zähnung als 
tarifgerechte 12 Kr.-Frankatur auf eingeschriebener Briefhülle der 2.Gewichtsstufe von 
”STUTTGART 22 APR 1864” mit nebengesetztem rotem Kaminstempel nach Aufhausen/
Oberamt Neresheim mit rs. Ankunftstempel von Bopfingen. Minime Tönungspunkte sowie 
die Briefhülle mit zwei Einschnittmarkierungen im Bereich der Frankatur, die mit Falz gestützt 
sind, gesamthaft frische und wirkungsvolle ursprüngliche Erhaltung. 18 y (2) b 200,- 

P 4724 1862, 9 Kr. karmin, farbtiefes Exemplar in ausgabentypischer, minim unregelmäßiger 
Zähnung als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Postvereinsbrief von ”HEIDENHEIM 1.7.62” 
nach Wörschach/Obersteiermark in Österreich/Post Steinach mit rs. Transitstempeln von 
Günzburg 9/7, Wien 10/7 sowie Ankunftsstempel 12.Juli. 19 y b 150,- 

P 4725 1861, Wappenzeichnung 18 Kr. dunkelblau auf dünnem Papier, mit ausgabetypischen 
Zahnfehlern oben, sonst gut gezähnt (leicht unregelmäßig). Die Originalgummierung ist in 
Teilen erhalten, teils nachgummiert. Ein sauberes Exemplar dieser ungebraucht sehr 
seltenen Marke mit guter Wappenprägung. Fotoattest Irtenkauf BPP (Mi€3.800,-). 20 y *    400,- 

P 4726 1862, 1 Kr. schwarzbraun, farbtiefes Exemplar in teils flacher Zähnung als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf großem Teil eines Nahdistanzbriefes von Bretzfeld nach Spiegelberg, klar 
entwertet mit Bahnstempel ”BRETZFELD 6/6”, rs. Bahnpost-Transit. 21 b 150,- 

P 4727 1862, 6 Kr. gelbgrün, farbtiefes Exemplar in ausgabentypischer, guter Zähnung als 
tarifgerechte Postvereinsfrankatur auf komplettem Faltbrief (innen dekorativer 
Rechnungsvordruck) von ”STUTTGART 7 MAI 1863” nach Oberstaufen/Kgr. Bayern, rs. 
Transitstempel Friedrichshafen 7.5. und Ankunftsstempel 8.5. Fotobefund Irtenkauf BPP. 23 a b 100,- 

4728 1862, 6 Kr. gelbgrün, farbfrisch und in üblicher, guter Zähnung mit teils unmerklich verkürzten 
Zähnchen, als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Postvereinsbrief von ”LANGENBURG 
10.11.64” nach Frankfurt, rs. Transit der württ.Bahnpost. Fotobefund Irtenkauf BPP. 23 a b 80,- 

P 4729 1862, 6 Kr. dunkelgrün, frisch mit guter Zähnung und schöner Wappenprägung, entwertet 
mit leichtem Doppelkreisstemepl ”K. WÜRTT. FAHR. POSTAMT”, Befund Heinrich BPP. 23 b g 120,- 

P 4730 1862, 6 Kr. grün zusammen mit nächster Ausgabe 3 Kr. karmin, zwei farbfrische Werte in 
üblicher Zähnung mit einigen verkürzten Zahnspitzen als tarifgerechte Frankatur auf 
Postvereinsbrief von ”CANNSTATT 22 APR 64” nach Waldshut mit rs. württembergischem 
und badischem Bahnpost-Transitstempeln. 23, 26 b 100,- 

P 4731 1862, 9 Kr. karmin, farbfrisches Exemplar in ausgabentypischer unregelmäßiger Zähnung mit 
links einigen fehlenden Zahnspitzen als tarifgerechte Einzelfrankatur von ”CANNSTATT 3 FEB 
1863” auf Postvereinsbrief (nicht ganz komplett) nach Altsittenbach/Königreich Bayern mit 
rs. Bahnpost-Transit und Ankunftsstempel ”HERSBRUCK 5/2”. 24 b 300,- 

4732 1862, markenloser Brief ab ”OFTERDINGEN 30/9 62” nach ”Zannesville”/Ohio/USA 
(Zanesville), mit rs. Transitstempeln von Tübingen 30.9., württ.Bahnpost 30.9., Frankfurt 
1.10, 2xBremen 2.10. (incl. Th&T), via Hamburg mit vs. Ovalstempel ”4/10 62”, div. 
Taxierungen, u.a. Stempel ”5/10” und hs. Ein interessanter und frisch erhaltener Übersee-
Brief mit 22 Kr. Gesamttaxe. b 60,- 

4733 1863, 1 Kr. hellgrün mit Plattenfehler IV als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Briefhülle im 
Nahdistanzbereich von ”SINDRINGEN 16/1 66” nach Kochersteinsfeld mit rs. Transitstempel 
von Öhringen. Ursprünglich war ein senkrechtes Paar aufgeklebt, eine Marke wurde jedoch 
vom Postbeamten wieder entfernt und überstempelt, möglicherweise ging er zunächst von 
einem doppelt schweren Brief aus. Signiert Irtenkauf BPP. 25 a IV b 60,- 

 125

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 4734 1863, 1 Kr. dunkelgrün, farbtiefer waagerechter 3er-Streifen in ausgabentypischer, guter 
Zähnung (links oben etwas flach), jede Marke sauber und klar gestempelt ”CALW 30...63”. 
Die Perforation zwischen der linken und der mittleren Marke war vor dem Aufkleben 
vorgefaltet, durch die linke Marke verläuft ein senkrechter Bug. Kurzbefund Heinrich BPP. 
Trotz der erwähnten (unauffälligen) Einschränkungen eine sehr seltene Einheit der besseren 
Farbe mit attraktiver Gesamtwirkung. Mi. 1.000,- €. 25 b (3) d 100,- 

P 4735 1865, 3 Kr. karmin im SENKRECHTEN 3er-Streifen, farbfrisch und in üblicher leicht 
unregelmäßiger Zähnung mit wenigen verkürzten Zähnchen, als tarifgerechte 
Mehrfachfrankatur auf Postvereinsbrief von ”SCHRAMBERG 21.5.1865” nach Triblitz bei 
Lobositz in Böhmen (Třebívlice/Lovosice) mit rs. Transitstempeln der Bahnpost und Cannstatt 
22.5. sowie Ankunftsstempel 24.5., etwas Beförderungsspuren, erhöht signiert Heinrich BPP. 26 a (3) b 100,- 

P 4736 1866, 6 Kreuzer blau, links Zähnungs-Mängel, sonst gut auf Trauerbrief von Rottenburg 
(16.4.1866) über Bregenz und Friedrichshafen nach Feldkirch in Österreich. Der Umschlag 
zeigt nur an den Rändern Beförderungsspuren. Ein nicht häufiger Auslands-Trauerbrief. 27 b 100,- 

P 4737 1863, 6 Kr. hellblau und 3 Kr. hellkarminrosa, zwei farbfrische und gut gezähnte Werte als 
tarifgerechte Frankatur auf Brief von ”ULM 9 JUN 1865” nach Crefeld mit rs. zweimal 
Bahnpost-Transit 10/6 sowie Ausgabestempel vom 11.6. Eine attraktive Buntfrankatur in den 
Postverein. Fotobefund Heinrich BPP 27 b, 26 b b 100,- 

P 4738 1865, 9 Kr. dunkelgelbbraun, farbintensives Exemplar in ausgabentypischer, leicht 
unregelmäßiger, guter Zähnung als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Faltbriefhülle von 
”HEILBRONN 14 JUL 1865” nach Hall/Tirol mit rs. Transitstempel der württ.Bahnpost 14.7., 
Kufstein 15.7. und Ankunftsstempel 16.7. Fotobefund Irtenkauf BPP. Ein sehr attraktiver 
Postvereins-Brief! 28 c b 200,- 

P 4739 1863, 9 Kr. schwarzbraun, zwei farbfrische und gut gezähnte Werte (minime waagerechte 
Wellung - belanglos) als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von ”NÜRTINGEN 16 FEB 
1864” via Ostende/Belgien nach Belfast/Irland mit vs. ausgewiesenem Weiterfranko 10 Kr., 
rs. württembergischer und preußischer Bahnpost-Transit sowie Ankunftsstempel ”BELFAST 
FE 18 64”. Signiert Georg Bühler sowie Fotoattest Heinrich BPP ”Seltene Darstellung der 18 
Kr.-Taxe nach Großbritannien und ausgesprochen seltene Destination Belfast/Irland!” 28 d (2) b 500,- 

P 4740 1864, 9 Kr. braun und 3 Kr. karmin, zwei farbfrische Werte in meist guter Zähnung (9 Kr. teils 
etwas flach) als tarifgerechte Frankatur auf Trauerbrief von ”HERRLINGEN 18.9.64” (K3) nach 
Lyon/Frankreich mit ausgewiesenem Weiterfranko 6 Kr., Transitstempel Ulm und 
württembergische Bahnpost 18.9., badische Bahnpost 19.9., französischer 
Grenzübergangsstempel 19.9. sowie Ankunftsstempel 21.9. Absender war das Schlossgut 
Oberherrlingen mit rs. schwarzem Lacksiegel. Ein interessanter und attraktiver Brief mit 
besserer Entwertung! 28, 26 b 100,- 

P 4741 1864, 18 Kr. orange, leuchtend farbfrisch und gut gezähnt, auf feinem Briefstück gestempelt 
”STUTTGART 18 MAI 186..”. Fotobefund Heinrich BPP ”einwandfrei”. Mi. 500,- €. 29 d 100,- 

P 4742 1865, 18 Kr. gelborange und 6 Kr. blau, zwei farbfrische Werte in üblicher, teils minim flacher 
Zähnung als tarifgerechte Frankatur auf Einschreibebrief der Königl. Württemberg. Hofbank 
von ”STUTTGART 1 APR 1865” nach London, nebengesetzt roter Charge-Stempel, rs. 
württembergischer Bahnpost-Transit und vs. britischer Eingangsstempel ”PRUSSIA 
REGISTERED AP 3 65” und ”REGISTERED”-Krönchenstempel. Der Umschlag mit 
Beförderungsspuren und Patina, in vollkommen ursprünglicher Erhaltung. 29, 27 b 400,- 

P 4743 1867, 7 KREUZER-NAHDISTANZ-EINSCHREIBEN, 1 Kr. grün und senkrechtes Paar 3 Kr. rosa 
(diese kl. unauffällige Mgl., Einriß, Eckfehler), drei farbfrische Werte als tarifgerechte 7 Kr.-
Frankatur auf Vorderseite eines Nahdistanz-Einschreibebriefs von ”WILLSBACH 18 5 67” 
nach Weinsberg, nebengesetzt drei Abschlage des roten L1 ”CHARGE”. Fotoattest Heinrich 
BPP ”in ausgesprochen seltener Darstellung - mir ist nur ein weiteres Einschreiben mit dieser 
Marken-Kombination bekannt. Weitere Einschreibbelege aus Willsbach habe ich zudem 
nicht registriert!”. 30 a, 31 a (2) d 400,- 

P 4744 1865, 1 Kr. dunkelgrün, farbfrisches Exemplar in gutem Durchstich (minime Patina-
Andeutung, belanglos) als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Nahdistanzbrief von 
”WEIKERSHEIM 25 OCT 1868” (kopfstehend eingesetzte ”5”) nach Niederstetten mit rs. 
Ankunftstempel 22.10.68. Doppelt signiert und Fotoattest Thoma BPP ”echt und tadellos”. 
Der Ankunftsstempel vom 22.10. beweist, daß der Brief am 22.10. abgestempelt wurde, die 
”5” wohl mit Absicht kopfstehend eingesetzt wurde, um eine fehlende ”2” zu ersetzen. Mi. 
1.000,- € (das ist der Preis für die ”30 b” auf Brief, ohne Aufschlag für die Stempelbesonderheit). 30 b b 200,- 

P 4745 1865, 6 Kr. blau, farbfrisches waagerechtes Paar in meist gutem Durchstich (etwas 
unregelmäßig in den Ecken) als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von ”CANNSTATT 
11 OCT 1867” nach Montpellier/Frankreich mit ausgewiesenem Weiterfranko ”6”, rs. 
Transitstempel der frz.Bahnpost und Ankunftsstempel 13 OCT. 32 (2) b 100,- 
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P 4746 1867, 6 Kr. blau, drei farbfrische Werte in gutem Durchstich als tarifgerechte Mehrfachfrankatur 
auf PD-Brief von ”CANNSTATT 9 MAR 1867” nach Newcastle-on-Tyne/England, mit 
Leitvermerk ”Via Paris”, ausgewiesenem Weiterfranko ”12”, rs. mit württembergischem 
Bahnpost-Transit, Durchgangsstempel von Carlsruhe 9.Mrz sowie Ankunftsstempel 12.3., 
Umschlag rs. mit Öffnungsmängel und etwas unaufdringliche Patina. 32 (3) b 100,- 

P 4747 1865, 9 Kr. braun, farbfrisches Exemplar in meist gutem Durchstich (etwas unregelmäßig in 
den Ecken), als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Brief von ”STUTTGART 6 MAI 1867” nach 
Montpellier/Frankreich mit ausgewiesenem Weiterfranko ”6”, rs. Transitstempel der württ.
Bahnpost 6.5., ”CARLSRUHE 6 MAI”, frz.Bahnpost 7 MAI und Ankunftsstempel 8 MAI. 33 b 100,- 

P 4748 1867, 9 Kr. braun (2) und 6 Kr. blau, drei farbfrische Werte mit teils unauffälligen Rand-/Eck-
Unebenheiten als tarifgerechte Frankatur auf Einschreibebrief der 2.Gewichtsstufe von 
”HEIDENHEIM 26.10.67” nach Kaiserslautern mit rs. Transitstempel Stuttgart 26.10. und 
Ankunftsstempel 27.10., minime Patina, wirkungsvoller Brief in ursprünglicher Erhaltung. 33 (2), 32 b 100,- 

P 4749 1865, 9 Kr. braun zus. mit waagerechtem Paar 1 Kr. grün und Einzelwert 3 Kr. karmin als 
tarifgerechte 14 Kr.-Frankatur auf eingeschriebener Briefhülle der 2.Gewichtsstufe von 
”MUNDERKINGEN 10/1 69” nach Carlsruhe, rs. zwei Transitstempel 11/1 sowie 
Ankunftsstempel 12 JAN; Marken und Ganzstück mit Spuren/Mängeln. Ein vollkommen 
ursprünglicher und nicht häufiger Einschreibebrief! 33, 30 (2), 31 b 300,- 

P 4750 1867, 18 Kr. orangegelb, leuchtend farbintensives Exemplar in guter Zentrierung und allseits 
gutem Durchstich, klar gestempelt ”HEIDENHEIM 1.9.69”, vom Oberrand stammend. 
Fotoattest Heinrich BPP ”einwandfrei”. Mi. 1.000,- €. 34 g 200,- 

P 4751 1867, 18 Kr. gelborange, sauber durchstochen, Teilstempel ”(Stuttgart) 30 12 67”, signiert. 34 g 150,- 
P 4752 1868, 18 Kr. orange, farbfrisches Exemplar in gutem Durchstich (etwas über den Rand 

geklebt und in der linken oberen Ecke kl. Beanstandung) als tarifgerechte Einzelfrankatur auf 
PD-Brief von ”ESSLINGEN 23.6.” nach Kent/Eingland mit vs. ”LONDON PAID 2x JU 68” und 
ausgewiesenem Weiterfranko ”2¾” (8 Kr. Postvereinstaxe + 2¾ Sgr. = 10 Kr. Weiterfranko), 
Umschlag links oben mit Fehlstellen sowie vs. und rs. mit Falz gestützt, innliegend Briefinhalt. 
Mi. 5.000,- €. 34 b 250,- 

P 4753 1868, 7 Kr. blau, farbintensives Exemplar mit klar reliefierter Wappenprägung und allseits 
sehr gutem Durchstich als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Brief von ”STUTTGART 
22.12.1868” nach Amsterdam mit rs. Transitstempel der württ.Bahnpost 22.12. und 
Ankunftsstempel 23.12. Ein attraktiver Brief in sehr frischer Erhaltung. 35 b 120,- 

P 4754 1869, Eirund-Ausgabe 3 Kr. hellrosa und 7 Kr. blau (beide kl. Mängel, unbedeutend) als 
tarifgerechte Frankatur auf Brief des italienischen Konsulates mit beigesetztem Siegelstempel 
ab ”STUTTGART 13/12 (10)” nach Mel/Provinz Belluno/Italien mit rs. Ankunftsstempel 
(Schreibschrift-L1) und Datumsstempel ”16 DIC”. Fotobefund Heinrich BPP. 38, 39 b 100,- 

P 4755 1870/1875, zwei Briefe von Ulm nach Paris: 5.Mai 1870 zwei Paare 3 Kr. karmin (teils 
Scherentrennung) auf Faltbriefhülle mit badischem Bahnpost-Transit und frz. 
Grenzübergangsstempel 6.5. // 15.Januar 1875 GAU 3 Kr. auffrankiert mit zweimal 3 Kr., 
Eingangsstempel 17.1. Attraktives Duo! 38 (6); U22 b/ GA 100,- 

P 4756 1873, Eirund-Ausgabe 9 Kr. orangebraun, farbfrisches Exemplar mit allseits gutem Durchstich, 
sauber gestempelt ”REUTLINGEN 5 FEB 1875”. Kurzbefund Irtenkauf BPP ”einwandfrei”. Mi. 
500,- €. 40 b g 100,- 

P 4757 1869, 14 Kr. gelborange, waagerechtes Paar, sehr gut durchstochen, als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Überseebrief von ”STUTTGART 11/4” (1871) adressiert nach 
Saigon/Cochinchina mit Ankunftsstempel. Der Brief wurde versehentlich nach Hongkong 
fehlgeleitet, bevor er den Empfänger in Saigon erreichte, schwarzer Ra2 ”MISSENT TO 
HONGKONG” prominent auf der Vorderseite. Das Paar haftet nicht ursprünglich, gehört 
aber zum Brief, das Kuvert wurde sauber restauriert, die Stempel dort teils nachgezogen. 
Der Brief ist via Österreich/Triest mit 28 Kr. tarifgerecht frankiert (3 Kr. Vereinstaxe, 25 Kr. 
Weiterfranko). Eine seltene Destination, die wenigen bekannten Brief wurden überwiegend 
über Marseille geleitet. Attest Heinrich BPP. 41 a (2) b 10.000,- 

P 4758 1870, Eirund-Ausgabe 14 Kr. gelb, 1 Kr. grün und 3 Kr. karmin, drei farbfrische Werte als 
tarifgerechte Frankatur auf PD-Brief von ”STUTTGART 2.1.” nach Hampstead/London/
England mit Leitvermerk ”Via Belgium” und ausgewiesenem Weiterfranko ”2¾” (8 Kr. 
Postverein und 2¾ Sgr.=10 Kr. Weiterfranko) nebst Ankunftsstempel JA 4 70. Marken und 
Umschlag teils mit kl. Unzulänglichkeiten/Patina. Ein ursprünglicher Brief, signiert Pfenninger. 41, 36, 38 b 200,- 

P 4759 1873, 70 Kr. braunlila, farbtiefes Exemplar mit gut erhaltener Wappenprägung, allseits 
breit- bis meist überrandig mit oberem Bogenrand (Bogenfeld 2), rechts mit Teilen der 
Nachbarmarke (!) und rundum mit fast vollständiger Trennungslinie, sauber gestempelt 
”REUTLINGEN 4 MAI 1874”. Die Marke weist rechts oben einen schwachen diagonalen 
Eckbug auf (außerhalb des Markenbildes, belanglos). Signiert Köhler, W.Engel, doppelt 
Pfenninger und doppelt Thoma BPP. Fotoatteste Engel (1966), Pfenninger (1968), Thoma 
BPP (1978) und Heinrich BPP (2022). In diesem verschwenderischem Schnitt ein 
bemerkenswertes Ausnahmestück! 42 a g 1.500,- 
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P 4760 1873, 70 Kr. braunlila, farbtiefes Exemplar von Bogenfeld 1, links mit breit ergänztem Rand, 
sonst allseits ursprünglich voll- bis breitrandig mit großen Teilen der Trennungslinien, 
übergehender Federzug sowie sauber aufgesetzter Teilabschlag des grünen Fächerstempels 
”STUTTGART POSTAMT IV”. Doppelt signiert Thoma BPP sowie Fotoatteste Thoma BPP 
(1985) und Heinrich BPP (2022). Mi. 7.000,- €. 42 a g 600,- 

P 4761 1873, 70 Kr. rotlila, farbfrisches Exemplar in allseits breitrandigem Schnitt mit nahezu 
vollständigen Trennungslinien, rechts oben kl. Fleckchen (unauffällig und unbedeutend), 
ungebraucht mit Teilen des Originalgummis und stärkerem Falzrest, signiert Richter. 
Fotobefund Heinrich BPP ”ohne Gummierung” (2013) sowie Fotoattest Irtenkauf BPP ”Reste 
der Gummierung sind erhalten” (2017). Ein sehr attraktives und ansprechendes Stück dieser 
Ungebraucht-Seltenheit! Mi. 2.300,- € (für eine Marke mit Originalgummi). 42 b (*)/ * 500,- 

P 4762 1873, 70 Kr. rotlila, farbfrisches, allseits breitrandiges Exemplar mit gut erhaltener 
Wappenprägung und allseits sichtbarer, oben vollständiger Trennungslinie, klar und voll 
entwertet durch schwarzen Zweikreiser ”ULM 13 MAR 1875”. Signiert Carl.H.Lange, 
Pfenninger sowie Fotoattest Heinrich BPP ”einwandfrei”. 42 b g 1.000,- 

P 4763 1899, 10 Pfg. rot auf Brief von ”GAILDORF 22.10.” nach Rottweil, weitergesandt nach Davos/
Schweiz mit rs. Stempeln Rottweil 22.10., Rorschach 23.10. und Davos 23.10., vs. mit 
Nachtaxierung ”13” und beigeklebten Portomarken 3 Rp. blau und 10 Rp. grün/rot. Eine 
attraktive Kombination. 46 b 60,- 

4764 1887/1896, zwei eingeschriebene Retour-Briefe ab Murrhardt je mit waagerechtem 3er-
Streifen 10 Pfg.: 26.8.87 (Frankatur kl. Fehler) nach Stuttgart, dort mit Aufkleber ”Ohne 
Wohnungs-Angabe oder sonstige nähere Bezeichnung ist Adressat in Stuttgart nicht zu 
ermitteln K.Postamt Nr. 1” // 22.2.96 nach Kirchberg/Murr, signiert Winkler BPP.

46 a (3), 46 
b (3) b 60,- 

4765 1875, Ziffer 50 Pfg. grau, farbfrisches und gut gezähntes waagerechtes Paar, jede Marke klar 
gestempelt ”MARBACH 10 (10)”, signiert Winkler BPP. Mi. 400,- €. 49 (2) g 60,- 

P 4766 1875,2 Mark dunkelgelborange in besonderes sattem Farbton, vollzähnig und tadellos 
postfrisch mit vollem Originalgummi in überdurchschnittlicher Luxuserhaltung, signiert 
Thoma BPP, Fotoatteste Thoma Bpp, Winkler BPP: ”in postfrischer Erhaltung und mangelfrei 
wie hier ist die Marke selten”. 50 **   800,- 

P 4767 1875, 2 Mark dunkelgelborange, farbfrisches und gut gezähntes Exemplar, klar entwertet 
mit kontrastreichem grünem Fächerstempel ”STUTTGART POSTAMT IV FEB 15”, signiert 
Theodore Champion, Wallner, Georg Bühler sowie Kurzbefund/Befund Winkler BPP 
”einwandfrei” (2007+2017). 50 g 100,- 

4768 1881, 5 Mark grünlichblau/schwarz im Eckrand-4er-Block rechts oben (links etwas unruhige 
Zähnung), postfrisch, signiert Winkler BPP, Falzrest in der Bogenrandecke, ansonsten ist 
auch der Rand postfrisch. Mi. 400,- € (das ist der Preis für vier Einzelmarken). 54 (4) **   60,- 

4769 1900, Ziffer 40 Pfg. karminrot/schwarz als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief von 
”UNTERMÜNKHEIM 28 AUG 1900” nach ”Sconwille / Staat Ohio / Amerika” mit rs. 
Transitstempel New York 8.9., aufgrund der offensichtlichen falschen Schreibweise des 
Ortsnamens unzustellbar mit vs. und rs. Bearbeitungsstempeln und im Oktober wieder 
retour nach Untermünkheim; Marke und Umschlag mit leichten Spuren, gesamthaft aber 
sehr saubere Bedarfserhaltung. Signiert Winkler BPP. 62 b 80,- 

P 4770 1892: 5 Pfg. dunkelrotviolett UNGEZÄHNT - sog. ”Lippoldsweiler-Provisorium” - neben 10 
Pfg. mittellilarot auf 5 Pfg. Ganzsachen-Ausschnitt «LIPPOLDSWEILER 15 JUN 92» in voll- 
bis breitrandiger und farbfrischer Kabinetterhaltung. Fotoattest Winkler/BPP (04/2022) 
”... einwandfrei ... wenig mehr als 30 Stück bekannt”. 101 a U d 3.000,- 

4771 1890/1919, Bezirks-Dienstmarken 'Ziffern in Raute' 2 - 50 Pf, kompletter Satz PROBEDRUCKE 
UNGEZÄHNT in Originalfarben, 19 Werte komplett einschließlich aller Ergänzungswerte in 
tadelloser ungebrauchter Qualität (Mi€ ca. 650,-) 102/133 PU *    80,- 

4772 1891, 5 Pfg. schwarzblaugrün und 10 Pfg. lilarot als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenumschlag 
5 Pfg. lila (DU3A) als Wertbrief 100 Mark/36gr. von ....19 JAN 91 nach Ellwangen, rs. Siegel 
entfernt, signiert Winkler BPP. 103 b, 102 a GA 70,- 

4773 1906, Bezirks-Dienstmarken ”100 Jahre Königreich”, 2 - 25 Pf, komplette Serie von 5 Werten 
als ungezähnte Probedrucke vom Oberrand, ungebraucht in einwandfreier Erhaltung (Mi€ 
1.250,-) 107-11 PU 1 *    120,- 

4774 1919, Volksstaat-Aufdrucke, 50 Pfg. magenta, seltene Farbe, auf Briefstück zentrisch 
entwertet mit SST. Fotobefund Winkler BPP ”einwandfrei”. Mi. 300,- €. 143 a d 60,- 

4775 1920, Abschiedsausgabe, 50 Pfg. ”Hirsch”, ungezähnter Wert in verausgabter Farbe sowie 
ungezähnter Probedruck in Schwarzsiena auf Kanzleipapier. 148 U, 148 PU (*)  60,- 

4776 1922/23, Dienst 'Ziffern in Raute' mit Aufdruck 5-400 M., kompletter Viererblock-Satz 
PROBEDRUCKE in UNGEZÄHNT in Originalfarben, 11 Werte komplett (die 12 M. gibt es 
nicht!) in tadelloser postfrischer Qualität ohne Signaturen, teils mit Rändern (Mi€ 2.860,-)

159-60, 162-
70 PU (4) **/ v 300,- 
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4777 1923, Dienst 'Ziffern in Raute' mit Aufdruck 1000 M. - 10 Mrd., kompletter Viererblock-Satz 
PROBEDRUCKE in UNGEZÄHNT in Originalfarben, 13 Werte komplett in tadelloser postfrischer 
Qualität ohne Signaturen, teils mit Rändern (Mi€ 2.600,-) 171-83 PU (4) **/ v 300,- 

P 4778 1923, 1 Mio. Mark auf 60 Pfg. dunkeloliv, kompletter Bogen mit 100 Marken mit zehn 
Zwischenstegen, entwertet ”WAIBLINGEN 7.11.23”, rs. Originalgummi mit Haftspuren. Der 
Bogen weist div. Faltungen/Knitterspuren auf, einige Marken auch mit dünnen Stellen/
Mängeln. (M) 179 (100) g 1.000,- 

P 4779 1923, 50 auf 25 Pfg. rotorange, Bedarfsstück mit üblicher, minim unregelmäßiger Zähnung, 
sauber gestempelt ”UNTERSTEINBACH 4 JUL 24”. Fotoattest Winkler BPP ”übliche, leicht 
unregelmäßige, insgesamt gute Zähnung und ist einwandfrei.”. Mi. 1.000,- €. 188 g 100,- 

P 4780 1923, Rentenpfennig-Aufdrucke auf Dienstmarken, 50 auf 25 Pfg. rotorange im waagerechten 
Paar zus. mit Einzelwert 5 Pfg. als portogerechte Frankatur auf Wertbrief der Gemeindepflege 
Untersteinbach über 700 Mark/97½ gr. von ”UNTERSTEINBACH 11 FEB 25” nach Öhringen 
mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Umschlag oben minim beschnitten und mit kl. 
Spuren, Marken einwandfrei. Signiert Infla und Emmel, Fotoattest Winkler BPP. Auf 
Bedarfsbrief, zumal noch als Paar, sehr selten zu finden! 188 (2), 185 b 800,- 

P 4781 1923, Rentenpfennig-Aufdrucke auf Dienstmarken, 50 auf 25 Pfg. rotorange zus. mit Paar 3 
Pfg., 10 Pfg. (2) und 20 Pfg. als nahezu portogerechte Frankatur (1 Pfg. zuviel) auf Wertbrief 
der Verwaltung des Gas- und Wasserwerks über 500 Mark/49 gr. von ”GEISLINGEN (STEIGE) 
12 JUN 25” nach Stuttgart mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Umschlag mit Mittelbug 
und rs. entfernten Siegeln. Auf Bedarfsbrief sehr selten! (T)

188, 184 (2), 
186 (2), 187 b 400,- 

4782 1881/1919, Staats-Dienstmarken 'Ziffern in Schildern' 2 Pf - 1 M, kompletter Satz 
PROBEDRUCKE in UNGEZÄHNT in Originalfarben, 28 Werte komplett einschließlich aller 
Ergänzungswerte in tadelloser ungebrauchter Qualität (Mi€ ca. 775,-) 203/257 PU *    90,- 

4783 1906, Krönchen-Aufdrucke 2 Pfg., 3 Pfg., 5 Pfg. (2) und 10 Pfg. auf R-Brief des 
Schultheissenamtes Rothensol ab ”HERRENALB 9 FEB 06” an das Amtsgericht in Neuenbürg 
mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Signiert Infla-Klinkhammer BPP.

217, 218, 219 
(2), 220 b 60,- 

4784 1906, Krönchenaufdruck 50 Pfg. dunkelrotbraun, geschnittener Probedruck im kompletten 
Bogen zu 50 Marken, postfrisch, unsigniert. Mi. 6.000,- €++. (T) 225 P U 1 (50) **   500,- 

4785 1906, Amtlicher Verkehr 40 Pfg. lebhaftkarminrot/schwarz, farbfrisch in üblich etwas 
unregelmäßiger Zähnung, sauber gestempelt, signiert Infla-Winkler und Fotobefund 
”einwandfrei”. Mi. 300,- €. 234 b g 60,- 

P 4786 1917, 25 Pf Farbmusterdrucke gezähnt komplett in allen 5 verschiedenen Farben mit 
senkrechtem Zwischensteg doppelt als Viererblock, einwandfrei postfrisch und ungefaltet! 
In dieser Form sehr selten und im Michel nicht bekannt! (M)

251 P 1-5 
ZS (2) **/ v 700,- 

4787 1917, 25 Pf Farbmusterdrucke UNGEZÄHNT komplett in allen 5 verschiedenen Farben mit 
senkrechtem Zwischensteg doppelt als Viererblock, einwandfrei postfrisch und ungefaltet! 
In dieser Form sehr selten und im Michel nicht bekannt! (M)

251 PU 3-7 
ZS (2) **/ v 700,- 

Württemberg - Telegrafenmarken 
4788 1875, 40 Pfg. braunorange/schwarz, farbfrisch, unten mit Scherentrennung, unauffällige 

Bedarfsmängel (Bug, dünn), sauber entwertet mit blauem L1 ”Heilbronn” sowie rotem 
Federzug. Kurzbefund Heinrich BPP ”Frische Erhaltung!”. 5 g Gebot

P 4789 1878, 80 Pfg. hellgrün/schwarz, farbfrisches Exemplar, teils Scherentrennung, sauber 
entwertet mit blauem Telegraphenstempel ”HEIBRONN TELEGRAPH” sowie rotem 
Federstrich. Fotoattest Heinrich BPP ”Insgesamt ein weit überdurchschnittlich gut erhaltenes 
Exemplar der seltenen Marke!”. 12 g 200,- 

Württemberg - Ganzsachen 
P 4790 1874, Ganzsachenumschlag 3 Kr. mit Zusatzfrankatur Eirund-Ausgabe 2 Kr. orange im 

waagerechten Paar (Eckfehler) als tarifgerechte Frankatur von ”WEINSBERG 4.6.74” nach 
Weinheim mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag, Teile der Adressklappe fehlend und 
Patina. Mi. 850,- € für ein Paar 2 Kr. auf Brief. U20; 37 (2) GA 120,- 

P 4791 1870, Ganzsachenumschlag 3 Kr. mit Zusatzfrankatur 7 Kr. blau als tarifgerechte 10 Kr.-
Frankatur von ”STUTTGART 19/6” nach Vicksburg/USA mit Ra1 ”Franco” und Eingangsstempel 
New York, Umschlag rs. mit Abklatsch des Wertstempels, Beförderungs-/Altersspuren/
Patina. Signiert Irtenkauf BPP. U20; 39a GA 100,- 

4792 1887, Ganzsachenumschlag 10 Pfg. karmin mit Zusatzfrankatur 25 Pfg. braunorange per 
Eilboten von ”CRAILSHEIM 10 FEB 87” nach Offenbach mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten 
Tag, Spuren/Patina. U32X; 48a GA 50,- 

4793 1871 , 1 Kr Correspondenz-Karte der Zuckerfabrik Stuttgart mit Zusatzfrankatur 1 Kr 
Ziffer(zweiseitig geschnitten) von Stuttgart nach Heilbronn gelaufen, Karte mit Mittelbug 
und Gebrauchsspuren. P 4 a, 36 GA 80,- 
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4794 1889, 3 Stück 5 Pf Ganzsachenkarten mit Zudruck ”In Ermangelung eines Dienstsiegels T. 
Straßenwärter” und ”Formlar 89” adressiert an ”Kgl. Straßenmeisteramt” jeweils Bahnpost-
HKr WOLFEGG, URLAU und MOOSHAUSEN, dekorativ auf Albumseite, Seltenheit nach dem 
Bahnbau 1870-1880 (M) DP 26 GA 50,- 

P 4795 1875, 18 Kreuzer Paketkarte von Ilshofen (20.5.1875) nach Sonthofen. Die Karte zeigt eine 
senkrechte Faltung und rückseitig Spuren einer Befestigung in einem Album (u.a. zwei dünne 
Stellen). Eine 4 Kreuzer Marke dürfte abgefallen sein, die das korrekte Porto von 22 Kreuzer 
ergeben hätte. Ein echt gebraucht sehr seltene Karte. Michel 2021/22 3000,- Euro. PKt 1 GA 200,- 

Württemberg - Privatganzsachen 
P 4796 1874, Karte 1 Kr. grün mit rs. Zudruck ”Dampf Schleiferei Bügeleisen&Beschläg-Fabrikation 

Schw:Hall” sowie rechts und links beide Seiten einer Medaille ”Karl König von Württemberg” 
und ”Zur Anerkennung des Fortschritts in Gewerbe und Handel”, gebraucht mit Text nach 
Landshut/Bayern mit schwachem Ankunftsstempel, die Karte etwas geschürft/getönt. PP2 GA 120,- 

4797 1896, zwei gebrauchte Privatganzsachen-Karten 5 Pf grün, mit rückseitigem Bild-Zudruck 
”Oscar Sperling Institut für Graphische Industrie und Stempel”, jeweils mit Stpl. LEONBERG, 
20.MRZ.96, bzw. 3.AUG.96, nach Dresden. Eine Karte mit leichtem Eckbug. PP 11 (2) GA 90,- 

4798 1895, Ganzsachenumschlag ”Ferdinand Redwitz” Ziffer 2 Pfg. grau mit Zusatzfrankatur MiNr. 
46 b, 47 a, 55, 56 a portogerecht per Einschreiben von ”STUTTGART 31 OKT 95” nach 
Dordrecht/Holland mit rs. Ankunftsstempel, Umschlag etwas Knitterspuren/Öffnungsmängel. 
Kurzbefund Winkler BPP. Seltene Verwendung! PU6 B9/01 GA 60,- 

Württemberg - Postanweisungen 
P 4799 1867, Post-Anweisungskarte, 14 Kr. blaulila, Type II, wie üblich ohne Coupon, portogerecht 

gebraucht über 37 Reichsthaler und 22 Öre von ”CRAILSHEIM NOV 5” (1870, Fächerstempel), 
adressiert nach Goetheborg/Schweden mit Durchgangsstempel von Kiel (Hufeisenstempel 
Spalink 19-1) und Malmö sowie Ankunftstempel. Die Karte zeigt behandlungs- und 
beförderungsbedingte Gebrauchsspuren und eine Faltspur. Atteste Heinrich BPP, Thoma 
BPP A 6 a/02 GA 4.000,- 

Württemberg - Stempel 
4800 BIERINGEN 7/1, klarer Abschlag des Bahnstempels auf Briefstück mit 1 Kr. grün (rechts unten 

minim unregelmäßiger Durchstich). 30 d 50,- 
P 4801 ”BLAUBEUREN”, hs. Entwertung auf mit 1 Kr. grün auffrankierter Ganzsachenkarte 1 Kr. grün 

(leichte unvermeidliche Beförderungsspuren), portogerechte Frankatur nach Cannstatt, bei 
der Umspedition in Ulm mit klarem Abschlag des K2 ”ULM BAHNHOF 16 I 75” versehen. 
Signiert Thoma BPP sowie Fotoattest Heinrich BPP. Ex Sammlung Vollert. P 4 a; 36 a GA 250,- 

4802 ESCHENAU 12/6 (1865), klarer Abschlag des Bahnstempels auf Briefhülle frankiert mit 1 Kr. 
grün (etwas unregelmäßige Zähnung) nach Untersteinbach üb. Öhringen mit rs. 
Transitstempel und Ankunftsstempel von Öhringen vom nächsten Tag; urschriftlich am 20.6 
retourniert mit Aufgabestempel ÖHRINGEN (Steigbügel), Bahnstempel ESCHENAU und 
Bahnpost-Transit. 25 b 80,- 

4803 LAUPHEIM 1869, 1 Kreuzer grün zwei Exemplare (1x überklebt) auf 2-fach gelaufenem 
Faltbrief mit Text, sauber entwertet mit DBS LAUPHEIM nach Wain. 36 (2) b 50,- 

P 4804 ”D3 18/10” (Ludwigsburg), Distributionsstempel auf Briefstück mit 2 Kr. schwarz auf gelb 
(teils angeschnitten, nicht ursprünglich haftend). Kurzbefund Heinrich BPP. 2 a d 100,- 

4805 ROTTWEIL 8/5 9(9), Teilabschlag des aptierten Distributionsstempel auf ”Amtlicher Verkehr” 
5 Pfg. grün, signiert und Attest Thoma (1971). 209 g 60,- 

P 4806 ROTTWEIL 12/3 01, voller Abschlag des aptierten Distributionsstempel auf ”Amtlicher 
Verkehr” 25 Pfg. orange, minim unregelmäßige Zähnung, signiert und Befund Thoma (1980). 210 g 100,- 

Württemberg - Dreikreisstempel 
P 4807 GROSS-ERLACH 19/6 62, zwei klare Abschläge des ”Dkr” auf Faltbriefhülle frankiert mit 6 Kr. 

grün nach Frankfurt, tarifgerechte Postvereinsfrankatur mit rs. Transitstempeln von 
Mainhardt, württ. Bahnpost und Distributionsstempel vom nächsten Tag, etwas Patina und 
Marke leicht über den Rand geklebt (belanglos), der Brief mit vollem Inhalt. (T) 18 b 100,- 

Württemberg - Einkreisstempel 
4808 ALTDORF 31.MAR 1853, blauer Zweikreisstempel zentrisch auf 3 Kreuzer Type IVa, Luxus-

briefstück, geprüft Irtenkauf,BPP. 2 Iva d 80,- 

Württemberg - Hufeisenstempel 
P 4809 'OBERNDORF a NECKAR', sauber und klar abgeschlagener, attraktiver Hufeisenstempel(Spalink 

29) auf 10 Pf-Ganzsachenumschlag vom 22. September 1875, adressiert nach Reutlingen, rs. 
mit Ak.-Stempel, Umschlag rechtsseitig geöffnet, gute Bedarfserhaltung. U 24 GA 80,- 
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Württemberg - Langstempel, einzeilig 
P 4810 ”EHINGEN”, einzeiliger Langstempel in schwarz, klarer, praktisch vollständiger Abschlag 

zusammen mit zarter Entwertung des Dreikreisstempels als sehr seltene Duplex-Entwertung 
auf farbfrischer und allseits voll- bis breitrandiger 3 Kr. schwarz auf hellgelb. Fotobefund 
Heinrich BPP ”Der Einzeiler wurde überwiegend bei der Fahrpost verwendet und kommt auf 
Marke nur ausgesprochen selten vor!” 2 a g 300,- 

Württemberg - Langstempel, zweizeilig 
4811 CRAILSHEIM 1851, 3 Kreuzer schwarz auf schwefelgelb klar entwertet mit L2 CRAILSHEIM in 

blau auf Faltbrief-Vorderseite (aufgeklebt) b/ d 50,- 
P 4812 KIRCHBERG 30 SEPT 1852, zwei klare Abschläge des ”Zd” in Waidblau auf Brief mit 3 Kr. 

schwarz auf gelb nach Stuttgart, etwas Patina sowie geglättete Bugspur durch die Marke. 2 b 100,- 
4813 LANGENBURG 10 JAN 70, drei Abschläge des ”Zd” auf Briefhülle (innen Rechnungsvordruck) 

mit Eirund-Ausgabe 1 Kr. grün nach Amlishagen. 36 b 80,- 
4814 1851, ”LAUPHEIM” blauer L2 auf 3 Kreuzer schwarz/gelb Typ I auf Briefstück 2 d 50,- 
4815 1853, ”NERESHEIM” blauer L2 auf 3 Kreuzer schwarz/gelb auf Faltbrief-Vorderseite mit 

Druckzufälligkeit innere Randlinie über ”ei” von Freimarke zackenartig geschädigt 2 b 50,- 

Württemberg - Postablagen 
4816 BIETIGHEIM POSTABLAGE PLEIDELSHEIM, klarer Abschlag auf Briefstück mit Eirund-Ausgabe 

1 Kr. grün gez. 43 d 50,- 
4817 BÜHLERTHANN POSTABLAGE BÜHLERZELL, klarer zentrischer Abschlag auf Eirund-Ausgabe 1 

Kr. grün. Kurzbefund Heinrich BPP. Handbuch 400 Punkte. 36 a GA 80,- 
4818 BRETZFELD POSTABLAGE UNTERHEIMBACH, klarer Abschlag auf Briefstück mit Eirund-

Ausgabe 1 Kr. grün. 36 d 50,- 

Württemberg - Stumme Stempel 
P 4819 ”TUTTLINGEN” 1851, enger VERSUCHSSTEMPEL in blau (Handb. II/1 Nr. 9) auf 3 Kreuzer 

schwarz auf bräunlichgelb, Oberrand Mängel, schwacher Rötelstrich, gering unfrisch, sign. 
und Prüfungsbefund Thoma BPP, selten! 2f  Typ I g 200,- 

Württemberg - Zweikreisstempel 
P 4820 SCHOENTHAL 12 AUG 1852, zwei klare Abschläge des ”Kr” in Blau auf Brief frankiert mit 3 Kr. 

schwarz auf gelb, adressiert an Gustav von Berlichingen in Stuttgart, mit vollem Inhalt. 2 b 100,- 

Württemberg - Besonderheiten 
P 4821 1853, INCOMING MAIL - Boyds City Express, 2 C. schwarz auf grün, sehr breite Ränder, auf 

Brief mit K1 ”NEW YORK AM. PTK. 23.Feb.5” (1853) nach Württemberg, vorderseitig 
handschriftlich ”45” Silbergroschen (vom Empfänger zahlbar), rückseitig roter Stempel 
”Aachen” als Ank.Stpl.. seltener Beleg, Fotoattest Philatelic Foundation (2006) b 450,- 

4822 1863, unbezahlter Brief (Württemberg Konsulatpost) per Hamburg Convention Mail (effektiv 
1.7.57) nach D (Brackenheim/Württ.), Porto 15 C./10c bis Hamburg, davon 5c US-Inland 5c 
innerdeutsches Porto, US-Aufgabestpl. Cincinnati O DEC 22, US Ausgangsstempel N.YORK 
Hamb Pkt 27 - HW #132 - 5 = 5c debit an Hamburg, Paket vermutl. mit AUSTRALASIAN 
Abf.N.Y.30.Dez. - (Cunard Line) Br.Pkt. nach England Ank. Qt. 8. Jan., Hamburg-Eingang-Stpl. 
- Hamburg 11/1 63 - VdL # 3265 4 1/2 Sgr, / 6 Xr = 4 1/2 Sgr. (10c) Auslandsporto - 6Kr. (5c) 
innerdeutsches Porto - 22 = 22 kr. (15c) Gesamtporto, TT Eingangsstempel HAMBURG Th.&T. 
11.1, Württ. Eingangsstpl. Stuttgart 12. JAN 1853, Württ.Durchgangsstempel K.WÜRTT.
FAHREND.POSTAMT, Württ. Ankunftstempel BRACKENHEIM., irregulärer Transatlantikverkehr 
Konsulatsbrief - selten b 250,- 

Norddeutscher Bund - Besonderheiten 
P 4823 1870, Feldpost: markenlose Correspondenz-Karte des Norddeutschen Postgebiets, sauber 

entwertet mit R 2 ”QUARITZ 16 9” und nach Saarbrücken adressiert, rs. mit viel Text. Gute 
Bedarfserhaltung. b 80,- 

Elsass-Lothringen - Besonderheiten 
4824 1870, Feldpostbrief mit Aufgabestempel ”K.PR.FELDPOST-EXP. II.GRD INV DIV 12/10” nach 

Parchwitz/Schlesien, innseitig dekorativer Farbdruck ”Journal des Demoiselles” mit Mode-
Abbildungen (zwei Damen und ein Junge), etwas Spuren. Sehr dekorativ und selten! (M) b 240,- 
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4825 DIE DEUTSCHE REICHSGRÜNDUNG ALS FOLGE DER EINIGUNGSKRIEGE 1864, 1866 und 
1870/71 10.11.1874, München-Metz/Deutsches Reich, als einfacher Brief bis 15 Gramm 
betrug die Taxe jetzt 3Kr. Zuzüglich der Chargé-Gebühr von 7Kr. addiert sich die Gesamttaxe 
korrekt auf die 10Kr. (geringfügig repariert). Von 1871 bis 1918, in der Zeit der kaiserlichen 
Monarchie, gehörte Elsass-Lothringen/Metz zum Deutschen Reich. Es wurden die jeweiligen 
Chargé-Nummern in München und Metz notiert. Adressiert an: ,,Wohlgeborenen Herrn 
Eduard Wimmer, Premierleutnant u. Adjutant im 8ten bair. Infanterieregiment in Metz”. 
Befund Sem, BBP. 29 b 250,- 

Transatlantikmail 
P 4826 1851, Januar, Teilfranko-Faltbrief aus Detroit/Michigian über New York und Bremen nach 

Degerloch, Oberamt Stuttgart, Württemberg. Der Brief mit deutlichen Alterungsspuren zeigt 
vorderseitig einen großen K1 ”DETROIT MICH. JAN 18”, eine rote 20 mit nebengesetztem 
roten ”PAID”, überstempelt in schwarz ”PAID PART”, einen roten L2 ”AMERICA/ÜBER 
BREMEN” und zwei Taxen 9 (in Schwarz) und ”9x” in Blau, welche dem Postvereins-
Portoanteil in Deutschland entsprechen. Der mit 20 Cents bis Bremen vorausbezahlte Brief 
trägt rückseitig einen roten K1 ”NEW YORK JAN 31”, einen Bahnpoststempel ”DEUTZ-
MINDEN/RII 17 2”, und einen kleine blauen K1 ”D ? 20/2” als Ankunft. b 100,- 

4827 1854, folded letter dated Santiago Dic 16 1854, endorsed voie d'anglterre, addressed for 
Zacatecas, Mexico, black double circle ”BAYONNE 28 DEC 54” and red (London) ”PAID DX 30 
DE 30 1854” on front, ”Paris Transit 29 DEC 54” on reverse. A rare destination. b 120,- 

Deutsches Reich - Brustschild 
P 4828 1872, ¼ Gr. kleiner Schild grauviolett im waagerechten Dreierstreifen auf portogerechter 

Auslands-Faltdrucksache, entwertet mit seltenem dänischen Duplexstempel der 
Dampfschiffs-Postexpedition No. 6 und Dreiringnummernstempel ”192”, farbfrisch in 
heller Nuance, gute Prägung, und bis auf drei kürzere Zähne üblich gezähnt und in 
fehlerfreier Erhaltung. Die Marken sind im großen Format L 16 und stammen vom Feld 
145-147. Auf der Briefrückseitig mit Ankunftstempel von Holbek. Es sind nur wenige Briefe 
mit diesem Stempel registriert! Fotoattest Krug BPP 10/2019. 1(3) L16 b 2.000,- 

P 4829 1872, Kleiner Schild ¼ Gr. violett im farbfrischen waagerechten 4er-Streifen, gut geprägt und 
meist gut gezähnt (unten teils etwas unauffällige Zahnfehler, belanglos), als tarifgerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief (rs. Teile der Adressklappe fehlend) von ”OPPELN 30/12 73” 
nach Reichenbach mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag, signiert W.Engel. 1 (4) b 240,- 

P 4830 1872, ERSTTAG, fünf Werte je mit Ersttagsabstempelung: ⅓ Gr. grün ”HALLE 1/1”, zwei Werte 
½ Gr. ziegelrot ”EHRENFRIEDERSDORF 1/1” (Attest Brugger BPP, repariert+nachgezähnt) und 
”...1 JAN 72”, 1 Gr. karmin ”ZIR... 1 1 72”, 2 Gr. ultramarin ”ST.JOHANN a.d.SAAR 1 1 72”, 
zusätzlich MiNr. 18 ”BREMEN 1 1 75” (Ersttag der Pfennig-Währung). Die Marken teils mit kl. 
Unzulänglichkeiten, gesamthaft sauber erhalten.

2, 3 (2), 4, 
5; 18 g/ d 500,- 

P 4831 1872, 1/2 Gr. kleiner Schild, frisches, waager. Luxuspaar auf Briefstück mit 2 schönen 
Hufeisenstempeln von KIEL, laut FFB Sommer ”echt und einwandfrei, klar geprägt, sehr gut 
gezähnt und zentriert”. 3(2) d/ p 120,- 

P 4832 1872, Kleiner Schild ½ Gr. ziegelrot und 2 Gr. ultramarin, zwei farbfrische Werte in guter 
Zähnung und Prägung als tarifgerechte Frankatur auf Brieflein von ”MÜNDEN BEI GÖTTINGEN 
14.3.72” nach London mit vs. Ankunftsstempel 16.3.72, das Kuvert mit etwas Beförderungs-/
Knitterspuren und oben etwas rau geöffnet. Sehr attraktiv und wirkungsvoll! 3, 5 b 100,- 

P 4833 1872, 1 Gr. kleiner Schild rötlichkarmin im waagerechten Dreierstreifen und als Einzelmarke 
mit 2 Gr. ultramarin auf portogerechtem Auslandsbrief (2. Gewichtsstufe) nach Schweden, 
entwertet mit Landungsstempel ”STOCKHOLMS K: K: 30 4 1872”, und rückseitig mit 
Ausgabestempel von Stockholm. Alle Marken sind farbfrisch und mit klarer Prägung, die 
rechte Marke durch Randklebung leicht eckrund, die 2 Gr. mit rauher Zähnung, der 
Dreierstreifen mit sehr guter Zentrierung und Zähnung, der Umschlag mit leichten 
Gebrauchsspuren. Der Brief wurde unerwartet im Schiffsbriefkasten vorgefunden und der 
Vorschrift entsprechend bei der Anlandung in Stockholm mit dem Landungsstempel 
gestempelt, der Brief stammt aus der bekannten Korrespondenz an Philipp Aastrup. 
Schiffsbriefe mit schwedischem Landungsstempel-Entwertungen sind extrem selten - EINE 
BRUSTSCHILD-SELTENHEIT, Fotoattest Krug BPP (07/1996). 4 (4), 5 b 4.000,- 

P 4834 1873, Ganzsachenausschnitt 1 Gr. Kleiner Schild als portogerechte Frankatur auf Briefhülle 
von ”GIFHORN” nach Berlin, saubere und frische Erhaltung. Fotobefund Sommer BPP. GAA1 b 80,- 

P 4835 1872, 2 Gr. grauultramarin, kleiner Schild mit DOPPELPRÄGUNG, ungebraucht auf 
unbenutztem Post-Anweisungsformular (mittig gefaltet und etwas bügig, Marke nicht 
tangiert). Die Marke ist gut geprägt (die erste Prägung erfolgte ca. 1,1 mm nach links 
versetzt), gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. Doppelprägungen auf Marken mit 
kleinem Brustschild sind äußerst selten und in dieser Form auf Post-Anweisung sehr 
wahrscheinlich einmalig. Aktuelles Fotoattest Krug BPP Mi. 5 Dprä b/ * 700,- 
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P 4836 1873 ELBINGER POSTFÄLSCHUNG: 5 Groschen ockerbraun, Adler mit kleinem Brustschild, 
entwertet mit Zweikreisstempel ”ELBING 21.5.73” ist eine FÄLSCHUNG zum Schaden der 
Post. Diese bereits am 15.9.1930 in der 37.-Köhler-Auktion angebotene Marke befindet 
sich in guter Erhaltung. Es handelt sich um eine ”Große Seltenheit des Deutschen Reiches”, 
nur wenige Exemplare sind registriert. In den vorliegenden Fotoattesten von Frau Brettl 
sowie Herrn Hennies und Herrn Sommer BPP wird dies übereinstimmend beschrieben. 6 PFÄ g 8.000,- 

P 4837 1873, 5 Gr. kleiner Schild im waagerechten Dreierstreifen zusammen mit 2 Gr. großer Schild 
auf Paket-Begleitbrief von Greifenhagen (15.3.73) nach Stettin (Ausgabe-Stempel vom 
16.3.). Die linke Marke des Dreiers hat oben ein paar verkürzte Zähne, ansonsten zeigt die 
Einheit sehr gute bis normale Zähnung und ist ohne Antrennungen, die 2 Gr.-Marke ist 
tadellos. Die Briefhülle hat oben einen waagerechten Registraturbug, der die Marken nicht 
tangiert und zeigt einige Beschriftungen (Kugelschreiber) des Vorbesitzers. Trotz der 
Einschränkungen eine sehr seltene Mischfrankatur mit ausgezeichneter optischer Wirkung. 6 (3), 20 b 100,- 

P 4838 1872, 5 Gr. ocker in Mischfrankatur mit Innendienstmarke 10 Gr. gelblichgrau und Großer 
Schild 1 Gr. karmin auf Briefhülle von ”APENRADE 4 2 73” mit Leitvermerk ”via Triest” nach 
Hongkong mit rückseitigem Marine-Sorter ”SINGAPORE TO HONG-KONG”. Die Frankatur 
war gelöst, eine waagerechte Registraturfalte geglättet, die 10 Gr. mit Randergänzungen, 
die Hülle etwas fleckig. Einzig registrierter Brustschild-Brief über Triest nach Hongkong; zu 
dieser Zeit liefen die Briefe in der Regel über den günstigeren Leitweg Brindisi. Sign. Carl 
H. Lange, Fotoattest Krug BPP (2002) 6, 12, 19 b 2.500,- 

P 4839 1872, Kleiner Schild 1 Kr. gelblichgrün, farbfrisches Exemplar in guter Prägung und Zähnung, 
ungebraucht mit Originalgummi und Falzrest, unsigniert. Fotoattest Sommer BPP ”in 
besonders guter Erhaltung, einwandfrei und tadellos”. Mi. 900,- €. 7 *    200,- 

4840 1872, 1 Kr. kleiner Schild, senkrechtes Paar, herrlich farbfrisch und sehr gut gezähnt auf 
Luxus-Briefstück mit 2 nachverwendeten Baden-K1 ”TAUBERBISCHOFSHEIM 20.FEB.”, sign. 
Sommer BPP 7 d/ p 90,- 

P 4841 1872, Kleiner Schild 1 Kr. gelblichgrün, senkrechtes Paar und Einzelwert, je farbfrisch und mit 
guter, rauher Zähnung als tarifgerechte Frankatur auf Faltbrief von Engen (alter Baden-K1) 
nach Thengen. 7 (3) b 100,- 

P 4842 1872, Kleiner Schild 1 Kr. grün, 3 Kr. karmin und 7 Kr. ultramarin, drei farbtiefe Werte in guter 
Prägung und Zähnung als attraktive Dreifarbenfrankatur auf Paketbegleitbrief von ”BINGEN 
8.2.72” nach Siegen mit nebengesetztem Ankunftsstempel, die Marken teils mit kl. 
unauffälligen Spuren (belanglos). Eine attraktive 11 Kr.-Frankatur! 7, 9, 10 b 100,- 

4843 1872, 2 Kr. mittelbräunl.rot, kleiner Schild, herrlich farbfrisch, sehr gut zentriert und gezähnt 
mit nachverwendetem Baden-K1 ”HORNBERG”, Kabinettstück, laut FA Sommer echt und 
sehr gut erhalten 8 g 80,- 

P 4844 1872, 2 Kr. kleiner Brustschild ziegelrot auf besonders schönem Briefstück, entwertet mit 
Einkreisstempel ”WALDSHUT 13/2 73”. Unsigniert. 8 d 150,- 

4845 1872, Kleiner Schild 2 Kr. ziegelrot und 7 Kr. ultramarin, zwei Werte (2 Kr. etwas oxidiert) in 
guter Prägung, Zähnung und Zentrierung als tarifgerechte 9 Kr.-Frankatur auf Faltbrief von 
”FRANKFURT A.M. 31/12 72” nach Paris mit vs. Grenzübergangsstempel 1.1.73., signiert. 
Attraktiver ”Jahreswechsel”-Brief! 8, 10 b 100,- 

P 4846 1872, 3 Kreuzer karmin im waager. Paar in Mischfrankatur mit 18 Kreuzer ockerbraun 
(jeweils kl. Schild) und 1 Kreuzer gelblichgrün im senkr. Paar (großer Schild), einzeln klar 
entwertet mit K1 ”FRANKFURT A.M. 13/3 73” auf portorichtigem Brief nach Bombay/
Indien, die Marken sind farbfrisch und gut geprägt, die 18 Kr.-Marke ist oben leicht uneben 
gezähnt, ansonsten sind alle in einwandfreier Erhaltung, vorders. Ital. Taxe und roter P.D.-
Stpl., rücks. Blauer Ovalstpl. ”SEA POST.OFFICE”, der Beleg aus der bekannten ”Fiedler-
Korrespondenz” ist in ursprünglicher, sehr guter Erhaltung, Fotoattest Krug BPP, 
Überseebriefe mit Brustschildfrankaturen, zumal aus dem Kreuzergebiet, sind in dieser 
Form sehr selten!

9 (2), 11, 
23a (2) b 2.500,- 

P 4847 1872, 18 Kr. kleiner Schild, vorzüglich frisches Luxusstück mit zentr. aufgesetztem Taxis-K1 
WORMS, selten, tiefsign. Krup BPP 11 g 150,- 

P 4848 1872, 10 Gr. Innendienstmarke hellgraubraun, makelloses Luxusstück in erstklassiger 
Zähnung, saubere hs. Entwertung ”HERZSPRUNG” lt. FB Sommer BPP echt in bester 
Erhaltung 12 g 100,- 

P 4849 1872, 30 Gr. dunkelgraublau Innendienstmarke mit sehr sauberer hs. Entwertung 
”FALKENBURG...”. außergewöhnliches Kab.stück, laut FFA Brugger echt in vorzüglicher 
Gesamterhaltung 13 g 200,- 

4850 1872, 10 verschiedene ungebrauchte Brustschildausgaben, postfrisch, ungebraucht, mit 
Schonfalz und ohne Gummi. Dabei Mi.Nr. 16-20, 22 (Befund), 23, 25, 28 und 29. Bitte 
ansehen 16-20, 22, etc.

**/ */ 
(*) 80,- 
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P 4851 1872, ¼ Gr. grauviolett, ½ Gr. orange, 1 Gr. karmin und 5 Gr. ockerbraun, je großer Schild, 
als portogerechte 6 ¾ Gr.-Vierfarbenfrankatur auf Überseebrief von ”PETERSDORF R.B. 
LIEGNITZ 15 7 74” nach Ootacamund, Neilgherries (heute Udagamandalam, ein Bergdorf 
in den Nilgiribergen in Ostindien), mit Durchgangsstempeln von Brindisi und ”SEA POST 
OFFICE” sowie Ankunftsstempel. Der Umschlag mit Alterstönung ist ergänzt und innen 
gestützt und stammt aus bekannter Korrespondenz via Brindisi und Suez. Attest Hennies 
BPP und Krug BPP. Eine seltene Destination. 16, 18,19,22 b 2.500,- 

P 4852 1872, Dreierblock Großer Schild ⅓ Gr. grün als portogerechte Frankatur auf Faltbriefhülle, 
gestempelt am Letzttag ”ARENSHAUSEN 31 12 74”. Trotz Registratur-Bug eine absolute 
Seltenheit des Brustschildgebietes, lose Paare mit Letzttagsstempel sind schon extrem 
selten, auf Brief absolut rar! 17 (3) b 400,- 

P 4853 1874, 1/3 Gr. dunkelolivgrün, tieffarbiges Kab.stück mit klarem K1 ELBERFELD vom Letzttag 
31.12.74. Selten (Register 17b/31), Fotoatteste Brugger und Sommer 17 b g 100,- 

4854 1872, 1 Gr. karmin großer Schild, 3 Werte mit verschiedenen Plattenfehlern, ”Kerbe im 
Innenkreis”, gebrochenes N” und ”Beule am Kreis”, dabei 2 Kabinettstücke, Nr. 19Ib mit 
waager. Bug, alle mit FFB Krug 19 Ib,V g 100,- 

4855 1872, Großer Schild 1 Gr. karmin, zwei farbfrische Werte in guter Prägung und Zentrierung 
alls portogerechte Mehrfachfrankatur auf Briefhülle, klar und voll entwertet mit BLAUEM K2 
”MLASTECZKO 26 9 73”. Blaue Abschläge auf Brustschilde sind sehr selten! 19 (2) b 250,- 

4856 1872, Großer Schild 2 Gr. ultramarin, drei farbfrische Werte in guter Prägung, Zähnung und 
Zentrierung als tarifgerechte Mehrfachfrankatur (als Streifen geklebt) auf Brief von ”BREMEN 
30 11 73” nach Cette/Frankreich mit rs. Transit- und Ankunftsstempel 2.12. und 3.12. 20 (3) b 80,- 

P 4857 1875, Großer Schild 2 Gr. ultramarin (unten flache Zähnung) als portogerechte 
Währungsmischfrankatur mit 10 Pfge karmin auf Wertbrief 570 Mark/35,5 gr. von ”SCHWERIN 
6.1.75” nach Laage, rs. zwei rote Lacksiegel ”ZUM BESTEN VERSCHÄMTER ARMEN IN DEN 
STÄDTEN MAJOR VON BEHRSCHE STIFTUNG”. Ein attraktiver und interessanter Brief. 20, 33 b 100,- 

P 4858 1872, Großer Schild 2½ Gr. rötlichbraun, farbfrisches und gut geprägtes Exemplar (unten 
eckrund) als tarifgerechte Einzelfrankatur auf vollständiger Paketkarte für ein Paket 2 kg von 
”SIEGEN 30.9.74” nach Holzhausen/Burbach mit rs. Ankunftsstempel 2.10.74. Frische und 
attraktive Gesamtherhaltung. Mi. 700,- €. 21 a b 100,- 

P 4859 1872, Großer Schild 5 Gr. graubraun, farbfrisches Exemplar in guter Prägung, Zähnung und 
Zentrierung als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Paketbegleitbrief (rs. nicht ganz komplett) 
von ”DANZIG 12.6.73” nach Lyck. Beiliegend Altattest Hennies BPP von 1983, in dem der 
Marke eine Doppelprägung bescheinigt wird, was von Herrn Jäschke-Lantelme BPP jedoch 
nicht bestätigt werden kann. 22 b 100,- 

P 4860 1872 ELBINGER POSTFÄLSCHUNG: 5 Gr. lehmgraubraun mit großem Schild als Fälschung 
zum Schaden der Post, entwertet mit vollem Abschlag des Preußen-Doppelkreisstempels 
”ELBING 12 7 72 7-8N” auf Briefstück, typisches dickeres Papier, die Wertziffern und 
Inschriften weichen charakteristisch vom Original ab, das Innenmaß ist etwas breiter, sehr 
gute Qualität, Fotoatteste Brugger BPP und Krug BPP 03/2018. 22 PFÄ d 1.500,- 

P 4861 1872, 1 Kr. dunkelgrün gr. Schild, Kabinettstück, sign. Bühler, laut FB Sommer echt und sehr 
gut erhalten, Mi. 800.- 23b g 120,- 

P 4862 1872, Großer Schild 1 Kr. olivgrün, farbfrischer waagerechter 3er-Streifen in guter Prägung 
und Zentrierung auf Briefstück sauber entwertet mit altem Th&T-K1 ”LAUBACH 30 12 74”, 
linke Marke mit Einriss, rechte Marke etwas flache Zähnung, unsigniert. Fotoattest Krug BPP. 
Mi. 2.500,- € (bzw. alleine die mittlere einwandfreie Marke 800,- €). 23 b (3) d 200,- 

P 4863 1872, 2 Kr. orange, gr. Schild, farbfrisches Luxus-Briefstück mit sehr guter Zentrierung und 
Zähnung mit klarem K1 UEBERLINGEN. Laut FFA Sommer eines der besten Exemplare 
dieser Ausgabe 24 d 1.200,- 

P 4864 1872, 9 Kr. braun großer Schild, alle drei Farben, 27a Befund Sommer BPP” Stempel ist echt, 
sehr klar geprägt, in einwandfreier Erhaltung.”, 27 b doppelt signiert und 27 c Befund 
Sommer BPP ”Stempel echt, leichte Patina, deutlich geprägt. Rechts hat sie eine fehlerhafte 
Zähnung.” Michel 2.750,- Euro 27a, b, c g/ d 300,- 

P 4865 1872, Großer Schild 9 Kr. braun, farbfrisches Exemplar in guter Prägung, Zähnung und 
Zentrierung auf Briefstück, ideal und voll entwertet mit altem Baden-K1 ”RANDEGG 3 JUN”, 
signiert Rohr. Fotoattest Brugger BPP ”Vorzügliche Gesamterhaltung”. 27 a d 100,- 

P 4866 1874, Großer Schild 9 Kr. rötlichbraun zusammen mit 1 Kr. gelblichgrün, zwei farbfrische 
Werte in guter Prägung und Zähnung als tarifgerechte 10 Kr.-Frankatur auf eingeschriebenem 
Brief von ”GAILINGEN 26.6.74” (blauschwarzer K1) nach Bermatingen/b. Markdorf mit rs. 
Transitstempel ”MARKDORF 27.6.74” sowie nebengesetztem Ankunftsstempel 28.6.74, 
schwacher waagerechter Bug durch die 1 Kr.-Marke (belanglos). Fotoattest Krug BPP. Ein 
feiner, attraktiver Baden-Brief! 27 a, 23 a b 200,- 

P 4867 1872, 9 Kr. mittelrotbraun großer Schild, entwertet in Frankfurt, etwas höher signiert 
Sommer BPP (Mi€600,-). 27 b g 100,- 
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P 4868 1872, 9 Kr. mittelrotbraun gr. Schild, farbfrisches und perfekt gezähntes Kab.stück mit klarem 
K1 TAUBERBISCHOFSHEIM. Laut FFA Sommer BPP echt und einwandfrei, Mi. 650.- 27b g 130,- 

P 4869 1872, Großer Schild 2½ Gr. lebhaftbraun, farbfrisches Exemplar in guter Prägung, Zentrierung 
und Zähnung, einige Zähne etwas aufgeraut (unauffällig und belanglos), klar und voll 
entwertet durch Hufeisenstempel ”VIERSEN 29 NOVBR 73”, unsigniert. Fotoattest Brugger 
BPP ”Dekorative Gesamterhaltung”. Ein ansprechendes Stück der besten Farbe. Mi. 2.000,- €. 27 c g 250,- 

P 4870 1872, Großer Schild 9 Kr. braun, farbtiefes Exemplar in guter Prägung und Zentrierung, etwas 
randhell und in normaler Zähnung mit teils etwas verkürzten Zahnspitzen, voll und zentrisch 
entwertet ”FRANKFURT 15/6 73”, unsigniert. Fotoattest Krug BPP. Ein attraktives Stück dieser 
besten Farbe! Mi. 1.700,- €. 27 c g 150,- 

P 4871 1872, Großer Schild 18 Kr. ockerbraun mit zentrischem K1 ”FRANKFURT A/M. 11 / 8 74 7-8N” 
, farbfrische und erkennbar geprägte Marke, Befund Sommer (1991) ”leichte Mängel, 
farbfrisch, sehr gut zentriert, gut gezähnt und gut erhalten.” Michel 2.800,- Euro 28 g 240,- 

Deutsches Reich - Pfennige 
4872 1875, 5 Pfg graupurpur in SCHMALEM Format, Einzelfrankatur in seltener Verwendung auf 

MILITARIA-Sendung (Briefvorderseite u. halbe Rückseite) von LEER, 18.3.75, nach Esclum, 
rückseitig Ank.-Stpl. LEER BAHNHOF, 19.3.75. Gute Erhaltung. Die allgemeine Portofreiheit 
für Militariasendungen galt nicht für Sendungen in den Orts- und Landbestellbezirk der 
Aufgabepostanstalt. KB Wiegand (9/2017) 32 C b 60,- 

P 4873 1875, 20 Pfg ultramarin, entwertet mit K1 TIEFENSTEIN, 29.12.75, als Einzelfrankatur auf 
LAUFSCHREIBEN als Gebühr für die Nachforschung einer nachweispflichtigen Postsendung. 
Der Beleg der Verwendung gemäß mehrfach versandt und entsprechend gefaltet, Marke mit 
waager. Bugspur, insgesamt gute Bedarfserhaltung. Frühe handschriftliche Belege dieser Art 
sind sehr selten. lt. Fotoattest Wiegand (9/2014) waren zum Zeitpunkt der Prüfung nur 
dieser und ein weiterer Beleg mit der Ausgabe ”Pfennige” bekannt. 34 a b 600,- 

P 4874 1899, Innendienstmarke 2 Mark lilakarmin, (stärker) angetrennter FÜNZEHNERBLOCK und 
drei Einzelmarken mit Datumsbrückenstempel ”HANNOVER 1 x, 11.4.99” auf 
Gebührenbeleg für die Teilnahme am Bahnhofsbriefverkehr mit handschriftlichem 
Zusatzvermerk: ”Verlängert bis Ende Juni 1899, Hnvr. 11/4 99”. Ein Bahnhofsbrief war eine 
spezielle Versandform für Briefe, die nach dem Transport auf einer festgelegten 
Bahnstrecke vom Empfänger unmittelbar nach Ankunft des Zuges am Zielbahnhof in 
Empfang zu nehmen waren. Hier handelt es sich um einen Gebührenbeleg über die 
Teilnahme am Bahnhofsbriefverkehr für 3 Monate (a 12 Mark = 36 Mark) dar. Derartige 
Gebührenbelege sind noch seltener als Bahnhofsbriefe. Größere Einheiten dieser Marke 
auf Beleg sind nur wenige bekannt, Michel bewertet schon lose Paare, Dreier/Viererstreifen 
sowie Viererblöcke wesentlich höher als die einzelnen Marken. 37 (18) d 3.000,- 

P 4875 1875/1885, 2 M violettpurpur, senkrechter 4er-Streifen sowie jeweils ein zusätzlicher 
Einzelwert oben und unten, entwertet mit K2 POTSDAM 1., 24.2.85, auf Briefstück. Ein 
Einzelwert mit kl. Zahnfehler, sonst einwandfrei in frischer und sauberer Erhaltung. 
Fotoattest Jäschke-Lantelme, Mi.ca.1.000.-€ 37 a (6) d 150,- 

Deutsches Reich - Pfennig 
P 4876 1889, 3 Pf gelblichgrün, senkrechtes Zwischenstegpaar im BREITEN Format, entwertet mit 

Gitterversuchsstempel HANNOVER * 1 r, (..).10.89. Beide Marken vollzähnig und gut 
zentriert, obere Marke mit geringfügiger Bugspur und minimal fleckig, insgesamt gute 
Bedarfserhaltung. Zwischenstegpaare der MiNr.39 in breitem Format sind äußerst selten! FA 
Wiegand (9/2017) 39 II b B ZS g 500,- 

4877 1881, 2 x 3 Pf grün, davon eine Marke mit anhängendem Zwischensteg, zusammen mit 
Fünferblock der 5 Pf violettpurpur, MiF auf Postzustellurkunde von Hannover, 19.11.81, nach 
Neustadt a. Rübenberge. Gute Bedarfserhaltung. Verwendungen von ”3 Pfennig” Marken 
als Frankatur auf Postzustellurkunden sind sehr selten! 39 (2), 40 (5) b 80,- 

4878 1880, 10 Pf in a-Farbe im Zwischenstegpaar, postfrisch, in einwandfreier Erhaltung, signiert 
Jäschke-Lantelme, BPP. (Mi. 500,- €) 41 I a ZS **   80,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler 
P 4879 1889, 5 Pf. dkl.gelblichgrün Krone/Adler, beste Farbe, im waager. Luxuspaar, sauber gest. 

Schneidemühl, Laut FB Zenker und FFA Petry BPP echt und einwandfrei, gestempelte Paare 
dieser Farbe sind selten ! 46ba(2) g 200,- 

P 4880 1896, 2 x 10 Pf karmin, entwertet mit schwedischem Einkreis-Stpl. P.K.X.P.N°81 B, 9.10.1896, 
als MeF auf Brief nach Stralsund, vorderseitig Landungs-Stpl. Ra1 FRAN DANMARK, rückseitig 
weiterer Einkreis-Stpl. P.K.X.P.N°81 A, 9.10.1896, sowie Ank.-Stpl. STRALSUND, 10.10.96. Der 
zum Auslandstarif frankierte Brief wurde offensichtlich in den Schiffsbriefkasten einer 
zwischen Skandinavien und Stralsund verkehrenden Linie eingeworfen. Frankatur und 
Briefumschlag mit kl. Gebrauchsspuren in insgesamt guter Bedarfserhaltung. R! 47 (2) b 200,- 
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P 4881 1893, drei Werte 50 Pf Krone/Adler in Mischfrankatur(auf Vorder- und Rückseite) mit 10 Pf 
und 20 Pf aus gleicher Ausgabenserie auf tarifgerechter Auslandspaketkarte zu 1,80 Mark 
für ein Postpaket bis 3 kg nach Sofia, Bulgarien. Der 10 Pf Wert mit einem etwas kürzeren 
Zahn und einem kleinem Aufnadelungsloch, ansonsten in sehr schöner Bedarfserhaltung 
mit entsprechenden Stempeln(rückseitig) sowie einer in Sofia auffrankierten Gebührenmarke. 
Gute und seltene Kombination! Mit aktuellem Foto-Kurzbefund Wiegand, BPP(2020).

47c, 48d, 
50d(3) b 100,- 

P 4882 1898, 10 Pf karmin, Einzelfrankatur auf Briefumschlag mit Firmeneindruck ”H. Peters, 
Harburg a.d.Elbe u.Dresden' nach Hainholz bei Hannover adressiert. Der Brief wurde 
irrtümlich nach Schweden geleitet, die Marke klar und sauber entwertet mit dem 
schwedischem Anlande-Stempel Ra1 ”FRAN TYSKLAND”. Auf der Rückseite handschriftlicher 
Vermerk ”An einem anderen Brief festgeklebt hier eingegangen”, dazu Transit-Stpl. MALMÖ 
4, 9.3.98, sowie Ank.-Stempel HANNOVER-HAINHOLZ, 10.3.98. Der Briefumschlag ist senkr. 
gefaltet, rückseitig an zwei Ecken fehlende Papierstellen vermutlich durch die vermerkte 
Anklebung bedingt. Ausführliches Fotoattest Claus Petry ”..EINER DER AUSGEFALLENSTEN 
BELEGE AUS DEM BEREICH DER SCHIFFSPOSTSENDUNGEN IN DEN SKANDINAVISCHEN 
RAUM.” SEHR SELTEN! 47 d b 500,- 

P 4883 1897, 10 Pf karmin Ganzsachenkarte, gebraucht auf der Schiffspostroute Stockholm-Lübeck 
und adressiert nach Wilhelminenhof bei Dornum, vs. entwertet mit dem nachverwendeten 
Landungs-Stpl. des ehemaligen Königl. Dänischen Postamtes in Lübeck Ra3 ”K.B. AUS 
SCHWEDEN” sowie Ank.-Stpl. Dornum/Ostfriesland, 27.2.97, rückseitig handschriftl. 
Absenderangabe ”Im kl. Sund” und Grußtext von der Schiffsreise. Sehr gute Erhaltung. P 25 GA 200,- 

P 4884 1889, 20 Pf. dunkelblau, Krone/Adler, farbfrisches gut gezähntes Luxus-Zwischenstegpaar, 
laut FB Jäschke-L. BPP echt und einwandfrei, Mi. 650.- 48ba ZS g 130,- 

4885 1897 (7. Mai), 5 Pfg bläulichgrün, Wertziffer unter Krone im Perlenoval, in Mischfrankatur 
mit 25 Pfg gelborange (beide Farbbestimmungen unverbindlich), Reichsadler im Kreis, auf 
R-Brief (”Postauftrag!”) von Aue (Erzgebirge) nach Chemnitz (rückseitig Eingangs-Stempel 
8.5.97), signiert Gotw. Zenker BPP. 49 a, 46 c b Gebot

P 4886 1889, 25 Pf. lebhaftgelblichorange, Krone/Adler, farbfrisches gut gezähntes Kab.stück, laut 
FFA Jäschke-L. echt und einwandfrei, ein Ausnahmestück für höchste Ansprüche 49 aa g 100,- 

P 4887 1889, 25 Pf. lebhaftgelblichorange, Krone/Adler, farbfrisches gut gezähntes Kabinett-
Zwischenstegpaar, laut FB Petry BPP echt und einwandfrei, Zwischenstegpaare dieser 
Wertstufe sind selten 49b ZS g 120,- 

P 4888 1890, 25 Pf gelblichorange, senkrechter 8er-Block, gebraucht mit Einkreis-Stpl. 
Münster(Westf.), 6.10.93. Die untere Marke mit leichtem Bug, sonst in frischer und 
einwandfreier Bedarfserhaltung. Größere Einheiten der MiNr.49 sind selten. KB Wiegand. 49 b (8) g 80,- 

P 4889 1897, DÄNISCHE SCHIFFSPOST: ”Fra Tydskland S.” glasklar auf 25 Pf Krone/Adler als EF auf 
Brief nach Kopenhagen, rs. Ank.-Stpl., tadellose Erhaltung. Sehr seltener Stempel - verwendet 
zur nachträglichen Entwertung der Frankatur auf ungestempelter Eingangspost aus Stettin. 
Auf Krone/Adler sind nur ca. ein Dutzend Belege bekannt, auf der 25 Pfennig Marke evtl. 
Unikat. 49 b 200,- 

P 4890 1889, 50 Pfg. Krone/Adler dunkelbräunlichrot in farbfrischer, tadelloser ungebrauchter 
Erhaltung mit Originalgummierung. Vor allem ungebraucht eine sehr seltene Farbe. Aktuelles 
Fotoattest Wiegand BPP. Mi. 2000,- Euro. 50 ab *    500,- 

4891 1890, 50 Pfg. mittelbraunrot, gestempelt ”ADORF * (VOGTLAND) .. 28 9 93 6-..” mit 
PLATTENFEHLER ”Zwei Kratzer senkrecht bzw. schräg durch die linke Markenhälfte (sog. 
gebrochene Platte)” (Feld 36) und 50 Pf stumpflilabraun, gestempelt ”... SBACH ... 92 6-7N” 
im senkrechten Paar mit PLATTENFEHLER auf der unteren Marke ”'T' von REICHSPOST 
waagerecht gebrochen” (Feld 39), Fotobefunde Wiegand BPP und Zenker BPP. 50 c II, 50 d I g Gebot

Deutsches Reich - Germania 
4892 1901, 5 Pfg. Germania-Reichspost als an sich portogerechte Frankatur auf Glückwunschkarte 

von ”FRANKFURT 24.5.01” nach Fürth mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Da jedoch 
auf der Bildseite ein Mini-Kuvert mit inliegendem handgeschriebenem Mini-Kärtchen 
befestigt war, wurde das Stück korrekterweise als unfrankiert aufgegebener Brief behandelt 
und mit 15 Pfg. (20 Pfg. minus verklebte 5 Pfg.) nachtaxiert. Nicht häufige Variante! 55 Ak 50,- 

P 4893 1900, 25 Pf, 30 Pf und 50 Pf Germania 'Reichspost', jeweils als gestempelte Viererblocks in 
guter Bedarfserhaltung.

58 (4), 59 (4), 
61 (4) g/ v 100,- 

4894 1901, 10. Januar , 1 M dunkelzinnoberrot, Einzelfrankatur auf Paketkarte für zwei Pakete von 
Leipzig 8 nach Winsen (an der Luhe, Niedersachsen, rückseitig Eingangs-Stempel 11.1.01). 63 a b 90,- 

P 4895 1900, Nord und Süd, 2 M. schwärzl‘blau, UNGEZÄHNT, laut Fotoattest Jäschke- Lantelme 
ein echtes Essay (Format 41:28 mm), farbfrisch und in fehlerfreier Erhaltung. Ursprünglich 
ungummiert hergestellt, diente die vorhandene Gummierung vermutlich zur Fixierung auf 
einem Vorlagekarton. In dieser weit überdurchschnittlichen Qualität eine große Seltenheit 64 Essay (*)  5.000,- 

Lot

 136

Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 4896 1900, 5 Mark ”Reichsgründungsgedenkfeier” ungezähnt, laut aktuellem Fotoattest 
Jäschke-Lantelme 06/2018 ein echtes Essay (Format 45:33). Das Essay in der Zeichnung der 
Vortype, der Rahmen mit Randteilen des Vignettenmusters, ist farbfrisch und befindet 
sich in fehlerfreier Erhaltung. In dieser weit überdurchschnittlichen Qualität eine große 
Seltenheit! 66 BPU Essay (*)  15.000,- 

P 4897 1900 5 M., grünschwarz/rot, Type II, gestempelt Datumbrücken-Gitterstempel ”HAMBURG 
-5.6.01”, Altattest Jäschke-Lantelme BPP. Michel 500,- 66 II g 100,- 

P 4898 1900 5 M., grünschwarz/bräunlichkarmin, Type II, gestempelt ”HAMBURG 10/5 01”, etwas 
erhöht geprüft Jäschke-Lantelme BPP. Michel 500,- 66 II g 100,- 

P 4899 1900, 5 Mk. Reichspost Type II und Type I mit Nachmalung Rot und Deckweiß, laut FFA 
Jäschke-L. echt und einwandfrei 66 II,III g 150,- 

P 4900 1902, 5 M. Reichsgründungsgedenkfeier grünschwarz/dunkelkarmin, 25:16 
Zähnungslöcher, farbfrisch, normal gezähnt, ungebraucht, einwandfreie Qualität. Es 
handelt sich insgesamt um ein Belegstück in sehr guter Qualität dieser ungebrauchten 
sehr seltenen und nur in wenigen Exemplaren bekannten Marke. EINE GESUCHTE RARITÄT! 
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 05/2018. 81 B b *    20.000,- 

P 4901 1902, 2 Mark Germania, gez. 26:17, als Einzelfrankatur auf Eilboten-Nachnahme-Paketkarte 
(mit anhängendem Zahlkartenformular) von ”WAIBLINGEN 10 MRZ 11” nach Trier, dort nicht 
eingelöst und offensichtlich retour. Ungewöhnliche Verwendung! 82 A b 100,- 

P 4902 1905, Germania 2 Pf (dunkel)grau Friedensdruck, ungezähntes tadellos postfrisches 
Exemplar. Die Marke stammt aus dem bisher einzig bekannten Archivbogen, der 1996 
versteigert wurde. (Mi€2.500,-). (M) 83 I U **   500,- 

P 4903 1913, 10 Pf orangerot Germania Friedensdruck, farbfrisch, gut gezähnt, gebraucht mit 
Maschinen-Bandstempel BREMEN, 3.4.15, als Einzelfrankatur auf Briefvorderseite. Gute 
und saubere Bedarfserhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme. Mi.für gestempelte Marke 
bereits 3.000.-€ 86 I d b/ d 600,- 

P 4904 1905, 80 Pf Germania im Friedensdruck als herrliches waagerechtes Doppelstück im 
Plattendruck-mit Oberrand und Strichelleiste, sauber entwertet mit Datumbrücken-
Gitterstempel ”BERLIN SW 23.3.16”. Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP(2019): ”farbfrisch, 
sehr gut gezähnt und in fehlerfreier Erhaltung”. Luxus! (Mi. 700,- € ++) 93 I P OR B(2) g 100,- 

P 4905 1906, 5 Mark grünschwarz/dunkelkarmin, Friedensdruck, 26:17 Zähnungslöcher, zwei 
komplette Bogen zu je 20 Werten ohne Ränder, umfänglich und sorgfältig entwertet mit 
Tagesstempel BERLIN SW 68, 24.9.17, als Mehrfachfrankatur auf Quittungsformular für 
Zeitungsbestellungen. Einige Marken mit meist kl. Randmängeln, insgesamt gute 
Bedarfserhaltung. Spektakuläre Verwendung und Rarität der Germania-Philatelie. Fotoattest 
Jäschke-Lantelme (M) 97 A I b (40) b 500,- 

P 4906 1912 Flugpostmarke zu 20 Pf. mit Aufdruck ”E.EL.P” zusammen mit Germania 5 Pf. auf 
Flug=Post=Karte nach Oberstein a.N., sauber entwertet ”Flugpost am Rhein u. Am Main 
Frankfurt 23.6.12”. Die Flugpostmarke oben rechts mit fehlendem Eckzahn (Linienzähnung!), 
soweit in guter Erhaltung. (Mi. 2200,- €) VI b 200,- 

P 4907• 1916, 1. Februar, MiNr 86 II e, 10 Pfg dunkellilarot, Germania, Kriegsdruck, gestempeltes 
Exemplar, geprüft mit Fotoattest Kroschel VVP ”Die Marke ist noch gut erhalten mit 
vereinzelten Zahnfehlern, einer Schürfstelle und einem Bug links oben.” Michel 3000,- 86 II e g 1.000,- 

P 4908 1915, 20 Pf. Germania Kriegsdruck, 3 gestempelte Luxus-Oberrandstücke im Walzendruck, 
die Farbe ”a” in beiden Konfigurationen ”2´9´2” und ”3´7´3” und die Farbe ”c” als senkr. 
Dreierstreifen mit ”2´9´2”. Jedes Stück mit FB bzw. FA Jäschke-L. BPP : ”in fehlerfreier, 
gebrauchter Erhaltung, nicht repariert” 87 II a WOR g 150,- 

4909 23. April 1920, 20 Pfg ultramarin, drei Exemplare in Mischfrankatur mit MiNr , 40 Pfg karmin/
schwarz (Randklebung), alle Germania (Kriegsdruck) auf doppelt gesiegeltem Wertbrief von 
Rheydt (Marken entwertet mit grobem einzeiligem Stempel «Rheydt») nach Leipzig 
(rückseitig Eingangs-Stempel 42.4.20). 87 II, 90 II b Gebot

P 4910 1915, 60 Pf. Germania Kriegsdruck, 3 gestempelte Walzendruck-Oberrandstücke: Farbe ”a” 
mit der seltenen Konfiguration ”3´7´3”(Bogenrand leicht abgeschrägt) und Farbe ”b” mit 
beiden Konfigurationen ”2´9´2” und ”3´7´3”. Sign. bzw. FB Jäschke-L. und FFA Oechsner 92 II a,b WOR g 150,- 

P 4911 1918/19, 5 Mark ”Reichgsgründungsgedenkfeier” im Kriegsdruck mit KOPFSTEHENDEM 
MITTELSTÜCK, bisher sind nur einige wenige Stücke bekannt geworden. Die farbfrische, 
ungebrauchte Marke mit Originalgummierung, von der in dieser Erhaltung nur zwei 
Exemplare existieren, ist bis auf einige nachgestochene Zahnlöcher, die bei dieser extrem 
seltenen Marke bedeutungslos sein sollten, in einwandfreier Qualität. GRÖSSTE RARITÄT 
DES KAISERREICHES! Signiert Köhler, Pfenniger und Bühler, ausführliches Fotoattest 
Jäschke-Lantelme/BPP (02/2018). Provenienz: 42. Mohrmann-Auktion (1942). 97 B II K *    55.000,- 
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Deutsches Reich - Inflation 
4912 1916, 28 Juli, MiNMr , 7 ½ Pfg orange, Einzelfrankatur auf kleinem Orts-Brief (”hier”, FDC) 

Auf (Erzgebirge) sowie 25. Juli 1918, MiNr 7 ½ Pfg dunkelrötlichorange, Einzelfrankatur auf 
BildPostkarte (Alt-Danzig – Krantor) von Zoppot nach Charlottenburg – beide Farbvarianten 
in sauber abgestempelter Einzelfrankatur: Hübsches Lot. 99 a, 99 b, b Gebot

P 4913 1916, 7½ Pf orange Germania, Oberrandstück im Walzendruck, farbfrisch, sehr gut gezähnt, 
als portogerechte Einzelfrankatur auf Postkarte von Berlin-Friedenau 1a, 30.7.17, nach 
Altenburg. Karte mit kl. Gebrauchsspuren, Frankatur tadellos, insgesamt gute Bedarfserhaltung. 
Gebrauchte Oberrandmarken dieser Ausgabe sind sehr selten, portogerechte Einzelfrankaturen 
sind nur in sehr wenigen Exemplaren bekannt. Fotoattest Weinbuch 99 a W OR b 800,- 

P 4914 1917, 15 Pf schwärzlichgrauviolett Germania, Oberrandstück im Walzendruck, als 
portogerechte Einzelfrankatur auf Brief von Reinhausen(Kr.Göttingen), 25.10.17, nach 
Hannover-Linden. Brief und Marke in sehr guter Bedarfserhaltung. Oberrandmarken dieser 
Ausgabe als portogerechte Einzelfrankaturen sind nur in wenigen Exemplaren bekannt. 
Fotoattest Weinbuch 101 a W OR b 350,- 

P 4915+ 1922, Flug Nürnberg-Basel, 2 Pf. Germania im Viererblock, 40 Pf. Flugpost, 75 Pf. Bayern-
Abschied und 150 Pf. Arbeiter, teils Zahntönung, mit Flugpoststempel ”FLUGPOST 
NÜRNBERG, 21.6.22”und Schweizer Ankunftsstempel ”GENEVE, 21.VI.22” auf Auslands-
Ganzsache (wasserfleckig) nach Basel (Schweiz).   
1922, flight Nuremberg-Basel, 2 Pf. Germania in a block of four, 40 Pf. airmail, 75 Pf. Bavaria 
farewell and 150 Pf. workers, partly tooth toning, with airmail postmark ”FLUGPOST 
NÜRNBERG, 21.6.22” and Swiss arrival postmark ”GENEVE, 21.VI.22 ” on foreign postal 
stationery (water stains) to Basel (Switzerland). 

102(4),112a,
127,189 b 100,- 

P 4916 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe 15+5 Pf in der guten b-Farbe ”schwärzlichblauviolett” als 
äußerst seltenes, zeitgerecht entwertetes Plattenober-ECKRANDSTÜCK aus Feld 1, ungefaltet 
und nicht angetrennt, mit Foto-Attest Tworek, BPP(2019): ”echt und einwandfrei”. 
Wunderschöne Gelegenheit! (Mi. 1.200,- € bereits für ein Oberrandstück) 106 b ER g 400,- 

4917 1920, 5. Mai , 15 + 5 Pfg schwarzviolett mit schwarzem Aufdruck, Kriegsgeschädigtenhilfe, 
tarifgerechte Einzelfrankatur auf Postkarte von Stettin nach Königsberg, signiert und 
farbbestimmt Infla Berlin und Oechsner BPP. 106 c b Gebot

P 4918+ 1922, Flug Nürnberg-Zürich, 10 und 40 Pf. Flugpost, 1¼ Germania und 5 bis 50 Pf Ziffern, teils 
Patina, mit Tagesstempel ”UNTERTÜRKHEIM c, 30.JUN.22” und nebengesetztem violetten 
Bestätigungsstempel auf Auslandbrief nach Basel (Schweiz). Rückseitig Ankunftsstempel 
”SCHWEIZER FLUGPOST, 30.VI.22”. RF 22.ldz.   
1922, Nuremberg-Zürich flight, 10 and 40 Pf. airmail, 1¼ Germania and 5 to 50 Pf digits, partly 
patina, with date stamp ”UNTERTÜRKHEIM c, 30.JUN.22” and adjacent violet confirmation 
stamp on foreign letter to Basel (Switzerland). Arrival stamp ”SCHWEIZER FLUGPOST, 30.
VI.22” on the reverse. RF 22.ldz. 

111/12, 
151(2), 158/64 b 100,- 

4919 1920, Germania 2.50 Mark lebhaftrotkarmin mit deutlichem Doppeldruck des Markenbildes 
im senkrechten Paar auf Paketkartenabschnitt, sauber gestempelt ”CREFELD 30.9.20”. Beide 
Marken farbfrisch und in sehr guter Zähnung. Fotoattest Weinbuch BPP ”in einwandfreier 
Qualität. Echt gebrauchte Doppeldrucke dieser Marke sind insbesondere in Einheit nicht 
häufig.” Mi. 1.600,- €++ (das ist der Preis für zwei lose gestempelte Einzelmarken). 115 b DD (2) d 350,- 

P 4920 1920, 2,50 M. auf 2 M. rosakarmin, seltenes Oberrandstück aus der rechten Ecke(links leicht 
verkürzt), sauber und zeitgerecht entwertet ”WANDSBEK 12.2.21” auf Briefstück. Die Marke 
ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich bis auf einen geringen Papierabrieb und 
eine kleine Verfärbung links unten in guter Qualität. Foto-Attest Weinbuch, BPP(2019) sowie 
signiert INFLA. Schöne Gelegenheit! (Mi. 1.000,- € ++) 118 b P ER d 200,- 

P 4921 1920, 2.50 M. a. 2 M Kupferdruck, dunkelkarminbraun, sehr sauber gestempeltes 
Kabinettstück dieser seltenen Marke, laut FFA Weinbuch BPP ”echt, farbfrisch, sehr gut 
gezähnt und in einwandfreier Qualität” und tiefstsign. Bechtold, Mi. 1400.- 118 c g 300,- 

P 4922• 1920, Bayern-Abschied, 75 Pfg. mit Plattenfehler III ”großer weißer Fleck” zus. mit 10 Pfg. auf 
Nachnahmekarte von ”HAMBURG 30.9.21” nach Hamburg mit Ankunftsstempel 1.10.21. 125 PF III, 120 b 250,- 

P 4923 1920, 10 M. Abschiedsserie von Bayern mit Aufdruck Deutsches Reich und Abart ”R in Reich 
geschlossen”, laut FFA Winkler BPP echt gut gezähnt und einwandfrei, Mi. 1000.- 137 II g 200,- 

P 4924 1920, 10 M. Abschiedsserie mit Aufdruck ”Deutsches Reich” in Type II (”R” in REICH 
geschlossen), leicht und sauber entwertet ”LANDAU Pfalz 2 2.JUN 20 8-9 Vor.”, sehr gut 
gezähnt, vorne geringer Farbabrieb und rs. bedarfsbedingte leichte Blaustiftspuren, soweit 
in guter Erhaltung. Attest Weinbuch BPP. Dazu die 20 M. ebenfalls in Type II, sauber gest. und 
in einwandfreier Erhaltung (Befund Weinbuch). (Mi. 1.200,- €). 137 II, 138 II g 200,- 

P 4925 1920, 30 Pf Germania, attraktives waagerechtes Doppelstück vom Oberrand im Walzendruck 
mit 2'9'2 Walzenstrichen, sauber und zeitgerecht entwertet, mit Kurzbefund Weinbuch, 
BPP(2017): ”echt und einwandfrei”. Schönes Duett!

144 II W OR 
2'9'2(2) g 80,- 

Lot

 138

Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



4926 1920, 30 Pf Germania vom Oberrand im Walzendruck mit 3'7'3 Walzenstrichen, sauber und 
zeitgerecht entwertet, mit Foto-Befund Weinbuch, BPP(2018): ”echt und einwandfrei”. 
Seltenes Exemplar!

144 II W 
OR(3'7'3) g 80,- 

P 4927 1921, 60 Pfg. Germania oliv, Steindruck ohne Wasserzeichen, Linienzähnung L 13, sog. 
KÖLNER POSTFÄLSCHUNG, zwei Exemplare auf portogerechtem Auslandsbrief in die 
Schweiz mit zeitgerechter Entwertung ”CÖLN * 4 g 23 22 21 5-6N” mit rückseitigem 
Ankunftstempel vom 24.IX.21, sehr seltene bedarfsmäßige Verwendung der Postfälschung, 
da die meisten Exemplare von den Behörden sichergestellt wurden. Es sind nur fünf 
solcher Belege bekannt! Fotoatteste Dr. Oechsner BPP und Tworek BPP 03/2022. 147 PFÄ b 8.000,- 

P 4928 1920, Freimarke 1 1/4 M. Germania orangerot/dunkelkarminlila mit Vierpass-Wasserzeichen, 
zeitgerecht gestempelt ”(BESIGHE)IM * * 17 JUN 21 6-7N”. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut 
gezähnt und befindet sich in einwandfreier Qualität, Fotoattest Weinbuch BPP. (Mi€1.000,-). 151 Y g 200,- 

P 4929 1920, Germania 1 1/4 M mit Walzen-Oberrand 1'4'1/1'5'1 auf tarifgerechter Fernpostkarte, 
sauber entwertet ”LÜBECK 17.6.22” und nach Eutin adressiert mit rückseitigem Text. Die 
Marke ist in sehr guter Bedarfsqualität, der Oberrand weist einen blauen Bearbeitungsvermerk 
auf, die Postkarte hat leichte Verfärbungen und normale Beförderungsspuren 
(Büroklammerabdruck). Mit Foto-KB Weinbuch, BPP(2019): ”... Einzelfrankaturen mit 
Oberrand im Walzendruck sind selten.” Schöne Gelegenheit! 151 a W OR b 100,- 

P 4930 1920, 2 M Germania, jeweils als kennzeichnendes Platten- sowie Walzen-
Oberrandstück(1'4'1/1'5'1), beide Marken sauber und zeitgerecht gestempelt und je mit 
Kurzbefund Weinbuch, BPP(2017) bzw. Tworek, BPP(2013): ”echt und einwandfrei”. 
Attraktives und seltenes Duo!

152 P OR, 152 
W OR g 100,- 

4931 1921, Freimarke: Germania 1,60 M auf 5 Pf, dunkelbraun mit glänzendem Aufdruck, mit 
Walzendruck-Oberrand 3´7´3, ungebraucht mit Originalgummi mit Falzrest, farbfrisch, gut 
gezähnt, Mi.Nr.: 154 I mit Walzendruck-Oberrand ist nur in wenigen Stücken bekannt! Attest 
Winkler BPP von 2011. Michel 3.500,- Euro. 154 I W OR *    300,- 

P 4932 1921, 1.60 Mark auf 5 Pfg. braun, stumpfer Aufdruck, aus der Bogenecke links oben 
(Plattendruck), tadellos postfrisch, gepr. Dr. Oechsner BPP. Mi. 4.000,- €. 154 II b P OR **   400,- 

P 4933 1921, 3 M auf 1¼ M Germania, orangerot bis dkl'rosa / dunkelkarminlila mit stumpfschwarzem 
Aufdruck im senkrechten Paar mit oben dem Plattenfehler ”rechte Aufdruck-Wertziffer 
tieferstehend.”Leichter Bug, geprüft 155, 155 IV **   100,- 

4934 1921, Ziffer 10 Pf schwarzoliv, farbtiefes Exemplar in guter Zähnung und mit sauberer 
Entwertung. Foto-Befund Weinbuch, BPP(2016): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 350,- €) 159 b g 80,- 

P 4935 1921/1922, Freimarken Wz.Waffeln, 20 Mark Pflüger mit kopfstehendem Unterdruck im 
kompletten Originalbogen zu 50 Werten (waagerecht und senkrecht gefaltet), postfrisch, 
jede Marke signiert Fleiner BPP. Als Komplettbogen besonders selten! (M) 196 I (50) **   1.800,- 

4936 1922, 75 Pf. Germania, rosalila vom Oberrand in tadellos postfrischer Erhaltung, kleiner Bug 
im Oberrand, Fotoattest Weinbuch BPP ”...echt, farbfrisch, gut gezähnt und befindet sich bis 
auf einen kleinen Bug in einwandfreier Qualität.” M€ 1.800,- 197 b P OR **   160,- 

P 4937 1922, Gewerbeschau, dekorativer ECK- bzw. OBERRAND-Satzbrief, dabei der 10 M Wert in 
der guten b-Farbe als Bogenecke oben rechts wie auch das 3 M Exemplar, die anderen 4 
Marken vom Oberrand, sauber entwertet ”BERLIN 10.1.23” auf überfrankiertem 
R-Sammlerbrief, rs. mit Ak.-Stempel, Umschlag ungeöffnet. Mit Foto-KB Weinbuch, 
BPP(2017): ”Die Marken befinden sich in sehr guter Qualität, der Sammlerbeleg befindet 
sich in guter Qualität. Echt gebrauchte Stücke dieser Ausgabe mit Oberrand sind nicht 
häufig.” Attraktive Gelegenheit!

203 b P 
OR,199-
202/204 OR b 150,- 

P 4938 1922 Posthorn 10 M. lebhaftlilarot ”ohne (sichtbaren) hellrötlichkarminem Unterdruck”, 
zentrisch und zeitgerecht entwertet ”HAMM (WESTF.)1 g 9.1.23 5-6N”, mit einem Fehlzahn 
links (mittig), sonst gut erhalten mit attraktivem Vollstempel. Attest Weinbuch BPP. (Mi. 
1300,- €) 206 W F g 130,- 

P 4939 1923, attraktive Infla-Buntfrankatur, vorderseitig mit den kompletten Sätzen 'Holztaube (I)' 
mit 9 Werten, 'Alters- und Kinderhilfe' und 'Rhein-Ruhr-Hilfe' sowie rückseitig mit zweimal 
10 M Arbeiter und 500 M Queroffset auf leicht überfrankiertem, 30 gr. schwerem Wertbrief 
über 50.000 M, sauber entwertet ”MÜNSTER (WESTF.) 21.3.23” und nach Silberhausen in 
Thüringen gelaufen, rs. mit Durchgangsstempel ”DINGELSTÄDT (EICHSFELD) 23.3.23”. 
Tarifgerecht wäre das Porto mit 600 M gewesen, philatelistisch verklebt wurden 601,55 M.

210/18, 
233/34, 
258/60 u.a. b 100,- 

4940 1923, 7. Juli, 500 M dunkelrötlichorange, Wz Rauten, Ziffern im Queroval, Einzelfrankatur 
auf (um, wie so oft bei dieser Porto-Stufe, 20 M überfrankierter) Bild-Postkarte (Adolf-
Zöppritzhaus am Kreuzeck 1652 m mit Alp- und Zugspitze - adressseitig Hütten-Stempel des 
Adolf-Zöppertizhauses) von Garmisch nach Tientsin, China 223 b Gebot

4941 1922, Alters- und Kinderhilfe, beide Werte je zweifach mit sauberer Entwertung, dabei 6 M 
vom Oberrand auf Briefstück sowie vom Unterrand, die 12 M als schöne Bogenecke unten 
rechts und als Normalmarke. Alle 4 Werte signiert. Dekoratives Quartett! 233(2)-234(2) g/ d 60,- 
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P 4942 1922, 40 M. Schnitter GRÜNLICHOLIV, Oberrandstück 1´5´1, postfrisch, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Weinbuch BPP, kleine Haftstelle im Oberrand. (Mi€2.000,-). 244 c W OR **   250,- 

P 4943 1923, 3000 Mark Ziffer im Oval, in der seltenen d-Farbe schwarzgraubraun, gestempelt in 
einwandfreier Erhaltung. Signiert Infla(im Block geprüft). 254 d g 100,- 

P 4944 1923, ”Rhein- und Ruhrhilfe” als überkompletter Satz, sauber und zeitgerecht entwertet, 
dabei der Höchstwert als äußerst dekorative und herrlich gestempelte Bogenecke unten 
rechts mit KB Weinbuch, BPP(2018): ”echt und einwandfrei”, dazu 2 Werte 5 M, einmal vom 
Seitenrand und eine Bogenecke rechts unten(etwas fleckig) sowie 2 Marken zu 25 M, davon 
ein schönes Oberrandexemplar, diese vier Werte signiert Infla Berlin. Attraktiver Satz!

258(2), 259(2), 
260 ER g 200,- 

4945 1923, Freimarken Wartburg und Kölner Dom, beide Werte jeweils in a- und b-Farbe, dabei 
die Wartburg auch mit zwei Bogenecken in a-Farbe oben und unten links in gestempelter 
Bedarfserhaltung. Jeder Wert signiert. 261-262 a/b g 60,- 

P 4946 1923, 25 M Flugpost dunkelsiena als seltenes Oberrandexemplar sowie vier saubere Werte 
3 M Posthorn mit Unterdruck und WZ Waffeln als Walzendruck-Oberrandeinheit in 
Mischfrankatur mit MiNr. 212 und 215 auf tarifgerechter Ganzsachen-Fernpostkarte P 148 I, 
herrlich entwertet ”BERLIN - WILMERSDORF 30.6.23”, adressiert nach Calw. Marken in 
einwandfreier Qualität, Beleg mit üblichen bedarfsbedingten Verfärbungen und 
Beförderungsspuren. Aktueller Kurzbefund Weinbuch, BPP(2021): ”Portogerechte 
Frankaturen dieser Ausgaben in Oberrandeinheit sind nicht häufig”. Schöne Gelegenheit für 
den Spezialisten! (Im Michel mit -.- bewertet)

265 P OR , 192 
W OR(4) u.a. b 200,- 

4947 1923, 17. August , 200 M schwärzlichviolett, Holztaube (ohne Unterdruck), waagrechter 3er-
Streifen (Marke rechts mit kleinem Riss) als Mehrfach-Frankatur auf Geschäfts-Orts-Brief 
Halle, Saale. 267 b Gebot

4948 1923, Ziffern im Kreis, 5 Tsd M bis 75 Tsd M, überkompletter Satz in gestempelter Erhaltung, 
dabei 5 Tsd M als seltenes Walzen-Oberrandstück mit 1'11'1 Strichen(Marke mit einem 
kurzen Zahn) und 50 Tsd M vom Platten-Oberrand. Alle Marken signiert Infla. 274 - 276 g 60,- 

P 4949 1923, herrlicher Infla-Beleg, vorderseitig frankiert mit einem 18er(!)-Block 75 Tsd M(MiNr. 
276) sowie rückseitig mit MiNr. 275, 290, 313 und zweimal 316 P auf tarifgerechtem Fernbrief 
von MÜNSTER (WESTF.) 31.10.23” und nach Duisburg adressiert. Der Brief ist mit insgesamt 
10 Mio. M portogerecht am letzten Gültigkeitstag der Portoperiode frankiert, bevor am 
1.11.1923 die Gebühr verzehnfacht wurde. Dekorativer Sammlerbeleg mit normalen 
Beförderungsspuren.

276(18), 275, 
290, 313, 
316(2) b 100,- 

P 4950 1923, 8 Tausend auf 30 Pf. Wz.Rauten mit kopfstehender ”8”, farbfrisches, sehr gut gezähntes, 
zentr. gestempeltes Luxusstück, laut FFA Winkler echt und einwandfrei 278XI g 100,- 

P 4951 1923 8 Tsd auf 30 (Pf) dunkelopalgrün, Wasserzeichen WAFFELN, zeitgerecht gestempelt 
”(NIE)DERSEDL(ITZ (* (SACHSEN) * e))”, mit kleinen Fehlern (Eckzahnbug l. oben, oben links 
und mittig je Randspalt, links und unten min. verkürzte Zahnspitzen), sonst in guter 
Bedarfserhaltung. Ein insgesamt gutes Stück dieser seltenen Marke. Attest Weinbuch BPP. 
(Mi. 8.000,- €) 278 Y g 500,- 

P 4952 1923, 15 Tsd auf 40 M, dekorativer waagerechter Platten-Oberrand-Dreierstreifen aus der 
linken Ecke, dabei auf Feld 1 der PF III(Bauer mit offenem Hemd), herrlich und zeitgerecht 
entwertet ”DUISBURG 6.9.23”. Weder angetrennt noch vorgefaltet. Mit Foto-Befund Tworek, 
BPP(2016): ”echt und einwandfrei”. Attraktives Trio, nicht nur für die fortgeschrittene 
Sammlung!

279 III, 279 (2) 
P OR g 100,- 

4953 1923, 24. Oktober , 75 Tausend auf 400 M dunkelgelbgrün mit schwarzem Aufdruck, sechs 
Exemplare (dabei waagrechter 3er-Streifen) als Mehrfachfrankatur auf Postkarte, entwertet 
mit Schiffspost-Stempel ”Deutsche Seepost / Hamburg-Südamerika”, geschrieben auf der 
”DS Galicia” kurz vor Einfahrt in den Rio de la Plata, nach Münster. 287 a b Gebot

P 4954• 1923, portogerechte Mischfrankatur 4 Mio Mark zwischen Freistempler und Freimarken auf 
Postkarte von ”HEIDELBERG 31.10.23” nach Graben, anscheinend vorausfrankiert, da vom 
Freistempel kein Stempelkopf zu sehen ist.

290, 308, 309 
A, 314 b 150,- 

P 4955 1923, 250 Tsd. auf 300 Mk. schwärzlichgelblichgrün vom Walzen-Oberrand mit der besseren 
Walzenstrichkombination 2´9´2, Wertaufdruck der OPD Münster, tadellos postfrisch, 
Farbfotoattest Bauer BPP ”... echt, postfrisch und einwandfrei. Die Gummierung des 
Oberrands weist kleine Haftspuren auf. Mi. 2.400,-€. Sehr selten!

293 OPD Ia W 
OR 2´9´2 **   250,- 

4956 1923, 400 Tsd auf 15 Pf bis 400 Tsd auf 40 Pf, überkompletter und sauber entwerteter Satz 
mit einigen Besonderheiten, dabei MiNr. 297 als herrliche Bogenecke unten rechts sowie als 
waagerechter Dreierstreifen vom Platten-Oberrand, MiNr. 298 ebenfalls als dekorative 
Bogenecke unten rechts, MiNr. 299 als wunderschönes waagerechtes Eckrand-Doppelstück 
oben rechts, dazu MiNr. 299 und 300 als Normalmarke, dabei bereits jeder einzelne Wert 
signiert Infla. In gestempelter Form recht selten! 297 - 300 g 60,- 
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P 4957 1923, 800 Tsd. auf 200 M. lilarot, Lokal-Aufdruck der OPD Breslau vom Oberrand auf 
Briefstück mit Walzenstriche 2'9'2, weiter Abstand, als sauber entwertetes, farbfrisches 
Luxusstück ”BRESLAU 15.10.23”, mit Infla-Signatur sowie aktuellem Foto-Attest Weinbuch, 
BPP(2022): ”echt, sehr gut gezähnt und in einwandfreier Qualität. Gestempelte 
Oberrandmarken in dieser Form sind sehr selten und bisher nur in wenigen Exemplaren 
bekannt”. Tolle Gelegenheit für die fortgeschrittene Sammlung zum Erwerb einer Infla-
Seltenheit in Top-Qualität! (Mi. ohne Bewertung -.-)

303 OPD A  b.2 
W OR d 900,- 

P 4958 1923, 800 Tsd a. 500 Mark gelblichgrün, laut FFA Kowollik BPP echt in sehr guter 
Bedarfserhaltung, laut FFA Bauer BPP echt und bis auf eine fehlende Zahnspitze re. unten 
einwandfrei, Mi. 2000.- 307A g 300,- 

P 4959 1923, 20 Mio M. Rosettenmuster in Walzendruck, Farbnuance schwarzblau, zentr. 
gestempeltes Kabinettstück, laut FFA Winkler echt, gut gezähnt und zentriert und 
einwandfrei, Mi. 2200.- 319 A/Wb g 450,- 

P 4960 1923 20 Mio. M. schwarzblau, Walzendruck, mit zeitgerechter Entwertung ”(GÖRLITZ) 
3.11.23 8-9N”, in einwandfreier Erhaltung. Attest R. Tworek BPP (2015) (Mi. 2.200,- €) 319A Wb g 300,- 

P 4961 1923, 20 Mio M Korbdeckel durchstochen, sauber entwertetes, tadelloses Exemplar, mit 
Foto-Befund Weinbuch, BPP(2017):”echt und einwandfrei”. (Mi. 400,- €) 319 B g 100,- 

P 4962 1923, Freimarke Rosettenmuster 1 Mrd M im Plattendruck im äußerst dekorativen ECKRAND-
10ER-BLOCK aus der linken oberen Ecke mit Druckerzeichen 'Schum' und 'Anlage' sowie 
Oberränder in Platte A und B, dazu auf Feld 13 mit PF ”Sprung in Rosette” auf tarifgerechtem 
Sammler-Fernbrief, sauber entwertet ”MÜNSTER (WESTF.) 17.11.23” und adressiert nach 
Velbert(allerdings fraglich, ob der Beleg auch postalisch befördert wurde). Umschlag wurde 
linksseitig geöffnet. Attraktiver Hingucker! 325 A P a(10) b 150,- 

P 4963 1923, 50 Milliarden Mark Korbdeckel, durchstochen, sauber und zeitgerecht entwertet 
”RHYDT 30.11.23”, farbfrisch mit gutem Durchstich und bis auf einen geringen Papierabrieb 
in einwandfreier Erhaltung. Foto-Attest Weinbuch, BPP(2018). (Mi. 900.- €) 330 B g 200,- 

P 4964 1923, 50 Mrd M. lebhaftkobaltblau/schwärzl.kobaltblau durchstochen, laut FFA Winkler 
echt mit gutem Durchstich und einwandfrei, Mi. 900.- 330 B g 200,- 

P 4965 1923, OPD-Ausgabe 'München', 1 Mrd. auf 100 M. in der b-Farbe als gestempelter 
waagerechter Dreierstreifen vom Oberrand mit der Walzenstrichkombination 1'11'1, sign. 
'INFLA BERLIN', die linke Marke mit zwei kleineren Zahnverkürzungen, ansonsten Pracht. 
Seltene Einheit! (Mi. 900,- € ++).

331 b OPD H g 
W OR(3) d 200,- 

4966 1923, 15. November , 1 Mrd auf 100 M hellviolett mit schwarzem Aufdruck (kursiv), OPD 
München, Ziffern im Kreis, 35 Exemplare als Mehrfachfrankatur (offenbar irrtümlich eine 
Marke zuviel verklebt) rückseitig auf Eilboten-R-Brief von Regensburg nach Berlin 
(adressseitig Eingangs-Stempel 16.11.23). 331 b b Gebot

Deutsches Reich - Weimar 
P 4967 1924, Flugpostmarken Holztaube (IV), sauber gestempelter Satz, dazu noch die Werte zu 5, 

10 und 50 Pf als wunderschöne und seltene Bogenecken. 344-350 g 100,- 
4968+ 1925, Flug Mannheim-Basel, 5 Pf. Holztaube im Viererblock, 20 Pf. Neuer Reichsadler und 5 

Pf. Rheinland, tadellos, überlappend geklebt, mit Datumsbrückenstempel ”MANNHEIM 2 l, 
28.9.25” auf Brief nach Basel (Schweiz). Rückseitig Schweizer Ankunftsstempel ”BASEL. 
FLUGPOST, 28.IX.25”. RF 25.8b.   
1925, Mannheim-Basel flight, 5 Pf. wooden pigeon in a block of four, 20 Pf. new imperial eagle 
and 5 Pf. Rhineland, faultless, overlapping glued, with date bridge postmark ”MANNHEIM 2 l, 
28.9.25” on cover to Basel (Switzerland). Verso Swiss arrival mark ”BASEL. FLUGPOST, 28.
IX.25”. RF 25.8b. 344(4), 358 b 80,- 

P 4969 1924, Nothilfe Rosenwunder, der Höchstwert zu 50 + 150 Pf als wunderschönes und 
einwandfreies Eckrandstück aus der rechten unteren Bogenecke auf sauber entwertetem 
Briefstück. Mit Foto-Kurzbefund H.-D. Schlegel, BPP(2011) sowie 5 + 15 Pf aus der rechten 
oberen Bogenecke, nicht angetrennt oder vorgefaltet. Herrliches Duett! 351, 354 ER d 100,- 

4970 1924, 20 Pf Reichsadler, sauber entwertetes, einwandfreies Oberrandstück im Walzendruck 
2'9'2 mit markantem Druckausfall ”fehlende Walzenstriche im Oberrand rechts”, der 
Oberrand weist nur 2'8 Striche auf. 358 W OR var. g 60,- 

P 4971 1926, Flugpostmarken: 5 Pf bis 3 M, komplette Serie von 8 postfrischen Werten, perfekt 
zentriert, unsignierter Luxus-Satz (M€1.200,-). 378 - 384 **   350,- 

4972 1926, Flugpost 5 Pf - 3 M, kompletter Satz mit 8 Werten in sauber entwerteter Erhaltung, 
dazu noch 10, 15 und 20 Pf als gestempelte Bogenecken sowie 5 bis 20 Pf als Ober- bzw. 
Unterränder in Bedarfserhaltung. 378-384 g 80,- 

4973 1924, 5 und 15 Pf Steinadler auf Luftpost-Brief mit violettem datumslosem Postaufgabestempel 
”Deutsche Luft-Hansa A.G. / Flugleitung / *Hannover*” und zwei Luftpostbestätigungsstempeln 
”Flughafen Haale/Leipzig (Schkeuditz)” bzw. ”Postamt 8 Halle (Saale)”. Aus der Gründungszeit 
der Luft-Hansa. 378, A379 b 60,- 
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P 4974 1926, Freimarken: Berühmte Deutsche, 3 Pf bis 80 Pf, komplette Serie von 13 postfrischen 
Werten, ungefalteter Oberrand-Satz Platten/Walzendruck (M€2.649,-).

385 - 397 
P/W OR **   600,- 

4975 1928, 23. Juni, 40 Pfg schwärzlichrotviolett, Berühmte Deutsche (Gottfried Wilhelm Leibnitz), 
Einzelfrankatur als reine Eilboten-Gebühr auf Eilboten-R-Brief des ”1. (Preussisches) Artillerie-
Regiment” (zweizeiliger und Rund-Stempel sowie Kasten-Stempel ”Frei durch Ablösung Reich”) 
von Königsberg nach Frankfurt a/Main (rückseitig Eingangs-Stempel 28.6.28). 395 b Gebot

P 4976 1926, Nothilfe-Satz, die Werte zu 5, 10 und 25 Pf je als sauber gestempelte Bogenecke, dabei 
von der 5 Pf die Ecken oben und unten links, 25 Pf Ecke unten rechts mit Foto-KB A. Schlegel, 
BPP(2018): ”echt und einwandfrei”. Der Höchstwert ist als Normalmarke vorhanden.

398-400 ER, 
401 g 100,- 

P 4977 1926, 10 Pfg. Nothilfe: Wappen, Wasserzeichen stehend, sauber gestempelt, kleine 
Zahnverkürzungen, Fotobefund Schlegel, A. BPP. 399 X g 200,- 

P 4978 1927, Nothilfe Hindenburg, kompletter Satz mit vier Werten als seltene, sauber gestempelte 
Bogenecken aus dem Bedarf, dabei 8 Pf aus Ecke 1, 15 und 50 Pf aus Ecke 4 und 25 Pf aus 
Ecke 3 mit leichter Antrennung. Schöne Gelegenheit! 403-406 ER g 100,- 

P 4979 1927, Sonderpostkarte 8 Pf Hindenburg mit ZuF der vier Werte Hindenburg (Nothilfe 1927) 
als LuPo-R-Auslandsganzsache in die USA, sauber entwertet ”MÜNCHEN 28 MÄR 28”, vs. mit 
zweizeiligem Luftpostbeförderungsstempel sowie Ak.-Stempel, rs. mit viel Text und kleinem 
Falzrest. Dekoratives Ganzstück!

403-406, P 
207 GA 100,- 

4980 1927, IAA, kompletter Satz sauber gestempelt, dabei der Höchstwert mit Walzen-
Unterrand(rs. leicht fleckig). 407-409 g 60,- 

4981 1927, 8 Pf bis 25 Pf mit ”I.A.A.”-Aufdruck (zweimal Unterrand mit Teil-HAN) und weitere 
Marken zusammen auf Einschreiben von ”MÜNCHEN 17.10.27” nach Hamburg mit AK vom 
18.10.27 407-409, etc. b 50,- 

P 4982 1928. Reichspräsidenten. Ungefalteter Luxus-Oberrandsatz ohne Signaturen. Postfrisch. FA 
Schlegel BPP (2000) für hohe Werte 25, 40, 50, 60 und 80 Pf. (Mi. 2.567,- Euro)

410/22 W/P 
OR **   700,- 

P 4983 1932, dekorative 7-Farben-Frankatur Reichspräsidenten I-IV auf Luftpost-Auslandskarte in 
die Schweiz, sauber entwertet mit vier Sonder-Stempeln ”Fliegerlager WASSERKUPPE 
18.7.32 Rhön-Segelflugwettbewerb”. Vorderseitig zusätzlich Stempel ”MIT SEGELFLUGZEUG 
BEFÖRDERT RHÖN-SEGELFLUGWETTBEWERB 1932”. Attraktive Gelegenheit!

410-412, 414, 
435, 454, 465 b 100,- 

4984 1933, 10. Mai (16-17), 40 Pfg dunkelviolettpurpur, Paul von Hindenburg, Einzelfrankatur für 
den portopflichtigen Zusatzdienst Eilboten auf ansonsten porto-freiem Dienst-Orts-Brief 
Berlin der Eisenbahndirektion «Frei durch Ablösung Reich» (rückseitig Eingangs-Stempel 
10.5.33 19-20 und attraktives Papier-Verschluss-Siegel «Deutsche Reichsbahn-Gesellschaft / 
Hauptverwaltung»). 418 b Gebot

P 4985 1928, Zeppelin, 2 und 4 RM als sauber gestempelte Bogenecken, dabei 2 RM aus der rechten 
unteren, die 4 RM aus der rechten oberen Ecke, beide Werte mit Kurzbefund A. Schlegel, 
BPP(2018): ”echt und einwandfrei in der für diese Ausgabe normale Zähnung”. 423 ER-424 ER g 100,- 

4986 1929, 4 RM schwarzbraun mit Plattenfehler ”weißer Punkt links unten am ´K´ von 
´REICHSMARK´”. Die Marke ist verfärbt und weist Zahnfehler auf, ”echt” mit Fotobefund 
Schlegel A. BPP. 424 I g 70,- 

4987 1928, 4 RM Zeppelin als sauber gestempelte Bogenecke unten links auf Briefstück mit 
Kurzbefund A. Schlegel, BPP(2018): ”echt und einwandfrei”. 424 ER d 60,- 

4988 1928/29, Nothilfe, 6 sauber gestempelte Eckränder, dabei 5(zweimal), 8 und 15 Pf von 1928 
sowie 15(leicht vorgefaltet) und 25 Pf von 1929, teils mit Plattennummern. Schöne 
Bedarfsstücke. ex 425-433 ER g 60,- 

P 4989 1928 Nothilfe 5+5 Pf. mit STEHENDEM WASSERZEICHEN, mit Bogenrand oben, ungebraucht 
mit Originalgummi, Falz im Oberrand (etwas in die Zähnung der Marke übergehend), kleine 
Papieranhaftungen unten und kleine Flecken, sonst in guter Erhaltung. Ein schön 
präsentierendes Exemplar dieser seltenen Marke. (Mi. 4000,-) 425 X *    400,- 

P 4990 1929, Nothilfe, kompletter Satz mit 5 Werten als jeweils sauber entwertete Bogenecke, 
dabei 5 und 15 Pf aus Ecke oben rechts, 8, 25 und 50 Pf aus Ecke oben links. Schöne 
Bedarfsstücke, weder angetrennt noch gefaltet, die beiden Höchstwerte signiert Peschl, BPP, 
MiNr. 431 und 432 mit KB A. Schlegel, BPP(die anderen drei Werte auf dem Befund sind 
nicht dabei!) . Gute Gelegenheit für den Spezialisten!

430 ER - 434 
ER g 150,- 

P 4991 1930, Flugpostmarke: 1. Südamerikafahrt des LZ 127 Graf Zeppelin, 2 RM vom Unterrand, 
Wasserzeichen stehend, die Marke ist echt und hat Originalgummi, sie weist einen kleinen 
Knitter auf, weitere Qualitätseinschränkungen sind nicht vorhanden. Fotoattest Schlegel, A. 
BPP. 438 X **   300,- 

P 4992 1930, 2 Mk. Südamerikafahrt mit stehenden Wasserzeichen sowie ein senkrechtes Paar der 
4 Mk. Südamerikafahrt mit liegendem Wasserzeichen auf Briefstück (US-Ganzsachenumschlag 
zu 2 Cent) und sauber abgeschlagenem Stempel ”Friedrichshafen Bodensee b 18.5.30 17-
18” sowie rotem Bestätigungsstempel (rückseitig Ankunftstempel von Lakehurst). Marken 
und Briefstück befinden sich in völlig einwandfreier Erhaltung. (Mi€1.500,- für die Marken).

438 X, 439 
Y (2) d 200,- 
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P 4993 1930, Flugpostmarke: 1. Südamerikafahrt des LZ 127 Graf Zeppelin, 4 RM vom rechten 
Seitenrand, ungebraucht mit kleinem Gummifehler. Fotokurzbefund Schlegel, A. BPP. 439 Y *    100,- 

P 4994 1930, Herzstück aus IPOSTA-Block mit Ausstellungsstempel. (Mi. 480,- €++) 446-449 Hz. g 100,- 
P 4995 1931, Polarfahrt komplett, lt. 3 Kurzbefunde Schlegel BPP ungebraucht, nachgezähnt 456 - 458 *    180,- 
P 4996 1931, 1 M Polarfahrt aus der rechten oberen Bogenecke, sauber entwertet auf wunderschönem 

Luxus-Briefstück. Mit Foto-KB Dr. Oechsner, BPP(2013): ”echt und einwandfrei”. 456 ER d 80,- 
P 4997 1931, 4 RM Polarfahrt aus der linken unteren Bogenecke, sauber entwertet, leicht angetrennt 

und vorgefaltet, rs. mit Falzrest. Mit Altsignatur Grabowski, BPP. (Mi. 900,- € ++) 458 ER g 150,- 
P 4998 1932, Nothilfe Burgen und Schlösser, kompletter Satz mit 5 Werten als je sauber entwertete 

Bogenecke, dabei 4 und 6 Pf aus Ecke unten links, 12, 25 und 40 Pf aus Ecke unten rechts. 
Schöne Bedarfsstücke, teils etwas vorgefaltet, aber nicht angetrennt. Schöne Gelegenheit, 
gestempelt als vollständiger Eckrand-Satz nicht alltäglich!

474 ER - 478 
ER g 100,- 

Deutsches Reich - 3. Reich 
4999 1933, Ankündigungsblatt Deutsche Nothilfe Wagner, postfrisch (M) **   Gebot
5000 1933, ”Hindenburg WZ. Waffeln”, tadellos postfrischer Satz, Mi. 1100,-- 482-495 **   200,- 

P 5001 1933, 1 M Chicagofahrt aus der linken oberen Bogenecke, sauber entwertetes, unsigniertes 
und weder vorgefaltet noch angetrenntes Luxusstück! Schöne Gelegenheit. (Mi. 500,- € ++) 496 ER g 150,- 

P 5002 1933 Zeppelin Chicagofahrt 1 M. zusammen mit Flugpostmarken 10 Pf. und Paar 20 Pf. auf 
Zeppelinbrief von Idar nach Brasilien per Südamerika-Chicagofahrt, entwertet ”IDAR 
13.10.33”, daneben Transitstempel Friedrichshafen (14.10.33) und Zeppelinstempel, sowie 
rückseitig Ankunftstempel vom 19.X.33. Der Umschlag mit kreuzweisen Bügen - leider auch 
leicht durch die Zeppelinmarke - und etwas unsauber (oben) geöffnet. Die Zeppelinmarke 
noch mit etwas runder Ecke rechts oben. Sonst ein dennoch feiner und gar nicht so häufiger 
Bedarfsbeleg (vom Hotel Schwan in Idar). 496 u.a. b 100,- 

P 5003 1933, 4 M Chicagofahrt aus der linken oberen Bogenecke, sauber entwertetes, weder 
vorgefaltet noch angetrenntes Kabinettstück. Falzrest im Oberrand, signiert A. Schlegel, BPP. 498 ER g 100,- 

P 5004 1933: Wagner 3 Pfg. bis 40 Pfg., postfrischer Satz mit Händlersignum 499-507 **   150,- 
P 5005 1933, Nothilfe Wagner, kompletter Satz in A-Zähnung, darunter die Werte zu 3, 4, 5 und 12 

Pf als schöne Bogenecken, dazu noch die B-Zähnung ohne die 4 Pf Marke. 499-507 A/B g 100,- 
P 5006 1933, Wagner Satz komplett 9 Werte, einzeln zentrisch gestempelt ”ZWEIBRÜCKEN 27 FEB 

34” auf kleinen Briefstücken auf, Kurzbefund für 25 Pf Schlegel HD BPP. 499 - 507 d 200,- 
P 5007 1933, Deutsche Nothilfe, Wagner-Satzbrief auf Blankobrief, übergehend entwertet mit 5 

Abschlägen, Michel für gestempelt: 380 € 499 - 507 g/ b 80,- 
P 5008 1933, 40+35 Pf Wagner, der Höchstwert als Bogenecke oben rechts, sauber entwertet 

”BREMEN 27.12.33”, leicht vorgefaltet, nicht angetrennt. Seltenes Prachtstück! 507 ER g 150,- 
5009 1943, 4. Juli, 60 Pfg dunkelkarminlila/grauschwarz, Paul von Hindenburg, Einzelfrankatur auf 

komplettem Adressträger ”Bahnhofs-Zeitungen” (die vom Empfänger direkt am Bahnhof 
abzuholen waren) mit Feldpost-Norm-Stempel nach Duisburg. 526 b Gebot

P 5010 1934, Flugpostmarken: Steinadler, O. Lilienthal und Graf von Zeppelin, perfekter ungefalteter 
Luxusoberrandsatz (Oberrand nicht durchgezähnt!), einheitlich von Position 9, Markenwerte 
Position 4. 529 - 539 OR **   400,- 

P 5011 1934, Flugpost, 5 Pf - 3 M, die komplette Ausgabe von 11 Werten im seltenen gestempelten 
Eckrandsatz in guter Bedarfsqualität, rs. teils mit Falzresten. In dieser Form schwierig zu finden!

529 ER - 539 
ER g 200,- 

P 5012 1934, 80 Pf Flugpost aus der rechten oberen BOGENECKE als tarifgerechte Einzelfrankatur auf 
LuPo-R-Auslandsbrief in die C.S.R., sauber entwertet mit Sonderstempel ”EILSLEBEN (SAALE) 
12.12.35”, rs. mit Ak.-Stempel. Umschlag leicht knitterig und mit normalen Beförderungsspuren. 536 ER b 100,- 

P 5013+ 1934 Flugpost 3 M. lebhaftkobalt/schwarz mit gut sichtbarer WAAGERECHTER 
GUMMIRIFFELUNG, zusammen mit 25 Pf. Hindenburg auf kleinem Briefausschnitt, sauber 
und übergehend gestempelt ”DRESDEN 25 27.11.36.-20”, mit leicht getönten Zahnspitzen 
und einem verkürzten Zahn links, soweit aber in guter Erhaltung. (Mi. 600,- €) 539 Y d 80,- 

5014+ 1934 Flugpost 3 M. lebhaftkobalt/schwarz mit gut sichtbarer WAAGERECHTER 
GUMMIRIFFELUNG, zusammen mit 25 Pf. Hindenburg auf kleinem Briefausschnitt, sauber 
und übergehend gestempelt ”DRESDEN 25 (d) 8.10.37.-18”, mit leicht getönten Zahnspitzen 
und etwas ungleicher Zähnung links, soweit aber in guter Erhaltung. (Mi. 600,- €) 539 Y d 80,- 

P 5015 1934, 3 Pfg. dunkelrötlichbraun/dunkelsiena, normal gezähnt und in tadelloser, postfrischer 
Erhaltung. Eine vor allem in der Erhaltung ”postfrisch” seltene Marke. Aktuelles Fotoattest 
H.D. SCHLEGEL BPP. Mi. 1400,- Euro. 540 y b **   300,- 

P 5016 1934, Hindenburg mit Trauerrand, komplette Ausgabe im gestempelten Eckrandsatz unten 
links(3, 5 und 6 Pf) bzw. unten rechts(8, 12 und 25 Pf), teils leicht angetrennt oder vorgefaltet, 
dazu noch Bogenecken oben links(8 und 25 Pf)und oben rechts(5 und 8 Pf Walze) sowie 3 Pf 
vom Oberrand. Selten und sehr dekorativ!

548 ER - 553 
ER g 100,- 
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P 5017 1934, 25 Pf Hindenburg mit Trauerrand, der Höchstwert im wunderschönen Eckrand-
Viererblock aus der linken oberen Bogenecke in MiF mit 3 und 6 Pf Randmarken sowie 1 Pf 
Hindenburg auf R-Eilbrief von ”ENKENBACH 28.9.34” nach Kaiserslautern mit rs. Ak.-Stempel. 
Mit dazugehörigem Einlieferungsschein. Der Viererblock und die 3 Pf Marke wurden mit 
Buntstift durchkreuzt, trotzdem ein sehr dekorativer Beleg.

553(4), 550, 
548, 512 b 100,- 

P 5018 1935, Deutsche Nothilfe: Berufsstände, kompletter postfrischer, ungefalteter Luxus-
Oberrandsatz, jeder Wert mit Passerkreuz, in dieser Form selten! 556 - 564 OR **   350,- 

P 5019 1934, 3 +2 bis 40 + 35 Pf., Stände, postfrischer, ungefalteter OBERRAND-VIERERBLOCKSATZ, 
jeweils mit Passerkreuz. Mi. 2.400,-+ EUR. 556/64 **/ v 500,- 

P 5020 1934, Nothilfe Stände, 3 Pf - 40 Pf, dekorativer und seltener, sauber gestempelter Eckrandsatz 
mit 9 Werten, dabei 5 und 25 Pf aus der Ecke oben links, 3, 4, 6, 12 und 20 Pf Ecke oben 
rechts, 8 Pf aus der unteren rechten Ecke sowie als Highlight der 40 Pf Höchstwert aus der 
linken unteren Ecke mit Formnummer 1. Tolles Los für den Spezialisten!

556 ER - 564 
ER g 300,- 

P 5021 1934, Nothilfe ”Stände”, der komplette Satz von 9 Werten auf tarifgerechtem Lu-Po-
Überseebrief mit Destination Argentinien, vorder- und rückseitig mit Zusatzfrankatur(Porto 
insgesamt 1,75 M), sauber entwertet mit Wellenstempel ”MÜNSTER (WESTF.) 12.12.34”, 
vorderseitig mit klarem grünem Bestätigungsstempel für den Weihnachtsflug 1934 der 
deutschen Lufthansa nach Südamerika mit Kennbuchstabe ”a” von Stuttgart, dort wurde 
auch die vorderseitige 25 Pf Hindenburg entwertet(13.12.34). Rückseitig mit Ak.-Stempel. 
Umschlag mit normalen Beförderungsspuren. Dekorativer Beleg! 556 - 564 u.a. b 100,- 

5022 1935, 10. Juli, 6 Pfg schwarzgrün, Deutsche Eisenbahn (”Der Adler”), senkrechtes Paar vom 
Bogenunterrand als Mehrfachfrankatur auf Brief (FDC) von Hamburg nach Magdeburg. 580 FDC Gebot

P 5023 1935, Nothilfe Trachten, komplette Serie (15 Pfg. etwas flache, unruhige Zähnung - 
unauffällig) auf zwei Umschlägen mit Ersttagsstempel ”BERLIN W P.R.A. 4.10.35”. In dieser 
exquisiten Erhaltung sehr selten! 588/97 FDC 600,- 

5024 1935, Hitlerputsch auf Umschlag mit Ersttagsstempel ”BERLIN W P.R.A. 5.11.35”. In dieser 
exquisiten Erhaltung sehr selten! 598/99 FDC 180,- 

P 5025 1935, Olympische Winterspiele, komplette Serie auf Umschlag mit Ersttagsstempel ”BERLIN 
W P.R.A. 25.11.35”. In dieser exquisiten Erhaltung sehr selten! 600/02 FDC 600,- 

P 5026 1936, 250. Todestag von Otto von Guericke mit seltenem Plattenfehler ”zweite Locke links in 
Höhe des 2. ´O´von ´OTTO´”, sauber gestempelt, Befund Hans-Dieter Schlegel BPP, M€ 700,- 608 II g 100,- 

5027 1936, Guericke auf Umschlag mit Ersttagsstempel ”BERLIN W P.R.A. 4.5.36”, links oben etwas 
bügig. In dieser exquisiten Erhaltung sehr selten! 608 FDC 130,- 

5028 1936, 31. Juli , 3 + 2 Pfg braun, Olympische Sommerspiele (Turnen am Reck), Einzel-, bzw 
Teilfrankatur vom linken Bogenrand zu 9 Pfg Freistempel mit Glocke und gelandeter Ju 52 im 
Werbefeld mit Text ”Fliegt nach Deutschland dem Land der Olympischen Spiele / Deutsche 
Lufthansa” auf Brief von Berlin nach Chemnitz. 609 b 80,- 

P 5029 1936, Olympische Sommerspiele, komplette Serie auf zwei Umschlägen mit Ersttagsstempel 
”BERLIN W P.R.A. 9.5.36”. In dieser exquisiten Erhaltung sehr selten! 609/16 FDC 900,- 

5030 1936, Gemeindekongress auf Umschlag mit Ersttagsstempel ”BERLIN W P.R.A. 3.6.36”. In 
dieser exquisiten Erhaltung sehr selten! 617/20 FDC 120,- 

5031 1936, Reichsparteitag auf Umschlag mit Ersttagsstempel ”BERLIN W P.R.A. 3.9.36”. In dieser 
exquisiten Erhaltung sehr selten! 632/33 FDC 180,- 

P 5032 1936, WHW Bauten, komplette Serie auf zwei Umschlägen mit Ersttagsstempel ”BERLIN W 
P.R.A. 21.9.36” bzw. ”26.10.36”. In dieser exquisiten Erhaltung sehr selten! 634/42 FDC 350,- 

5033 1937, Luftschutz auf Umschlag mit Ersttagsstempel ”BERLIN W P.R.A. 3.3.37”. In dieser 
exquisiten Erhaltung sehr selten! 643/45 FDC 130,- 

5034 1937, Kulturspende-Block mit leicht schräg versetztem Durchstich und Zudruck, oben mit 
angetrenntem Durchstich, sauber entwertet mit zwei SST. Fotoattest Dr.Oechsner BPP. Bl. 11 g 90,- 

P 5035 1937. WHW Schiffe, kompletter Satz auf LuPo-R-Auslandsbrief auf Briefumschlag des 
berühmten und geschichtsträchtigem Berliner Hotels ”Adlon”, gelaufen von ”BERLIN 
-3.12.37” nach England. Umschlag mit Beförderungsspuren und etwas fleckig, rs mit kleinen 
Falzresten.. 651-659 b 100,- 

5036 1937, WHW Schiffe, komplette Serie auf zwei Umschlägen mit Ersttagsstempel ”BERLIN W 
30 vfs 4.11.37”. In dieser exquisiten Erhaltung sehr selten! 651/59 FDC 180,- 

5037 1938, 12+38 Pfg. Hitler-Geburtstag auf Ersttagsbrief mit Maschinenstempel ”BERLIN SW 11 
13.4.38”, adressiert nach Salzburg. 664 FDC 180,- 

5038 1939, 28. April MiNr , 6 + 19 Pfg schwarzbraun, Adolf Hitler am Rednerpult, zwei Exemplare 
als Mehrfachfrankatur auf Orts-Brief (FDC) Schwäbisch Hall. 694 FDC Gebot

5039 1939, 6+19 Pfg. Tag der Arbeit im Oberrand-4er-Block auf nach Leipzig adressiertem FDC mit 
EST ”BERLIN NW REICHSTAG 28.4.39”, Umschlag mit leichten, unvermeidlichen 
Beförderungsspuren. In dieser Form selten! 694 (4) FDC 100,- 
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5040 1939, 6+19 Pfg. Tag der Arbeit mit Beifrankatur portogerecht auf R-VORERSTTAGSBRIEF von 
”KAISERSLAUTERN 27.4.39” nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. 694 FDC 120,- 

P 5041 1939, Nürburgring - Rennen, 4 postfrische Sätze. Mi.1.200,-Euro 695-97 **   200,- 
5042 1939, Reichsparteitag auf Umschlag mit Ersttagsstempel ”BERLIN W 30 vfs 25.8.39”. In dieser 

exquisiten Erhaltung sehr selten! 701 FDC 180,- 
5043 1939, Postkameradschaft, komplette Serie auf vier Umschlägen mit Ersttagsstempel ”BERLIN 

W P.R.A. 15.9.39”. In dieser exquisiten Erhaltung sehr selten! 702/13 FDC 200,- 
5044 1941, 21. Oktober, 25 Pfg dunkelkobalt, Wiener Frühjahrsmesse (Prinz-Eugen-Denkmal), 

drei Exemplare (2 x vom Bogenunterrand) als Mehrfachfrankatur beidseits auf Paketkarte 
von München nach Eschlkam (Bayern, rückseitig Eingangs-Stempel 23.10.41). 771 b Gebot

5045 1941, Postkameradschaft, komplette Serie auf drei Ersttagsbriefen mit Versandstellenstempel 
”BERLIN SW 68 vfs 19.5.41”. 773/76 FDC 140,- 

5046 1941, 30 Pf Hitler linkes Randstück horizontal und vertikal total verzähnt und dadurch 
Markenbild über den Rand hinaus. Hingucker. 794 **   Gebot

P 5047 1942, 3 M dkl'bräunlichrot Freimarke Hitler, UNGEZÄHNTER Viererblock vom Oberrand, 
postfrisch mit herstellungsbedingten Farbabdrucken. Attraktive Einheit in guter Erhaltung. 
Mi.1.000.-€+ 801 U (4) **/ v 150,- 

5048 1941, 8. Dezember, 6 + 4 Pfg schwärzlichbraunviolett, Wolfgang Amadeus Mozart, neun 
Exemplare (dabei senkrechter 6er-Block) als tarifgerechte Mehrfachfrankatur (teils 
Randklebung) auf R-Doppel-Brief von Wien nach Lampertheim am Rhein (rückseitig 
Eingangs-Stempel 09.12.41). 810 b Gebot

P 5049• 1945, 12 Pfg. Hitler auf Bedarfs-Firmenbrief ab ”BESIGHEIM 20.3.45” nach Brauschweig, 
überrollt mit Schwärzung und amerikanischer Zensur. 827 b 120,- 

5050 1944, 29. Januar, 54 + 96 Pfg dunkelorangebraun, Hitler mit Adler und Fahne, Einzelfrankatur 
vom Bogenoberrand auf Brief (FDC) von Berlin nach Hamburg-Blankenese 865 b Gebot

Deutsches Reich - Markenheftchen 
P 5051 1925, Nothilfe, postfrisches Markenheftchen mit rostfreier Original-Klammerung inkl. 

Heftchenblätter 41 B 1.2, 42 B 1.2 und 43 B.0 und aller Zwischenblätter. Mi. 1.800,- EUR. 18.1.2 **   300,- 
5052 1928, Nothilfe Markenheftchen mit H-Bl.63B, Heftchenblatt minimal stockfleckig, sonst 

saubere postfrische Erhaltung. Mi.600.-€ MH 27.1 **   60,- 
5053 1941, Hitler-Markenheftchen in guter Type ”Kopierstift”, postfrisch. Mi. 500,- €. 49.3 **   100,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenblätter 
P 5054 1933, Hindenburg, alle vier Heftchenblätter aus MH 33 mit Datumsbrückenstempel 

”CHEMNITZ 1, 29.12.33” auf Einschreibbrief nach Eppendorf. Rückseitig Ankunftsstempel 
vom gleichen Tag. Dazu als Beigabe das leere Markenheftchen. Attraktiv. (T) HBl. 76/78 B b 150,- 

5055 1936, Hindenburg, alle vier Heftchenblätter aus MH 36.1 mit Datumsbrückenstempel 
”EPPENDORF (SACHSEN), 15.1.37” auf eingeschriebenem Ortsbrief. Rückseitig 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Dazu Original-Einlieferungsschein und das leere 
Markenheftchen. Attraktiv. (T) HBl. 85/88 b 80,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenbogen 
5056 1934, Berufsstände, MHB 54 postfrisch, im durchgezähnten Seitenrand teils minim 

angetrennt. Mi. 2.000,- €. (MS) 54 **   250,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke 
P 5057 1911, ”Pelikan-Tinte” + 5 Pf Germania, senkrechter Zusammendruck als portogerechte 

Frankatur auf Fernbrief mit wertgleicher 5 Pf Germania aus ”KIEL 16.11.11” nach Danzig, 
Umschlag mit Inhalt, rs. mit kleineren Öffnungsmängel und zweiseitig geöffnet, normale 
Beförderungsspuren. Seltener Bedarfsbeleg! (Mi. 1.200,- €) S 1.9 b 200,- 

P 5058 1911, 5 Pf. dunkelgrün ”Germania”, waagerechter Zusammendruck mit Reklameanhänger R 
4 ”Lecin”, auf Rotes Kreuz-Postkarte, sauber entwertet ”FRANKFURT(MAIN) -3.9.11” und 
nach Gernsbach adressiert, Marke mit leichter Randklebung und Karte mit Gebrauchsspuren. 
Seltener Bedarf! (Mi. 900,- €) W 2.4 b 100,- 

P 5059 1917, seltener Viererblock dieser besseren ZD-Type mit guter Zähnung, Fotobefund 
Oechsner BPP ”echt und einwandfrei”, Mi. 600,- Euro. S 7 aa (2) g 130,- 

P 5060 1919, 15 Pf + 10 Pf Germania, zwei senkrechte Zusammendrucke als Viererblock aus 
Heftchenblatt 21, entwertet mit Tagesstempel FRANKFURT(MAIN)/* SÜD 10 f, 6.2.20, als 
Bearbeitungsgebühr auf Formular einer UNZUSTELLBARKEITS-MELDUNG für ein Wertpaket 
von Frankfurt/Main nach Bad Kissingen. Formular der Verwendung entsprechend mehrfach 
gefaltet mit kl. Gebrauchsspuren in akzeptabler Bedarfserhaltung. Germania-
Zusammendrucke als Frankatur auf Postformularen sind sehr selten! S 9 (2) b 100,- 
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5061 15. März 1930, 5 + 2 Pfg mehrfarbig, Landeswappen (Bremen), fünf Exemplare (dabei W 34 
und W 35 im 4er-Block) als Mehrfachfrankatur auf Auslands-Brief von Edingen (Neckar) nach 
Thalwil, Zürich, Schweiz.

W 34, W 35,  
430 b Gebot

P 5062 1931, 8 Pfg. + Z + Z + A 1.2. + 8 Pfg. Nothilfe, waagerechter Zusammendruck und Nothilfe 15 
Pfg. + 5 Pfg. im waagrechten Zwischensteg-Fünferstreifen mit zwei Zierfeldern mit 
senkrechten grünen Balken, zusammenhängend aus MHB 24 auf sauber entwertetem 
Briefstück. RRR! (Mi. 1.200,- €) WZ 7, WZ 8 d 150,- 

5063 1933, Wagner, zwei waagerechte Zusammendrucke 8+12+8 und 4+6 als portogerechte 38 
Pfg.-Frankatur auf R-Ortsbrief von ”BERLIN SW 11 11.1.34” nach Charlottenburg 1 mit rs. 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag. W 58, W 49 b 60,- 

5064 1941 Hitler-Zusammendrucke aus Automatenrollen, zwei 6er-Streifen, zweimal 6+4 und 
Einzelmarke 5 Pfg. als portogerechte 85 Pfg.-Frankatur auf Eilboten-Luftpostbrief von 
”ALTENBURG 15.1.43” nach Bad Ragaz/Schweiz mit rs. Ankunftsstempel 18.1.43, etwas 
Beförderungsspuren/links kl. Zahnfehler/Eckbug. Seltene und ungewöhnliche 
Portodarstellung! S 290/293 b 60,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken 
P 5065 1920, 20 Pf. Ziffer preußischblau, zentr. gest. Kabinettstück, laut FFA Oechsner BPP echt und 

einwandfrei, Mi. 950.- 19b g 180,- 
P 5066• 1920, 20 Pfg. preußischblau, sauber gestempelt, tadellos, FA Weinbuch BPP ”Die Verwendung 

dieser seltenen Farbabart an diesem Ort ist mehrfach nachgeiesen.”, Mi. 950,- Euro D 19 b g 500,- 
5067 1920, 30 Pfg. Ziffer, 40 Stück auf Briefausschnitt, dabei sechs mal mit Abart ”Null nicht 

schraffiert” (einmal stark beschädigt). Die Marken befinden sich vorwiegend in 
Bedarfsqualität mit entsprechenden Einschränkungen, Ausriss, Bug, Zahnfehler, kleine 
Verfärbung. Die Einheit ist mittig gefaltet, Kurzbefund Weinbuch BPP (Mi€800,-). (M)

27 I (6), 27 
(34) d 90,- 

P 5068 1920,50 Pf Ziffern in Raute (”portopflichtige Dienstsache”) als postfrisches UNGEZÄHNTES 
waagerechtes Paar. Mi. € 700,-. 56 U (2) **   100,- 

5069 1921, 10 Pfg. orange gestempelte PLÜDERHAUSEN 22/6, selten, geprüft Infla+Oechsner,BPP. 
Mi. 600,-€ 65 g 120,- 

P 5070 1921, 10 Pf. Ziffer dkl.orange zentr. gestempelt auf Kab.briefstück, laut FFA Oechsner BPP 
echt und einwandfrei, Mi. 600.- 65 d 120,- 

5071 1923, 100 Mio Mark Schlangenaufdruck als senkrechtes Paar mit Plattendruck-Oberrand 
”C”, sauber entwertetes, ungefaltetes Bedarfsstück, ohne Signaturen mit Fotoattest 
Weinbuch BPP 06/2021 ”im Oberrand leichte Verfärbung, sonst einwandfrei”, Mi€ 1.700,- 82 P OR, 82 g/ p 160,- 

5072 1923, 100 Mio Mark Schlangenaufdruck als Viererblock, sauber entwertet ”KALKBERGE” 
und ungefaltet(!), die linke obere Marke trägt die sog. Haupttype ”Sprung in der Rosette”, 
ohne Signaturen mit Fotoattest Weinbuch BPP 06/2021 ”echt und einwandfrei”, Mi€ 1.400,- 
ohne Viererblockaufschlag! 82 HT, 82(3) g/ v 160,- 

5073 1923, 100 Mio Mark Schlangenaufdruck als Viererblock, sauber entwertet und ungefaltet(!), 
die linke untere Marke trägt die sog. Parallelerscheinung, ohne Signaturen mit Fotoattest 
Weinbuch BPP 06/2021 ”echt und einwandfrei”, Mi€ 1.400,- ohne Viererblockaufschlag! 82 PE 1, 82 (3) g/ v 160,- 

5074 1923, 100 Mio Mark Schlangenaufdruck als Viererblock vom Unterrand, sauber entwertet 
”KALKBERGE” und nur mittig waagerecht gefaltet, die linke untere Marke trägt die sog. 
”Korrekturtype der Parallelerscheinung”, ohne Signaturen mit Fotoattest Weinbuch BPP 
06/2021 ”echt und einwandfrei”, Mi€ 1.400,-++ (ohne Viererblockaufschlag!)

82 KT PE 1, 
82 (3) g/ v 160,- 

P 5075 1923, 20 TSD M a. 30 Pf. , mit PF ”0 der Urmarke nicht schraffiert”, Luxusstück, laut FFA 
Bechtold echt und völlig einwandfrei, Mi. 600.- 90 II p 120,- 

5076 1938, Parteidienstmarken m.Wz., komplette Serie in Eckrand-4er-Blocks (meist rechts oben), 
die Marken postfrisch, die Ränder mit vs. Bleistiftnotizen und oft rs. Einschränkungen/
Anhaftungen. Mi. 600,- €+. 144/54 (4) **   120,- 

5077 1942, Partei-Dienstmarken, attraktive Frankatur (einige getönte Zahnspitzen) auf 
philatelistischer Orts-R-Eilbotenkarte (entgegen der Postvorschrift) von ”KÖLN 10.3.43” mit 
nebengesetztem L3 ”Irrtümlich mit Jahreszahl 1943 / entwertet, muss lauten 1942 / Postamt 
1 Köln” sowie Poststempel 10.3.42.

144, 155/57, 
159/63 b 180,- 

Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken 
P 5078 1912, 10 Pf. und 20 Pf. Rhein und Ruhr Flugpostkarte mit Überdruck ”E.EL.P.” Attest Simon 

BPP (07/1995) ”Marke in allen Teilen echt und einwandfrei erhalten, Aufdruck echt.” 
Michel 4.800,- Euro V, VI g 1.000,- 

P 5079 1925, Regensburger Osterflugtage, 10 PFg. und 20 Pfg. zusammen mit Dt.Reich 10 Pfg. 
Holztaube (MiNr. 345) auf Fotokarte ”Ernst Udet” ab ”DONAUSTAUF 13 APR 24” nach 
Deisenhofen adressiert, nebengesetzt ”Mit Flugzeug D409 befördert”. 15/16 Ak 200,- 
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Deutsches Reich - Lokalausgaben 1918/23 
P 5080 Breslau, 1923: Infla-Gebührenzettel auf tarifgerechtem Fernbrief nach Berlin vom 27.8.23 

mit handschriftlicher Portoangabe ”20000” und Signum des Postbeamten, der Umschlag 
weist bedarfsbedingt eine starke Verfärbung sowie eine leichte Beschädigung auf, da der 
gummifreie Gebührenzettel mit säurehaltigem Leim aufgeklebt wurde. Umschlag mit 
senkrechtem Mittelbug. Mit Foto-Attest Winkler, BPP(2014): ”echt... und selten!” (Mi. 
1.000,- €) b 200,- 

P 5081 LEISNIG (OPD LEIPZIG): 1923, Gebührenzettel, mit vollem Rand und deutlich aufgesetztem 
Datumsbrückenstempel ”LEISNIG b, 14.9.23” auf Ansichtskarte nach Leipzig-Reudnitz. Laut 
Michel-Katalog wurde eine Verwendung des Gebührenzettels der OPD Leipzig in Leisnig 
noch nicht nachgewiesen. Einmaliges Belegstück! Mi. 550,-+ EUR. 1 a b 100,- 

5082 OBERRAMSTADT, ”1923”: Infla-Gebührenzettel mit rotem Einnahme-Nachweis-Stempel, 
handschriftlicher Eintrag der Gebühr in Höhe von ”75000” (M.) und Signum des Postbeamten 
auf tarifgerechtem, rechtsseitig geöffnetem Firmen-Fensterumschlag, gelaufen als Fernbrief 
mit sauberer Entwertung ”OBERRAMMSTADT -8.9.23”. Selten! (Mi. 600,- €) b 150,- 

5083 SCHLOCHAU, 1923: Gebührenzettel ”Gebühr bezahlt” in rosa auf kleinformatigem 
Bedarfsbrief mit nebengesetztem Stempel ”SCHLOCHAU -4.9.23”, Umschlag oben leicht 
beschnitten und rückseitig fehlerhaft, vorderseitig in guter Erhaltung. Signiert Infla Berlin. b 200,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost) 
P 5084 STUTTGART, 1889/1900, dreimal 1 Pf. braun, Nachportomarke der Stadtpost Stuttgart, 

viereckig geschnitten und überlappend geklebt, mit K1 ”STUTTGART, 23 AUG. 98” auf 
nachgesandter Ansichtskarte. Seltener Bedarfsbeleg. 28(3) b 100,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen 
P 5085 1927, Rohrpostumschlag 40 Pfg. violett mit Zusatzfrankatur Adler 5 Pfg. und 15 Pfg., Luftpost 

nach Braunschweig ab ”BERLIN W9 LUFTPOST 27.5.27 9-10 V” und rs. ”BERLIN-
ZENTRALFLUGHAFEN 27.5.27 10.20 V”, vs. Flugpostbestätigungsstempel von Braunschweig. 
Seltene und attraktive Verwendung!

RU12; 378, 
A379 GA 100,- 

5086 1920, Amtliche Rohrpostumschläge mit Zudruck auf private Bestellung, komplette Serie von 
acht Umschlägen, ungebraucht. Mi. 375,- €. RUZP 1/8 GA 90,- 

P 5087 1888, 20 Pf blau Postanweisung über 6 Mark 90 Pfennig mit Zusatzfrankatur 5 Pf violett als 
vorausbezahltes Bestellgeld von Lüneburg, 16.1.90, nach Harburg, vs. handschriftlicher 
Vermerk ”BESTELLGELD FREI!”, rs. Ank.-Stpl. (16.1.90). Seltene Verwendung in guter und 
sauberer Bedarfserhaltung. A 7; 40 GA 300,- 

P 5088 1873/1874, Ganzsachenkarte ½ Gr. mit Zusatzfrankatur Großer Schild ½ Gr. orange, zwei 
Karten ab ”WEIMAR 17/9..” bzw. ”LUCKENWALDE 12.10.74” je in die Schweiz. P1 (2); 18 (2) GA 80,- 

5089 1874, Ganzsachenkarte 2 Kr. mit Zusatzfrankatur 1 Kr. Großer Schild von ”THIENGEN 
27.12.74” nach Zürich mit vs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. P2; 23a GA 50,- 

P 5090• 1900, Jahrhundertkarte ursprünglich ab ”MERRANE 13.8.00” als Weiterleitungskarte via 
Deutschland, Russland und Holland mit entsprechender Weiterfrankatur, übliche kl. Spuren. P43 GA 80,- 

5091 1910, Doppelkarte Germania 5 Pfg.+5 Pfg. zusammenhängend, beide Teile gebraucht je mit 
Zusatzfrankatur 2x3 Pfg. Germania 84 I: Frageteil ab ”GÖTTINGEN 16.2.10” nach Smyrna, der 
Antwortteil am 21.2. zurückgelaufen und mit Weitersendungsvermerk nach Marienwerder, 
jeweils mit Bedarfstext. P 81 GA 130,- 

P 5092 1923, 80/80 Pf., Doppelpostkarte, aufgebraucht im Inland, der Frageteil mit Überklebung 
(Mi.Nr. 205 (2), 208) als Formblatt, mit Datumsbrückenstempel ”LINDAU, 22.3.23” nach 
Oettingen. Der Antwortteil mit Zusatzfrankatur (Mi.Nr. 189, 205 OR (2), 225 und 242) und 
Datumsbrückenstempel ”FREIBURG, 23.4.23” nach Berlin. Beide Teile mit viel Text und 
zusammenhängend. Unzertrennte Doppelkarten sind per se schon selten, erst recht 
Auslands-Doppelkarten, die im Inland aufgebraucht wurden. P 145 GA 250,- 

P 5093• 1933, Luther-Ganzsachenkarte 6 Pfg. mit seltenem Maschinen-Werbestempel ”EISLEBEN 
10.11.33” adressiert nach Graslitz/CSR, ohne Text. Mi. 350,- €. P 224 GA 120,- 

P 5094 1919, Dienst-Rohrpost-Umschlag des Marine-Admiralsstabs Germania 35 Pfg. rotbraun mit 
Numerator ”289” und Vordruck, gebraucht ab ”BERLIN W9 1.5.19 6.10” an das Auswärtige 
Amt mit Ankunftsstempel ”BERLIN W8 1.5.19 6.30”, Umschlag etwas Knitter-/
Beförderungsspuren/kl. Mängel (unauffällig und belanglos). Ein sehr seltener Umschlag mit 
einer Auflage von 1.000 Stück; von insgesamt verwendeten 3.314 Umschlägen (aller Michel-
Nummern DRUB 1-5) sollen nach Prof.Dr.Krüger gerade einmal ca. 80 Stück erhalten 
geblieben sein! DRUB 5/02 GA 200,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen 
P 5095• 1902, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfg. Germania-Reichspost im Stil der Jahrhundertkarte mit 

vs. Abbild ”FLOREAT INDUSTRIA!” und rs. Werbung der Fa. Otto Thost, gebraucht ab”ZWICKAU 
25.3.02” nach Rosswein mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag, etwas Spuren. PP15 B5/02 GA 80,- 
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P 5096 1900, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfg. Germania-Reichspost ”Deutsche Bau-Ausstellung” mit 
Bild ”Legionär/Römisches Tor”, beigeklebte Ausstellungsvignette, gebraucht mit SST 10.9. 
nach Ruhrort mit nebengesetztem Ankunftsstempel vom nächsten Tag. PP15 C4/09 GA 60,- 

5097 1913, 5 Pfg. Germania Privat-Ganzsachenkarte ”25. Regierungsjubiläum” mit Setzfehler 
”Posttkarte” (”t” doppelt), lokal gebraucht ”HAMELN 16.6.13” mit kurzem Hurra-Text. PP27 C241/03 GA 50,- 

P 5098 Privatganzsachenkarte 5 Pfg. Germania ”Gruss vom Cannstatter Volksfest” mit Abbildung 
”Artisten und Affe auf Kamel”, ungebraucht, kl. Eckbug. Sehr seltene Karte! PP27 D12/02 GA 100,- 

P 5099 1937, 3 Pfg. Hindenburg Privat-Ganzsachenkarte ”Marsa - Grenzlandtreffen..”, ab ”FRIEDLAND 
3.10.37” adressiert nach Diepholz, ohne Text, minime Beförderungsspuren. PP122 C59 GA 150,- 

5100 1937, 3 Pfg. Hindenburg Privat-Ganzsachenkarte ”Marsa - Grenzlandtreffen..”, ungebraucht 
mit Stempel ”FRIEDLAND 3.10.37”. PP 122 C59 GA 120,- 

5101 1872, Privatumschlag Kleiner Schild ⅓ Gr. grün ”Angelegenheit der Kaiser Wilhelms-Stiftung 
für Deutsche Invaliden. Journ.No.....” (und Signum), ungebraucht, leichter Mittelbug und 
minime Spuren. PU1 B1/01 GA 80,- 

Deutsches Reich - Stempel 
P 5102 BERLIN C./ I., 26.3.89, großer VERSUCHS-GITTERSTEMPEL mit Feinstrichgitter, glasklar und 

vollständig auf 5 Pf violett Ganzsachenkarte im Ortsverkehr Berlin verwendet. Karte oben 
mit Aktenlochung, sonst gute und saubere Erhaltung. Lt. Michel Stempel-Handbuch (II.Teil) 
S.219 nur in wenigen Exemplaren - und nur auf Paketkarten-Ausschnitten bzw. losen Marken 
bekannt. RR! P 18 GA 150,- 

P 5103• 1899, ”BERLIN SW 12 VII. INTERNATION.GEOGRAPH.KONGRESS 5/10 99”, klarer Abschlaf des 
SST auf zugehöriger Blanko-Ansichtskarte. Ak 200,- 

P 5104• 1908, ”BERLIN XV. KONFERENZ DER INTERPARL.UNION REICHSTAG 18.9.08”, zwei klare 
Abschläge vs. und rs. auf Drucksachenansichtskarte nach Belgien. Ak 150,- 

5105 BRESLAU-STADTPOSTFAHRT, 6.7.82, zwei klare Abschläge des Einkreis-Stempels auf waager. 
Paar der 10 Pf lebhaftrosarot (rechte Marke mit Plattenfehler VII ”Bruch unter 
Spitzenausfüllung Mitte links”) als MeF auf Faltbriefhülle nach Bromberg. Kurzbefund 
Wiegand ”einwandfrei”. Seltener Stempel, der nur zur Entwertung von Post aus denjenigen 
Briefkästen im Stadtgebiet Breslau verwendet wurde, welche nicht vor- oder innerhalb von 
Postämtern angebracht waren. 41, 41 VII b 60,- 

P 5106 LICHTERFELDE (DORF) * 1 * GROSS-, 29.8.88, Gitter-Versuchsstempel in Sonderform Type 
VI/3/12 SF Gi.Vs. (unterer Schriftbogen ”(DORF) * 1 * GROSS-” kopfstehend), vollständiger 
Abschlag auf 10 Pf rotkarmin EF auf Brief nach Hermsdorf. Gute Bedarfserhaltung. RR! 41 b 300,- 

Deutsches Reich - Franco-Stempel 
5107 FRANCO, roter L1 in Kursivschrift auf kompl. Ortsbrief vom Koenigl. Stadt Gericht 

Grundbuchamt, versandt vom im November 1879 eröffneten Postamt BERLIN, C. 63, 
15.11.79, an den königlichen Baurat Prof. Richard Lucae. Ein weiterer Beleg mit diesem 
'FRANCO'-Stempel ist bisher nicht dokumentiert. Große Rarität der Berlin Philatelie und zum 
gegenwärtigen Zeitpunkt UNIKAT! b 160,- 

Deutsches Reich - Hamburger Straßenbahnpost 
P 5108 1937, Absenderfreistempel ”29 Rpf” des Palast-Hotels am Alterbassin auf Vordruck-Brief 

nach Berlin. Seltene portorichtige Verwendung von 24 Pfg Briefgebühr und 5 Pfg ”Hamburger 
Straßenbahngebühr”, rückseitig Rollstempel der Straßenbahn. Mit Briefmarken frankierte 
Straßenbahnbelege sind ab und an zu sehen, mit Freistempel frankierte Belege sind extrem 
selten. b 150,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten 
5109 1917/1920, Lot von 3 Bulletin d'Expedition Paketpost: einmal aus 'Nürnberg 7.5.1920' nach 

Zürich, und zweimal aus Deutschland nach 'Zürich' (1920) und nach 'Luzern' (1917). (M) b 100,- 
P 5110 1928, Rundreisekarte ab Belgien, über Österreich, die Schweiz, Saargebiet, Tchechoslowakei, 

Kuba und Spanien. Ak 100,- 
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Deutsche Post in China - Vorläufer 
P 5200 1895, 20 Pf und senkrechtes Paar 50 Pf ”Krone/Adler” sowie 2 Mark mit klarem Ekr 

”SHANGHAI, 27 11 95” auf Paketkarte von Shanghai nach Bremen. Die 2 Mark mit 
PLATTENFEHLER ”große Unterbrechung in der Guilloche unten links” und rotem Frankozettel 
”Frei von Zoll”. Portogerechte Verwendung mit den üblichen Beförderungsspuren. Signiert 
Kruschel, Bothe BPP, Fotoattest Jäschke-Lantelme (2020): ”Originalmarken mit echter 
Abstempelung [...] als tarifgemäße und vollständige Frankatur [...] Die Marken, die MiNr. V 
50 im senkrechten Paar, sind farbfrisch und befinden sich bis auf MiNr. 37 (kurzer Zahn 
rechts oben) in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung.”. Provenienz: Sammlung Romanow, 31. 
Kruschel Auktion (Juni 1991), Los 21; Sammlung Ing. Pietro Provera.

V37eV, V48d, 
V50c b 500,- 

Deutsche Post in China 
P 5201 1898, 3 Pfg. hellocker gestempelt ”SHAN(GHAI) 3.4.99” mit Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 

”...ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter Abstempelung. Die Marke ist 
farbfrisch, normal gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung.” 1 II e g 160,- 

P 5202 18.12.12., senkrechter Dreierstreifen 10 C. 1/2 Dollar & 1 1/2 Dollar (Mi. 41, 44,46) mit 7x 
Stempel TIENTSIN auf R-Brief-Vorderteil (Gewicht 701-720 g) an einen Baumeister in 
Dresden-Blasewitz; R-Zettel Type 6b und grüner Aufkleber ”Zollamtlich abgefertigt/K.S. 
Zollamt für Postgüter Dresden”. Inhalt war vermutlich ein großer Packen Baupläne. Seltene, 
enorm hohe portogerechte R-Brief-Frankatur (T) Mi. 4I, 44, 46 b/ d 700,- 

P 5203 3 Pfg Germania Reichspost, Handstempelaufdruck ”China”, klar aufgesetzter Stempel 
”TIENTSIN 1/1/01” tadellose Erhaltung, fünf Altsignaturen. 8 g 120,- 

5204 1900(9.10.), Feldpostkarte auf China-Ganzsache Nr. 1(1897) als Formularverwendung 
während der Boxer-Unruhen, sauber entwertet ”K.D.FELDPOSTSTATION No. 5 9/10”, 
adressiert nach Eltorsdorf, vs. mit Ak.-Stempel, rs. mit Text, Karte mit Mittelbug und fleckig 
mit den üblichen Gebrauchsspuren. GA 80,- 

P 5205 1901, FELDPOST: Vordruckkarte ”Deutsche Reichspost Feld=Postkarte”, gebraucht während 
der Boxerunruhen mit K1 ”K.D.Feldpoststation No 8 7/1” und nebengesetztem Stempel 
”SHANGHAIKUAN DEUTSCHE POST” (ohne Datumsangabe), adressiert nach Colditz, Sachsen 
mit vs. Ankunftsstempel vom 21.2.01, rs. mit Text, gute Bedarfserhaltung. b 100,- 

P 5206 1901 (15.1), 10 Pfg Germania Reichspost (Petschili-Ausgabe) mit Stempel ”PEKING DEUTSCHE 
POST” auf Bildpostkarte ”Chinesische Küche” nach Vicenza, Italien, vorderseitig mit Transit- 
und Ankunftstempel ”VICENZA 27 2 -01”. Gute Bedarfserhaltung, signiert Jäschke-Lantelme, 
BPP. P V c b 80,- 

5207 1900/1903, japanische Bildkarte mit 5Pf Reichspost, Stempel ”TIENTSIN”, als Nebenstempel 
(schwach) ”POSTDIENST/SB/LANGFANG”, dazu GA mit Feldpoststempel Nr.5 und japanische 
Karte ab LANGFANG, bei diesen beiden Belegen Zusatzfrankatur bzw. Marke abgefallen. 16 GA/ Ak Gebot

P 5208 1901, 5 M., Repräsentative Darstellungen, Type I, Nachmalung mit Rot und Deckweiß, 
zweimal mit Ortsstempel ”TIENTSIN, 7/11 01” entwertet, erhöht signiert Jäschke-Lantelme 
BPP. Mi. 400,- EUR. 27 III g 80,- 

P 5209 1901-04 5 M. grünschwarz/bräunlichkarmin mit nur weißer Nachmalung, sauber gestempelt 
”(TONGKU) (18...) 03”, mit leicht gebräunter Stelle links oben, sonst in guter Erhaltung. 
Befund M. Jäschke-Lantelme BPP (Mi. 800,- €) 27 IV g 150,- 

P 5210 1908, 4 C auf 10 Pf Germania auf dekorativem Rotbandbrief ab ”SHANGHAI DEUTSCHE POST 
23.10.08”, gelaufen nach Tsingtau(Kiautschou) mit Ak.-Stempel auf der Vorderseite. 30 b 80,- 

P 5211 1908, 1 C auf 3 Pf Germania, zwei senkrechte Doppelstücke als schöne Mehrfachfrankatur 
gelaufen von ”SCHANGHAI DEUTSCHE POST 19 11 08” nach Meissen, rs. mit Ak.-Stempel 
vom 7.12.08. Ein Wert mit leichter Randklebung, ansonsten in guter Erhaltung, Umschlag 
mit normalen Gebrauchsspuren. 38 (4) b 80,- 
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P 5212 1913, interessante portofreie Dienstsache des Kaiserlichen Deutschen Postamts in Peking 
auf vorgedruckter Postkarte an das Kaiserliche Bahnpostamt Nr. 18 in Berlin über die 
Beförderungsdauer von gefertigten Kartenschlüßen(hier: 13 Tage), vs. sauber und klar 
entwertet ”PEKING DEUTSCHE POST 16.5.13”, rs. mit gleichem Stempelabschlag sowie 
Eingangsstempel des Berliner Bahnpostamts. b 100,- 

5213 1919, postfrischer Bogen des 1/2 Dollar Wertes Kriegsdruck mit HAN, kleine Randbräunungen 
sowie Haftstelle am oberen Bogenrand, Mi. 1.685,- + Euro. (T)   
1919, MNH sheet with some spots on the right and upper margin. (T) 44 **/ * 240,- 

Deutsche Post in China - Ganzsachen 
P 5214 1902 Drei GA-Karten (Frageteile 5 Pf. bzw. 10 Pf. sowie Antwortteil 5 Pf.) von Shanghai nach 

Tschinkiang, je mit Aufgabe- und Ankunftstempel, ohne Text rs., in guter Erhaltung.   
1902 Three overprinted postal stationery cards (sender parts 5pf., 10pf., and reply part 5pf.) 
all used from Shanghai to Chinkiang, resp. despatch and arrival datestamps, no text on back, 
fine. P7A, P7F, P8F GA 100,- 

P 5215 1900(25.10), Ganzsache 5 Pf Germania Reichspost gelaufen als Feldpostkarte während der 
Boxer-Unruhen in Petschili, sauber entwertet mit Stempel ”K.D.FELDPOSTEXPED. DES 
OSTASIATISCHEN EXPEDITIONSCORPS 25.10” und nach Friedland, Mecklenburg adressiert, 
vorderseitig mit Ak.-Stempel vom 5.12.00, rückseitig mit viel Text. Signiert Haspel, BPP. P 50 II GA 100,- 

Deutsche Post in China - Stempel 
P 5216 ”K. D. Feldpoststation Nr. 3” 1901, vom 7.2.01 auf AK (Peking Bridges/Canalbrücken) mit 

Chinafrankatur mit gleichem Stempel bzw. entwertet ”HAGENAU 30.3.01” und nachgesandt 
nach ”BISCHWEILER”, je Elsaß.   
Imperial German Field Post Station No. 3 existed at Yangtsu Sept. 2 1900-April 30, 1901. There 
was also a german military police post named ”The Sheriff of Yangtsun”. Ak 150,- 

Deutsche Post in China - Besonderheiten 
P 5217 11.02.1884: DR 10 Pfg. GS-Umschlag und Zusatzfrankatur 10 Pfg. (Mi. U12A, V41) mit 2x 

Stempel DESSAU adressiert an Kapitän Spiegelberg von der Barke Wilhelm ”durch Vermittlung 
des Deutschen Viceconsulats in Chefoo”, mit Weiterleitung nach New York und von hier nach 
Dessau (10.7.84) zurückgesandt; vs./rs. 10 Transitstempel von Neapel, Shanghai, Honkong 
und New York. Der Brief in bemerkenswertem guten Zustand für eine 6-monatige rund um 
die Welt! Mi. U 12A, V41 GA 700,- 

5218 1898, Japan, UPU Karte 4 S. mit Inlandstype Datenstpl. des Jap. PA ”China Peking” benutzt 
als deutsche Feldpostkarte ab ”K.D. FELDPOSTSTATION No. 2 17/5” mit Absenderdatierung 
”Peking 16. Mai 1901” nach Deutschland mit Ankstpl. ”REUSS 9.7.01”.   
1898, Japan, UPU card 4 S. canc. native style ”China Peking” used as german field post from 
”Imp. German field post station No. 2 17/5” with ”Peking 16. Mai 1901” dateline to Germany 
w. ”REUSS 9.7.01” arrival. GA 50,- 

Deutsche Post in Marokko 
5219 1903-1905, Freimarken Germania 8 Werte in der gesuchten Aufdruck-Variante Type II, 

Mi.Nr.: 16II Befund (240,-), 17 II/I gepr. (140,-), 17 II/II Kurzbefund (300,-), 18 II/II gepr. (400,-
) und 18 II/II Befund (400,-), 19 II zwei Stücke mit Befund je (340,-) dazu weiterer Wert zu 5 
Centimos (Mi.Nr.: 8II und 20)

16 II, 17 II, 18 
II, 19 II g/ d 400,- 

Deutsche Post in der Türkei 
P 5220 1899, 20 Pa. auf 10 Pfg. dunkelrosa(rot), farbfrisches und gut gezähntes Exemplar sauber 

gestempelt ”CONSTANTINOPEL 17 10 00”. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP ”in fehlerfreier, 
gebrauchter Erhaltung”. Mi. 950,- €. 7 e g 350,- 

5221 1889, 2 1/2 Pia auf 50 Pf bräunlichrot Krone/Adler entwertet mit Tagesstempel von 
Constantinopel, Fotoattest Hollmann BPP (1999) ”...ist in allen Belangen echt und einwandfrei.” 10a g 60,- 

5222 1900, Freimarken Germania Reichspost mit Überdruck des neuen Wertes in Typen, zum Teil 
geprüft / signiert und teils kleine Beanstandungen, Mi.Nr.: 22 II geprüft und Mi.Nr.: 23I/II mit 
Befund Wiegand BPP 12/23 g 120,- 
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P 5223 1905, tarifgerecht frankierter Vordruck-Umschlag der Fa. ”B. AUDI & Co. BEYROUTH 
(Syrie)” mit 10 Pa auf 5 Pf im waagerechten Paar, 1 PIA auf 20 Pf und 2 1/2 PIA auf 50 Pf 
auf rückseitig versiegeltem Einschreibe-Rückscheinbrief der 2. Gewichtsstufe, sauber 
entwertet ”BEIRUT DEUTSCHE POST 28/12/05”, der den Postweg nach Colon, Panama 
25.1.06 mit Weiterleitung nach Ancón 29.1.06 korrekt durchlaufen hat. Alle Stempel sind 
echt und zeitgerecht. Der Reco-Zettel No. 435(Einfeldt Type 6ax) ist zugehörig. Die Gebühr 
von 1 PIA für die Empfangsbestätigung wurde vom Aufgabepostamt aufgeklebt und mit 
handschriftlichem Vermerk ”Avis de reception” versehen. Rs. an einer Ecke Spuren von der 
Befestigung des Rückscheins. Der mit dieser Frankatur und der Destination einmalige und 
sehr seltene Beleg befindet sich in bemerkenswert guter Erhaltung. Foto-Attest Steuer, 
BPP(2015). EINZIGARTIGES LIEBHABERSTÜCK! 24(2), 26a, 30 b 1.600,- 

P 5224 1916, ”FELDPOST MIL. MISS. ALEPPO 30-8-16” a. Brief n. Berlin an Karthographische 
Abteilung des Stellvertretenden Generalstabes der Armee” mit Abs. Vermerk ”Herzfeld, 
Oberleutnant / Deutsche Irak-Gruppe P.” (P. = Persien) und rücks. violettem Abs.stpl. ”STAB 
VON DER GOLTZ / SONDERMISSION” u. Zensur von Berlin C2, Kolonialhandbuch Lp. b 650,- 

Deutsche Post in der Türkei - Stempel 
5225 ”KAISERL.DEUTSCH.P.A.CONSTANTINOPEL 16/1 80” klarer Abschlag in BLAU auf 

Vorläuferkarte VP8 nach Schwäbisch Gmünd mit rs. Bedarfstext. Arge 3 GA 80,- 

Deutsche Post in der Türkei - Besonderheiten 
5226 1917, Drei Feldpost-Faltbriefe aus der Korrespondenz eines Angehörigen des Flak-Zuges 136 

(Zwei Belege mit türkischen Feldpost- /Zensurstempeln vom Einsatz der Gaza-Front + ein 
Beleg mit Stempel MIL. MISS. KONSTANTINOPEL und zweisprachigem Truppenstempel 
”DEUTSCHES SOLDATENHEIM * DAMASKUS *) b 100,- 

Deutsch-Neuguinea 
P 5227 1905, 40 Pf., Germania, kleiner Einriss unten, mit zart aufgesetztem K1 ”DEUTSCHE SEEPOST, 

DEUTSCH-NEUGUINEA-, SINGAPORE, 3.2.13” des Dampfers ”Manila” auf portogerechtem 
Einschreibbrief nach Magdeburg. Absender ist Ernst Rudolph, der III. Offizier auf dem o. g. 
Reichspostdampfer. Rückseitig zwei Siegel, Transitstempel von Singapur und darübergesetzt 
Ankunfsstempel ”MAGDEBURG SUDENBURG a, 25.2.13”. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP: 
Die Marke ist farbfrisch, gut gezähnt [...] Einschreibbriefe dieser Linie sind selten.”. Arge 
800,- EUR. 90 I b 200,- 

Deutsch-Ostafrika 
P 5228 1893 Großformatiger R-Brief der 6. Gewichtsstufe von Dar-Es-Salaam an Consul Wachowski 

in Hannover, frankiert mit Paaren 10 P. auf 20 Pf. und 25P. auf 50 Pf. (= 70 Pesa), entwertet 
”DAR-ES-SALAAM 18/11 93”, R-Zettel anbei, Ankunftstempel vom 13.12.93 rückseitig. Der 
Umschlag mit Mängeln, die Marken gut erhalten. (M) 4(2), 5(2) b 200,- 

P 5229 1896 R-Brief von Kilossa nach Köln frankiert mit zweimal 10 P. auf 20 Pf. ideal entwertet 
”KILOSSA 11/6 96”, R-Zettel anbei, Ankunftstempel vom 23.7.96 rückseitig. Eine Marke mit 
etwas stumpfem Eckzahn links unten, sonst gute Erhaltung. 4II (2) b 120,- 

P 5230 1893 25 P. auf 50 Pf. braun als rechtes unteres Eckrandstück auf R-Brief 1898 von Bukoba 
nach Dortmund via Dar-Es-Salaam, leicht und sauber entwertet mit BLAUEM K1 ”BUKOBA 
8/10 98”, R-Zettel vs., und rückseitig mit Transitstempel Dar-Es-Salaam vom 14.12.98 sowie 
Ankunftstempel vom 11.1.99. Die Adresse wurde ausradiert, sonst ein gut erhaltener Brief. 5 II b 130,- 

P 5231 1901 Kaiserjacht 5 Pf. rot mit Plattenfehler ”Linie zw. Randlinie unten und Band unterbrochen” 
(Feld 84), sauber gestempelt ”BISM(ARCKBURG) DEUTSCH-OSTAFRIKA 6 2 04”, in guter 
Erhaltung. (Mi. 550,- €) 13 I g 100,- 

P 5232 1915, 2 ½ H und 30 H, Kaiseryacht, mit Bahnpoststempel ”MITTELLANDBAHN (DEUTSCH-
OSTAFRIKA) a, BAHNPOST, ZUG, 12.7.15” auf portogerechtem Einschreibbrief (Rückschein) 
nach Daressalam. Rückseitig mit Ankunftsstempel ”DARESSALAM c, 14.7.15”. Der Briefumschlag 
ist senkrecht mittig gefaltet, zeigt Öffnungsspuren und ist oben etwas hinterlegt. Selten.   
1915, 2 ½ H and 30 H, yacht, with railway postmark ”MITTELLANDBAHN (DEUTSCH-OSTAFRIKA) 
a, BAHNPOST, ZUG, 12.7.15” on postage-appropriate registered letter (return receipt) to 
Daressalaam. Arrival postmark ”DARESSALAM c, 14.7.15” on the reverse. The envelope is folded 
vertically in the middle, shows signs of being opened and is slightly backed at the top. Rare. 30 I, 34 b 600,- 

5233 1916, Vorausfrankatur ”Frankiert mit 7½ H in rot” und Dienstsiegel Morogoro auf indischem 
Geschäftsbrief aus MOROGORO, 24.5. nach Daressalam, Ank.-Stpl. PU 1a GA 90,- 

Deutsch-Ostafrika - Ganzsachen 
P 5234 1891 Ganzsachenumschlag 10 Pf. ‚Krone/Adler‘ des Deutschen Reiches mit gleicher 

Zusatzfrankatur gebraucht von LAMU nach Berlin, sauber gestempelt ”LAMU OSTAFRIKA 
30/1 91”, Absender war die ”Deutsche WITU-Gesellschaft” (Ovalstempel rs.), Ankunftstempel 
vom 21.3.91. Der sehr seltene Umschlag befindet sich in sehr guter Erhaltung. EINE 
KOLONIALRARITÄT! Doppelt signiert ”SIEBENTRITT BPP” (ex Boehringer; Spink Dec. 2008) VU 13A GA 2.400,- 
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P 5235 1893 Ganzsachenkarte 5 P. auf 10 Pf. bedarfsgebraucht von Tanga nach Reval (Tallinn, heute 
Estland), sauber gestempelt ”TANGA 2/8 95”, daneben russischer Ankunftstempel. Die Karte 
mit leichten Bedarfsspuren, soweit aber in guter Erhaltung. EINE SEHR SELTENE DESTINATION. P2 GA 120,- 

Deutsch-Südwestafrika - Vorläufer 
P 5236 1895, Brief mit der 10Pf Krone/Adler, Stempel ”OMARURU” (23.8.95) nach Genf, von dort 

weitergeleitet nach Deutschland. Das Paar ist zusätzlich mit dem Nummernstempel ”300” 
vom Kap der Guten Hoffnung überstempelt, unten links der dazugehörende Datumsstempel 
von ”WALFISBAY”. Rückseitig diverse Transit- und Ank.-Stempel. Geringe Gebrauchsspuren, 
jedoch interessantes Los.   
1895, cover with pair of 10Pf Crown/Eagle, postmark ”OMARURU” (23.8.95) to Geneva, from 
there forwarded to Germany. The pair is additionally tied by the numeral cancellation ”300” 
from the Cape of Good Hope”, at lower left the correspondning c.d.s. ”WALFISHBAY”. Various 
transit and arrival postmarks on back. Slight patina and wear, but an intersting item. V47 (2) b 100,- 

Deutsch-Südwestafrika - Mitläufer 
5237 1899, 22. Juni , 3 Pfg graubraun, Krone/Adler, Einzelfrankatur auf Drucksache von Windhoek 

(Deutsch-Südwestafrika) nach Hamburg, Umschlag Mängel, signiert und farbbestimmt 
Jäschke-L BPP. M 45 b b Gebot

5238 1897, 15. November , 10 Pfg lebhaftlilarot, Reichsadler im Kreis, zwei senkrechte Paare 
(einmal mit anhängendem Zwischensteg) als tarifgerechte Mehrfachfrankatur (erste 
Gewichtsstufe) auf R-Brief (Rückklappe fehlt, Umschlag dünne Stellen) von Keetmanshoop 
(Deutsch-Südwestafrika) via Stenkopf (Cape Colony, adressseitig Durchgangs-Stempel DE 6 
97) nach Berlin (rückseitig Zustell-Stempel 3 / I 98). M 47 d b Gebot

Deutsch-Südwestafrika 
5239 1897, 10 Pf. Aufdruck mit K1 WINDHOEK / 10.11.97 auf früher Foto-AK ”Bergkaffern beim 

Mittagsmahle (Hans Grotefend)” als Neujahrskarte nach Hamburg 3 Ak 50,- 
5240 1900/1911, 4 Briefe (2x Einschreiben): von ”MALTAHÖHE”, ”CAP CROSS”,”BETHANIEN” (mit 

R-Zettel von ”KEETMANSHOOP”) und ”KUIBIS”, teils philatelistisch beeinflusst und mit 
üblicher Patina bzw. üblichen Gebrauchsspuren. 5,6,7, etc. b 100,- 

5241 1905/1911, 3 Einschreibebriefe: ”ONGUATI” mit 25Pf + 30Pf, ”USAKOS” mit 2 x 3Pf + 25Pf 
und ”HASUUR” mit 30Pf. Teils etwas Patina und Gebrauchsspuren. ex 11/16 b 100,- 

5242 1901/1907, 3 Einschreibebelege: Postkarte 10Pf mit Zus.-Frankatur 5 + 10Pf ab BETHANIEN, 
Brief mit 5Pf + 25Pf ab AUS (R-Zettel mit eingestempelten ”KUBUB”, hds. ausgebessert in 
”AUS”) und Brief mit 5Pf + 25Pf ab ABBABIS. Geringe Gebrauchsspuren, attraktive Stücke. b/ GA 100,- 

P 5243 1908, Fotokarte ”biertrinkende Kolonialisten” gelaufen ”Windhuk b 2 / 1 08” nach Hamburg, 
Marke mit Zahnbräunungen Ak 100,- 

P 5244 1912, Flugpost Rhein/Main, offizielle Flugpostkarte mit 5 Pfg. Germania und Gelber Hund 
mit SST ”MAINZ 14.6.12” nach OTJIWARONGO/DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA, adressiert an 
Hauptmann Frhr. v. Bennigsen mit rs. ausführlichem Text. Auslandsbelege sind generell sehr 
selten, nach Deutsch-Südwestafrika möglicherweise einmalig! IV b 500,- 

Deutsch-Südwestafrika - Stempel 
P 5245 KUIBIS 1907 10. 8., Kuibis Wanderstempel in violett 2 mal klar als Entwerter auf R-Brief 

freigemacht mit 10 Pf und 20 Pf Schiffszeichnung, der provisorische R-Zettel trägt den 
Ergänzungsstempel Kuibis in schwarz, Beleg adressiert nach Berlin mit Ankunftsstempel. 
Große DSWA Rarität mit ausführlichem Foto-Attest Bothe BPP. 13, 14 b 3.200,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun 
P 5246 1908, Yacht 25 Pf. u. 5 Pf. je mit Stpl. ”OSSIDINGE KAMERUN 15 5 08” auf kleinformatigem 

Kuvert als R-Brief nach Mulifanua, Deutsch-Samoa. Transit ”DEUTSCH-AMERIKANISCHE 
SEEPOST BREMEN-NEW-YORK IV 7/7.08”, ”APIA 20.8.08” und an ”MULIFANUA (SAMOA) 
22/8 08”. - Der Empfänger Herr J. Helg war Pflanzungsverwalter und Verantwortlicher für die 
Posthilfsstelle MULIFANUA Distrikt Manono auf der Insel Upolu (siehe R. Fitzner, Deutsches 
Kolonial-Handbuch Vol. 8 von 1908).   
1908, registered cover from ”OSSIDINGE” to ”MULIFANUA”, Samoa, via. USA, about three 
months in transit. 8, 11 b 200,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou-Vorläufer 
5247 1898, 20 Pf violettultramarin K/A, waagerechtes Paar auf Briefstück, entwertet mit zwei 

sauberen Abschlägen K1 TSINTANFORT / MARINE-FELDPOST, 20.2.98, tadellose 
Bedarfserhaltung. Stempelbewertung Dr.Steuer Handbuch (x4) = 1.200.-€ V 48 d (2) d 120,- 
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Deutsche Kolonien - Kiautschou 
P 5248 1900, 5 Pfg auf 10 Pf mit steilem Aufdruck, sauber entwertet, ohne Blaustrich! Unsignierte 

Marke, linker unterer Eckzahn leicht verkürzt ansonsten in guter Bedarfserhaltung. (Mi. 
1.600,- Euro) 1 II F II g 150,- 

P 5249 1901(24.6.) dekorative Feldpostkarte mit rückseitig patriotischer Abbildung und Text, sauber 
und klar entwertet ”TSINGTAU KIAUTSCHOU 24/6 01”, gelaufen nach Norden mit vs. Ak.-
Stempel, rs. mit handschriftlichem Text, in guter Bedarfserhaltung. b 100,- 

P 5250 1908, 2 C Kaiseryacht auf schöner Postkarte mit rückseitiger Handzeichnung, gelaufen von 
”TSINGTAU KIAUTSCHOU 16.4.08” nach Halle a.d. Saale, vs. mit Text und leicht fleckig, 
ansonsten in guter Bedarfserhaltung. 19 b 80,- 

5251 1905, Freimarke 1 $ o.Wz. mit seltener Abart ”Wertziffer ´1´ kreuzweise schraffiert”. Sauber 
gestempelte Einzelmarke mit Fotoattest Steuer BPP ”Das gut erhaltene Exemplar ist echt 
und zeitgerecht entwertet.” Michel 800,- Euro 25 A I **   160,- 

P 5252 1913, dekorativer R-Brief, frankiert mit je zwei Werten zu 1 und 4 C Kaiseryacht sowie drei 
Marken zu 2 C als schöne Mischfrankatur, sauber entwertet ”TSINGTAU KIAUTSCHOU 8.7.13” 
und nach Hattingen adressiert, rs. mit Ak.-Stempel vom 23.7.13. Umschlag mit normalen 
Beförderungsspuren.

28(2), 29(3), 
30(2) b 100,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Stempel 
P 5253 1902/1913, Bahnpost: Brief mit 10Pf, Ovalstempel ”TSINGTAU-KIAUTSCHOU”, Nebenstempel 

K2 ”TSCHIANGLING/DEUTSCHJE POST” (ohne Nr.) und Ank.-Stpl. ”K.D. FEEELDPOST No.1” 
nach Kaumi und Postkarte 4C, Vordruck nur ”Postkarte” mit Oval-Stempel ”TSINGTAU-
TSINANFU”. Geringe Patina und Gebrauchsspuren. 7, P9 GA/ b 100,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Kriegsgefangenenpost 
P 5254 1916 Nagoya/Bando/Kurume, drei Ganzstücke: AK ab ”Nagoya-Akatsuka 5.3.11” (11. März 

1916) nach Hamburg, Grußstempel ”Ostergrüße” mit han des Zensors Hirose; GSK der jap. 
Post in China ab ”Tsingtau 4.3.23” (23. März 1915) n. Kurume mit zinnoberrrotem Ra. 1 
”Zensur passiert” von Tsingtau u. dito rücks. von Kurume; Gedenkmarkensatz Frieden 1919 
mit violettem ”Tokushima.Bando 8.7.1” als FDC ins Lager mit großem Lagersiegel in rot.   
1916 Nagoya/Bando/Kurume, three items, ppc Nagoya-Akatsuka 1916 to Hamburg with s. l. 
”Ostergruesse” with censor Hirose; stationery of Japanese offices in China from ”Tsingtau 
4.3.23” (March 23,1915) to Kurume, large vermilion framed ”censorship passed” of Tsingtau 
on front and same small of Kurume on reverse; 1919 peace commemoratives set with violet 
dater ”Tokushima.Bando 8.7.1” as FDC to Bando camp with large red camp seal. GA/ Ak 100,- 

5255 Narashino, 1916/19, drei Belege, Karte Okt. 1917 mit rotem han ”Kawamuro” in die Schweiz; 
Umschlag der Lagerdruckerei März 1919 m. han ”Kawamuro” nach Shanghai; Okt. 1919 
Umschlag mit Vordrucktext (Kontingentierung) nach Yokohama aus der Mohr-Korrespondenz.   
Narashino, 1916/19, three entires with large red oval camp seal: Oct. 1917 card X-mas 
greetings w. red han of censor ”Kawamuro” to Switzerland; camp printed envelope March 
1919 w. han of censor ”Tanaka” to Shanghai; Oct. 1919, envelope w. contents, official 
Narashino camp writing paper imprint (restriction of correspondence) to Yokohama (Mohr 
correspondence, soiling). b 100,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln 
P 5256 1900, 10 Pfg. Jaluit-Ausgabe lebhaftlilarot, SENKRECHT HALBIERT, mit Entwertung ”JALUIT 

MARSCHALL-INSELN 1 3 00” auf Drucksachenschleife portogerecht nach Halle, farbfrisch 
und einwandfrei. Das Streifband hat rückseitig eine helle Stelle, soweit gut. Eine große 
KOLONIAL-RARITÄT von besonders exklusivem Reiz, signiert Grobe, Kruschel und 
Pfenninger, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (08/2016). 3 I H b 12.000,- 

P 5257 1900, 10 Pfg. Krone/Adler karmin, SENKRECHT HALBIERT, mit Entwertung ”JALUIT 
MARSHALL-INSELN 4 12 00” auf Litho-Karte nach Bebra mit vorderseitigem 
Ankunftsstempel, farbfrisch und einwandfrei, bildseitig sehr wirkungsvoll ”Norddeutscher 
Lloyd Bremen”, signiert Grobe, Fotoattest Steuer BPP (1999). 9 H b 3.000,- 

P 5258 1900, 10 Pf.- und 50 Pf., Krone/Adler mit Aufdruck ”Marshall-Inseln”, jeweils als ”Halbierung” 
und Einzelfrankatur mit K1 ”JALUIT, MARSHALL INSELN, 5/12 00” auf Brief nach Ponape und 
weitergeleitet. Rückseitig Ankunftsstempel ”PONAPE, KAROLINEN, 13/1 01”. Der Michel-
Katalog schreibt hierzu: ”Halbierungen auf Brief mit Eingangsstempel PONAPE sind Mache.”. 
Briefumschläge zeigen senkrechte Faltungen, kleine Einrisse und Knitterspuren. 9 (H), 12 (H) b 100,- 

P 5259 1901 5 M. grünschwarz/dkl'karmin, leicht uns sauber entwertet ”JALUIT 9/6 07, sehr gut 
gezähnt und in sehr guter Erhaltung. Mehrfach signiert u.a. ”BOTHE BPP”. (Mi. 600,- €) 25 g 200,- 
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Deutsche Kolonien - Togo - Britische Besetzung 
P 5260 1914, Enger Aufdruck (Individual Setting), 3 Pfg. dunkelockerbraun (Gibbs 3c) und 20 Pfg. 

violettultramarin (Gibbs 3d), zwei Werte auf Briefstück, je einzeln klar entwertet mit 
bläulichschwarzem ”LOME 8/4 15”. Fotoattest Pascal Scheller. Auflage lediglich 50 Stück (3 
Pfg.) bzw. 200 Stück (20 Pfg.). Mi. 5.000,- €+. SG H29, H32.   
1914, Narrow (Individual) Setting, 3pfg. brown (Gibbs 3c) and 20pfg. ultramarine (Gibbs 3d), 
two values on piece, each clearly oblit. by bluish-black ”LOME 8/4 15”. Certificate Pascal 
Scheller. Only 50 stamps of 10pfg. and 200 stamps of 20pfg. were surcharged. Mi. 5.000,- €+. 
SG H29, H32. 16, 19 d 1.000,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Französische Besetzung 
5261 1916, ”ATAKPAME TOGO 16.12 16” je übergehend auf Dahomey 30 c., 45 c., 1 Fr. u. 5 Fr. per 

Einschreiben nach Frankreich. Marken von Dahomey waren zur Verwendung im besetzten 
Togo zugelassen. b 110,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien 
5262 1916, ”75 Cent.” auf 60 Pf. als postfrischer Komplettbogen Mi. 350,- mit 10 Paaren Mi.Nr.: 21 

F bewertet im Michel mit -.-, 21 a W OR 3´7´3 und 2´9´2 Paar 100,- (M) 21 a (100) **   150,- 
P 5263 1918, philatelistischer Beleg mit 2 C auf 2 Pf, 2x 25 c auf 20 c in klar verschiedenen Farben, 

davon einmal die Abstandsabart 18 a Za1, und die auf philatelistischem Beleg mit 500 € 
Michel bewertete 75 c auf 60. Alle Werte signiert Hettler.

21a, 10,11,18 
a Za1, 18 d b 150,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost 
5264 1918, 50 Pfg + 2x 2½ Pfg auf portorichtigem Einschreiben/Rückschein von RIGA e 25.7.18 7-8 

N nach PÖßNECK c 31.7.18 4-5 N. Porto: 15 + 20 (Einschreiben) + 20 (Rückschein). Harry v. 
Hoffmann hält die Versandform Einschreiben/Rückschein in seinem Handbuch wohl für die 
seltenste und zitiert aus der Vorschrift: ”Für die Beschaffung des Rückscheines hat der 
Absender eine besondere Gebühr von 20 Pfg im voraus zu entrichten.” 1 b (2), 11 a b 80,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - Ganzsachen 
5265 1916, 7½ Pfg. Aufdruck-Ganzsachenkarte, entwertet ”BIALYSTOK 26.12.17” und rotem 

Zustellstempel der Freiwilligen Feuerwehr Lodz 1915-1918 ”L.F.F. 28.12.17” und ”B” im Kreis 
sowie auf der linken Seite handschriftlich ”Hier/ Absender/ angeben”, sehr selten! P 3 GA Gebot

P 5266 1918, 26.12., Ganzsachenkarte 7½ Pfg. mit Zusatzfrankatur 2½ Pfg., portogerecht ab Riga mit 
ausführlichem Bedarfstext, entwertet mit zwei Fraktur-L1 ”RIGA” (HvH 218.1) sowie 
übergehendem Zensurstempel von Königsberg. Außergewöhnliches und seltenes 
Bedarfsstück vom Letzttag der deutschen Post in Riga/Ersttag der lettischen Post in Riga. P3 GA 100,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen 
5267 1916, Dt.Reich, 1 M karminrot als EF auf Paketkarte von Schorndorf, 4.NOV.16, nach Lodz, 

rückseitig 10 Pf karmin Germania mit Aufdruck 'Russisch-Polen', entwertet LODZ, 10.11.16, 
als ZUSTELLGEBÜHR, dazu beidseitig Zollaufkleber sowie verschiedene Transit- und 
Zensurstempel. Gute Bedarfserhaltung. Verwendungen der Besetzungsmarken als 
Zustellgebühr sind sehr selten!

3; Dt.Reich 
94 B II b 200,- 

5268 1918, 10 Pf rotkarmin und 15 Pf schwärzlichgrauviolett in seltener NACHVERWENDUNG als 
Zusatzfrankatur auf polnischer Ganzsachenkarte 15 FEN auf 10 Pf rot, per Einschreiben mit 
deutschem Stempel von WARSCHAU, 11.12.18, nach Piotrkow, rückseitig mit vollem Text. 
Karte mit kl. Gebrauchsspuren in insgesamt guter Bedarfserhaltung.

10, 12; Polen 
P 2 GA 60,- 

5269 1916/1917, Zustellpost der LODZER FREIWILLIGEN FEUERWEHR: 15 Pf braunocker Germania 
als EF auf Firmenbrief von Sosnowice, 12.1.17, nach Lodz, vs. roter K2 'L.F.F., 13.1.17' als 
Gebührenstempel für die Ortszustellung; dazu Dt.Reich 7 ½ Pf orange Germania Frageteil 
der Antwortganzsache von Jena, 6.8.16, nach Lodz, vs. mit Zensur-Stpl. der Überwachungsstelle 
Posen und roter K2 'L.F.F., 8.8.16' für die Ortszustellung. Beide Belege in guter Erhaltung. 
Selten!

11; Dt.Reich P 
112 F b/ GA 80,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Allenstein 
P 5270 1920, Germania 40 Pfg. lebhaftrotkarmin mit Oval-Aufdruck, nicht verausgabte Marke vom 

Unterrand mit Leerfeld. Sie ist vom Bogenfeld 94, im Unterrand befindet sich ein Teil der 
U-HAN (H33)9.20, sowie die Reihenziffer 4. Auf dem übergroßen Unterrand in voller 
Markengröße befindet sich ein zweiter Randdruck, kopfstehend gegenüber dem normalen 
Unterrand mit Reihenziffer ”7”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Wasels BPP. I L **   250,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Allenstein - Ganzsachen 
5271 1920, 40 Pf grün Postanweisungsganzsache mit Zfr. 2 x 5 Pf schwärzlichgrün als Postanweisung 

über den Betrag von 28 Mark von MILKEN, 7.5.20, nach Lötzen, mittig links geschlossene 
Aktenlochung, insgesamt gute Bedarfserhaltung. Signiert Zirkenbach. Gebrauchte 
Postanweisungsganzsachen von Allenstein sind sehr selten! A 2; 1 (2) GA 90,- 
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Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien 
P 5272 1920, UNGEZÄHNTE UNIKATE, 22 verschiedene, sowie ein weiteres Exemplar, zu dem nur 

2 weitere bekannt sind. Eine einzigartige Garnitur der größten Raritäten und ein Spitzen-
Ensemble der zahlreichen Facetten Oberschlesiens. Im einzelnen handelt es sich um die 
Michelnummern1-2, 7-8, 13 - 27, 29 und 41 - 43 U, alle zeitgerecht entwertet und bis auf 
MiNr 22, 41-43 tadellos erhalten, jeweils mit einem Fotoattest Gruber BPP. ex 1 - 43 U g 15.000,- 

5273 1920, Freimarke 5 Pf dunkelopalgrün als schöne Einzelfrankatur auf tarifgerechter 
Drucksache, sauber entwertet ”HINDENBURG (OBERSCHL) 23.2.20”, gelaufen nach Dresden. 
Gute Bedarfserhaltung, rs. Briefklappe entsprechend der Drucksache offen. 3 a b 50,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet 
P 5274 1920, Freimarken 2 Pf Germania gelbgrau mit Aufdruck in den Typen I, II und III, einwandfrei 

postfrisch, signiert Burger BPP, ausführliches Fotoattest Burger BPP. 1 I, 1 II, 1 III **   90,- 
P 5275 1920, Germania/Sarre, 2 Pfg mit kopfstehendem Aufdruck, einwandfrei postfrisches 

Unterrandstück, doppelt signiert Burger BPP und Fotoattest Burger BPP. (Mi€ 650,-+). 1 I K **   120,- 
P 5276 1920, 2 Pf Sarre-Germania gelbgrau im senkrechten postfrischen Paar mit nach unten 

verschobenen Aufdrucken der Felder 7 / 17 der echten Überdruckplatte. Das Oberrandstück 
zeigt nur den Aufdruck ”Sarre ohne Balken”, die untere Marke ”Sarre unten-Balken oben”, 
was damit zu erklären ist, dass der für den Überdruck notwendige Umschlag des unteren 
Bogenrandes unterblieb und so alle Aufdrucke nach unten verschoben zum Abdruck kamen. 
Das in dieser Form nur 10 mal mögliche 2 Pf-Paar ist einwandfrei und sauber gezähnt. Die 
leichten Gummibüge sind herstellungsbedingt und nicht als Mangel anzusehen. Fotoattest 
Burger BPP (Mi€1.600,-). 1 I F II/ F III **/ p 240,- 

5277 1920, Freimarken 2 ½ Pf olivgrau, ungebraucht mit kopfstehenden Aufdrucken und 
PLATTENFEHLER A ”in der Mitte senkrecht geteilter Balken”, beide signiert.

2 a I K PF A, 2 
a I K *    120,- 

5278 1920, Freimarke 2½ Pfg. Germania olivgrau, Aufdruck Type II mit Abart ”´S´schräg gespalten 
und Linse im Balken” (Feld 15 der Platte 2 A). Die Gummierung zeigt einen Farbstiftvermerk, 
sonst ist das Stück in vorzüglicher frischer Erhaltung, signiert Dr. Schneider und Dr. Dub, 
Fotoattest Burger BPP. (Mi€1.000,-). 2 a II P *    160,- 

5279 1920, Freimarken 2 ½ Pf gestempelt mit PLATTENFEHLER P ”oberer Balken des ´S´schräg 
gespalten” und ”vorne links abgeschrägter Balken”, je signiert Burger BPP.

2 b I PF P und 
PF F g 120,- 

P 5280 1920, Germania Sarre 3 Pf. dunkelockerbraun im waagerechten Dreierstreifen mit Aufdruck in 
Type I. Linke Marke ohne Aufdruck, mittlere Marke mit diagonalem Teilaufdruck, rechte 
Marke mit diagonalem Aufdruck, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Braun BPP (Mi€2.900,-). 3 I F I / IV **   500,- 

5281 1920, 2 Pfg. Germania/Sarre mit Plattenfehler ”in der Mitte senkrecht geteilter Balken” auf 
Briefstück, entwertet mit ”ST. WENDEL 28.2.20. 12-1N.”, doppelt signiert Burger BPP 
(Mi€800,-). 3 II A d 120,- 

5282 1920, Germania 5 Pfg schwärzl'bräunl'grün, senkrechtes Paar mit beiden verschobenen 
Aufdrucken F II und FIII, sehr seltene Einheit in einwandfrei postfrischer Erhaltung, 
Käfersignatur von Dr.Dub sowie sign. Burger BPP, Mi€ 1.600,- 4 I FII/III **/ p 200,- 

P 5283 1920, 7½ Pfg. mit Aufdrucktype II in der dort sehr seltenen Farbnuance rotorange, zudem 
noch mit der kombinierten Aufdruckabart A+Q! Farbfrisch und gut zentriert und gezähnt, 
ideal zentrisch gestempelt ”FRIEDRICHSTHAL 12.3.20.”, sehr schönes Exemplar dieser sehr 
seltenen Marke! Etwas höher (warum??) doppelt signiert Burger BPP, Mi€ 4.200,-+ 5 b II A+Q g 650,- 

P 5284 1920, Freimarke Germania 10 Pf dunkelrosarot mit extrem klarem, um ca. 4 mm nach unten 
verschobenem Doppeldruck des Aufdruckes, postfrisch, doppelt signiert Dr. Dub und Burger 
BPP. 6 b I DD **   200,- 

5285 1920, 10 Pfg. Germania/Sarre im Viererblock mit Aufdruckabart ”Sarre unten, Balken oben”, 
zudem noch etwas seitlich nach rechts verschoben, die linke obere Marke mit zusätzlicher 
Aufdruckbesonderheit 'zwei Striche hinter e', das obere Paar mit Erstfalz, das untere 
einwandfrei postfrisch, schöne dekorative Einheit! Gepr. Burger BPP (Mi€ 640,-) 6 b I  F II (4)

**/ */ 
v 80,- 

P 5286 1920, Germania 15 Pf. schwärzlichgrauviolett im Viererblock aus der linken oberen 
Bogenecke mit verschobenen und leicht schrägen Aufdrucken, obere Reihe nur 'Sarre', 
untere Reihe 'Balken oben, Schrift unten', einwandfrei postfrisch, bleistiftsigniert sowie alte 
Käfersignaturen, sehr seltene Einheit! Mi€ 3.200,- 7 I  FII/FIII (2) **   400,- 

5287 1920, 15 Pfg. Germania/Sarre als postfrischer Viererblock mit Aufdruckabart ”Balken oben, 
Schrift unten”, seltene Einheit, altsigniert mit Fotoattest Braun BPP, angeblich leichter 
Stockfleck, der jedoch nicht zu erkennen ist, dafür jedoch minimaler Haftpunkt auf linker 
oberer Marke sowie leichte Fingerabdrücke auf den zwei unteren Marken, Mi€ 800,- 7 a III F II (4) **/ v 80,- 

5288 1920, Freimarken Germania 15 Pf grauviolett, 8 Stück, einmal vom Bogenunterrand mit 
verschiedenen Plattenfehlern, alle signiert Burger BPP.

7 c I PF F, Q I, 
D, K II, H, P **   120,- 
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5289 1920, 15 Pf Germania mit Aufdruck ”Sarre” in Type I in der seltenen c-Farbe ”dunkelblauviolett” 
im schönen postfrischen Vierer-Block, dabei der rechte obere Wert mit der Aufdruck-Abart 
PF P ”oberer Bogen des ”S”schräg gespalten”. Signiert und mit Attest Burger, BPP(1982): 
”echt und in einwandfreier postfrischer Erhaltung”. 7 c I(3), 7 c I P **/ v 60,- 

5290 1920, 20 Pfg. Germania/Sarre, ungebraucht mit verschobenem Aufdruck, nur Schrift 
(Mi€500,-). 8 I F III *    80,- 

5291 1920, 20 Pfg Germania mit Aufdruckabart ”Balken oben, Sarre unten” im senkr. Paar vom 
linken Bogenrand, dort mit HAN, obere Marke mit Haftstelle und Seitenrand mit Haftstellen 
sowie sehr stark gefaltet, dennoch in dieser Form sehr seltene Einheit! Geprüft Dr.Dub und 
Burger BPP

8 III  F II (2) 
HAN

*/ **/ 
p 120,- 

5292 1920, 25 Pf Germania in der guten Farbe 'gelborange', postfrischer Viererblock vom 
Unterrand mit verschiedenen Aufdrucktypen, jede Marke geprüft Burger BPP 9 b I (4) **/ v 60,- 

5293 1920, Freimarke Germania 30 Pf rotorange / schwarz auf hellchromgelb mit PLATTENFEHLER 
”´Sarre´stark zerquetscht” auf kleinem Briefstück, signiert Burger BPP. (Mi€680,-). 10 x III PF Z d 90,- 

P 5294 1920, 30 Pfg. Germania/Sarre in dunkelrotorange/schwarz auf orangeweiß, Aufdruck Type I 
, entwertet mit echtem Stempel ”ST. WENDEL * * a 31.3.20 9-10 V.”, doppelt signiert Burger 
BPP, Fotoattest Burger BPP. 10 y I d 150,- 

P 5295 1920, 30 Pfg. Germania/Sarre in dunkelrotorange/schwarz auf orangeweiß, Aufdruck Type 
III, entwertet mit echtem Stempel ”ST. WENDEL * * a 30.4.20 7-8 V.”, doppelt signiert Burger 
BPP, Fotoattest H. Ney BPP. 10 y III d 150,- 

P 5296 1920, Germania 35 Pf. rötlichbraun im Viererblock vom Bogenoberrand mit stark nach unten 
verschobenem Aufdruck (Balken oben, Schrift unten, wobei die obere Marke nur die Schrift 
aufweist, Type I), postfrisch, signiert Burger BPP (Mi€3.200,-). 11 I F II/III **/ v 350,- 

5297 1920, Germania 35 Pf. rötlichbraun im Paar vom Bogenoberrand mit stark nach unten 
verschobenem Aufdruck der Schrift, dadurch Balken unten fehlend, Marken einwandfrei 
postfrisch, Oberrand gefaltet sowie mit Falzrest, rechte Marke signiert Brun (Mi€ 1.600,-) 11 F III (2) **/ p 160,- 

P 5298 1920, 60 Pfg. Sarre-Germania in der seltenen Farbe rotlila, postfrisch im waagerechten Paar, 
altsigniert u.a. doppelte Käfersignatur (Mi€ 1.500,-) 14 a I (2) **/ p 200,- 

P 5299 1920, Freimarke Germania 60 Pf purpurlila vom Bogenunterrand mit PLATTENFEHLER 
”´S´oben abgeschliffen”, doppelte Käfersignatur. (Mi€1.500,-). 14 a I PF L **   200,- 

P 5300 1920, Sarre-Germania, 75 Pfg. im postfrischen Viererblock mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, 
eine Marke mit Plattenfehler ”G” ”waagerecht gebrochenes ´s ´”, doppelt signiert Burge BPP 
und Fotoattest Burger BPP (Mi€2.000,-). 15 I K (4) **/ v 400,- 

5301 1920, 75 Pfg. Germania/Sarre, postfrisches senkr. Oberrandpaar, die obere Marke trägt nur 
den Sarre-Aufdruck und die untere den verschobenen Aufdruck 'Balken oben - Sarre unten', 
seltene Einheit in guter ungefalteter Erhaltung, lediglich ein Falzrest im Oberrand ist zu 
erwähnen sowie ein minimaler Haftpunkt in unterer Marke, signiert Brun und geprüft Burger 
BPP (Mi€ 1.600,-) 15 I F II/III **/ p 160,- 

P 5302 1920, Sarre-Germania, 75 Pfg. im postfrischen bzw. ungebrauchten Viererblock mit 
DOPPELTEM Aufdruck, laut Attest die größte bekannte Einheit dieser Aufdruckseltenheit! 
Das obere Paar ist ungebraucht mit Falzrest, das untere postfrisch, zudem die linke obere 
Marke leider mit einem Zahnfehler, der Form halber sei noch eine waagerechte Faltung 
des Viererblocks erwähnt, altsigniert mit Fotoattest Burger BPP ”Saarseltenheit ersten 
Ranges” (Mi€ 13.400,-). 15 III DD (4)

**/ */ 
v 2.000,- 

P 5303 1920, ”80 Pfg. Germania/Sarre”, sauber ”SAARBRÜCKEN 3 - * (ST.JOHANN) i 27.5.20 - 12-1 
N” gestempelter Wert vom linken Seitenrand auf Luxusbriefstück, Fotobefund Braun BPP 
”Marken , Aufdruck und Stempel sind echt., einwandfrei.” 16 I d 90,- 

P 5304 1920, Freimarke Germania/Sarre 80 Pfg. karminrot/grauschwarz auf mittelgraurot, Aufdruck 
in Type I, gestempelt ”ST. WENDEL - * * - 6.4.20. 3 - 4 N”. Die Marke hat den 
Aufdruckplattenfehler ”oberer Bogen des a gebrochen” (Feld 37, Pl 1 d), ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Braun BPP. 16 I N I g 200,- 

P 5305 1920, 80 Pfg. Germania/Sarre mit Aufdruck in Type III auf nicht portogerechter Ansichtskarte 
aus St. Wendel nach Bern/ Schweiz, Kurzbefund Braun BPP. 16 III Ak 150,- 

5306 1920, 1 Mark karminrot mit KOPFSTEHENDEM ”SARRE”-Aufdruck, allseitig gut gezähnt in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Eine in dieser Erhaltung selten angebotenen Marke. 
Altsigniert Dr.Dub sowie Doppelsignum Burger BPP mit Fotoattest, Mi€ 1.500,- 17 A I K **   240,- 

P 5307 1920, Sarre auf Ludwig, überkomplette Serie mit Farbunterschieden, Kleinformate zumeist 
postfrisch, alle signiert Burger BPP, z.T. zusätzlich Altsignaturen.                  18-19, 20 a-c, 21-25, 26 a/b, 27 a/b, 28-31 */ ** 400,- 

5308 1920, 3 Mark Ludwig-Ausgabe mit Aufdruck ”Sarre”, einwandfrei postfrische Marke , 
Luxusstück mit Altsignatur Dr. Dub. (Mi. 350,- €) 29 **   Gebot

5309 1920, König Ludwig III. 3 M. ”Sarre”, stark verzähntes, ungebrauchtes Stück. 29 *    80,- 
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P 5310 1920, 5 Mark blau Bayern-Sarre mit Aufdruckfehler ”obere Gitterlinie nach links verschoben” 
(Feld 10, Teilauflage), tadellos und sauber gestempelt ”St. INGBERT 6. SEP.20 2-3 Nm.”, 
Fotoattest Burger BPP (Mi€3.500,-). 30 IV d 550,- 

P 5311 1920, Bayern König Ludwig III. 2 Pf. dunkelblaugrau und 3 Pf braun mit Aufdruck 'Sarre', nicht 
zum Schalterverkauf gelangt. Das 2 Pf Seitenrandstück zeigt den Aufdruck des Feldes 61 der 
Überdruckplatte, das die Abart ”dünnes ´S´” aufweist. Beide Marken sind in einwandfreier 
postfrischer Erhaltung und allseitig sauber gezähnt. Fotoattest Burger BPP (Mi€4.680,-). A 31 F II, B 31 **   700,- 

5312 1920, Bayern 3 Pf Ludwig braun vom Bogenoberrand mit ”Sarre”-Aufdruck und Plattenfehlern 
”obere Gitterlinie unterbrochen” und ”Einkerbungen im oberen Bogen des ´S´”, postfrisch. B 31 **   100,- 

5313 1920, Bayern-Sarre 3 Pfg. braun, UNVERAUSGABT mit Abart ”obere Gitterlinie rechts 
abgebrochen. Die Marke ist in vorzüglicher frischer Erhaltung, nicht repariert, sie weist eine 
Falzspur auf, Fotoattest Burger BPP (Mi€450,-). B 31 B I *    70,- 

5314 1920, Bayern 3 Pf Ludwig braun mit ”Sarre”-Aufdruck und Plattenfehler ”dünnes ´S´” 
(Mi€500,-). B 31 F II **   70,- 

5315 1920, Freimarken 7½ Pf mit ”Sarre”-Aufdrucken im waagerechten Paar und vom rechten 
Bogenrand, dabei Plattenfehler ”ohne Kontrollstrich bzw. Kontrollstrich nur als Punkt” und 
”´a´durchbrochen” (Mi€800,-). C 31 I + M **   90,- 

5316 1920, Germania 5 Pf, drei seltene Aufdruck-Plattenfehler in Einheiten (waagerechtes Paar 
und 2 Viererblöcke), einwandfrei postfrisch, außer I, dieser ungebraucht, I gepr. Burger BPP, 
übrige ohne Signaturen, kaum einmal angebotene Zusammenstellung dieser guten 
Aufdruckfehler! Mi€ 460,- 32 I, II, V

**/ */ 
v/ p 60,- 

P 5317 1920, Freimarken Germania 10 Pf im waagerechten Paar mit und ohne Aufdruck 
”SAARGEBIET”. Die linke Marke blieb durch Bogenumschlag ohne Aufdruck, sie weist einen 
Falzrest auf, die andere ist einwandfrei postfrisch, seltenes Paar! Fotoattest Burger BPP. 33 */ ** 100,- 

P 5318 1920 Germania 30 Pf. mit deutlichem Plattenfehler ”0 der rechten Wertziffer 30 dünn und 
höherstehend”, sauber entwertet ”...NACH 6.2.21”, in guter Erhaltung. Vergleichsmarke 
anbei. (Mi. 450,- €) 36 PF II g 100,- 

5319 1921, 14. Februar, 50 Pfg dunkelbräunlichlila/schwarz auf chromgelb, mit schwarzem 
Aufdruck, Germania, Einzelfrankatur auf Zeitungssache von Saarlouis nach Frankfurt (Main). 38 x b Gebot

5320 1920, 75 Pf mit Aufdruck ”SAARGEBIET” im waagerechten postfrischen Viererstreifen vom 
linken unteren Bogeneckrand, dabei die linken beiden Marken OHNE Aufdruck, da durch 
Bogenumschlag nur die Eckmarke rückseitig einen vollständigen sowie Teilaufdruck trägt! 
Feld 93 rücks. mit Haftstelle, ohne Signaturen, im Michel nicht gelistet. Spektakuläre Einheit! 40 F I **   120,- 

5321 1920, Repräsentative Bauten 1,25 M dunkelgrün im senkrechten Paar mit und ohne 
Aufdruck, obere Marke mit kleinem Leimfleck, signiert Dr. Dub (Käferstempel) (Mi€2.000,-). 41 F *    240,- 

5322 1920, 'Nord und Süd' 2,50 M, linkes Bogenrandstück, durch horizontale Verschiebung mit 
fast 3 Aufdrucken ”SAARGEBIET”, ungebraucht mit Originalgummi, im Michel ist diese Abart 
unbekannt, altsigniert 43 F *    60,- 

5323 1920, Repräsentative Bauten 2,50 M rotlila vom Bogenunterrand mit HAN ”H 4891.20” auf 
gestempeltem Briefstück, signiert Burger (Mi€500,-). 43 d HAN d 160,- 

P 5324 1920, 5 Pf ”SAARGEBIET” auf Germania in der besseren ”a-Farbe”, waagerechtes Doppelstück, 
die linke Marke mit schrägem, die rechte Marke ohne Aufdruck, in tadellos postfrischer 
Erhaltung. Im aktuellen MICHEL-Spezialkatalog sind von dieser Ausgabe PAARE MIT UND 
OHNE AUDRUCK nicht aufgeführt. Eine solche Abart ist nur bei den Germania-Ausgaben 
davor erwähnt. Signiert Burger, BPP. RRR! 44 a F I **   150,- 

P 5325 1920, 5 Pf ”SAARGEBIET” auf Germania, senkrechtes Paar vom Unterrand, die obere Marke 
mit verschobenem, die untere Marke ohne Aufdruck, in tadellos postfrischer Erhaltung. Im 
aktuellen MICHEL-Spezialkatalog sind von dieser Ausgabe PAARE MIT UND OHNE AUFDRUCK 
nicht aufgeführt. Eine solche Abart ist nur bei den Germania-Ausgaben davor erwähnt. 
Signiert Burger, BPP. Selten! 44 b F I **   150,- 

5326 1921, 20 auf 75 Pfg Germania, mit doppeltem Aufdruck der Sterne und der Wertziffer, davon 
einmal im BLINDDRUCK, tadellos postfrisch, seltene Besonderheit, Fotoattest Burger BPP. 50 DD **   160,- 

5327 1921, 20 auf 75 Pfg Germania, je im waagerechten Paar vom Unterrand, das eine Paar mit 
KOPFSTEHENDER 20, das andere Paar mit zusätzlichem kopfstehendem Aufdruck auf der 
Rückseite, tadellos postfrisch, seltene Besonderheiten, alle doppelt signiert Burger BPP 50 K, II (2) **/ p 80,- 

5328 1921, Landschaftsbilder (I) Wertziffern 3 C, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf 
durchsichtigem ungummiertem Papier. (*)  80,- 

P 5329 1921, Landschaftsbilder (I) Wertziffern 5 C, 15 C bis 5 Fr und 5 Fr als Probeaufdrucke auf 
ungummiertem bräunlichem, gelblichem und dünnem Makulaturpapier. (*)  100,- 

5330 1921, Landschaftsbilder (I) Wertziffern 25 C im Paar, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf 
durchsichtigem ungummiertem Papier. (*)  80,- 
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5331 1921, Landschaftsbilder (I) Wertziffern 5 Fr, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf 
durchsichtigem ungummiertem Papier. (*)  80,- 

5332 1921, Landschaftsbilder (I) Wertziffern 5 C - 4 Fr, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf 
gelblichem ungummiertem Papier. (*)  80,- 

5333 1921, Landschaftsbilder (I) Wertziffern 20 C - 16 Fr, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf 
gelblichem ungummiertem Papier. (*)  80,- 

5334 1921, Landschaftsbilder (I) Wertziffern 30 C - 30 Fr, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf 
gelblichem ungummiertem Papier. (*)  80,- 

5335 1921, Landschaftsbilder (I) 5 Pf - 3 M., 10 verschiedene Werte je im Viererblock als 
ungezähnte Probedrucke, teils mehrfarbig auf ungummiertem, meist getöntem Papier. Bei 
der 5 Pf nur der Rahmendruck (P III), die 60 Pf GEZÄHNT, die 2 M. weist vorder- UND 
rückseitigen kopfstehenden Druck auf, die 3 M. rückseitig zusätzlich nur den Rahmendruck, 
schöne Zusammenstellung! 53/66 P I (4) (*)/ v 400,- 

5336 1921, Freimarken ”Landschaftsbilder” 5 Pf, fünf Probedrucke, dabei senkrechtes Paar mit 
Doppeldruck. 53 P (*)/ * 120,- 

P 5337 1921, Landschaftsbilder (I) 5 Pf Mühle oberhalb Mettlach im postfrischen Viererblock, dabei 
drei Marken mit olivgrünem Rahmen kopfstehend, wobei das Markenbild sowie die blaue 
Einfassung vom SAARGEBIET und Wertziffer richtig stehen! Dadurch wahlweise ein 
senkrechtes oder waagerechtes Kehrdruckpaar mit der Normalmarke enthalten. Sehr 
seltene Einheit! Jede Marke sign. Brun 53 I Kdr **/ v 400,- 

5338 1921, Landschaftsbilder (I) Bergmann, 10 Pf als Epreuve de Luxe im Großformat in Blockform 
(Bildformat 50x61 mm) auf dünnem, weißem seidenartigen Papier ohne Gummierung, 
Qualität einwandfrei, zwei zarte Falzreste oben im Rand. 54 P (*)  80,- 

5339 1921, Landschaftsbilder (I) 20 Pf Probedruck mit Druck auf der Gummiseite, sowie ein stark 
verschobener Rahmenabklatsch auf der Vorderseite. Fotoattest Hoffmann BPP. 55 P **   50,- 

5340 1921, Landschaftsbilder (I) 20 Pf blaugrün, seltener PROBEDRUCK im Sechserblock vom 
Unterrand, nur senkrecht gezähnt auf ungummiertem Papier 55 P (6) (*)  80,- 

5341 1921, Landschaftsbilder (I) 50 Pf tiefschwarz statt grau/ schwarzgrau, seltener PROBEDRUCK 
von sechs ungezähnten Werten auf ungummiertem Makulaturpapier. 60 P (6) (*)  110,- 

5342 1921, Landschaftsbilder (I) 60 Pf als waagerechtes Paar in Originalfarben, seltener 
PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Papier, rückseitig Rahmen-Abklatsch. 61 P (2) (*)  90,- 

P 5343 1921, Landschaftsbilder (I) 80 Pf blau, seltener PROBEDRUCK im Sechserblock, ungezähnt 
auf ungummiertem Papier. 62 P (*)  200,- 

5344 1921, Landschaftsbilder (I) 1,25 Mk. Förderturm und Wetterschacht schwarz als Probedruck 
ungezähnt auf ungummiertem Papier. 64 P (*)  60,- 

5345 1921, Landschaftsbilder (I) 2 M Neues Rathaus Saarbrücken-St. Johann schwarz als 
Probedruck ungezähnt auf ungummiertem Papier. 65 P (*)  80,- 

5346 1921, Landschaftsbilder (I) Steingutfabrik ohne Wertziffer schwarz, seltener PROBEDRUCK 
ungezähnt auf ungummiertem Papier. 66 P (*)  80,- 

5347 1921, Landschaftsbilder (I) Landratsamt Saarbrücken, 10 M. als Epreuve de Luxe im 
Großformat in Blockform (Markenformat 53x45 mm) auf dünnem, weißem seidenartigem 
Papier ohne Gummierung, Qualität einwandfrei und sign. Dr.Bohne GPSY und Hoffmann BPP 68 P (*)  120,- 

5348 1921, Landschaftsbilder (I) Landratsamt Saarbrücken ohne Wertziffer braun, seltener 
PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Papier. 68 P (*)  80,- 

P 5349 1921, Landschaftsbilder 25 M als ungezähnter und ungummierter PROBEDRUCK in 
Originalfarbe auf sämischem Papier, Kurzbefund Ney BPP. 69 P (*)  150,- 

5350 1921, Landschaftsbilder (I) Burbacher Hütte, 25 M. schwarz/dunkellilaultramarin/zinnober 
als Epreuve de Luxe im Großformat in Blockform (Markenformat 62x53 mm) auf dünnem, 
weißem seidenartigem Papier ohne Gummierung, Qualität einwandfrei und sign. Dr.Bohne 
GPSY und Hoffmann BPP 69 P (*)  120,- 

P 5351 1921, Landschaftsbilder 25 M als ungummierte Probevorlage von HOLZSCHNITTEN im groen 
Format (63 x 54 mm mit rautenförmigen Rändern) auf dünnem Papier so eingeklebt in 
Klappkarte (Format 117 x 124 mm), dass das Markenbild durch ein Fenster im Format 61 x 
51 mm aus dem oberen Teil der Klappkarte herausschaut, Miniauflage! 69 P (*)  300,- 

5352 1921, Landschaftsbilder (I) 25 M ”Burbacher Hütte”, ungezähnter Probedruck in originalfarben 
im Viererblock mit Reihenwertzähler auf getöntem Papier, ohne Signaturen 69 P (4) (*)/ v 160,- 

P 5353 1921, 25 Mk. Landschaften I im postfrischen Unterrandpaar mit breitem Bogenrand (rechte 
Marke mit zwei Papierkörnern), mit Druckdatum 10-4-21-V, (Mi€800,-). 69 (2) **/ p 150,- 

5354 1921, Landschaftsbilder (II) 3 C auf 20 Pf im senkrechten Paar, dabei obere Marke ohne 
Aufdruck ”3 cent”. Die Marken sind ohne Gummi. Fotoattest Ney BPP. 70 A (2) (*)  60,- 
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P 5355 1921, Landschaftsbilder (II) 10 C auf 30 Pf im postfrischen 12er-Block, dabei das mittlere 
Herzstückpaar mit richtigem Aufdruck auf Kehrdruckmarken, dadurch sind wahlweise alle 
vier Kehrdruckvarianten dargestellt, mehrfach altsigniert mit Fotoattest Hoffmann BPP ”echt 
und einwandfrei”, spektakuläre Einheit!

72 A I Kdr 
I-IV K **   200,- 

P 5356 1921, Landschaftsbilder (II) 10 C auf 30 Pf im postfrischen Kehrdruckpaar, dabei rechte 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ney BPP. 72 A I Kdr I K **   150,- 

5357 1921, Landschaftsbilder (II) 10 C auf 30 Pf mit PLATTENFEHLER ”´0 ´ unten abgeschliffen, 
unterer Aufdruckbalken rechts nach oben gebogen” (Feld 25), gestempelt. Fotokurzbefund 
Ney BPP. 72 PF VIII g Gebot

5358 1921, Landschaftsbilder (II) 15 C auf 40 Pf mit links ungezähnter Seite. In der Mitte des 
senkrechten Paares sind sieben angestanzte Zähnungslöcher zu erkennen, der Rest ist 
ebenfalls ungezähnt. Die obere Marke hat einen Falzrest, die untere ist postfrisch. Die 
Erhaltung der Einheit ist einwandfrei, die schwache Druckfalte ist herstellungsbedingt. 
Fotoattest Ney BPP 73 (2) */ ** 80,- 

5359 1921, Landschaftsbilder (II), 15 C. auf 40 Pf., gestempelter senkrechter Kehrdruck, ”echt und 
einwandfrei”, Fotobefund Ney BPP (Mi€500,-). 73 K III g 80,- 

5360 1921, Landschaftsbilder (II) 50 C auf 1,25 im ungebrauchten/postfrischen 6er-Block. Auf der 
mittleren linken Marke ist ein schwacher Aufdruck, auf der mittleren rechten Marke fehlt der 
Aufdruck ”50” und ”cent” ist nur sehr schwach vorhanden. Opinion Ney. 78 A (6) */ ** 80,- 

5361 1921, Landschaftsbilder (II) 50 C auf 1,25 vom rechten Bogenrand, dort UNGEZÄHNT. Die 
Marke befindet sich in einwandfreier Erhaltung, der schwarze Punkt auf der Gummierung 
stammt von der Andruckfarbe und ist deshalb herstellungsbedingt, signiert Dr. Dub und 
Fotoattest Hoffman BPP. 78 B Ur **   160,- 

5362 1921, 'Burbacher Hütte' 25 M. im waagrechten Untereckrand-Paar mit STARK VERSCHOBENEN 
und SCHRÄGEN AUFDRUCKEN der neuen Wertangabe '5 Franken' als sog. ”a cheval”, 
spektakuläres ungebrauchtes Paar o. G., unsigniert mit Fotoattest Ney BPP 83 (2) (*)/ p 160,- 

5363 1921, Landschaftsbilder (III) Drahtseilbahn Fenne 3 C schwarz im Viererblock vom 
Bogenunterrand, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Kreide-Papier. 84 P (4) (*)/ v 80,- 

5364 1921, Landschaftsbilder (III) 3, 10, 15 und 50 Cent. sowie 1 Fr., Farbprobedrucke in 
verschiedenen Farben je im postfrischen Viererblock, dabei die 10 Cent in geänderter 
Randbeschriftung, lediglich in den Rändern ein Erstfalz

84, 86, 87, 92, 
94  P1 (4) **/ v 120,- 

5365 1921, Landschaftsbilder (III) Bergmann 5 Cent., Farbprobedrucke in vier verschiedenen 
Farben je im postfrischen Viererblock teils mehrfarbig, lediglich in den Rändern ein Erstfalz 85 P1 (4) **/ v 80,- 

5366 1921, Landschaftsbilder (III) Bergmann 5 C schwarz im Viererblock vom linken 
Bogenseitenrand, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Kreide-Papier. 85 P (4) (*)/ v 80,- 

5367 1921, Landschaftsbilder (III) ”Alte Brücke” Saarbrücken 10 C schwarz im Viererblock vom 
Bogenunterrand, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Kreide-Papier. 86 Essay (4) (*)/ v 80,- 

5368 1921, Landschaftsbilder (III), 14 ungezähnte Farbprobedrucke in verschiedenen Farben auf 
weißem Kreidepapier, bis auf die 5 und 40 C. alle in Paaren, die 5 und 15 C. jeweils im 
Schwarzdruck, wie üblich ungebraucht ohne Gummi

87, 90, 93 und 
96 P (2), 85, 
91 P (*)  120,- 

5369 1921, Landschaftsbilder (III) Drahtseilbahn Fenne 15 C schwarz im Viererblock vom 
Bogenunterrand, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Kreide-Papier. 87 P (4) (*)/ v 80,- 

5370 1921, Landschaftsbilder (III) Neues Rathaus Saarbrücken 20 Cent., Farbprobedrucke in acht 
verschiedenen Farben je im postfrischen Viererblock teils mehrfarbig, lediglich in den 
Rändern ein Erstfalz 88 P1 (8) **/ v 160,- 

5371 1921, Landschaftsbilder (III) Neues Rathaus Saarbrücken-St. Johann 20 C schwarz im 
senkrechten Paar vom Bogenunterrand, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf 
ungummiertem Kreide-Papier. 88 P (2) (*)/ p 80,- 

5372 1921, Landschaftsbilder (III) Neues Rathaus Saarbrücken-St. Johann 25 C schwarz, seltener 
PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Kreide-Papier. 89 P (*)  80,- 

5373 1921, Landschaftsbilder (III) 30 C rot, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf gummiertem 
Kreide-Papier. 90 P *    80,- 

5374 1921, Landschaftsbilder (III) Steingutfabrik Mettlach 40 C schwarz, seltener PROBEDRUCK 
ungezähnt auf gummiertem Kreide-Papier. 91 P *    80,- 

5375 1921, Landschaftsbilder (III) Steingutfabrik Mettlach 40 Cent., Farbprobedrucke in vier 
verschiedenen Farben je im postfrischen Viererblock teils mehrfarbig, davon einer o.G., 
lediglich in den Rändern ein Erstfalz 91 P1 (4) **/ v 80,- 

5376 1921, Landschaftsbilder (III) Hafen Saabrücken 50 C schwarz im Viererblock vom 
Bogenunterrand, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Kreide-Papier. 92 P (4) (*)/ v 80,- 
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5377 1922, Freimarken: Landschaftsbilder (III) 75 C im postfrischen Viererblock aus der rechten 
unteren Bogenecke mit Plattenfehler vom Feld 100 mit ”schrägem Strich im Wasser”, dazu 
weitere Marke mit Plattenfehler ”Punkt über ´C´von ´Cent´” und mit Plattenfehler ”weißer 
Strich rechts in der Kaimauer”, Einzelmarken signiert Hoffmann BPP (Mi€450,-).

93 PF II, 93 PF 
III, 93 PF IV **   80,- 

5378 1921, Landschaftsbilder (III) Ludwigskirche Saarbrücken 1 Fr schwarz im waagerechten Paar 
vom linken Bogenrand, seltener PROBEDRUCK ungezähnt auf ungummiertem Kreide-Papier. 94 P (2) (*)/ p 80,- 

P 5379 1925, 45 C. Madonna von Blieskastel im waagerechten Viererstreifen auf portogerechter 
Einschreiben-Drucksache von ”LUISENTHAL * (SAAR) * 3.5.23” nach Merseburg, rs. 
Ankunftsstempel, signiert Hoffmann BPP, Fotobefund Ney . 102 (4) b 150,- 

P 5380 1925, 10 Fr. Madonna als ungezähntes Essay in grau-schwarz im Format der 45 C. auf dickem 
Papier mit linkem Rand, ungebraucht ohne Gummi, Papier etwas getönt, selten! 103 Essay (*)  150,- 

P 5381 1925, 10 Fr. Madonna als ungezähntes Essay in grau-schwarz im Format der 45 C., postfrisch 
mit Altsignaturen. 103 Essay **   150,- 

P 5382 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel dunkelgrünlichblau als ungezähnter Probedruck, 
postfrisch, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Geigle BPP (Mi€650,-). 103 P **   150,- 

P 5383 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel dunkelgrün als ungezähnter Probedruck, postfrisch 
(Mi€650,-). 103 P **   150,- 

5384 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel braun, größeres Format als ungezähnter Probedruck 
im Viererblock, mittig mit hds. Ziffer ”1”, ungebraucht mit Originalgummierung. 103 P (4) */ v 240,- 

5385 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel braun als ungezähnter Probedruck im Viererblock, 
mittig mit hds. Ziffer ”1”, ungebraucht mit Originalgummierung. 103 P (4) */ v 240,- 

5386 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel blau, größeres Format als ungezähnter Probedruck im 
Viererblock, mittig mit hds. Ziffer ”2”, ungebraucht mit Originalgummierung. 103 P (4) */ v 240,- 

5387 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel blau als ungezähnter Probedruck im Viererblock, mittig 
mit hds. Ziffer ”3”, ungebraucht mit Originalgummierung. 103 P (4) */ v 240,- 

P 5388 1925, 10 Fr. Madonna im UNGEZÄHNTEN Viererstreifen vom rechten Bogenrand als 
Probedruck, zwischen jeder Marke gefaltet mit Originalgummi, aber einigen Spuren. 103 P (4) */ ** 200,- 

5389 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel karminbraun als ungezähnter Probedruck im 
Viererblock, mittig mit handschriftlicher Ziffer ”2”, obere Werte mit Falzspur, untere Werte 
postfrisch (Mi€2.000,-). 103 P (4) */ ** 240,- 

P 5390 1925, 10 Fr. Madonna in UNGEZÄHNTEN Viererblocks in 5 verschiedenen Farben, je mittig 
handschriftlich 1 - 5 markiert, je eine bzw. zwei Marken ungebraucht. 103 P (4) */ ** 1.600,- 

P 5391 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel in fünf Farben als ungezähnte Probedrucke, zweimal 
postfrisch, ansonsten ungebraucht, teils signiert und ein Kurzbefund Ney BPP. 103 P (5) */ ** 400,- 

P 5392 1925, 10 Fr. 'Madonna von Blieskastel' dunkelrot im Klein- und im Großformat je als ungezähnter 
Probedruck im Viererblock, mittig mit hds. Ziffer ”1”, jeweils drei Marken postfrisch und eine 
ungebraucht mit Erstfalz, in dieser Form ausgesprochen selten! Mi€ 4.600,- 103 P (8)

**/ */ 
v 550,- 

P 5393 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel schwarzbraun im postfrischen Kleinbogen mit den 
katalogisierten Plattenfehlern I, II, III und IV und Zwischenstegen, ungefaltet. (M) 103 (20) **   200,- 

P 5394 1935, Svenska Bataljonen: Bedarfsbrief, frankiert mit 10 Fr. Madonna von Blieskastel und drei 
Werten Volksabstimmung, sauber mit seltenen Werbestempeln ”MERZIG (SAAR) 25.1.35- 16-
17 DAS TOR ZUM ROMANTISCHEN SAARTAL” nach Uddevalla/ Schweden adressiert und mit 
gesuchtem Truppenstempel vom 25.1.35 entwertet, nicht häufig vorkommend! 103, 182 - 184 b 100,- 

P 5395 1934, 10 Fr. Madonna von Blieskastel, 40 C Volksabstimmung und zwei Oberrandmarken 
Stände sowie Saar-Heimkehr 12 PF auf R-Luftpost-Brief ab ”NEUNKIRCHEN (SAAR) 2 * * 
-1.3.35.12” nach Frankfurt/ M., rs. Ankunftsstempel.

103, 184, DR 
557, 563, 567 b 100,- 

P 5396 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel in braun mit PLATTENFEHLER ”´r´der rechten 
Wertbezeichnung ´Fr´mit Anstrich” (Feld 10) auf überfrankiertem eingeschriebenem 
Luftpostbrief mit passendem Sonderstempel ”BLIESKASTEL (SAAR) 12.2.34.-20 700 Jahre 
PFEILENMADONNA”, rs. zwei Ankunftsstempel. 103 I e 100,- 

P 5397 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel in braun mit PLATTENFEHLER ”´r´der rechten 
Wertbezeichnung ´Fr´mit Anstrich” (Feld 10) auf überfrankiertem eingeschriebenem 
Luftpostbrief mit passendem Sonderstempel ”BLIESKASTEL (SAAR) 12.2.34.-20 700 Jahre 
PFEILENMADONNA”, rs. zwei Ankunftsstempel. 103 I e 100,- 

P 5398 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel in braun mit PLATTENFEHLER ”´r´der rechten 
Wertbezeichnung ´Fr´mit Anstrich” (Feld 10) und rückseitig 5 Fr Flugpost auf Auslands-
Eilboten-Wertbrief von ”NEUNKIRCHEN (SAAR) 19.8.33 nach Frankreich mit Ankunftsstempel, 
Umschlag links mit Öffnungs- und Randfehler, sonst feine Bedarfsverwendung, signiert 
Hoffmann BPP. 103 I, 159 b 100,- 

5399 1926, Landschaften (V) 6 Werte von 15 C bis 1,50 F braun auf postfrischem Vorlage-
Kleinbogen, handschriftlich mit Bleistift ”C 7” eingefügt (Mi€1.500,-).

109 P, 110 P, 
112 P, 114 P, 
116 P, 118 P **   300,- 
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P 5400 1931, Mi. 157 auf Fotokarte von Völklingen nach Pont-Ste-Maxence (Frankreich) mit 
einwandfreiem KB Geigle BPP (nicht portogerecht), dazu Mi. Nr. 110 + 151 auf Brief nach 
Aschaffenburg. 157, 110, 151 b/ Ak 150,- 

P 5401 1935, Svenska Bataljonen: Bedarfsbrief, frankiert mit vier Werten Landschaften, Flugpost 
und Volksabstimmung, sauber mit seltenen Werbestempeln ”MERZIG (SAAR) 25.1.35- 16-17 
DAS TOR ZUM ROMANTISCHEN SAARTAL” nach Uddevalla/ Schweden adressiert und mit 
gesuchtem Truppenstempel vom 25.1.35 entwertet, nicht häufig vorkommend!

114, 126, 189 
- 190 b 100,- 

5402 1926, Landschaftsbilder (V) 2 Fr mit Abart ”waagerechter Strich durch linke senkrechte 
Außenlinien” (Feld 7, 32, 37), 3 Fr mit Abart ”Punkt auf dem Dach des rechten 
Maschinenhauses” (Feld 33) und 5 Fr mit Abart ”´A.A´ in ´SAARBRÜCKEN´ durch Farbfleck 
verbunden” (Feld 10, 35), je Fotokurzbefund Ney BPP.

119 I, 120 I, 
121 I g 50,- 

5403 1926, 3 Fr. Landschaftsbilder mit interessanter Druckzufälligkeit ”senkr. Farbschmierer 
durchs Markenbild”, sauber ungebraucht mit zartem Falzrest 120 *    50,- 

5404 1928, Flugpost 50 C im gestempelten senkrechten Paar mit Abart ”Rahmen über Viereck 
links von ´SAARGEBIET´gebrochen und ”Punkt zwischen den beiden´A.A´ in ´SAARGEBIET´” 
(Feld 10) und 1 Fr postfrisch mit Abart ”zwei Punkte über der oberen Tragfläche” (Feld 4), je 
Fotokurzbefund Ney BPP (Mi€300,-).

126 I PF II, 
126, 127 II **/ g 50,- 

P 5405 1928, Flugpost Marke zu 1 F schwärzlichgrauviolett UNGEZÄHNT, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Geigle BPP. 127 U **   150,- 

P 5406 1928, Volkshilfe Gemälde (I), kompletter Satz als Probedrucke im postfrischen Kleinbogen in 
der Farbe schwärzlichgrauviolett im Format 155 x 115 mm. Der Kleinbogen ist echt und hat 
Originalgummi. Er weist zwei winzige Gummifehler zwei kleine Papierknitter, Fingerabdrücke 
im Gummi und rechts unten einen leichten Bug auf, selten angeboten! Fotoatteste Hoffmann 
BPP und Geigle BPP (Mi€4.000,-).

128 - 134 P 
Klb. **   500,- 

5407 1929, Volkshilfe Gemälde II, 6 UNGEZÄHNTE Werte als postfrische Probedrucke rotbraun.  
                                                                                                                                                     135 P - 138 P, 140 P - 141 P **   280,- 

P 5408 1929, Volkshilfe Gemälde (II), kompletter Satz als Probedrucke im postfrischen Kleinbogen in 
der Farbe dunkelbraunkarmin im Format 155 x 115 mm. Der Kleinbogen ist echt und hat 
Originalgummi. Er weist rückseitig leichte Fingerabdrücke im Gummi auf, ansonsten ist die 
Erhaltung einwandfrei, selten angeboten! Fotoattest Geigle BPP.

135 - 141 P 
Klb. **   300,- 

5409 1929, Volkshilfe Gemälde II, 7 Werte in postfrischen Zwischenstegpaaren, Zwischensteg tlw. 
mittig bügig sowie angefaltet, alle Zwischenstege gefalzt und Höchstwert linke Marke leicht 
vom Falz berührt, Fotoattest Ney BPP ”einwandfrei”(!!), Mi€ 740,- 135-41 ZW **/ * 60,- 

5410 1929, Volkshilfe Gemälde II, 6 UNGEZÄHNTE Werte als postfrische Probedrucke grün. 136 P - 141 P **   280,- 
P 5411 1931, Volkshilfe Gemälde (III), 40 C. - 10 Fr. komplette Ausgabe auf R-Brief ab Saarbrücken 

nach Braunschweig, rs. Ankunftsstempel. 144 - 150 b 150,- 
P 5412 1931, Zwei R-Briefe mit Volkshilfe: Gemälde IV, 60 C und 2 Fr ab SAARBRÜCKEN nach 

Luxemburg sowie 1 Fr und 1,50 Fr als Ortsbrief ab SAARBRÜCKEN am Ersttag 13.12., rs. 
Ankunftsstempel ”22.12.” (!), zwei Kurzbefunde Ney BPP. 152 - 155 FDC/ b 150,- 

P 5413 1931, Volkshilfe 1 Fr. und 1.50 Fr. als PROBEDRUCK im Blockformat in orange auf gummiertem 
weißen Papier, am Ober- und Unterrand rs. mit Papierstreifen verstärkt, Kurzbefund Ney BPP. 153 P - 154 P **   300,- 

P 5414 1931/1932, Volkshilfe und Freimarke, Probedrucke im Vorlage-Kleinbogen in der Farbe 
dunkellilarot, links im Bogenrand handschriftlich in französisch ”Violet N° 2”, Marken 
einwandfrei postfrisch, im oberen und unteren Randbereich rückseitig brauner Klebestreifen 
(Mi€ 3.000,-)

153 P, 154 P, 
157 P und 160 
P KlBg **/ * 500,- 

5415 1932, 5 Fr. Flugpost, drei postfrische Werte mit Plattenfehler ””Blitzableiter auf dem 
Kirchendach”, ”Punkt im rechten Rahmen zwischen den beiden oberen Halbkreisen” und 
”senkrechter Strich in der Wiese über ´T´von ´POST´”, zwei Werte signiert Hoffmann BPP.

159 I, 159 IV, 
159 VI **   120,- 

P 5416 1932, Volkshilfe 40 C. bis 5 Fr., Vorlage-Probedruckbogen mit allen Werten als Einzeldruck in 
rot, auf gummiertem Papier, vorderseitig handschriftliche Farbbezeichnung (Mi€3.500,-).

161 P - 167 
P KB **   550,- 

P 5417 1932, Volkshilfe 40 C. bis 5 Fr., Vorlage-Probedruckbogen mit allen Werten als Einzeldruck in 
dunkelgrün, auf gummiertem Papier, vorderseitig handschriftliche Farbbezeichnung 
(Mi€3.500,-).

161 P - 167 
P KB **   550,- 

5418 1932, Volkshilfe 40 C. bis 5 Fr., Vorlage-Probedruckbogen mit allen Werten als Einzeldruck in 
sepia, auf gummiertem Papier, vorderseitig handschriftliche Farbbezeichnung (Mi€3.500,-).

161 P - 167 
P KB **   550,- 

5419 1932, Volkshilfe 40 C. bis 5 Fr., Vorlage-Probedruckbogen mit allen Werten als Einzeldruck in 
blau, auf gummiertem Papier, am Oberrand minimal braune Spur, vorderseitig 
handschriftliche Farbbezeichnung (Mi€3.500,-).

161 P - 167 
P KB **   500,- 

5420 1932, Volkshilfe 'Burgen und Kirchen', kompletter Probedruck-Satz ungezähnt und alle Werte 
orangerot (Farbe der 60 C.) zusammen im Vorlagekleinbogen, im unteren Rand Bleistiftnotiz 
in französischer Sprache, postfrisch mit einem leichten Fingerabdruck auf der 60 C., Mi€ 
3.500,- 161-67 P KlBg **   550,- 
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P 5421 1933, Gedenkausgabe zum Grubenunglück in Neunkirchen komplett auf Eilboten-R-Brief mit 
Luftpost ab ”SAARBRÜCKEN * 2 bb -5.3.34.” nach Berlin, rs. vier verschiedene 
Ankunftsstempel. 168 - 170 e 100,- 

P 5422 1933, Gedenkausgabe zum Grubenunglück in Neunkirchen komplett auf Sammler-R-Brief 
mit 4 Sonderstempeln ab ”BLIESKASTEL (SAAR) 700 Jahre PFEILENMADONNA 27.2.34.-13”, 
dabei 3 Fr mit PLATTENFEHLER I ”weißer Fleck am Nacken des rechten Sanitäters”, rs. 
Ankunftsstempel.

168, 169 I, 
170 b 150,- 

5423 1934, Volkshilfe 40 C. bis 5 Fr., Vorlage-Probedruckbogen mit allen Werten als Einzeldruck in 
orange, auf gummiertem Papier, vorderseitig handschriftliche Farbbezeichnung, unten 
gering beschnitten (Mi€2.500,-). 171 P - 177 P **   400,- 

P 5424 1934, 40 C. bis 5 Fr. Volkshilfe-Satz komplett als ungezähnte Probedrucke in preußischblau 
im Vorlage-Kleinbogen (Format 175 x 120 mm), postfrisch mit kleiner Haftstelle im oberen 
Randbereich, Mi€ 2.500,- 171-77 P KlBg **   400,- 

P 5425 1934, Volkshilfe 'Standbilder aus Saarbrückener Kirchen', kompletter Probedruck-Satz 
ungezähnt und alle Werte karminrot zusammen im Vorlagekleinbogen, postfrisch. Der 
Kleinbogen ist echt und hat Originalgummierung, er weist vorderseitig Radierspuren auf und 
hat oben links einen kleinen Einriss, ansonsten ist die Erhaltung einwandfrei, Fotoattest 
Geigle BPP.

171 - 177 P 
Klb. **   300,- 

P 5426 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel schwarzbraun mit Aufdruck ”VOLKSABSTIMMUNG 
1935” im postfrischen Kleinbogen mit den katalogisierten Plattenfehlern I, II, III und IV und 
Zwischenstegen, ungefaltet. (M) 194 (20) **   500,- 

P 5427 1925, 10 Fr. Madonna von Blieskastel schwarzbraun mit Aufdruck ”VOLKSABSTIMMUNG 
1935” im Viererblock aus der linken oberen Bogenecke, jede Marke einzeln vollgestempelt 
mit Abstimmungsdatum ” SAARBRÜCKEN 13.1.35”, winziger Braunpunkt links unten. 194 (4) g/ v 100,- 

P 5428 1935, Madonna 10 Fr mit Aufdruck ”VOLKSABSTIMMUNG 1935” auf Brief mit 
Abstimmungstempel mit Absenderstempel der Wahlkommisson/ Wahlbüro Saarbrücken 
Land No. 307 an die Direktion des Inneren. 194 b 150,- 

P 5429 1935, 10 Fr. Madonna von Blieskastel aus der rechten oberen Bogenecke auf Eil-Einschreiben-
Luftpostbrief ab ”SAARBRÜCKEN 2 ab 13.1.35.-13” nach Friedrichstal. Der Brief wurde am 
Tag der Abstimmung befördert und enthält einen Aufkleber zu Abstimmung, rs. 
Ankunftsstempel. 194 b 100,- 

P 5430 1935, Madonna 10 Fr mit Aufdruck ”VOLKSABSTIMMUNG 1935”, mit gutem PLATTENFEHLER 
”´r´ von ´Fr´ mit Anstrich” auf eingeschriebenem Luftpost-Eilbrief in die Schweiz, rs. 
Ankunftsstempel. Die Marke hat einen anhängenden Zwischensteg mit vier Strichen, 
dekorativer Beleg! (Mi€600,-). 194 I b 150,- 

P 5431 1934, ”10 Fr. Volksabstimmung” mit Plattenfehler IV im senkrechten Zwischenstegpaar mit 
Maschinenstempel zur Saarabstimmung am 13.I.35 auf gefaltetem Blankoumschlag, untere 
Marke mit Tagesstempel. 194 IV ZS d 100,- 

P 5432 1934, Volkshilfe mit Aufdruck zur Volksabstimmung 1935, 7 Werte, teils Eckrandstücke mit 
Druckdaten auf zwei R-Briefen ab Saarbrücken bzw. Blieskastel, jeweils entwertet am 
Abstimmungstag 13.1.35 nach Großrosseln, rs. Ankunftsstempel, teils gering fleckig. 199 - 205 b 150,- 

P 5433 1934, Volkshilfe mit Aufdruck zur Volksabstimmung 1935, 7 Werte vom Rand mit Druckdaten 
auf 4 R-Briefen, entwertet mit Maschinenstempel vom Abstimmungstag 13. Januar 1935, rs. 
Ankunftsstempel, teils Falzreste vorder- oder rückseitig. 199 Br - 205 Br b 250,- 

5434 1935, 13. Januar, 3 + 2 Fr schwarzgrauoliv mit farbigem Aufdruck ähnlich der Markenfarbe, 
Volksabstimmung 1935, mit passendem Maschinenstempel, Einzelfrankatur aus der rechten 
oberen Bogenecke (mit Druckdatum) auf R-Orts-Brief Saarbrücken (rückseitig Eingangs-
Stempel 15.1.35), signiert KRB (rot). 204 b Gebot

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Markenheftchen 
P 5435 1924, 4 Fr. Landschaftsbilder-Markenheftchen komplett, dabei H-Blatt 1 richtigstehend, 

H-Blatt 2 und H-Blatt 3 mit Unterrand, postfrisch, leichte Anfaltungen (auch der 
Heftchendeckel) und kleine ausgeblichene Stelle auf dem Deckel. (Mi€2.600,-). MH 1 **   400,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Dienstmarken 
P 5436 1922, Freimarken 15 C mit blauem Aufdruck ”DIENSTMARKE” aus der linken oberen 

Bogenecke und vom linken Bogenrand sowie 20 C als PROBEDRUCK mit Aufdruck in schwarz, 
je postfrisch. 4 U (2), P 5 **   150,- 

5437 1922, 15 C. dunkelrötlichbraun mit Doppelaufdruck, tadellos gestempelt in einwandfreier 
Erhaltung. 4 b g 160,- 

5438 1923, Dienstmarken 25 C in Type I, je gestempelt mit Plattenfehler XI bzw. XXV, ”echt und 
einwandfrei”, Fotokurzbefunde Ney BPP.

14 I/ XI, 14 
I/XXV g 50,- 

5439 1927, Freimarke: 40 Ct schwärzlicholivbraun mit gelblichrotem Aufdruck und 2 zusätzlichen 
Teil-Aufdrucken, echt und in einwandfreier, postfrischer Erhaltung. Fotobefund Ney BPP. 17 **   60,- 
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5440 1929, Dienstmarken: Freimarken mit diagonalem Aufdruck ”DIENSTMARKE” in postfrischen 
Viererblocks (Falze im Bogenrand) aus der Bogenecke mit komplettem Druckdatum, 60 C 
angetrennt. 22 Br - 32 Br */ ** 150,- 

5441 1929, Freimarke 50 C mit DOPPELTEM dunkelviolettultramarinem Aufdruck, sauber 
gestempelt. Fotokurzbefund Ney BPP. 28 a DD g 80,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Besonderheiten 
5442 1928 SCHMUCKBLATT-TELEGRAMM mit Motiv ”Hochzeitskutsche” in der ersten Auflage von 

1928, Gratulation zum 75. Geburtstag aus Berlin nach Sulzbach, mit dem Druckvermerk 
”C.187.Lx.1 (11.28.5000)” und rückseitig Vignette mit Entwerfer und Druckerei. (M) b 280,- 

P 5443 1928 SCHMUCKBLATT-TELEGRAMM mit Motiv ”Hochzeitskutsche”, Druckvermerk ”Lx 1 / 
11934 8000 S.D.V. Saarbrücken ”, in seltener, ungebrauchter Erhaltung. (M) b 200,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig 
5444 1920, CIS, 20 und 40 Pf, jeweils mit Datumsbrückenstempel ”FLENSBURG 1k, 14.3.20” auf 

Ortsbrief der ”Commission Internationale Slesvig”. Der 40 Pf-Wert oben etwas kurzzahnig. 
Attraktiver Beleg. 6, 9 b 300,- 

Danzig 
5445 1920, 2 M. schwärzlichblau mit Aufdruck ”Danzig” in tadellos postfrischer Pracht-Erhaltung, 

Fotoattest Tworek BPP ”echt...postfrisch und einwandfrei”. Michel 1.000,- für Type ”c” ohne 
Plattenfehler 11 c II **   120,- 

5446 1922, 9. Dezember, 100 M dunkelzinnoberrot/dunkelgrünoliv, Grosses Staatswappen, 
Einzelfrankatur auf R-Brief von Danzig-Langfuren nach Amsterdam, Holland. 101 b Gebot

P 5447 1937, Blockausgabe DAPOSTA 50 Pf SCHWARZBLAU mit PF ”rechte Seitenlinie der linken 
Kirchturmspitze unterbrochen”, postfrisch mit Originalgummierung, signiert Bock, BPP. Im 
Michel ohne Bewertung (-.-). Bl. 2 b PF IV **   100,- 

P 5448 1937, Blockausgabe DAPOSTA 50 Pf SCHWARZBLAU mit PF ”rechte Seitenlinie der linken 
Kirchturmspitze unterbrochen”, sauber entwertet mit Sonderstempel ”DAPOSTA 1937 
DANZIG LUFTPOST -8.6.37”, signiert Bock, BPP. Im Michel ohne Bewertung (-.-). Bl. 2 b PF IV g 100,- 

Danzig - Portomarken 
P 5449 1923, 1000 auf 100 M, unverausgabte Portomarke im postfrischen Eckrand-Viererblock, 

Falzspur im Oberrand, signiert Hochkeppler I / I **/ v 300,- 

Danzig - Ganzsachen 
5450 1928/1934, Bildganzsache 10 Pfg. grün, 14 verschiedene Bilder (01, 02, 04, 05, 07-015, 017) 

je bedarfsgebraucht mit Text. (M) P45 (14) GA 160,- 

Danzig - Flugpost 
P 5451+ 1922, Flug Danzig-Bern, zweimal 5 Pf. (teils Mängel), 25 Pf., neunmal 1¼ M Germania jeweils 

zentrisch mit Datumsbrückenstempel ”DANZIG 1, 8.6.22” sowie 40 Pf. Flugpost mit 
Ovalstempel ”DANZIG 1, LUFTPOST, 8.6.22” auf Einschreibbrief nach Bern (Schweiz). 
Rückseitig diverse Transitstempel und roter Bestätigungsstempel. Marken und Briefumschlag 
etwas Patina, unten 1cm Einriß. Befund VSPhV. RF 22.1dE.   
1922, flight Danzig-Bern, twice 5 Pf. (partly defects), 25 Pf., nine times 1¼ M Germania each 
centric with date bridge postmark ”DANZIG 1, 8.6.22” as well as 40 Pf. airmail with oval 
postmark ”DANZIG 1, LUFTPOST, 8.6 .22” on registered letter to Bern (Switzerland). Various 
transit stamps and red confirmation stamps on the reverse. Certificate VSPhV. RF 22.1dE. 

21(2), 24, 27 I 
(9), 66 b 80,- 

Memel 
5452 1920, Germania 30 (Pf) dunkelrotorange/schwarz auf orangeweiß mit Kriegsgummierung, 

ungebraucht mit Falz bzw. Haftstellen, Fotoattest Dr. Petersen PBB (Mi€600,-). 5 y a *    120,- 
5453 1920, Freimarke 1 M rotkarmin mit Aufdruck, hier mit der Aufdruckabart (Feld 6 

Beckerkatalog) ”teilweise fehlende Druckfarbe in MEMELGEBIET”, Kurzbefund Huylmans 
BPP ”echt, zeitgerecht entwertet, oben links Knitter in der Zähnung, sonst einwandfrei.” 9 g 50,- 

5454 1920, Freimarke Deutsches Reich 1,25 M mit Aufdruck, postfrischer 4-er Block aus der 
unteren rechten Bogenecke (angefaltet) mit Ur-HAN ”H 2024 . 20”, Kalanderbüge, geprüft Dr. 
Petersen BPP. 10 HAN U **/ v 70,- 

5455 1920 Freimarke Deutsches Reich 1,50 M gelbbraun mit Aufdruck, postfrisch aus der rechten 
unteren Bogenecke mit Ur-HAN ”H 4890.20”, leichte Knitter im Unterrand, geprüft Dr. 
Petersen BPP 11 HAN U **   50,- 

5456 1920, Freimarke Deutsches Reich 1,50 M mit Aufdruck mit Aufdruck-HAN ”4077.20” 
einwandfrei postfrisch und unsigniert. 11 HAN A **   50,- 
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P 5457 1920, Freimarke Deutsches Reich 1,50 M mit Aufdruck in der seltenen Farbe 
‚dunkelbraunorange‘, Unterrand-Dreierstreifen mit Aufdruck-HAN ”4077.20” als auch der Ur-
HAN ”H 4890.20” in der rechten Bogenecke, einwandfrei postfrisch und unsigniert (Mi€ -,-) 11 b HAN A+U **   1.200,- 

5458 1920, Freimarke 2 M blau mit Aufdruck und Abart 26 : 17 Zähnungslöcher, ist echt. Die 
Marke hat Originalgummi mit sauberem Falz. Fotoattest Dr. Petersen BPP (Mi€1.000,-). 12 I *    160,- 

5459 1920, Freimarke Deutsches Reich 2,50 M mit Aufdruck im Unterrandpaar mit Aufdruck-HAN 
”4079.20”, einwandfrei postfrisch und unsigniert 13 HAN A **   50,- 

5460 1920, Freimarke Deutsches Reich 2,50 M mit Aufdruck, (lebhaft)rotkarmin bis lilarot, 
postfrisch mit Originalgummi, Unterrandstück mit Aufdruck-HAN ”H 4077.20”, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Prof. Klein BPP 13 a HAN A **   100,- 

5461 1920, 2,50 M dunkelkarminlila, tadellos postfrisch aus der rechten oberen Bogenecke, gepr. 
Prof.Dr.Klein BPP sowie Kurzbefund Prof.Dr.Klein BPP ”postfrisch und einwandfrei”, sehr 
seltene Farbe! M€ 1.000,- ++ 13 b **   120,- 

5462 2,50 Mk. seltene Farbe dunkelbraunlila, postfrisches Qualitätsstück der Rarität, gepr. Klein 
BPP und signiert Richter. 13 b **   100,- 

5463 1920, Freimarke Deutsches Reich 2,50 M mit Aufdruck, dunkelgraulila, postfrisch mit Ur-
HAN ”H 4891.20”, etwas angetrennt, geprüft Dr. Petersen 13 c HAN U **   70,- 

P 5464 1920: 2.50Mk dunkelgraulila, 6-er Block aus der rechten unteren Bogenecke mit Ur-HAN H 
6010.19, sehr selten! Attest Klein BPP ”Feld 45 weist die in nur einer kleinen Teilauflage 
vorkommende Plattenbeschädigung Memelgevier entsprechend der Mi.Nr.: 13 I auf. Die 
Erhaltung ist postfrisch und einwandfrei. Besonderheit ist die Ur-HAN H 6010.19, bisher war 
der Plattenfehler nur unter der Ur-HAN 4891.20 bekannt. Es handelt sich wahrscheinlich um 
ein Unikat.” 13 c I **   550,- 

5465 1920, Germania 10 Pf rötlichorange, 30 Pf dunkelpreußischblau und 80Pf lilaultramarin vom 
Oberrand, alle drei Marken postfrisch aus der rechten oberen Bogenecke (Feld 10) mit dem 
Aufdruckfehler III ”Kerbe rechts oben im Querstrich des T von Memelgebiet, je -.-

14 III, 15 III, 
17 III **   100,- 

5466 1920, 60 Pfg. Germania mit Aufdruck im waagerechten Unterrandpaar mit Ur-HAN H 3338.20 
und Aufdruck-HAN H 4066.20, postfrisches Plattendruck-Unterrandpaar. Fotoattest Prof. 
Klein BPP ”...absolut postfrisch, Markenaufdruck und HAN sind echt.” 16 x HAN **   160,- 

5467 1920, Germania 80 Pf blau, waagerechter Viererstreifen vom Unterrand, dort mit Aufdruck 
UND Ur-HAN, einwandfrei postfrisch mit nur leichter senkr. Vorfaltung und etwas angetrennt, 
seltene Einheit! (Mi€ 200,- + -,-) 17 a HAN A+U **   70,- 

5468 1920, Germania 80 Pf (grau)violettultramarin als postfrischer 4-er Block aus der linken 
unteren Bogenecke. Alle Marken geprüft Dr. Petersen BPP. Verzähnung im Bogenrand. 
Rechte Obere Marke hat einen gebräunten Zahn. 17 b (4) **/ v 70,- 

P 5469 1920, 1 Mark rot, Offsetdruck, Urmarke Deutsches Reich MiNr. A113a statt 94BII mit 
einzeiligem Buchdruck-Aufdruck ”Memelgebiet”, in dieser Form nicht verausgabte und 
erst im Jahre 1999 entdeckte Marke, von der verausgabten 1 Mark markant abweichend 
(Reichspostamt jetzt mit Flaggen), sehr gut gezähntes Randstück von Feld 41, ungebraucht 
mit vollständigem Originalgummi mit nur minimen Haftspuren (wie postfrisch wirkend), 
zarte Bleistiftsignatur ”41” (Feldangabe). Dieser Fehldruck zählt zu den großen Seltenheiten 
des Memelgebiets! A9 *    2.800,- 

P 5470 1920, Aufdruckausgabe ”Memelgebiet” auf Germania, 1 Mark rot, Aufdruck auf Urmarke 
A 113 a anstatt auf 94 B II, farbfrisches und gut gezähntes waagerechtes Unterrandpaar 
(Bogenfelder 49+50), die rechte Marke mit Ur-HAN ”3409.20”, postfrisch mit zarter 
Bleistiftsignatur des Bogenfeldes. Fotoattest Prof.Dr.Klein BPP ”einwandfrei”. Es ist nur ein 
fälschlicherweise auf MiNr. A 113 überdruckter Bogen bekannt, mit der HAN somit Unikat. 
Mi. 36.000,- € für zwei Normalmarken. A 9 (2) Ur-HAN **   6.000,- 

P 5471 1920, Germania 80 Pfg. karminrot/rotschwarz auf hellrosa mit Aufdruck, nicht ausgegebene 
Marke, sehr gut gezähnt und mit tadellos postfrischem Originalgummi, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Huylmans BPP (Mi€15.000,-). A II **   3.200,- 

5472 1920, 5 pfg. auf 5 C. alle drei Typen im postfrischen waagerechten Paar mit Millésime, 18 b 
etwas weich in der Zähnung und minimal angetrennt.

18 a Ms, b Ms, 
c Ms **   70,- 

5473 1921, Säerin mit Aufdruck ”MEMEL 30 pfennig” auf 30 C. orange auf GC-Papier als 
waagerechter 5er-Streifen vom Unterrand mit kpl. Druckdatum sowie mit Zwischensteg-
Paar mit 'GC'-Kennung und Passerkreuz, einwandfrei postfrisch und unsigniert, 
ausgesprochen seltene und dekorative Einheit! 21 x Bru + ZW **   200,- 

5474 1921, Säerin mit Aufdruck ”MEMEL 40 pfennig” auf 20 C. rotbraun als Viererblock mit zwei 
waagerechten Zwischensteg-Paaren, einwandfrei postfrisch, jede Marke gepr. Dr.Petersen 
BPP (Mi€ 360,-) 22 a ZW (2) **/ v 60,- 

5475 1921, Säerin mit Aufdruck ”MEMEL 40 Pfennig” auf 20 C. rotbraun als postfrischer 4-er Block 
mit einmal ein waagerechtes Zwischensteg-Paar mit Millésime '0', gepr. Dr.Petersen BPP 22 a Ms **/ v 50,- 
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5476 1920, Freimarke von Frankreich mit Aufdruck 50 Pf auf 35 C, GC-Papier, postfrisch, signiert 
Dr. Petersen BPP 23 b **   100,- 

5477 1920, Freimarken von Frankreich 50 Pf auf 35 C auf weißem Papier der Platte II, postfrischer 
unterer Halbbogen (angefaltet) mit fünf Zwischenstegpaaren, dabei auch mit Milléseme ”0”, 
Mi€ ca. 1.200,-+ (M) 23 c (50) **   160,- 

5478 11. September 1922, MiNr 26, MiNr 58, MiNr 60 (2), MiNr 61 b (10, einmal Mängel) und 
MiNr 67 als Buntfrankatur beidseits auf 6fach-gesiegeltem Wert-Brief von Heydekrug 
(rückseitig Bahnpost-Stempel «Insterburg-Memel» 11.9.22), via Königsberg (rückseitig 
violetter runder Stempel «Postüberwachungsstelle / Königsberg» und schwarzer Durchgangs-
Stempel 11.9.22 sowie adressseitig zweizeiliger roter Stempel «P. U. Stelle K …» 12. IX. 22) 
nach Leipzig (rückseitig Eingangs-Stempel 13.9.22, bzw Gohlis - Stadtteil im Norden von 
Leipzig - 14.9.22).

26, 58, 60 (2),  
61 b (10),  67 b Gebot

5479 1920, Merson 5 Fr. schwärzlichblau/braunocker mit dem Aufdruckfehler ”weiter Abstand 
zwischen 20 und mark” auf Briefstück, geprüft Dr. Petersen BPP 33 I d 100,- 

5480 1921, 60 Pfg auf 40 Pfg auf 20 Centimes Semeuse Ausgabe, senkr. Paar mit stark verschobenem 
KOPFSTEHENDEM Aufdruck 60, die obere Marke mit sauberer Falzspur, die untere postfrisch, 
obendrein noch mit Aufdruck-Zufälligkeit 'Punkt vor MEMEL' bei oberer Marke, sign. Richter 35 K+V (2)

**/ */ 
p 90,- 

5481 1923, Postgeschichte en miniature: Germania, Mandatsausgaben, litauische Besetzung auf 
philatelistischem Brief, portogerecht. Es wurden gültige Marken für 293 Mark verklebt, der 
Rest wurde bar entrichtet, durch Freigebühr-Stempel und Unterschriften zweier Postbeamten 
bestätigt. Die nicht mehr gültigen Germania-Marken wurden mit Kopierstift ”eingerahmt”. 
Alle Marken haben einige leicht bis stärker stockige Zähne, sonst keine weiteren Mängel, 
Fotokurzbefund Haslau BPP.

38 A II, 44 y, 
46 y 86, 111 
I, 127, 129, 
138, 139, 141, 
(7x, 15) b 60,- 

5482 1921, 60 pf a. 40 C Flugpost, senkrechtes Paar vom Unterrand, dabei die obere (ungebrauchte) 
Marke mit nachgezogenen Buchstaben, die untere Marke mit Passerkreuz ist postfrisch, 
gepr. Matheisen BPP (Mi€ 300,-+) 40 II + PF III

**/ */ 
p 50,- 

5483 1922, 10 Pfg a 10 C dunkelgrün, postfrischer Viererblock der guten Farbe aus der rechten 
unteren Bogenecke, einwandfrei und ungefaltet, signiert Klein BPP (Mi€ 400,-+) 54 b (4) **/ v 60,- 

5484 1922, 10 Pfg a 10 C dunkelgrün, waagerechtes Zwischenstegpaar, einwandfrei postfrisch und 
ungefaltet, signiert Klein BPP (Mi€ 450,-) 54 b ZW **/ p 80,- 

5485 1922, 10 Pfg a 10 C dunkelgrün, postfrisches Herzstück der guten Farbe, oben waagerecht 
vorgefaltet sowie natürlicher Papiereinschluss im linken Leerfeld, sonst einwandfrei, signiert 
Klein BPP (Mi€ 1.000,-) 54 b Hz **/ v 160,- 

5486 1922, 10 Pf auf 10 C dunkelgrün, ungebrauchtes Zwischenstegpaar mit Millésime ”1”, gepr. 
Dr. Petersen BPP 54 b Ms 1 *    50,- 

5487 1922, Freimarke 50 Pf auf 50 C preußischblau, sauber gestempelt, signiert Dr. Petersen BPP 61 a g 70,- 
P 5488 1923, Portorichtiger Einschreibebrief per Eilboten mit u.a. MiNr. 64 DD (Mi€1.200,-) von 

Russ nach Heydekrug. Es wurden gültige Marken für 288 Mark verklebt, der Rest wurde bar 
entrichtet, durch Freigebühr-Stempel und Unterschriften zweier Postbeamten bestätigt. Die 
nicht mehr gültige Germania-Marke wurde mit Kopierstift ”eingerahmt”. Alle Marken haben 
einige leicht stockige Zähne, sonst keine weiteren Mängel, Fotokurzbefund Haslau BPP.

64 DD, 26 y, 
39 II, 86, 109, 
120 III, 121, 
127, 129, 135, 
137, 141, (6) b 200,- 

5489 1922, Flugpost 3 M a. 60 C. mit Aufdruckabart ”untere Schleife des ´F´ von ´Flugpost´ weit 
offen”, ungebraucht, Prüfbestätigung Dr. Derichs (Mi€400,-). 79 II *    60,- 

5490 1922, 30 M. a. 5 Fr und 50 M. a. 2 Fr, die beiden Höchstwerte des Satzes je mit Aufdruck-
Plattenfehler ”weiter Abstand zwischen 30 bzw. 50 und Mark” 3,9 mm statt 2,8 mm, sauber 
gestempelt in einwandfreier Erhaltung, gepr. Klein BPP bzw. Erdwien BPP (Mi€ 420,-) 96-97 II g/ d 80,- 

5491 1922, 50 M. a. 2 Fr, postfrischer Viererblock des Höchstwertes aus der linken unteren 
Bogenecke, enthaltend die beiden seltenen Abstandstypen III und V auf den Bogenfeldern 
66 und 67, gepr. Dr.Petersen BPP (Mi€ 820,-) 97 III, V **/ v 160,- 

5492 1922, Mark auf 10 Pf auf 10 C Säerin, ungebrauchtes Exemplar mit doppeltem, deutlich 
versetztem Mark-Aufdruck und obendrein dem Plattenfehler ”geteilter Balken oben rechts”, 
in dieser Form vermutlich Unikat! Doppelt geprüft Matheisen BPP 108 II DD *    120,- 

5493 1922, Aufdruckwerte Mark auf Pfennig, beide Werte je als Unterrandeinheiten mit vier 
verschiedenen Druckdaten, alle einwandfrei postfrisch und ohne Signaturen (Mi€ 440,-) 119-20 Bru (2) **/ p 60,- 

5494 1923, doppelte Wertaufdrucke kompletter Satz je im Zwischenstegpaar, die MiNr 121 
senkrecht und 122-23a waagerecht, dabei die 123 gepr. Dr.Petersen (Mi€ 310,-)

121-23 ZS 
bzw. ZW **/ p 50,- 

P 5495 1923, Freimarken Mark auf 50 Pf auf 50 C preußischblau im ungebrauchten waagerechten 
Viererstreifen aus der linken unteren Bogenecke mit Druckdatum ”E 2203 30”, linke untere 
Marke ist ungebraucht, alle anderen sind postfrisch mit Originalgummi. Bisher einzig 
bekannte Einheit, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Dr. Petersen Dez. 1997 BPP & Huylmans 
Aug. 2021 BPP (Mi€3.120,-). 123 a (4) Bru **/ * 550,- 

5496 1922, Mark auf 50 Pf auf 50 C Säerin mit doppeltem, deutlich versetztem Mark-Aufdruck, 
einwandfrei postfrisch und doppelt geprüft Dr.Petersen BPP (Mi€ 300,-) 123 b DD **   50,- 
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5497 1923, 50 M auf 25 C, gestempelter Oberrandviererblock, darin enthalten auf Feld 6 der 
Plattenfehler einer Teilauflage ”5 zur Hälfte fehlend”, jeder Wert geprüft Klein BPP (Mi€ 445,-) 131 (3) + VIII g/ v 80,- 

5498 1923, 20 M -200 M, vier verschiedene Aufdruckwerte mit dem gleichen Aufdruckfehler 
”Abstand zwischen Memel und Wertzahl 5,1 statt 5,6 mm”, jeder Wert sauber, meist zentrisch 
entwertet und gepr. Dr.Petersen BPP bzw. Huylmans BPP (Mi€ 400,-) 136-38, 140 III g 60,- 

5499 1923, Freimarken mit Aufdruck 25 M auf 25 C mit Plattenfehler ”´L´ in ´KLAIPEDA´ unten 
verstümmelt” und 50 M auf 25 C mit Aufdruckfehler ”´K´ von ´KLAIPEDA´ oben rechts 
beschädigt, ”echt und einwandfrei”, Fotokurzbefunde Erdwin BPP und Huylmans BPP. 137 VI, 138 VI **   90,- 

P 5500 1923, Freimarken Wappenreiter 50 M gelbgrün im postfrischen Viererblock auf geklebter 
Papierbahn, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Dr. Petersen BPP (Mi€2.400,-). 145 Pa (4) **/ v 400,- 

5501 1923: Grünaufdruck, kompletter 4-er Blocksatz von 3 Werten mit zusätzlichem Grünaufdruck, 
sauber postfrisch, signiert Dr. Petersen BPP, MiNr.: 166 vorgefaltet. 164 - 166 (4) **/ v 70,- 

5502 1923, 100 - 500 M. grün auf 80 M. auf 1,25 M. auf 60 C., kompletter Satz je im postfrischen 
Unterrandpaar mit komplettem Druckdatum und Passerkreuz, linke Marke je mit 
Aufdruckfehler II 'längerer Balken', alle Werte geprüft Dr.Petersen BPP, Falzrest im UR bei 
MiNr 164, seltene Einheit! 164-66 II Bru **   280,- 

5503 1923, 100 - 500 M. grün auf 80 M. a. 1,25 M. auf 60 C., kompletter Satz je mit Aufdruckfehler 
III 'verkürzter Abstand zwischen Mark und 25', alle Werte sauber gestempelt und geprüft 
Dr.Petersen BPP (Mi€ 600,-) 164-66 III g 90,- 

5504 1923, 100 M. grün auf 80 M. auf 1,25 M. auf 60 C. mit FEHLENDEM GRÜNAUFDRUCK sowie 
mit Aufdruckfehler III 'verkürzter Abstand zwischen Mark und 25'geprüft, sauber gestempelt 
und geprüft Dr.Petersen BPP, so nicht im Michel erfasst und in dieser Kombination vermutlich 
Unikat! 164 III F g 200,- 

5505 1923, Freimarke von Memel mit zusätzlichem grünem Aufdruck im postfrischen Bogenteil 
vom Unterrand, dabei auf Feld 72 Aufdruckfehler ”schwarzer Balken 10,5 mm statt 9,5 mm 
lang” und Druckdatum. (M)

166 II, 166 
(14) **   80,- 

5506 1923, 2 C. a. 300 M., senkr. Dreierstreifen mit der Aufdruckbesonderheit ”kein Aufdruck / 
Teilaufdruck / normaler Aufdruck”, die obere und untere Marke mit Falz, die mittlere 
postfrisch, kuriose Abart! Geprüft Dr.Petersen BPP (Mi€ -,-) stark vorgefaltet! 167 F */ ** 200,- 

5507 1923, Freimarken 10 C auf 25 M lebhaftrötlichorange im waagerechten Paar mit Typen A III/I 
und Freimarken 15 C auf 25 M lebhaftrötlichorange mit Typen A I/B I und Plattenfehler ”´5´ 
der linken Wertangabe ´25´beschädigt”, ”echt und einwandfrei”, Fotokurzbefund Erdwin 
BPP und Fotobefund Dr. Klein BPP.

169 W 1, 170 
W 2 g/ p 160,- 

5508 1923, zweimal 10 C auf 25 M orange und 15 C auf 25 M orange, Freimarken, mit Tagesstempel 
”KLAIPEDA a, 16 V 23” auf mit 5 Cent überfrankiertem Einschreibbrief nach Heydekrug. 
Fotobefund Haslau BPP: ”echt, Stempel echt, rechte Marke (169 BI) rechts in der Zähnung 
gering stockig”.

169 BI, 169 AI, 
170 AI b Gebot

5509 1923, Freimarke 20 CENTU als gestempeltes waag. Paar, dabei Feld 70 mit der Abart der 
Urmarke ”seitenverkehrte 1 statt I” Michel 171 PFI. Attest Dr. Petersen BPP ”in jeglicher 
Hinsicht echt und einwandfrei.” 171 (2) g 50,- 

5510 1923, Freimarken 20 C auf 500 M im waagerechten Paar Type W 3, sauber gestempelt, 
Fotokurzbefund Dr. Klein BPP (Mi€ca.1.430,-). 171 W 3 (2) g/ p 140,- 

5511 1923, 50 C. a. 500 M., drei postfrische Exemplare mit unterschiedlichen Aufdruckstellungen 
”50 mittig / 50 oben / 50 unten”, kurioses Abartenset und in dieser Form selten angeboten! 
Die Normalmarke gepr. Dr.Petersen BPP 173 F **   160,- 

5512 1923, 50 C. a. 500 M., Viererblock vom Oberrand, die unteren beiden Marken in Type AI mit 
der ungewöhnlichen Aufdruckstellung ”50 oben, Zierelement unten”, die oberen beiden 
weisen nur noch die Zierelemente ohne Wertbezeichnung auf! Zwei Marken mit Falz, die 
anderen beiden postfrisch, gepr. Dr.Petersen 173 F (4) **/ * 160,- 

5513 1923, 50 C. a. 500 M., Viererblock mit rechts anliegendem Zwischensteg, alle Marken mit 
der ungewöhnlichen Aufdruckstellung ”50 oben, Zierelement unten”, zwei Marken mit Falz, 
die anderen beiden postfrisch, unsigniert 173 F (4)

**/ */ 
v 160,- 

5514 1923, 50 C. a. 500 M., senkr. Paar mit der ungewöhnlichen Aufdruckstellung ”50 oben, 
Zierelement unten”, bei der unteren Marke zudem noch ein zusätzlicher Aufdruck der 50 
und Centu! Die obere Marke mit Falz, die untere postfrisch, diese doppelt gepr. Dr.Petersen 
BPP 'BI' 173 F DD **/ * 160,- 

5515 1923, Freimarken 50 C auf 500 M im waagerechten gestempelten Paar mit Typen B I/B II, 
”echt und einwandfrei”, Fotokurzbefund Dr. Klein BPP. 173 W 6 g/ p 110,- 

5516 1923, 5 Cent auf 300 M bis 10 Cent auf 400 M auf portorichtigem R-Brief von ”MEMEL 23 V. 
23” nach ”BÖHMISCH-KRUMAU” mit Ankunftsstempel. Der seltene Beleg hat zwei Faltungen 
und leichte Eckfehler. Signiert Dr. Petersen BPP. 174 - 181 b 70,- 

5517 1923, 30 C. a. 500 M., zwei postfrische Exemplare mit kopfstehendem und gleichzeitig 
seitlich verschobenem Aufdruck, typgepr. Dr.Petersen BPP 'Ie' (Mi€ 900,-+) 175 K V (2) **   160,- 
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5518 1923, 30 C. auf 500 Mark graulila im 4er-Block mit markanter Aufdruckabart ”oberes Paar 
mit stark verschobenem kopfstehendem Aufdruck, unteres Paar mit normalem verschobenem 
Aufdruck sowie zusätzlich Teile des oberen kopfstehenden Aufdrucks übergehend), die 
beiden linken Marken postfrisch, die beiden rechten Marken mit Falzrest. Alle Wert signiert 
Dr.Petersen BPP. 175 Abart **/ * 200,- 

P 5519 1923, Freimarken 2 C auf 50 M grün im spektakulären postfrischen Bogenteil von 41 Stück 
mit Typenpaaren und DOPPELDRUCK II des Wertaufdruckes (einmal schwächer), rückseitig 
teils gelbfleckig. (M) 177 DD II **   400,- 

5520 1923, sechsmal 2 C auf 50 M gelbgrün und 3 C auf 40 M violett, Freimarken, mit Tagesstempel 
”KLAIPEDA a, 25 VII 23” auf Fernbrief nach Heydekrug. Fotobefund Haslau BPP: ”echt, 
Stempel echt, linke Marke beim Öffnen des Umschlags oben abgerissen und wieder montiert 
(rückseitig gestützt), zweite und dritte Marke fleckig [...] Der Dreierstreifen in den Typen IV-
III-III sowie Paar in Type IV”.

177 W3, 177 
IV, 178 I b Gebot

5521 1923, Wappenreiter 2 C auf 50 M, 3 C. auf 40 bzw. 300 M, drei postfrische Exemplare mit 
Doppeldruck des Aufdrucks, dabei 179 mit gleichstarkem Doppelaufdruck(!), die 177 als 
Bogenecke unsigniert, die anderen beiden doppelt gepr. Dr.Petersen BPP (Mi€ 860,-) 177-79 DD **   130,- 

5522 1923, 3 C. a. 300 M., postfrischer 10er-Block vom Unterrand, schöne Einheit, bei der man die 
Typenverteilung gut sehen kann, jeder Wert typgepr. Dr.Petersen BPP '7x III, 2x IV und 1x V' 179 III/V (10) **   80,- 

5523 1923, Freimarken 300 M oliv mit Aufdruck 3 C im postfrischen senkrechten Paar in Type V/
IV, ”echt und einwandfrei”, Fotobefund Huylmans BPP (Mi€650,-). 179 S 8 **/ p 90,- 

5524 1923, Freimarken 1 Lit. auf 1000 Mk., postfrisches waagerechtes Zusammendruckpaar vom 
Bogenunterrand der Typen II + III. Die Marken sind in einwandfreier Erhaltung, Fotoattest Dr. 
Petersen BPP. 182 II, 182 III **/ p 300,- 

P 5525 1923, 2 C. auf 10 M. - 1 L. auf 1000 M. Wappenreiter mit Aufdruck der neuen Währung, 
kompletter postfrischer Satz in tadelloser Erhaltung, (Mi Nr 190 natürlicher Holzpunkt, kein 
Mangel), teils signiert ”H” (Heintze). Mi€ 2.400,- 183-92 **   500,- 

5526 1923, Freimarken Wappenreiter mit Aufdruck in schwarz, einheitlich mit dem Aufdruckfehler 
vom Feld 93 ”stark gebrochener Zierbalken”, 4 Werte weisen den feldbeweisenden UR auf 
(bei MiNr 184 fast abgetrennt), lediglich die beiden Spitzenwerte MiNr 189/90 fehlen, 
folgende Werte sind ungebraucht: MiNr 185, 187-88, und 192, übrige sind postfrisch, geprüft 
Dr.Petersen BPP sind die Werte 183, 185, 187-88 und 192, sehr seltene Satzzusammenstellung, 
wie es sie so schnell kein zweites Mal geben wird! Mi€ über 2.000,- 183/92 ex. III **/ * 240,- 

5527 1923, 2 C. auf 10 M. - 1 L. auf 1000 M. (ohne 15 a. 25) Wappenreiter mit Aufdruck der neuen 
Währung, neun ungebrauchte Werte alle in Abstandstype V, alle Werte signiert Dr.Petersen 
BPP, Mi€ 1.900,- 183/92 V *    240,- 

P 5528 1923, 10 C. auf 400 Mark dunkelolivbraun mit Aufdruckfehler ”linker Balken stark 
ausgebrochen” (Feld 93), links oben ein leichter, ausgepresster Eckbug, links in der Zähnug 
und mittig teils hinterlegt, sauber gestempelt ”KLAIPEDA 5.I.25”, doppelt signiert Dr. Petersen 
sowie Fotoattest Huylmans BPP. Die Marke kommt nur einmal im Bogen vor, somit Auflage 
von lediglich 70 Stück. (Mi. 3.500,- €). 189 III g 350,- 

P 5529 1923, Freimarke 15 C. auf 25 Mark lebhaftrötlichorange postfrisch mit schwarzem Buchdruck-
Blockziffernaufdruck feldtypischer Verkürzung des letzten ´A´von ´KLAIPEDA´rechts unten, 
sowie diagonaler Bruch des Rahmens um ´KLAIPEDA´bis zum rechten Markenrand. Die 
Marke hat Originalgummi mit sauberem Erstfalz und ist in sehr guter, einwandfreier 
Erhaltung, sehr selten! Fotoattest Dr. Petersen BPP (Mi€3.500,-). 190 I **   550,- 

P 5530 1923, 15 C. auf 25 M. orange mit schwarzem Buchdruck-Blockziffernaufdruck und 
Plattenfehler ”linker Zierbalken zu etwa 1/4 ausgebrochen” (Feld 93). Die Marke ist in 
jeglicher Hinsicht echt und absolut postfrischen Originalgummi, die unregelmäßige Zähnung 
ist herstellungsbedingt, Fotoattest Dr. Petersen BPP (Mi€2.500,-). 190 III **   400,- 

P 5531 1923, Freimarke 15 C. auf 25 Mark lebhaftrötlichorange postfrisch mit schwarzem Buchdruck-
Blockziffernaufdruck und weitem Abstand zwischen Wertziffer 15 und CENT (Feld 92). Die 
Auflage betrug nur 70 Stück, Fotoattest Dr. Petersen BPP. (Mi€2.500,-). 190 V **   400,- 

5532 1923, 50 C auf 1000 Mark grünlichblau vom re. Bogenrand mit deutlich abgesetztem 
gleichstarkem zweitem Aufdruck! Postfrisch mit Fingerabdruck in schwarzer Aufdruckfarbe! 
Gepr. Dr.Petersen BPP Mi€ 400,- 191 DD **   60,- 

5533 1923, Angliederung des Memellandes an Litauen, kompl. Satz von 13 Werte mit üblicher 
Zähnung, sauber gestempelt, alle Werte geprüft BPP 193 - 205 g 70,- 

P 5534 1923, Freimarken mit geändertem Bdr.-Aufdruck in rot und grün, einheitlich mit dem 
Aufdruckfehler vom Feld 93 ”stark gebrochener Zierbalken”, 18 Werte weisen den 
feldbeweisenden UR auf (bei MiNr 215 abgetrennt), lediglich der vorletzte Wert MiNr 228 
fehlt, großteils postfrisch, folgende Werte sind ungebraucht: MiNr 206, 207, 209, 213, 215, 
217, 223-25, 227 und 229, geprüft Dr.Petersen BPP sind die Werte 214, 223, 225 und 229, 
sensationelle Satzzusammenstellung, wie es sie so schnell kein zweites Mal geben wird! 
Mi€ 4.850,- PLUS 213, 221 und 229! 206-29 VIII **/ * 1.600,- 
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5535 1923, 25 C. auf 1000 M. grünlichblau, Type V, einwandfrei ungebrauchtes Unterrandstück, sehr 
seltene Type mit einer Auflage von nur 126 Stück, unsigniert, Fotoattest Dr. Petersen BPP. 221 V *    50,- 

5536 1923, 30 C. auf 400 Mark auf 1 L. braun, waagerechtes Typenpaar (etwas angetrennt) mit 
den Typen III und II (Feld 9+10), ungebraucht mit etwas verlaufenem Originalgummi und 
Falzrest, signiert Dr. Petersen BPP. Die Type II kommt nur einmal im Bogen vor! 232 III+232 II *    200,- 

P 5537 1923, 30 C. auf 400 M. auf 1 L., sechs senkrechte Typenpaar II/III (nur 1x im Bogen 
vorkommend!), unsigniert, Marken echt, Stempel falsch. Dazu ein weiteres Paar, signiert 
”Stempel falsch” Huylmanns BPP. 232 II / III g 100,- 

5538 1923, 60 C. auf 50 M. dunkelzinnoberrot, postfrischer Einzelwert, signiert Dr. Petersen BPP 233 **   70,- 
P 5539 1923, Freimarken 15 C. auf 50 M., grüner Aufdruck. Es handelt sich um die Felder 99 und 

100 aus der frankaturgültigen Versuchsauflage von sieben Bogen ohne Annulierungsstriche, 
gestempelt mit zwei echten, unvollständigen Tagesstempeln von Klaipeda. Ob die Stempel 
auch zeitgerecht sind, kann nicht mit Sicherheit festgestellt werden. Bei Feld 99 liegt die 
´1´ als breite Blockzifferntype, kombiniert mit normaler ´5´vor. Auf Feld 100 bestehen 
beide Zahlen der ´15´aus den bereiten Blockziffern in der Type II. Da von beiden Marken 
nur je 7 Stück verausgabt wurden, handelt es sich hierbei um eine der größten 
Memelseltenheiten. Fotoattest Dr. Petersen BPP.

234  III a, 234 
II a g/ p 2.400,- 

5540 1923: 15 C./50 M., grüner Aufdruck, Type IV = ohne Annullierungsstriche, ungebraucht. Eine 
sehr seltene Marke. Mehrfach signiert und geprüft Dr. Petersen BPP 234 IV *    70,- 

P 5541 1923, Freimarken 25 C. auf 100 M. mit Grünaufdruck im Viererblock mit Unterrandteil, dabei 
rechte untere Marke mit Aufdruck-Type II (Feld 100), postfrisch bzw. ungebraucht (rechte 
obere Marke) mit Originalgummi, sind echt. Die rechte untere Marke rechts mit kurzem 
Zahn, jeweils die linke bzw. rechte Zahnspitze des oberen Paares winzig stockig, sonst keine 
weiteren Mängel, einkleiner vorderseitiger Papierfehler rechts im Rahmen der rechten 
unteren Marke ist herstellungsbedingt und kein Mangel. Eine seltene Einheit! Fotoatteste Dr. 
Klein BPP und Huylmans BPP. (Mi€8.300,-+).

235 W 1, 235 
I (2) */ ** 800,- 

5542 1923, 25 C. Grünaufdruck, Aufdrucktype I, schwarzgrüner Blockzifferaufdruck 25 CENT. auf 
100 M., entwertet mit zeitgerechtem Tagesstempel ”KLAIPEDA (* e *) 24.XII. 23” , Zahnfehler 
unten links, signiert Dr. Petersen BPP 235 I g 160,- 

P 5543 1923, Grünaufdruck 60 C. auf 500 Mark orange im Unterrand-4er-Block von den Bogenfeldern 
89-90 und 99-100 (rechts teils flache Zähnung), dabei auf Feld 100 die nur dort vorkommende 
Aufdrucktype II ”dicke, bauchige Ziffern”, postfrisch (linke obere Marke), sonst ungebraucht 
mit Originalgummi, Feld 100 der minim angetrennte Unterrand mit Falz gestützt, die anderen 
Werte ohne Falz und schräg verlaufende Knitter, sonst keine weiteren Mängel, ausgabetypisch 
rauh gezähnt. Signiert Ebel sowie doppelt Dr. Petersen BPP und Fotoattest Huylmans BPP (Mi. 
1.860,- €, das ist der Ungebraucht-Preis für das Typenpaar und zwei Einzelwerte in Type I).

237 W1, 237 
I (2) */ ** 300,- 

5544 1923, Grünaufdruck 60 C. auf 500 Mark orange, Aufdruck-Type I, mit Aufdruckfehler 
”schräger Kratzer durch T von CENT”, farbfrisches Exemplar in normaler Zähnung, postfrisch, 
signiert Dr. Petersen BPP 237 I PF I **   250,- 

5545 1923, 60 C. auf 500 M Grünaufdruck, Aufdrucktype I mit Aufdruckfehler ”Kratzer durch T von 
CENT”, sauber ungebraucht in sehr guter Erhaltung, sign. Dr.Petersen BPP, Mi€ 900,- 237 I PF I *    160,- 

Sudetenland - Asch 
P 5546 1938, Freimarke mit Aufdruck 50 h in Type I, stark nach rechts verschoben, postfrisch, 

signiert Sieger. 1 I a **   150,- 
P 5547 1938, Satz mit beiden Aufdruck-Typen 50 h dünner und dicker Aufdruck, 6 Werte postfrisch, 

teilweise unterschiedlich signiert, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Kleymann.
1 I a, 1 II a, 
2, 3, **   400,- 

5548 1938, Freimarken mit Aufdruck, jede Marke auf Brief bzw. Karte, entwertet mit Stempel ”AS 1 
* 30.IX.38 23 * 3 e ASCH 1”, zusätzlich je roter Slogan-Stempel ”Wir haben das Joch getragen,...” 1 I a - 5 b 180,- 

P 5549 1938, Freimarke der Tschechoslowakei mit Aufdruck 50 h auf Fronthilfekarte nach Aussig a. 
d. Elbe. 1 II a Ak 150,- 

P 5550 1938, Freimarke 1,20 Kc. auf 10 H. Staatswappen mit kopfstehendem Aufdruck, ungebraucht 
mit postfrischer Originalgummierung mit Falz. Die Auflage betrug nur 80 Stück, Fotobefund 
Kleymann VP. 2 K *    150,- 

P 5551 1938, Freimarke mit Aufdruck 1,20 auf 10 H. braun mit senkrechtem, nach links liegendem 
Aufdruck und Originalgummierung mit Falz, die Auflage betrug 80 Stück, Fotobefund 
Kleymann VP. 2 S *    150,- 

P 5552 1938, Freimarke mit Aufdruck 1,20 auf 10 H. braun mit senkrechtem, nach rechts liegendem 
Aufdruck und Originalgummierung mit Falz, die Auflage betrug 80 Stück, Fotobefund 
Kleymannl VP. 2 S *    150,- 

P 5553 1938, Freimarke 1,20 Kc. auf 10 H. Staatswappen mit kopfstehendem Aufdruck, gestempelt 
”ASCH 1 3e 30.IX.38-23”. Die Auflage betrug nur 80 Stück, Fotobefund Kleymann VP. 2 K d 150,- 
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P 5554 1938, Freimarke mit Aufdruck 1,20 auf 10 H. braun mit senkrechtem, nach links liegendem 
Aufdruck, entwertet mit Stempel von ASCH 1, Fotobefund Kleymann VP. 2 S d 150,- 

P 5555 1938, Freimarke mit Aufdruck 1,20 auf 20 H. rot mit senkrechtem, nach rechts liegendem 
Aufdruck und Originalgummierung, die Auflage betrug 88 Stück, Fotobefund Kleymann VP. 3 S **   160,- 

P 5556 1938, 1,20 auf 20 h mit kopfstehendem Aufdruck und Originalgummi mit Falzspur, die 
Auflage betrug laut Dr. Hörr 82 Exemplare, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Brunel VP. 3 K *    160,- 

P 5557 1938, Freimarke 1,20 auf 20 h mit kopfstehendem Aufdruck und Originalgummi mit Falzspur, 
die Auflage betrug laut Dr. Hörr 82 Exemplare, Fotobefund Kleymann VP. 3 K *    150,- 

P 5558 1938, 1,20 Kc. auf 20 H. Staatswappen mit kopfstehendem Aufdruck auf kleinem Briefstück, 
entwertet ”AS 1 * ASCH 1 * 30.IX.38 23 3 e”, die Auflage betrug nur 82 Stück, Fotoattest 
Kleymann VP. 3 K d 150,- 

P 5559 1938, Freimarke mit Aufdruck 1,20 auf 20 H. rot mit senkrechtem, nach rechts liegendem 
Aufdruck, auf Briefstück entwertet mit Stempel von ASCH 1, die Auflage betrug 88 Stück, 
Fotobefund Kleymann VP. 3 S d 160,- 

P 5560 1938, Freimarken 1 Kc im waagerechten Paar mit stark verschobenem Aufdruck, 1 Marke mit 
kleinem Falzrest, signiert Krischke. 5 (2) */ ** 150,- 

P 5561 1938, Freimarke 1,20 Kc. auf 1 Kc Masaryk mit senkrechtem, nach links liegendem Aufdruck, 
gestempelt mit Stempel von Asch 1, die Auflage betrug nur 85 Stück, Fotobefund Kleymann VP. 5 S g 150,- 

P 5562 1938, Freimarke 1,20 Kc. auf 1 Kc Masaryk mit kopfstehendem schwarzem Aufdruck auf 
kleinem Briefstück, entwertet ”AS 1 * ASCH 1 * 30.IX.38 23 3 e”, die Auflage betrug nur 85 
Stück, Fotobefund Kleymann VP. 5 K d 150,- 

Sudetenland - Karlsbad 
P 5563 1938, 20 H aus der Rolle mit lebhaftblaugrünem Karlsbader Aufdruck auf Briefstück, 

entwertet ”KARLS(BAD 1) / 4 d -4.X.(38)”, signiert Dr. Hörr, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Kleymann VP. 3 B d 600,- 

P 5564 1938, Freimarke 30 H. ”Staatswappen”, dunkelrotlila, mit kopfstehendem 
Handstempelaufdruck ”Karlsbad 1.X.1938” und postfrischer Originalgummierung. Sie weist 
leichte Haftspuren und am oberen Randgeschürfte Zähnung auf, Fotobefund Brunel VP. 5 K **   500,- 

P 5565 1938, Freimarke 30 H mit Befreiungsaufdruck auf beschriftetem Umschlag, entwertet mit 
aptiertem Stempel ”KARLSBAD 1 / 4d -4.X.38 -8”, abgebildet im Handbuch Späth, ”echt 
und einwandfrei”, Fotoattest Kleymann VP. 5 K d 1.000,- 

5566 1938, Freimarke 50 h Benes mit Aufdruck auf Karte, entwertet mit seltenem Stempel 
”KARLSBAD 4 * -4.X.38 * 6 b nach Teplitz-Schönau, minim Leimfleckig und rs. einige Falzspuren. 7 b 50,- 

P 5567 1938, Freimarke 60 Heller ”Milan Rastivlav Štefánik”, violettpurpur, zwei Marken mit 
lebhaftblaugrünem Handstempelaufdruck ”Karlsbad 1.X.1938”, der Aufdruck der rechten 
Marke ist KOPFSTEHEND!, auf unbeschrifteter Postkarte übergehend entwertet mit 
aptiertem Tagesstempel «* KARLSBAD 1 * | 4d | 4.X.38--8». Mit kopfstehendem Aufdruck 
ist diese Marke äußerst SELTEN! Signiert ”Krischke”, Fotoattest Brunel VP. 8 K, 8 g 1.000,- 

P 5568 1938, Freimarken 60 h und 1 Kc mit Aufdruck und Zusatzfrankatur auf nicht gelaufenem 
Umschlag, entwertet mit aptierten Stempeln ”KARLSBAD 1 4d * -4.X.38--8 *”, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Brunel VP. 8, 48, DR 672 b 800,- 

P 5569 1938, Freimarke 1 Kr Masaryk zusammen mit Portomarke 40 h mit Aufdruck auf Brief, 
entwertet mit seltenem Stempel ”KARLSBAD 1 * -6.X.38 9 a *” nach Schwerin, signiert Osper. 9, 34 b 100,- 

P 5570 1938, Freimarke ”Thomáš Garrigue Masaryk”, 1 Kč rosalila, mit KOPFSTEHENDEM 
Handstempelaufdruck ”Karlsbad 1.X.1938” und Pilsen mit Aufdruck in Mischfrankatur mit 
DR Volksabstimmung und Hindenburg-Zusammendruck auf Karte, entwertet mit aptiertem 
Stempel von Karlsbad, signiert Brunel BPP. 9 K, 62 u.a. b 700,- 

P 5571 1938, Freimarke 2,50 Kč ”Landschaften”, dunkelgrauultramarin, mit dunkelrosa Aufdruck auf 
Briefstück, entwertet mit seltenem Stempel ”PIRKENHAMMER b * * -4.X.38--9”, signiert Dr. 
Dub. 14 d 150,- 

P 5572 1938, 50 H. schwärzlichultramarin und 50 H. lebhaftmagenta je mit Handstempel, 
ungebraucht, signiert Osper BPP. 28 - 29 *    200,- 

P 5573 1938, Zustellungsmarke 50 H. schwärzlichultramarin, 50 h Masaryk (Platten-Nummer 6 A) 
und 1 Kc Sokol-Winterspiele je mit Aufdruck auf Ortsbrief, gering fleckig, signiert Dr. Dub.

28, 45, 50 
Zf  w b 700,- 

P 5574 1938, Portomarken 10 H - 20 H, 40 H, 60 H und 1 Kc auf Bedarfs-Briefstück mit seltenem 
Stempel Karlsbad 9a, signiert Osper BPP. 31 d 150,- 

P 5575 1938, Portomarke 2 Kč dunkelkobalt, ungebraucht mit DUNKELBLÄULICHVIOLETTEM statt 
dunkelrosa Handstempelaufdruck ”Karlsbad 1.X.1938”. Die Auflage dieses Wertes betrug 
nur 205 Exemplare, mit Aufdruck in der falschen Farbe sind nur sehr wenige Exemplare 
bekannt! Signiert Mahr BPP, Fotoattest Kleymann VP. 38 F *    500,- 
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P 5576 1938, Masaryk Trauerausgabe 50 H. mit Handstempelaufdruck ”Karlsbad | 1.X.1938”, 
ungebraucht, Auflage nur 180 Stück, signiert Osper BPP. 45 *    150,- 

P 5577 1938, Masaryk Trauerausgabe 2 Kr., mit Handstempelaufdruck ”Karlsbad | 1.X.1938”, 
ungebraucht, Auflage nur 114 Stück, signiert Osper BPP. 46 *    200,- 

P 5578 1938, 50 H. und 1 Kc. Sokol je mit überdruckten Zierfeldern rechts, auf Briefstücken mit 
Stempel ”KARLSBAD 1 4d -4.X.38”, je signiert Osper BPP, als Paar sehr selten! 49 ZF w d 1.000,- 

P 5579 1938, Sondermarke: Legionärsmarke Bachmatsch 50 H. mit dunkelblauviolettem Hand-
stempelaufdruck ”KARLSBAD/ 1.X.38/ Hakenkreuz” in Type II, ungebraucht, signiert Krischke. 54 *    100,- 

P 5580 1938, 50 h Vouziers und 50 h Doss Alto, je mit Zierfeld und Aufdrucken auf Briefvorderseite 
an Franz Benesch, entwertet mit aptiertem Stempel ”KARLSBAD 1 4d * -4.X.38--8 *”, Doss 
Alto mit verlaufenem Gummi, signiert Dr. Dub und Osper, Auflage ca. 18 Stück.

55 Zf  w, 56 
Zf  w d 400,- 

P 5581 1938, Doss Alto 50 h und 6 Pf Hindenburg in Mischfrankatur auf Karte, entwertet ”FISCHERN 
d * 16.X.38-11 * und nebengesetztem seltenem rotem Stempel ”Postamt/ Fischern bei 
Karlsbad” nach München, Abbildung im Handbuch Späth. 56 Zf  w b 300,- 

P 5582 1938, 50 H. bis 2 Kc. Fügner komplett je mit überdrucktem Leerfeld unten, links und rechts, 
gestempelt am Ersttag ”KARLSBAD 1 a 1.X.38”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Kleymann VP.

57 ZF s, 58 ZF 
w, 59 ZF w g 2.500,- 

P 5583 1938, Blockausgabe PRAGA 1938 mit Aufdruck, Originalgummi mit kleiner Haftstelle, 
Fingerspur und einem internen Knitter im Rand. Die Erhaltung der Marken ist einwandfrei 
postfrisch, Auflage 85 Stück, signiert Mahr BPP und Fotoattest Brunel VP. Bl. 3 **/ * 1.500,- 

P 5584 1938, Sonderausgabe ”Briefmarkenausstellung in Kaschau (Košice) 1938”, 50 H. 
dunkelblaugrün, mit KOPFSTEHENDEM dunkelrosa Handstempelaufdruck ”Karlsbad 
1.X.1938”, auf Briefstück übergehend entwertet mit dem selteneren, aptiertem 
Tagesstempel «* KARLSBAD 1 * | 9a | -4.X.38XI-». Der kopfstehende Aufdruck ist äußerst 
selten! Doppelt signiert ”Dr.Dub” und Fotoattest Kleymann VP. 63 K d 1.200,- 

P 5585 1938, 50 H. Kaschau mit senkrechtem Aufdruck auch auf dem Zwischenfeld auf kleinem 
Briefstück, entwertet mit aptiertem Stempel, oben und unten jeweils kleiner Teil der 
Nachbarmarken anhängend, signiert Dr. Dub und Osper BPP. 63 ZS d 1.200,- 

P 5586 1938, 50 H. Kaschau im senkrechten Zwischenstegpaar mit Teilen der Nachbarmarken mit 
SENKRECHTEM Aufdruck, entwertet mit aptiertem Tagesstempel ”* -4.X.38--8 * 4d 
KARLSBAD 1”, es wurden nur 118 Zwischenstegpaare überdruckt, mit senkrechtem 
Aufdruck daher sehr selten, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Brunel VP. 63 S SZ d 2.000,- 

P 5587 1938, Sonderausgabe ”Briefmarkenausstellung in Kaschau (Košice) 1938”, 50 H. 
dunkelblaugrün, mit SENKRECHTEM dunkelrosa Handstempelaufdruck ”Karlsbad 
1.X.1938”, auf Briefstück übergehend entwertet mit Stempel von Karlsbad, signiert Mahr 
BPP und Osper BPP. 63 S d 1.200,- 

Sudetenland - Karlsbad - Ganzsachen 
P 5588 1938, Ganzsachenpostkarte mit Wst. Staatswappen 50 haleru hellgrün mit rotem Überdruck 

”Karlsbad/1.X.1938” und Zusatzfrankatur Benes 50 h und Wappen 10 h bis 30 h mit grünem 
bzw. rotem Aufdruck, entwertet mit noch nicht aptiertem Stempel ”KARLOVY VARY 1 * 
KARLSBAD 1 * 5 g -4.X.38 --” nach Grünhainichen / Sa. P 4, 2, 3 a, 5, 6 GA 200,- 

Sudetenland - Konstantinsbad 
P 5589 1938, 50 Heller Fügner auf Briefstück, ”echt und einwandfrei”, signiert Dr. Dub und Dr. 

Hörr, Fotoattest Osper BPP, Auflage nur 50 Stück! 31 d 1.800,- 

Sudetenland - Maffersdorf 
P 5590 1938, 1, 20 Kc bis 10 Kc Freimarken, 10 verschiedene Werte mit Handstempelaufdruck ‚Wir 

sind frei‘, jede Marke einzeln auf Briefstück mit Befreiungs-Sonderstempel POSTAMT 
MAFFERSDORF / GEBURTSORT KONRAD HENLEIN‘S..., 8.Oktober 1938, tadellose Erhaltung, 
zwei Fotoatteste Brunel VP. (T)

25 - 26, 27 a, 
28 - 30, 31 - 
33, 35 d 1.200,- 

P 5591 1938, Freimarken ”St. Barbara Dom, Kuttenberg (Kutná Hora)”, 1.60 Kč bräunlicholiv, 
senkrechtes Paar mit Zwischensteg und Teilen der Nachbarmarken mit Handstempelaufdruck 
auch auf dem Zwischensteg ”Wir sind frei!”, auf Briefstück übergehend entwertet mit dem 
Sonderstempel «POSTAMT MAFFERSDORF | ... | TAG DER BEFREIUNG | 8. OKTOBER 
1938». Obere Marke mit Plattennummer 1 A, vermutlich Unikat, signiert Dr. Dub, ”echt 
und einwandfrei”, Fotoattest Kleymann VP. 35 ZS II d 2.000,- 

P 5592 1938, 5 H. Zeitungsmarke kobalt im postfrischen Oberrandviererblock mit Aufdruck ”Wir 
sind frei”, ”echt und einwandfrei2, Fotoattest Osper. 56 (4) **/ v 200,- 

P 5593 1938, 50 H. und 1 Kc. Mácha mit Handstempelaufdruck und Originalgummi mit Falzrest, die 
Auflage betrug 200 Sätze, signiert Dr. Dub und Dr. Hörr (Mi€400,-). 111 - 112 *    200,- 

P 5594 1938, 2 Kc. ”Petite Entente” mit Aufdruck ”Wir sind frei”. Die Marke ist nachgummiert, 
ansonsten ist die Erhaltung einwandfrei, die Auflage betrug laut Dr. Hörr nur 50 Stück. 118 (*)  300,- 
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P 5595 1938, 2,50 Kc. ”Petite Entente” mit Aufdruck ”Wir sind frei”, Originalgummi mit Falzspur. Die 
Marke weist unten einen verkürzten Zahn auf. Die Auflage betrug laut Dr. Hörr nur 50 
Exemplare, sie ist signiert u.a. Dr. Dub und Mahr BPP, Fotoattest Brunel VP. 119 *    600,- 

P 5596 1938, 2,50 Kc. ”Petite Entente” je aus der linken und rechten unteren Bogenecke (Auflage 
50 Stück) mit Aufdruck und Stempel in Mischfrankatur mit Hindenburg und Stempel 
”MAFFERSDORF 8.OKTOBER.1938” nach Reichenau-Gablonz mit rückseitigem Ankunfts-
stempel, signiert Dr. Dub. 119 (2) u.a. b 1.500,- 

P 5597 1938, 50 H. und 1 Kc. Purkyne mit überdruckten, waagerechten Zierfeldern rechts mit 
Stempel ”MAFFERSDORF 8.OKTOBER.1938” auf 2 Kabinett-Briefstücken, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Kleymann VP.

120 Zf  w - 121 
Zf  w d 1.400,- 

P 5598 1938, Sokol-Winterspiele 50 H. grün und 1 Kc. lilakarmin, zwei Werte je auf Briefstück klar 
gestempelt ”MAFFERSDORF 8.OKTOBER 1938”. Kurzbefund Brunel ”einwandfrei”. Auflage 
nach Dr.Hörr nur 500 Sätze. Mi. 340,- €. 127/128 d 120,- 

5599 1938, Legionärsmarke 50 h Doss Alto in Mischfrankatur mit 1 Pf Hindenburg auf Postkarte, 
entwertet mit Stempel ”POSTAMT MAFFERSDORF 8. OKTOBER 1938” nach Görlitz. 133 b 50,- 

P 5600 1938, Fügner 50 H. blaugrün, 1 Kc. karmin und 2 Kc. schwärzlichblau, drei Werte auf 
Blankokarte klar gestempelt ”MAFFERSDORF 8.OKTOBER 1938”. Kurzbefund Brunel 
”einwandfrei”. Auflage nach Dr.Hörr nur 700 Sätze. Mi. 300,- €. 134/136 b 100,- 

P 5601 1938, 50 H. bis 2 Kc. Fügner mit Aufdruck ”Wir sind frei”, entwertet mit Stempel 
”MAFFERSDORF 8. OKTOBER 1938” auf nicht postalisch beförderter Postkarte, die Auflage 
betrug je 700 Exemplare, Fotokurzbefund Brunel VP. 134 - 136 b 150,- 

Sudetenland - Reichenberg 
P 5602 1938, 5 H. Staatswappen mit kopfstehendem Aufdruck und Stempel ”Reichenberg 10.10.38” 

auf Kabinett-Briefstück, signiert Mahr BPP und Osper BPP. 11 K d 600,- 
P 5603 1938, Freimarke ”Staatswappen”, 10 H dunkelorangebraun auf dünnem, sogenanntem 

PERGAMENTPAPIER mit Handstempelaufdruck ”Wir sind frei!”, ungebraucht, signiert Krischke. 12 x *    500,- 
P 5604 1938, 10 H. Staatswappen mit kopfstehendem Aufdruck und Stempel ”Reichenberg 

10.10.38” auf Kabinett-Briefstück, signiert Mahr BPP und doppelt Osper BPP. 12 K d 300,- 
P 5605 1938, 10 h bis 30 h 'Staatswappen' und 40 h 'Comenius', 50 h 'Benes', auf Brief jeweils mit 

Handstempelaufdruck ”Wir sind frei!”, zusammen mit 6 Pf Hindenburg und 6 Pf 
Volksabstimmung, entwertet mit Stempel ”REICHENBERG 1, -8 OKT. 1938 Deutsche 
Reichspost”, signiert Dr. Dub.

12, 13 a, 15, 
21, 22, 34 b 500,- 

P 5606 1938, Freimarke 50 H. blau 'Comenius' mit Handstempelaufdruck ”Wir sind frei!” im 
Viererblock auf Briefstück, entwertet mit Stempel ”Reichenberg 1 -8.X.1938”. Auf der 
unteren rechten Marke fehlt das Wort ”sind” im Aufdruck, Fotoattest Kleymann VP. 21 var., 21 (3) d 200,- 

P 5607 1938, Freimarken ”Landschaften” 1,20 Kc bis 10 Kc, ungebrauchter Satz, Auflage der MiNr. 
33 nur 70 Stück, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Kleymann VP. 25 - 33, 35 *    1.000,- 

P 5608 1938, 1,60 Kc. Freimarke im senkrechten Zwischenstegpaar mit Handstempel, gestempelt 
mit ”Kleinem Befreiungsstempel” vom 10.10.38, signiert Krischke und Osper BPP, Fotoattest 
Kleymann VP. 35 SZ g 750,- 

P 5609 1938, 50 H. Flugpost, postfrisch, Kabinett, u.a. signiert Mahr BPP und Kurzbefund Brunel VP. 36 **   160,- 
P 5610 1938, Zeitungsmarken 50 H schwärzlichultramarin und 50 H magenta, Mischzähnung L 

13¾: L 13½: L 13¾, senkrechte KEHRDRUCKPAARE, jeweils mit einem ZENTRISCHEN 
Handstempelaufdruck ”Wir sind frei!”, je auf Briefstück, entwertet mit Sonderstempel von 
Reichenberg. Kehrdruckpaare mit mittigem Aufdruck sind äußerst selten! Signiert ”Dr.
Dub” und ”MahrBPP”, Fotoatteste Brunel VP

44 A K - 45 
A K d 2.000,- 

P 5611 1938, Zeitungsmarke 30 H. siena, Qualitätsstück mit sauberem Falz. Mit einer Auflage von 
nur 10 Stück eine der ganz großen Raritäten aus dem Sudetenland, die man praktisch nie 
angeboten findet, signiert Dr. Dub, Fotoattest Kleymann VP. 48 *    1.600,- 

P 5612 1938, Zeitungsmarke 50 H Falke orange, postfrische Originalgummierung mit Falz, sehr 
selten, da die Auflage nur 10 Stück betrug, signiert Dr. Hörr und Mahr BPP, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Kleymann VP. 50 *    1.600,- 

P 5613 1938, 10 H. bis 30 H. O.T. Zeitungsmarken mit Stempel ”Reichenberg 10.10.38 Tag der 
Befreiung” auf dekorativem Brief nach Eger, signiert Osper BPP. 52 - 54 b 400,- 

P 5614 1938, Zeitungsmarken 2 h bis 1 Kc., mit Handstempelaufdruck ”Wir sind frei”, postfrisch, 
Auflage nur 100 vollständige Sätze!, mehrfach signiert Dr. Dub und H. Boll, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Kleymann VP. 55 - 63 **   1.500,- 

P 5615 1938, Zeitungsmarke 10 H. schwärzlichrot im waagerechten Paar auf Briefstück mit Aufdruck 
”Wir sind frei”, dabei auf linker Marke KOPFSTEHEND, entwertet mit kleinem 
Befreiungsstempel von Reichenberg, signiert Dr. Dub, Mahr BPP und Osper BPP. 59 Kd d 500,- 

P 5616 1938, 10 H aus Block Ausstellung Pressburg mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck vom Bogenrand, 
nur dort Falzrest, Fotobefund Brunel VP. 78 K */ ** 200,- 
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P 5617 1938, Masaryk Trauerblock mit echtem Handstempelaufdruck von Reichenberg ”Wir sind 
frei!” in Originalgröße auf Blanko-Brief mit Sonderstempel vom 8. Oktober 1938, die 
Auflage betrug nur 40 Exemplare, Fotoattest Kleymann VP. Bl. 3 b 3.000,- 

P 5618 1938, PRAGA-Block mit Handstempelaufdruck ”Wir sind frei”, Falze am Blockrand, Marken 
sind postfrisch, signiert H.E. Sieger. Ungestempelte Blocks sind deutlich seltener als 
gestempelte, Fotoattest Kleymann VP. Bl. 4 */ ** 2.000,- 

P 5619 1938, PRAGA-Block mit Handstempelaufdrucken von Reichenberg, entwertet mit kleinem 
Befreiungsstempel ”Tag der Befreiung 10.10.38”, der Block hat stärkere Falze und kleine 
Haftstellen, Fotoattest Kleymann VP. Bl. 4 g 1.500,- 

P 5620 1938, Sonderausgabe Muttertag 2 Kc schwärzlichultramarin mit Handstempelaufdruck ”Wir 
sind frei”, ungebraucht, Marke und Aufdruck sind echt und einwandfrei, Fotoattest Osper. 115 *    150,- 

P 5621 1838, 2 Kc Hradschin auf Briefstück, entwertet mit Stempel von ”REICHENBERG 1 8. OKT. 
1938”, Auflage 80 Stück, signiert u.a. Ott, Osper BPP, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Kleymann VP. 118 d 500,- 

P 5622 1838, 2 Kc und 2,50 Kc Hradschin auf Briefstück, entwertet mit Stempel von ”REICHENBERG 
1 8. OKT. 1938”, Auflage 80 Stück bzw. 70 Stück, signiert Mahr BPP, Fotoattest Brunel VP. 118 - 119 d 900,- 

P 5623 1938, 1 Kc. Purkyne mit Aufdruck ”Wir sind frei” mit Originalgummi mit Falzrest und 
Haftspuren. Die Zähnung ist links gering unregelmäßig, ansonsten ist die Erhaltung 
einwandfrei. Laut Dr. Hörr wurden nur 50 Stück überdruckt, signiert H.E. Sieger und Mahr 
BPP, Fotoattest Brunel VP. 121 *    500,- 

P 5624 1938, 50 H. und 2 Kc. Tod von Masaryk mit Aufdruck auf Briefstück, entwertet mit Kleinem 
Befreiungsstempel von Reichenberg, die Auflagen betrugen 150 Stück bzw. 75 Stück, ”echt 
und einwandfrei”, Fotoattest Osper BPP. 122 - 123 d 600,- 

P 5625 1938, 50 H. Sokol mit Handstempelaufdruck und rechts anhängendem unbedrucktem 
Zierfeld mit postfrischer Originalgummierung, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Kleymann VP. 127 Zf  w **   1.200,- 

P 5626 1938, 50 H. Sokol mit überdrucktem Zierfeld rechts, 1 Kc Sokol mit überdrucktem Zierfeld 
links, beide je vom Bogenrand, signiert Brunel BPP.

127 ZF w - 128 
ZF w b 1.800,- 

P 5627 1938, Sonderausgabe Fügner 50 h bis 2 Kc mit Handstempelaufdruck und postfrischer 
Originalgummierung sowie jeweils links anhängenden Zierfeldern vom Bogenrand, zwei 
Marken mit braunen Verfärbungen. Die Marken sind signiert Dr. Dub und H.E. Sieger, 
Fotoattest Kleymann VP.

134 Zf  w - 136 
Zf  w **   1.000,- 

P 5628 1938, 50 H. Pilsen aus der rechten oberen Bogenecke mit Aufdruck auf Gedenkkarte 
”Sudetengebiete” mit zusätzlich beigesetztem Befreiungsstempel, rs. Falzspuren. 137 Ak 120,- 

P 5629 1938, Ausstellung Kaschau mit Aufdruck ”Wir sind frei!”, postfrisch, FA Brunel BPP (2016): 
”Die Marken im senkrechten Zwischenstegpaar mit Teilen der Nachbarmarken haben echten 
Handstempelaufdruck von Reichenberg und postfrische Originalgummierung. Die Erhaltung 
ist einwandfrei.” 138 SZ **   280,- 

Sudetenland - Rumburg 
P 5630 1938, 20 h blau Zeitungsmarke mit Aufdruck ”Wir sind frei! 100 h franko” und Abart 

”geneigtes Hakenkreuz”, einwandfrei postfrisches Randstück aus der rechten oberen Ecke, 
Auflage nur 35 Stück, signiert Osper BPP. 20 I **   400,- 

P 5631 1938, 50 h orange Zeitungsmarke mit Aufdruck ”Wir sind frei! 100 h franko” und Abart 
”geneigtes Hakenkreuz”, ungebrauchtes Stück vom rechten Bogenrand, Auflage nur 20 
Stück, Bug im Rand, signiert Dr. Hörr. 22 I *    400,- 

5632 1938, 50 H. auf 7 H. Zeitungsmarke lebhaftrot auf kleinem Damenbrief, entwertet 
”Weißkirchen -6 OKT. 1938” und beigesetztem Kastenstempel ”Der Führer/ 6.1.1938/ in 
Weißkirchen a.M.”, signiert Osper BPP. 26 b 50,- 

P 5633 1938, 50h grün Sokol Winterspiele mit Aufdruck ”Wir sind frei!”, gestempelt mit echtem 
Befreiungsstempel, Fotoattest Kleymann VP. Auflage nur 50 Stück. 44 g 1.900,- 

P 5634 1938, Sondermarken: Masaryk mit Kind und Aufdruck ”Wir sind/ frei!/ Hakenkreuz”, auf 
kleinen Briefstücken in einwandfreier Qualität, Auflage nur 500 bzw. 600 Stück, diverse 
Signaturen und Fotoattest Kleymann VP. 45 - 46 d 250,- 

P 5635 1938, 50 H. und 1 Kc. Masaryk mit Kind, je mit überdrucktem Zierfeld rechts und links, je auf 
Briefstück, 50 H oben mit geringer Farbabhebung. Aufgrund der geringen Auflage von nur 
600 Stück sind solche mit überdruckten Zierfeldern selten, Fotoattest Brunel BPP.

45 Zf  w - 46 
Zf  w d 500,- 

P 5636 1938, Sondermarken: 50 H und 1 Kc Masaryk mit Kind und Aufdruck ”Wir sind/ frei!/ 
Hakenkreuz”, mit der Abart: tropfenförmiges Hakenkreuz, Auflagen nur 84 bzw. 70 
Exemplare, Fotoatteste Osper BPP und Brunel BPP. 45 I - 46 I d 900,- 

P 5637 1938, 2 Kc. Fügner mit Aufdruckabart ”tropfenförmiges Ausrufezeichen” auf Einschreibbrief 
(korrigierter Einschreibzettel) als 3-Länder-Mischfrankatur von ”DAUBITZ 11.X.38 -11” nach 
Berlin, signiert Dr. Dub und Abbildung im Handbuch Späth. 50 I b 350,- 

Lot

 172

Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 5638 1938, Pilsen 50 H mit Aufdruck ”Wir sind / frei / [Hakenkreuz]” im postfrischen waagerechten 
Paar, dabei linke Marke mit PLATTENFEHLER ”Oberer Balken des Hakenkreuzes fehlt” (Feld 
61), signiert Osper BPP. 51 II **   250,- 

5639 1938, 50 h Ausstellung Kaschau mit Aufdruck auf Karte mit Bedarfsstempel ”SCHLUCKENAU 
d * 8.X.38 *” im Ortsverkehr. 52 b 50,- 

P 5640 1938, Ganzsachenkarte 1,50 Kr karminrot Masaryk mit WSt.-Aufdr. »Wir sind / frei / 
[Hakenkreuz]«, ungebraucht, die Auflage betrug 450 Exemplare, Fotokurzbefund Kleymann 
VP. P 1 GA 150,- 

P 5641 1938, Ganzsachenkarte 50 H grün mit spiegelverkehrtem Hakenkreuz-Aufdruck und 
Propagandastempel ”Rumburg 22.9.38” nach Warnsdorf, rs. Falzreste. P 7 I GA 120,- 

P 5642 1938, GANZSACHEN, Aufdruck auf Bild-Ganzsachenkarte 1.20 Kc. braun ”TATRY” 
(Tschechoslowakei P68), blanko mit aptiertem Stempel ”RUMBURG 6.X.38”. Kurzbefund 
Brunel BPP ” einwandfrei”. Sehr seltene Ganzsache, die Gesamtauflage (aller Bilder) betrug 
nur ca. 1.000 Stück. P9 GA 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Belgien - Flämische Legion 
P 5643 1944, ungezähnte Werte zu +50 F und +100 F der unverausgabten Serie ”Für die Luftwaffe”, 

jeweils im Kleinbogen und jeweils mit zusätzlichem rückseitigem Druck des +50 F Wertes 
(Belgien BBKPH Nr. E47, 48 vell.)

XVIII BP KB, 
XIX BP KB 
(revers XVIII) (*)  400,- 

P 5644 1944, zwei unterschiedlich(!) teilgezähnte Viererblocks des +100 F Werts der unverausgabten 
Serie ”Für die Luftwaffe”, jeweils mit Kleinbogenrändern jedoch nicht ganz Normformate, 
postfrisch

XIX A teilgez. 
(8) **   300,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren 
P 5645 1939, 4 Kc. - 10 Kc. Landschaften, alle drei Höchstwerte mit unten bzw. rechts oder links 

anhängenden Leerfeldern, dabei je ein Eckrandviererblock links oben, zusätzlich 19 ZS vom 
OR, alle sauber gestempelt in tadelloser Erhaltung, bis auf 18 LWrechts alle altsigniert u.a. 
Gilbert, Mi€ ca. 2.400,- 17-19 LW/LS g 300,- 

P 5646 1940, NEUHAUS - enorm seltener Originalentwurf als Tuschezeichnung im Format 29 x 24 
cm, noch ohne Inschriften und Wertziffer. UNIKAT zur Vorlage beim Wettbewerb der 
Reichsdruckerei. (M) 39 E (*)  250,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren - 
Zulassungsmarke (Theresienstadt-Marke) 

P 5647 1943, Theresienstadt Zulassungsmarke, postfrischer ungezähnter Farbprobedruck in 
hellgrün, rechtes Randstück in einwandfreier Erhaltung, entsprechend geprüft Mahr BPP Z 1 P II **   200,- 

P 5648 1943, Theresienstadt Zulassungsmarke gezähnt, einwandfrei postfrisch, gepr. Matl VÖB und 
Mahr BPP, Mi€ 700,- Z 1 **   150,- 

P 5649 1943, Zulassungsmarke Theresienstadt, postfrische linke untere Bogenecke nur senkrecht 
gezähnt, die aus den Restbeständen stammt! Selten angeboten, signiert Gilbert Z 1 Uw **   150,- 

P 5650 1943, Zulassungsmarke Theresienstadt, zwei linke obere Bogenecken in schwarz und braun 
aus den sog. Rot-Kreuz-Souvenir-Blocks, rückseitig jeweils signiert Richter sowie Mahr BPP, 
von diesem blgd. Rechnung/Begleitschreiben von 1979 Z 1 ex. RK 1-2 (*)  200,- 

P 5651 1943, Zulassungsmarke Theresienstadt in schwarz, vier Stück in Blockform ohne Gummi wie 
verausgabt als sog. Rot-Kreuz-Souvenir-Block mit Blocknummer 287, diese Blocks wurden ab 
Juni 1944 an Besucher ausländischer Rot-Kreuz-Delegationen verschenkt! Unten im 
Blockrand signiert Mahr BPP Z 1 RK 1 (*)  300,- 

P 5652 1943, Zulassungsmarke Theresienstadt in braun, vier Stück in Blockform ohne Gummi wie 
verausgabt als sog. Rot-Kreuz-Souvenir-Block mit Blocknummer 340, diese Blocks wurden ab 
Juni 1944 an Besucher ausländischer Rot-Kreuz-Delegationen verschenkt! Unten im 
Blockrand signiert Mahr BPP Z 1 RK 2 (*)  300,- 

P 5653 1943, THERESIENSTADT-ZULASSUNGSMARKE, sauber rund klar gestempelt ”BRÜNN 2 21.
VII.44”, signiert Gilbert Z 1 g 100,- 

P 5654 1943, THERESIENSTADT-ZULASSUNGSMARKE, rechte untere Bogenecke sauber rund klar 
gestempelt ”PRAG 10 f 13.X.44, rückseitig etwas unfrisch, signiert Gilbert sowie etwas höher 
gepr. Mahr BPP 'Gefälligkeitsentwertung' Z 1 x 80,- 

Dt. Besetzung II WK - Dänemark 
P 5655+ 1944, Dänische Legion, komplettes Markenheftchen mit drei Heftchenblättern, postfrisch/

teils Haftspuren. Fotoattest Möller. Sehr seltenes, kaum einmal angebotenes Stück! I/III MH **/ * 1.900,- 
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Dt. Besetzung II WK - Estland - Elwa 
P 5656 1941, 1 K orange Freimarke ”Werktätige”, ohne Wasserzeichen, senkrechtes Paar, obere 

Marke mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Eesti Post”, untere Marke OHNE Aufdruck, obere 
Marke mit Teilstempel ELV(A B), tadellose Erhaltung. Es sind bisher nur 2 Paare dieser Art 
bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest 
Krischke 1 X K F g 500,- 

P 5657 1941, 1 K orange Freimarke ”Werktätige”, ohne Wasserzeichen, waagerechtes Paar vom 
rechten Bogenrand, linke Marke mit normalem, rechte Marke mit KOPFSTEHENDEM 
Aufdruck ”Eesti Post”, gebraucht mit Teilstempel ELVA (B), tadellose Erhaltung. Es sind bisher 
nur 6 Paare dieser Marke mit Kehrdruck des Aufdrucks bekannt! GROSSE RARITÄT der 
deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke 1 X Kdr g/ p 500,- 

P 5658 1941, 2 K gelblichgrün Freimarke ”Werktätige”, senkrechtes Paar, obere Marke mit normalem, 
untere Marke mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Eesti Post”, gebraucht mit Teilstempel EL(VA 
B), 14.VI(I 41), tadellose Erhaltung. Es sind bisher nur 4 Paare dieser Marke mit Kehrdruck 
des Aufdrucks bekannt, davon nur dieses EINE gestempelt! GROSSE RARITÄT der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke, Michel gest. OHNE PREIS! 2 Kdr g/ p 900,- 

5659 1941, 3 K dunkelgrünlichblau Freimarke ”Werktätige”, ungezähnt, mit KOPFSTEHENDEM 
Aufdruck ”Eesti Post”, ungebraucht ohne Gummierung, sonst in einwandfreier Erhaltung. 
Die Gesamtauflage dieser Marke beträgt nur 200 Stück - Abarten mit kopfstehendem 
Aufdruck sind nur in sehr wenigen Exemplaren bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke 3 K (*)  350,- 

P 5660 1941, 3 K dunkelgrünlichblau Freimarke ”Werktätige”, ungezähnt, senkrechtes Paar, obere 
Marke mit normalem, untere Marke mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Eesti Post”, gebraucht 
mit zwei Teilstempeln E(LVA B), 14.V(II 41), tadellose Erhaltung. Die Gesamtauflage dieser 
Marke beträgt nur 200 Stück - es sind bisher nur ZWEI gestempelte Paare mit Kehrdruck des 
Aufdrucks bekannt. GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. 
Signiert Zierer und Fotoattest Krischke 3 Kdr g/ p 700,- 

P 5661 1941, 10 K dunkelpreußischblau Freimarke ”Werktätige” mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck 
”Eesti Post”, gebraucht mit Teilstempel (EL)VA (C), tadellose Erhaltung. Bisher sind nur 3 
Exemplare dieser Marke mit kopfstehendem Aufdruck bekannt! GROSSE RARITÄT der 
deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke. Mi. ”-.-”   
1941, 10 K dark prussian blue definitive ”workers” with INVERTED overprint ”Eesti Post”, used 
with part of cds (EL)VA (C), VF condition. Only 3 examples of this stamp with inverted overprint 
are known! EXCEPTIONAL RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke. 
Mi. ”-.-” 6 K g 1.000,- 

P 5662 1941, 3 R schwarzopalgrün Freimarke ”Lenin” vom linken Bogenrand mit KOPFSTEHENDEM 
Aufdruck ”Eesti Post”, postfrisch mit vollem Originalgummi in tadelloser Erhaltung. Die 
Gesamtauflage dieser Marke beträgt nur 70 Stück - mit kopfstehendem Aufdruck ist in 
postfrischer Erhaltung bisher nur dieses EINE Stück bekannt. ALLERGRÖSSTE RARITÄT der 
deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert Keiler BPP und Zierer, Fotoattest 
Krischke, Mi. -,-   
1941, 3 R dark opal green definitive ”Lenin” from left sheet margin with INVERTED overprint 
”Eesti Post”, mint never hinged with full original gum, VF condition. Only 70 copies were issued 
- this stamp with inverted overprint in mint never hinged condition is UNIQUE! GREATEST 
RARITY of German Occupation Issues in WW II. Expert signed Keiler BPP and Zierer, certificate 
Krischke, Mi. -,- 12 K **   2.000,- 

P 5663 1941, 1 R schwarzockerbraun ”Festung Ismail”, waagerechtes Paar, linke Marke mit 
normalem Aufdruck, rechte Marke mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Eesti Post”, gebraucht 
mit Stempel ELVA B, 14 VIII 41. Die linke Marke im Paar ist links unten eckrund, sonst 
einwandfreie Erhaltung. Bisher sind nur 2 Paare mit Kehrdruck des Aufdrucks bekannt. 
ALLERGRÖSSTE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert 
Keiler BPP und Fotoattest Krischke   
1941, 1 R dark ochre-brown ”Fortress Ismail”, horizontal pair, right stamp with INVERTED 
overprint, left stamp with regular overprint ”Eesti Post”, used with cds ELVA B, 14 VIII 41. The 
left stamp with round corner at bottom, else VF condition. Only 2 examples of this tête-bêche 
overprint pairs are known! EXCEPTIONAL RARITY of German Occupation Issues in WW II. 
Expert signed Keiler BPP and certificate Krischke 23 Kdr g/ p 1.800,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland - Odenpäh (Otepää) 
P 5664 1941, 20 + 20 K. schwarz/violettultramarin gezähnt und 30 + 30 K. schwarz/violettultramarin 

geschnitten, zwei farbfrische Werte, ungebraucht, je signiert Nemvalz sowie je Kurzbefund 
Löbbering BPP. [Eho Vaher: 2.Druckperiode Type II (d) bzw. 3.Druckperiode Type II (f)]. 1 A, 2 B II *    100,- 
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P 5665 1941, 30 + 30 K. schwarz/violettultramarin gezähnt, Type I, farbfrisches und gut gezähntes 
Exemplar sauber gestempelt ”OTEPÄÄ B 25 VII 41” (Hurt/Ojaste 416:4), rs. schwarze 
Druckfarbe, signiert Dr.Laur, Nemvalz sowie Fotoattest Löbbering BPP ”einwandfrei”. [Eho 
Vaher: 3.Druckperiode Type III (e), sog. ”double error” der ursprünglich nur ungezähnt auf 
den Bogenfeldern 1, 5, und 9 gedruckten Marken, auf Druck der deutschen 
Besatzungsbehörden nachträglich original gezähnt. Auflage 240 Marken ungezähnt, gezähnt 
nicht bekannt]. 2 A I g 200,- 

P 5666 1941, 30 + 30 K. schwarz/violettultramarin gezähnt, Type I, farbfrisches und gut gezähntes 
Exemplar sauber gestempelt ”OTEPÄÄ A 12 VIII 41” (Hurt/Ojaste 416:3), signiert Nemvalz 
sowie Fotoattest Löbbering BPP ”einwandfrei”. [Eho Vaher: 1.Druckperiode Type I (a), 
Auflage 2.101 Marken]. 2 A I g 100,- 

P 5667 1941, 30 + 30 K. schwarz/violettultramarin gezähnt, Type I, farbfrisches und gut gezähntes 
Exemplar sauber gestempelt ”OTEPÄÄ A” (Hurt/Ojaste 416:3), Zähnung etwas dezentriert, 
so daß Datumszeile unten und oben, signiert Nemvalz sowie Fotoattest Löbbering BPP 
”einwandfrei”. [Eho Vaher: 1.Druckperiode Type I (a), Auflage 2.101 Marken, bzw. 2.340 
Stück nach Michel]. 2 A I g 100,- 

P 5668 1941, 30 + 30 K. schwarz/violettultramarin gezähnt, Type I, farbfrisches und gut gezähntes 
Exemplar auf Briefstück sauber gestempelt ”OTEPÄÄ B 31 VII 41” (Hurt/Ojaste 416:4), 
signiert Nemvalz sowie Fotoattest Löbbering BPP ”einwandfrei”. [Eho Vaher: 3.Druckperiode 
Type III (e), sog. ”double error” der ursprünglich nur ungezähnt auf den Bogenfeldern 1, 5, 
und 9 gedruckten Marken, auf Druck der deutschen Besatzungsbehörden nachträglich 
original gezähnt. Auflage 240 Marken ungezähnt, gezähnt nicht bekannt]. 2 A I d 200,- 

P 5669 1941, 30 + 30 K. schwarz/violettultramarin geschnitten, Type I, farbfrisches Exemplar vom 
Unterrand ungebraucht, vs. zarter Abklatsch blauer Druckfarbe, unsigniert sowie Fotoattest 
Löbbering BPP ”einwandfrei”. [Eho Vaher: 1.Druckperiode Type I (a), Auflage 270 Marken]. 2 B I *    150,- 

P 5670 1941, 30 + 30 K. schwarz/violettultramarin geschnitten, Type II, farbfrisches Exemplar vom 
rechten Bogenrand auf Briefstück sauber gestempelt ”OTEPÄÄ A 9 VIII 41” (Hurt/Ojaste 
416:3), signiert Nemvalz sowie Fotoattest Löbbering BPP ”einwandfrei”. [Eho Vaher: 3.
Druckperiode Type III (f), Auflage 1.453 Marken, bzw. 1.384 Stück nach Michel]. 2 B II d 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland - Moiseküll (Möisaüla) 
P 5671 1941, 10 K bis 2,40 auf 50 K, komplette Ausgabe der Aufdruck-Marken ”VABA EESTI” mit 7 

verschiedenen Werten auf Satzbrief. Die Marken sind entwertet mit Stempel MOISAKÜLA 
EESTI B, 5.VIII.41, der Briefumschlag ist nach Abja adressiert, rückseitig Ankunftstempel 
ABJA B, 5 VIII 41. Der Umschlag ist außerhalb der Frankatur gefaltet, alle Marken in 
tadelloser Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 25 komplette Sätze! ALLERGRÖSSTE 
SELTENHEIT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert Keiler BPP und 
Nemvalz, Fotoattest Krischke. Mi.40.000.-€   
1941, 10 K to 2,40 K on 50 K, complete set with 7 different values, each with overprint ”VABA 
EESTI”, all stamps tied by cds MOISAKÜLA EESTI B, 5.VIII.41, on cover addressed to Abja, on 
reverse arrival mark ABJA B, 5 VIII 41. The envelope is folded without affecting stamps. All 
stamps in VF condition. Only 25 complete sets were issued! GREATEST RARITY of German 
Occupation Issues in WW II. Expert signed Keiler BPP and Nemvalz, certificate Krischke. 
Mi.40.000.-€ 1 - 7 b 12.000,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland - Pernau (Pärnu) 
P 5672 1941, 1 K rötlichorange Freimarke ”Werktätige”, Aufdrucktype II (Druckfeld 9), mit 

Teilstempel (PÄR)NU (F, 19 VI)II 41, tadellose Erhaltung. Echte Abstempelungen auf Marken 
mit Aufdrucktype II erfolgten stets gefälligkeitshalber. Diese SEHR SELTENE Farbabart 
RÖTLICHORANGE war zum Zeitpunkt der Prüfung als MiNr.1 II b mit KW ”-.-” katalogisiert 
und nur in 4 Exemplaren bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben 
im II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke 1 II var x 1.200,- 

P 5673 1941, 50 K braun Freimarke ”Werktätige”, Aufdrucktype I, postfrisch mit vollem Originalgummi 
in tadelloser Erhaltung. Von der geringen Auflage 800 Stück ist nur ein kleiner Teil erhalten 
geblieben! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert 
Dr.Wallner und Fotoattest Krischke, Mi. 3600.- 10 I **   900,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - St. Nazaire 
P 5674 1945, 50 C. schwarzopalgrün als ungezähnter Probedruck in Originalfarbe auf weißem 

ungummiertem Kartonpapier, signiert Brun. Mi. 800,- €. 1 P III (*)  150,- 
P 5675 1940, 2 Fr. Freimarke gezähnt im waagerechten Paar und Zufrankatur (jeweils mit Aufdruck 

”LIBERATION” auf Brief aus ”LA BAULE 11.5.” mit Ankunftsstempel, Attest Roland Pieles ” Der 
Brief ist in allen Teilen echt.” 2, 2 I, 525 u.a. b 500,- 
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Dt. Besetzung II WK - Frankreich - 
Privatausgaben: Legionärsmarken 

P 5676 1941, F + 100 Fr violettultramarin/rot, Eisbär-Block, Blockausgabe der Freiwilligen Legion, 
tadellos postfrisch mit herstellungsbedingten Gummibügen, signiert. Bl. I **   150,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement 
P 5677+ 1940 (Jan.) Destination ARGENTINIEN: Zwei zensierte Briefe der Deutschen Post Osten nach 

Buenos Aires, je frankiert mit 50 Gr. auf 25 Pf., einmal mit Zweizeiler ”Deutsche Post Osten / 
Rudnik a San” und Datumstempel ”16. Jan. 1940” sowie Ankunftstempel Buenos Aires vom 
12.3.1940, sowie Brief aus Warschau an die Schutzgesellschaft für israelische Einwanderer in 
Buenos Aires, gestempelt ”WARSCHAU NW 41 3 1 40”. Beide Briefe mit kleinen (Rand)
fehlern sonst gut. EINE SELTENE DESTINATION ZU DIESER ZEIT! 9 (2) b 100,- 

P 5678 1940, 6 Gr. bis 1 Zl. Freimarken Bauwerke, UNGEZÄHNTER Satz vom Oberrand mit teils 
breiten Rändern, alle Werte unsigniert und einwandfrei postfrisch, lediglich die 12 Gr. ist 
neugummiert (Mi€ ca. 900,-)   
1940, 6 G. to 80 G. color proofs in brown. Complete set as one imperforate sheet. This sheet 
was folded to pocket format, which results in tears, creases and gum imperfections, which 
don‘t affect the stamps. Certificate Junghohann BPP (2002): ”... the only known example”. A 
very rare printing proof. 40-51 U **   200,- 

5679 1941, 8 Gr. bis 1 Zl. Freimarken Bauwerke in geänderten Farben, UNGEZÄHNTER Satz vom 
Oberrand mit teils breiten Rändern, alle Werte unsigniert und einwandfrei postfrisch (Mi€ 
350,-) 66-70 U **   80,- 

P 5680 1941, 16 Gr. Freimarken Hitler, UNGEZÄHNT, tadellos postfrisch vom Unterrand ohne 
Signaturen, Mi€ 800,- 76 U **   150,- 

P 5681 1941, 48 Gr. Freimarken Hitler, UNGEZÄHNT, tadellos postfrisch mit minimaler Bleistift- 
Signatur, Mi€ 1.000,- 82 U **   250,- 

P 5682 1942, Hitler 50 (Gr) im StTDr., UNGEZÄHNT aus der rechten unteren Bogenecke mit 
Entwerfer-Vermerk, postfrisch mit 2 leichten Knittern und Fingerabdrücken im Gummi, die 
Marke stammt aus den unfertigen Beständen der Staatsdruckerei Wien, ein SEHR SELTENES 
STÜCK, zumal mit Entwerfervermerk!! Mi€ 2.500,-++ 83 U Br **   600,- 

P 5683 1942, Hitler 60 (Gr) im StTDr., UNGEZÄHNT, ungebraucht ohne Gummi, die Marke stammt 
aus den unfertigen Beständen der Staatsdruckerei Wien, ein SEHR SELTENES STÜCK! 
Unsigniert mit Fotoattest Schweizer BPP, Mi€ 2.500,- für Falz 84 U (*)  500,- 

P 5684 1942, Hitler 53. Geburtstag, 30 Gr - 1 Zt auf Japanpapier, UNGEZÄHNT vom Oberrand, 3 
Werte komplett sauber ungebrauchter Prachtsatz ohne Gummi, sign. Zierer und Jungjohann 
mit Fotoattest 89-91 U (*)  250,- 

P 5685 1942, Hitler 53. Geburtstag, 30 Gr - 1 Zt auf Japanpapier, 3 Werte komplett UNGEZÄHNT, 
sauber gestempelter Prachtsatz vom Unterrand mit Druckvermerk ”KRAKAU 26.10. (43)”, 
geprüft Jungjohann BPP mit Begleitschreiben von 1995, MI€ 6.600,- 89-91 U g 1.000,- 

P 5686 1943, 1 + 1 Zl Kopernikus, ungezähnter Probedruck auf holzhaltigem, gelblichem dünnen 
Andruckpapier ohne Datumseindruck im kompletten Kleinbogen mit 10 Werten mit 
Sektoren-Nr. II/1, tadellos ohne Gummi wie verausgabt, jeder Wert signiert Jungjohann BPP 
mit zusätzlichem Fotoattest (seinerzeit noch für 104 U I) (Mi€ 2.800,-) 104 P2 Kl.Bog. (*)  600,- 

P 5687 1944, 5 Jahre Generalgouvernement im Kleinbogen zu 8 Marken mit Zierrand mit der 
seltenen Formnummer 2, entwertet mit 8 SST vom Ersttag, rückseitig voller Originalgummi, 
sehr seltener Kleinbogen mit Fotoattest Schweizer BPP (Mi€ 1.200,-) (T) 125  ESST g 300,- 

P 5688 1944, 6 - 40 Gr. Freimarken ”Land und Leute”, drei nicht verausgabte Werte, postfrisch 
einwandfrei und unsigniert, Mi€ 1.800,- I-III **   500,- 

P 5689 1944, 24 Gr. Freimarke ”Land und Leute”, unverausgabter Wert im postfrischen Paar aus der 
rechten unteren Bogenecke, dort mit Druckvermerk der ”Staatsdruckerei Wien VIII 1944 S”, 
unsigniert sowie handschriftliche Notiz im Rand, in dieser Form sehr selten! Mi€ 1.100,-++ II (2) Br **   350,- 

P 5690 1944, 40 Gr. Freimarke ”Land und Leute”, unverausgabter Wert im postfrischen Unterrandpaar 
mit Reihenwertzählern, unsigniert und kleine matte Stellen im Gummi sowie handschriftliche 
Notiz im Rand, Mi€ 1.100,- III (2) **   200,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Dienstmarken 
5691• 1943, 60 Gr. und senkrechtes Paar 24 Gr. auf R-Ortsbrief per Deutsche Dienstpost Osten mit 

Briefstempel ”Der Kommandeur der Sicherheitspolizei und des SD” von ”WARSCHAU 1.IV.43” 11, 21 (2) b 70,- 
P 5692• 1942, 1 Zl. und 8 Gr. auf Zustellungsurkunde des Sondergerichts Krakau 14.4.42, Marken und 

Umschlag minime Spuren. 13, 17 b 120,- 
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Dt. Besetzung II WK - Guernsey 
P 5693 1941 Drei besondere Briefe, dabei Letzttagsbrief der diagonal halbierten 2 P. auf Lokalbrief 

vom 19. Feb. 1941, sowie zwei Ersttagsbriefe ½ P. (im Paar, 7.4.41) bzw. 1 P. (18.2.41). Dazu 
entsprechende gedruckte Hinweise/Genehmigungen des Postmeisters sowie der deutschen 
Feldkommandantur 515. II, 1, 2 b/ FDC 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Jersey 
P 5694 1941 (?), Seltene Spionage-Fälschungen der ½d grün (7 Exemplare, davon ein Sechserblock) 

und 1 d rot (5 Exemplare, dabei 2 waagerechte Paare mit Rand). Attest Möhle BPP für 10 der 
Marken. (M) 1 (7),2 (5) *    650,- 

P 5695+ 1943, Freimarken ”Landschaften”, 1 P. ”Bucht von Portelet” als Probedruck in schwarz auf 
rosafarbenem Papier in Form eines Doppel-Schalterbogens zu 2mal 60 Marken (2x30 
durch Zwischenstege getrennt), die beiden Bogen durch Zwischenstege getrennt, dreimal 
waagerecht gefaltet. Es handelt sich hierbei um einen sog. ”Mise en Train”-Druck zur 
Überprüfung der Druckplatte vor dem eigentlichen Farbdruck. Sehr selten, es sind keine 
fünf Doppelbogen bekannt. Ausführliches Fotoattest Wienecke BPP. (M) 4 P (120) (*)  3.500,- 

P 5696+ 1943, Freimarken ”Landschaften”, 2 P. ”Fort Elisabeth” als Probedruck in schwarz auf 
rosafarbenem Papier in Form eines Doppel-Schalterbogens zu 2mal 60 Marken (2x30 
durch Zwischenstege getrennt), die beiden Bogen durch Zwischenstege getrennt, dreimal 
waagerecht gefaltet. Es handelt sich hierbei um einen sog. ”Mise en Train”-Druck zur 
Überprüfung der Druckplatte vor dem eigentlichen Farbdruck. Sehr selten, es sind keine 
fünf Doppelbogen bekannt. Ausführliches Fotoattest Wienecke BPP. (M) 6 P (120) (*)  3.500,- 

Dt. Besetzung II WK - Kotor 
P 5697 1944, 15 Rpf Schäferin beim Spinnen mit aufgehelltem Hintergrund, PROBEDRUCK der nicht 

mehr verausgabten Freimarken mit Originalgummi in einwandfreier Erhaltung, eine kleine 
Inklusion im Papier im Bereich der Zähnung rechts unten ist herstellungsbedingt Die Auflage 
dieser Probedrucke aus der Reichsdruckerei Wien ist SEHR GERING! ALLERGRÖSSTE 
SELTENHEIT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Brunel VP 
(Mi€2.000,-). VII **   400,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen 
P 5698 1941, VILNIUS 5 Kop. bis 1 R., kompletter Satz von neun Werten, ungebraucht 5 Kop bis 80 

Kop. und postfrisch 1 R., Fotoatteste für MiNr. 17 und 18 Nagler VP. (Mi€3.150,-). 10 - 18 */ ** 600,- 

Dt. Besetzung II WK - Mazedonien 
P 5699 1944, 1 L auf 10 St dunkelrotorange, 4 verschiedene Typen mit Plattenfehlern teils im Michel 

nicht gelistet. Dabei 1 III+ IX, 1 XI, PF 1914 statt 1944 und völlig fehlende erste 4 in 1944, alle 
geprüft Krischke 1 III, 1 XI u.a. **   250,- 

Dt. Besetzung II WK - Montenegro 
P 5700 1944, 0,15 + 0,85 RM auf 50 C dunkelbraun, Flüchtlingshilfe, mit DOPPELTEN AUFDRUCK, 

tadellos postfrisch. Fotoattest Brunel VPP: ”Die Marke hat echten doppelten Aufdruck und 
postfrische Originalgummierung. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Signiert.   
1944, 0.15 + 0.85 RM on 50 C dark brown, refugee aid, with DOUBLE OVERPRINT, faultlessly 
mint never hinged. Certificate with photograph Brunel VPP: ”The stamp has genuine double 
overprint and mint never hinged original gum. The condition is perfect.”. Signed. 26 DD **   500,- 

Dt. Besetzung II WK - Ostland 
P 5701• 1943, 5 Pfg. und 12 Pfg. als portogerechte 17 Pfg.-Frankatur auf Luftpostbrief mit Briefstempel 

”Der SS- und Polizeiführer” von ”REVAL 13.12.43” per Deutsche Dienstpost nach Wiesbaden, 
etwas rau geöffnet. 4, 20 b 120,- 

P 5702 1944, 12 Pfg. Hitler auf Brief von ”KARKI 29.II.44” nach Riga, mit Nebenstempel ”Kārķu 
pagasta valde” sowie Klebezettel ”Pastmarkai jabut seit! / Vestules ar otra puse uzlipinatu 
marku turpmak vairs nenosutis!”. Die Freimarke wurde nicht exakt in die rechte obere Ecke 
geklebt, deshalb wurde postamtlicherseits der Klebezettel angebracht (Verweis auf die 
richtig Platzierung der Marke verbunden mit der Androhung, solche Briefe nicht zu 
befördern). Sehr selten, es sollen nur drei Stück bekannt sein. 20 b 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Russland - Luga 
P 5703• 1941, 20 auf 5 K bis 60 auf 30 K, unverausgabte Aufdruckmarken, kompl. Satz (5 Werte), gut 

gezähnt und postfrisch, signiert Krischke. Auflage nur 1.100 Stück. I/V **   400,- 

Dt. Besetzung II WK - Russland - Pleskau (Pskow) 
P 5704 1942, Block 2 mit Wasserzeichen LIGAT im Blockrand, mit zusätzlich rotem Kreuz in 

einwandfreier postfrischer Qualität (leichte Papierbüge herstellungsbedingt) Bl. 2 X I **   1.500,- 
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Dt. Besetzung II WK - Serbien 
P 5705 1941, Semendria-Block, ungezähnt, sauberer Ersttags-Stempel, gepr. Krischke, Mi 900,- Bl. 2 g 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Serbien - Portomarken 
5706 1941, 3 Din rot, Portomarke mit Aufdruck, Einzelfrankatur als Drucksachen-Porto mit 

Tagesstempel von ”PANCEVO” auf Monatsheft ”Geist der Zeit - Wesen unf Gestalt der 
Völker” (Ausgabe März 1942). Kleine Zähnungsmängel. Mi. 750 EUR. (M) P 4 b 130,- 

Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Sarny 
P 5707 1941, 50 K schwarz auf dk‘lblaugrau, senkrechtes ungezähntes Typenpaar II+VIII (Feld 

20+25) aus der rechten unteren Bogenecke in tadelloser Erhaltung, entwertet mit 
kyrillischem Stempel SARNY a, 18.10.41 (Ersttag), auf Briefstück. Die Auflage der Marke in 
Type II beträgt 7 Stück, bei der Marke in Type VIII handelt es sich um ein UNIKAT. 
ALLERGRÖSSTE RARITÄT DER DEUTSCHEN BESETZUNGSAUSGABEN IM II.WELTKRIEG! 
Fotoattest Krischke und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018).   
1941, 50 K black on deep blue-grey, vertical imperforate pair of types II+VIII (position 20+25) 
from lower right corner, tied by kyrillic cds SARNY a, 18.10.41 (First Day!), on piece. Very fine 
condition. Only 7 copies of stamps in type II were printed, the stamp in type VIII is UNIQUE! 
GREATEST RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke and current 
certificate Zirath (8/2018) 1 B II / VIII d 18.000,- 

Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Nordukraine 
P 5708 1944, Wladimir-Wolynsk, 6+9 Pf bis 24+36 Pf, drei Werte je sauber entwertet, gute Erhaltung, 

signiert Keiler, BPP. (Mi. 450,- €) 12-14 g 100,- 
P 5709 1944, Wladimir-Wolynsk: 6 + 9 Pf bis 60 + 90 Pf, kompletter Satz mit 4 Werten, jede Marke 

sauber entwertet, gute Erhaltung. Jeder Wert signiert Keiler, BPP bzw. Zierer. (Mi. 1.000,- €) 25-28 g 200,- 
P 5710 1944, Wladimir-Wolynsk: 6 + 9 Pf bis 24 + 36 Pf, die drei Werte jeweils mit dem Plattenfehler 

II: ”kleines zweites s in Hilfspost”, jede Marke sauber entwertet und in guter Erhaltung. 
Signiert Zierer. Selten! (Mi. 1.500,- €) 25 II -27 II g 300,- 

Feldpostmarken 
P 5711 1944, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe schwarzbräunlichrot mit sog. ”Vukovar-

Aufdruck” in tadelloser, postfrischer Erhaltung. All zu viele als ”einwandfrei” zu bezeichnende 
postfrische Stück gibt es von dieser Ausgabe nicht. Ausführliches aktuelles Fotoattest Petry 
BPP. (Mi€2.000,-). 6 **   400,- 

P 5712 1944, Insel Kreta, INSELPOST-Zulassungsmarke mit KOPFSTEHENDEM roten Aufdruck, 
entwertet mit dem seltenen Tagesstempel des FP-Amtes in Chania mit Unterscheidungs-
buchstaben ”a”, auf Briefstück. Sehr gute Erhaltung. Marken mit kopfstehendem Kreta-
Lokalaufdruck sind SEHR SELTEN! In Kombination mit dem seltenen Stempel eine GROSSE 
RARITÄT der Inselpost Philatelie! Fotoatteste Hanfried Müller und Claus Petry. 7 A K d 2.000,- 

P 5713 1944, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe lilaultramarin mit orangerotem Aufdruck 
”Inselpost”, gezähnt auf Brief in Transportrichtung Front-Front. Die am 7.11.44 entwertete 
Marke befindet sich in einwandfreier Erhaltung. Die Briefumschlag mit nur leichten 
Beförderungsspuren zeigt eine überdurchschnittlich gute Gesamterhaltung. Der Absender 
des Briefes war Angehöriger der Einheit ”Hafenkommandant Suda” mit der Feldpostnummer 
68037 B auf Kreta. Der Empfänger (vermutlich der Bruder des Absenders) war zum Zeitpunkt 
der anzunehmende Zustellung in der 5. Panzer-Division, die sich in Absatzbewegung über 
Kalme und Tauroggen im Umfeld der Reichsgrenze bewegte. Zum Jahreswechsel wurden im 
Raum, Groß-Waltersdorf und Nemmersdorf (südostwärts von Gumbinnen) Abwehr- und 
Rückzugsgefechte geführt. Der vorliegende Beleg stellt aufgrund seiner Transportrichtung 
von Front zu Front eine bemerkenswerte Rarität dar und befindet sich zudem in weit 
überdurchschnittlich guter Erhaltung. Ausführliches Fotoattest Petry BPP. 7 A b 300,- 

P 5714 1944, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe lilaultramarin mit orangerotem Aufdruck 
”Inselpost”, sägezahnartig durchstochen. Die Durchstichtrennung ist vollständig gelungen 
und die nie gefalzte Marke zeigt bis auf kleine, minimal verlaufene Stellen postfrische 
Originalgummierung. Vor allem die durchstochene Variante dieser Marke ist in guter 
Erhaltung selten. Fotoattest Petry BPP. (Mi€1.700,- für ungebraucht und €3.000,-für 
postfrisch). 7 B **   300,- 

P 5715 1944 KRETA: Luftpost-Zulassungsmarke mit Lokalaufdruck von Kreta, durchstochen, mit 
übergehend aufsitzendem Ortsstempel ”LEBBIN auf WOLLIN 27.1.45” auf Bedarfs-Brief an 
einen Angehörigen der Einheit ”Kommandant des festen Platzes Kreta” (Stab Festungs-
Division 133) mit Fp-Nr. 68000 auf Kreta. Der unsachgemäß geöffnete Briefumschlag weist 
am Oberrand einen Einriss auf. Die farbfrische Frankatur befindet sich unter 
Berücksichtigung der historischen Begleitumstände insgesamt in guter Erhaltung. 
Ausführliches Fotoattest Petry BPP ”Die Erhaltung des vorliegenden Ganzstückes kann ... 
als immer noch überdurchschnittlich gut bezeichnet werden”. Gehört zu den großen 
Seltenheiten der Deutschen Feldpost des 2. Weltkrieges. 7 B b 4.000,- 
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Kriegs- und Propagandafälschungen 
P 5716 1944, Kriegs-Propagandafälschung der WHW-Marken Mi 675 und 680 des Deutschen 

Reiches mit Abbildung ”Soldat mit weggeschossenem Gesicht” bzw. Himmler mit WHW-
Sammelbüchse”, 3+2 und 12+6 Pfg im vollständigen Markenheftchen nachempfunden 
dem MH 44 des Deutschen Reiches, enthalten sind zwei vollständige Heftchenblätter mit 
je 5mal 30 und 31, die Deckel mit Aufklappbug, die Marken alle postfrisch mit kleinsten 
Stockflecken. Attest Pieles BPP. 30/31 MH **   3.500,- 

5717 1941, Britische Fälschung für das von Deutschland besetzte Frankreich. Kriegsfälschung der 
Freimarke Frankreich MiNr 522 Petain ohne Kappe. 1.20 Fr, schwarzbraunorange, gezähnt, 
im kompletten Bogen zu 20 Stück, drei Marken sind winzig gummibügig, praktisch zu 
vernachlässigen, eine Marke mit Fingerspur, sonst tadellos postfrisches Kabinettstück, die 
Ränder winzig gummibügig und vorderseitig minimal fleckig. Attest Pieles BPP. 43 A (20) **   240,- 

P 5718 1943, Britische Propagandafälschung der Sondermarkenausgabe von Italien, Michel Nr. 625, 
25 C im Muster ”Italienisch-deutsche Waffenbrüderschaft” nachempfunden mit Änderungen 
im Markenbild, abweichender Zähnung und auf Papier ohne Wasserzeichen. Das Stück ist 
ein Original und hat postfrische Originalgummierung, die Marke weist Büge, oben zwei 
leicht getönte Zähne und mehrere kurze Zähne auf. Fotoattest Pieles BPP (Mi€2.500,-). 49 **   500,- 

P 5719 1943, Britische Propagandafälschung der Sondermarkenausgabe von Italien, Michel Nr. 
625, 25 C im Muster ”Italienisch-deutsche Waffenbrüderschaft” nachempfunden mit 
Änderungen im Markenbild, abweichender Zähnung und auf Papier ohne Wasserzeichen. 
Der Viererblock vom linken Bogenrand ist ein Original und hat Originalgummierung, die 
Qualität ist einwandfrei. Er weist die für diese Ausgabe typischen Papiereinschlüsse und 
die beiden linken Marken gummimatte Stellen auf. Diese sind herstellungsbedingt und 
stellen keinen Mangel dar, Fotoattest Pieles BPP (Mi€10.000,-). 49 (4) **/ v 2.000,- 

P 5720 1944 (ca.), ”Der Tod und sein Lieferant - Ich danke Ihnen, Sie haben mir schon so viele Opfer 
geliefert”, anti-deutscher Propaganda-Zudruck mit Abbildung ”Der Tod und Hitler geben sich 
die Hand über Massengrab mit Totenschädeln” rs. auf Ganzsachenkarte 6 Pfg. Hitler, 
ungebraucht. zu P299 I GA 400,- 

P 5721 1944, Propagandakarte ”halt gegen das Licht” mit pornographischer Abbildung ”Mann trägt 
spärlich bekleidete Frau zu einem Bett” und Aufschrift ”Two ways of spending the war” (dt. 
Zwei Wege, den Krieg zu verbringen) der deutschen Regierung für vorrückende US-Truppen 
an der sogenannten Siegfried-Linie. Nummer 1 der Serie ”Rich man´s war, poor man´s fight” 
(dt. des reichen Mannes Krieg, des armen Mannes Kampf), die Karte ist echt, sie weist einen 
senkrechten Knick und Knicke bzw. Büge auf. Abgesehen von den beschriebenen 
Einschränkungen befindet sich die Karte in guter Erhaltung, Fotoattest Pieles. Ak 250,- 

P 5722 1944, Propagandakarte ”halt gegen das Licht” mit pornographischer Abbildung ”Mann mit 
spärlich bekleideter Frau auf seinem Schoß” und Aufschrift ”Two ways of spending the war” 
(dt. Zwei Wege, den Krieg zu verbringen) der deutschen Regierung für vorrückende US-
Truppen an der sogenannten Siegfried-Linie. Nummer 3 der Serie ”Rich man´s war, poor 
man´s fight” (dt. des reichen Mannes Krieg, des armen Mannes Kampf), die Karte ist echt, 
sie weist das für diese Ausgabe typische, herstellungsbedingte schlechte Papier und die 
daraus resultierenden herstellungsbedingten Einschränkungen wie Papierfalten, 
durchschlagende Verleimung etc. auf. Die Karte weist außerdem Feuchtigkeitsspuren und 
oben Randmängel auf, die für solche Bodenfunde üblich sind. Die Karte befindet sich in der 
für diese Stücke typischen Erhaltung, Fotoattest Pieles. Ak 250,- 

P 5723 1944, Propagandakarte ”halt gegen das Licht” mit pornographischer Abbildung ”Mann mit 
spärlich bekleideter Frau in einem Bett” und Aufschrift ”Two ways of spending the war” (dt. 
Zwei Wege, den Krieg zu verbringen) der deutschen Regierung für vorrückende US-Truppen 
an der sogenannten Siegfried-Linie. Nummer 4 der Serie ”Rich man´s war, poor man´s fight” 
(dt. des reichen Mannes Krieg, des armen Mannes Kampf), die Karte ist echt, sie weist einen 
waagerechten Knick auf. Abgesehen von der beschriebenen Einschränkung befindet sich die 
Karte in guter Erhaltung, Fotoattest Pieles. Ak 250,- 

P 5724 1944, Propagandakarte ”halt gegen das Licht” mit pornographischer Abbildung ”ein auf 
einer Couch sitzender Mann mit spärlich bekleideter Frau auf seinem Schoß” und Aufschrift 
”Two ways of spending the war” (dt. Zwei Wege, den Krieg zu verbringen) der deutschen 
Regierung für vorrückende US-Truppen an der sogenannten Siegfried-Linie. Nummer 9 der 
Serie ”Rich man´s war, poor man´s fight” (dt. des reichen Mannes Krieg, des armen Mannes 
Kampf), die Karte ist echt, sie weist das für diese Ausgabe typische, herstellungsbedingte 
schlechte Papier und die daraus resultierenden herstellungsbedingten Einschränkungen wie 
Papierfalten, durchschlagende Verleimung etc. auf. Die Karte weist außerdem Einrisse, 
Feuchtigkeistspuren und oben Randmängel auf, die für solche Bodenfunde üblich sind. Die 
Karte befindet sich in der für diese Stücke typischen Erhaltung, Fotoattest Pieles. Ak 250,- 

Feldpost 2. Weltkrieg 
5725• 1938, Feldpost 175/176 vom ”Anschluß” Österreichs, Feldpostbrief aus Wien 8.IV.38 nach 

Kiel, Absender SS-Leibstandarte Adolf Hitler, nebengesetzter L3 ”Am 10.April / dem Führer / 
dein Ja”, Umschlag mit kl. Beanstandungen. b 70,- 
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P 5726• 1940, SS-Feldpostbrief aus dem Konzentrationslager Mauthausen Außenstelle Gusen nach 
Eckernförde, etwas Spuren. b 120,- 

5727• 1940, Postschutzkommando Warschau, zwei Ansichtskarten als ”Postsache! Einsatz Osten!” 
nach Bonn, je mit Briefstempel sowie Bahnpost-Entwertungen ”Posen-Warschau” bzw. 
”Warschau-Posen”. Ak 80,- 

P 5728• 1943, Feldpostkarte ab Wien 2.9.43 an den Gefr. Ehler/Versuchskommando Nord/Karlshagen 
(Peenemünde) und retour, vs. kl. Schürfstelle. b 80,- 

P 5729 1945, Feldpost-Zulassungsmarke 40 Pfg. Hitler mit Aufdruck ”Feldpost 2 kg”, gut gezähnt mit 
40 Pf Hitler auf Verpackungsausschnitt (ohne Absenderangabe!) für ein Feldpostpäckchen. 
Die Zulassungsmarke wurde entwertet mit einem zeitgerechten Handrollen-Stempel der 
Deutschen Reichspost vom 6.2.45. Der Verpackungsausschnitt weist übliche Gebrauchs- und 
Knitterspuren und eine senkrechte Mittelfaltung auf, Fotoattest Gabisch BPP. (T) 3 d 500,- 

P 5730• 1945, Feldpostbrief eines Volkssturmmannes ab Schwedt/Oder 24.2.45 nach Hamburg. b 150,- 

Zensurpost 
P 5731 1917, DR Feldpostbrief von Wilhelmhafen nach Hamburg mit seltener signierter Marine-

Zensurverschlußmarke ”Militärischerseits unter Kriegsrecht geöffnet J.P. Ue Wilhelmshafen”. 
Nicht in den Handbüchern von Wolter oder Michel. b 100,- 

P 5732 1947, 12 Pfg Arbeiter-Ganzsachenkarte mit sehr seltener Nürnberger U.S. Zensur ”Passed by 
Censor OCC WC (OMCUS) Palace of Justice Nuremberg Germany” vom NS-Kriegsverbrecher-
Prozess im Justizpalast. GA 200,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost 
P 5733 1914, Feldpostbrief eines böhmischen Kriegsgefangenen in Rußland nach Koterov/Pilsen, 

mit vs. Rotkreuz-Briefstempel ”Bureau Central de rensiegn. Jur les prisonniers de guerre” 
sowie russische und KuK-Zensur, beiliegend Briefinhalt datiert 30.9.14 sowie Einlagezettel 
des Roten Kreuzes; übliche Alters-/Transportspuren. b 100,- 

P 5734 1916, 22 November, German POW mail from Laurenco Marques, stationery card 10r. green 
used as form with message of German POW Hans Schröder (#263) to his mother in Berlin 
written in English, Portuguese Red Cross postage exemption mark and Geneve Red Cross 
POW Committee mark alongside. H&G 16 GA 150,- 

P 5735 1916, 1 August, German POW mail from Laurenco Marques, stationery card 1c. green (some 
postage wear/centre fold) used as form with message of German POW Hans Schröder (#263) 
to his uncle in Berlin written in English, with two different local Portuguese Red Cross/
postage exemption/POW Committee marks, local circular censor mark, and Geneve+Lisbon 
Red Cross POW Committee marks alongside (=five different cachet marks on front!). H&G 22 GA 250,- 

5736• 1948, Brief eines deutschen Kriegsgefangenen von ”ELBASAN 17.V.48” nach Wunstorf/
Hannover, frankiert mit 5 L. auf 3 Fr. schwarzblau, beiliegend Briefinhalt, Beförderungsspuren. 
Kriegsgefangenenpost aus Albanien ist selten! 446 b 60,- 

5737• 1948, Brief eines deutschen Kriegsgefangenen von ”ELBASAN 3.XII.48” nach Hannover, 
frankiert mit 2x2.50 L. braun, beiliegend Briefinhalt, Beförderungsspuren. 
Kriegsgefangenenpost aus Albanien ist selten! 451 (2) b 60,- 

5738• 1949, Brief eines deutschen Kriegsgefangenen von ”TIRANA 26.9.49” nach Hannover, 
frankiert mit 5 L. ultramarin, rs. Transitstempel ”BUDAPEST 16.10.49, beiliegend Briefinhalt, 
Beförderungsspuren. Kriegsgefangenenpost aus Albanien ist selten! 466 b 60,- 

KZ-Post 
P 5739 1941, KZ Sachsenhausen. Vordruck-Faltbrief frankiert mit 12 Pf Hitler(linke untere Ecke mit 

Knick) nach Plaw bei Gablonz im Sudetengau mit vorderseitigem Zensurstempel. Deutscher 
Text. Beleg mit entsprechenden Gebrauchs- und Beförderungsspuren. Interessantes 
Zeitdokument! DR 788 b 100,- 
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Deutsche Lokalausgaben ab 1945 
P 5800 NETZSCHKAU-REICHENBACH, 4 Pf dkl`preußischblau, 6 Pf lebhaftviolett und 12 Pf rot, jeweils 

in postfrischen 9er-Blocks mit verschiedenen Aufdrucktypen (I, IIa und IIb), dabei jeweils ein 
waagerechtes und ein senkrechtes Zusammendruckpaar von Gitter- und Blockaufdrucken. 
Attraktive und seltene Einheiten in guter Gesamterhaltung. Fotoattest Kunz. Mi.ca.1.000.-€

3 (9), 5 b (9), 
8 (9) **   150,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Britische Zone 
P 5801• 1945/1946, Behelfsganzsachenformular ”Freigebühr / vorausbezahlt / 6 Rpfg.” als 

Kriegsgefangenenpost ab ”WESSELBUREN 29.12.45” nach Großbritannien, in Hamburg 
2.1.46 auffrankiert mit 3 Pfg. und 6 Pfg. AM-Post zur 15 Pfg.-Rate. Seltene und attraktive 
Verwendung einer Behelfsganzsache ins Ausland. zu P727/P728 GA 150,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe 
P 5802 1946, Ziffern 1 Pfg. schwarz im Unterrandpaar mit HAN ”1202.45 1”, 2 Pfg. schwarz im 

Unterrandpaar mit HAN ”4014.46 1” nebst 4 Pfg., 5 Pfg. und 10 Pfg. als attraktive Frankatur 
(minime Überfrankatur 1 Pfg.) auf Brief (oben etwas uneben geöffnet - belanglos) von 
”BERLIN-SPANDAU 3.6.46” nach Greiz.

911 HAN, 912 
HAN b 80,- 

P 5803 1946, Ziffer 8 Pf. orangerot, Oberrandstück im Plattendruck, Oberrand durchgezähnt, ”echt und 
einwandfrei”, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE und Fotoattest Schlegel HD BPP (Mi€1.000,-). 917 a P OR **   200,- 

5804 1946, 10. Mai, 8 Pfg orangerot, I. Kontrollratsausgabe, waagrechtes Paar als Mehrfachfrankatur 
auf Orts-Brief Halle – unzustellbar und Nachsendung nach Österreich – dafür aber nicht 
genügend frankiert, deshalb mit Klebezettel ”Zurück an den Absender 59 Rpf fehlende 
Gebühr” – nicht erneut aufgegeben, und daher komplett mit dem Klebezettel erhalten: 
Interessantes und bemerkenswerter Beleg. 917 a b Gebot

P 5805 1946, Ziffer 10 Pfg. braun mit GEKLEBTER PAPIERBAHN, postfrisch, signiert Schlegel BPP. Mi. 
1.800,- €. 918 Pa **   500,- 

P 5806 1946, Ziffer 10 Pfg schwarzorangebraun im postfrischen Plattendruck, Oberrand durchgezähnt 
und Oberrand nicht durchgezähnt, Farbbestimmungen Bernhöft/ARGE (Mi€800,-). 918 c P OR dgz., 918 c P OR ndgz. **   150,- 

P 5807 1947, Ziffer 10 Pfg. ungezähnt vom Unterrand zusammen mit 2 Pfg. und 12 Pfg. als 
portogerechte Frankatur auf philatelistischem Brief von ”KARLSRUHE-MÜHLBURG 5.5.47” 
nach Singen bei Pforzheim. Fotoattest Schlegel BPP. Mi. 300,- € für lose gestempelt.

918 U, 912, 
919 b 100,- 

5808 1946, Freimarke Ziffern 12 Pf dunkelrosa vom Bogenoberrand im Walzendruck, postfrisch, 
Farbbestimmung Bernhöft/ARGE (Mi€300,-). 919 c W OR **   60,- 

P 5809 1946, 12 Pfg. Ziffer seltene Farbe dunkelgrüngrau, postfrisches Oberrandstück im 
Walzendruck, Fotoattest Hohmann (Mi€2.500,-). 920 c W OR **   400,- 

5810 1946, I. Kontrollratsausgabe, 15 Pf grün als reine Mehrfachfrankatur von 8 Werten vorder- 
und rückseitig verwendet auf Paketkarte von ”RIBNITZ -5.2.47” nach Berlin mit Ak.-Stempel. 922(8) b 100,- 

5811 1946, Einzelfrankatur 15 Pf. grün auf seltener Auslands-Drucksache von Gelsenkirchen nach 
USA Marke und Couvert in einwandfreier Erhaltung gelaufen von ”GELSENKIRCHEN-BUER 
20.6.48” nach Merrill, USA mit Photoattest Schlegel BPP 922 a b 240,- 

P 5812 1946, 16 Pf Ziffern schwärzlichgrünblau im postfrischen senkrechten Paar aus der rechten 
oberen Ecke, durchgezähnt, minimale Büge im Seitenrand, ansonsten ist die Erhaltung 
einwandfrei, Fotoattest Hohmann für ehemaligen Viererblock (Mi€400,-).

923 b P OR 
dgz., 923 b **   80,- 

P 5813 1946, 16 Pfg. Ziffer schwärzlichopalgrün im postfrischen waagerechten Paar aus der rechten 
oberen Bogenecke mit durchgezähntem Oberrand, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE 
(Mi€1.000,-).

923 c P OR 
dgz. (2) **   200,- 

5814 1947, 18. September, 20 Pfg schwärzlichtürkisblau, I. Kontrollratsausgabe, (seltene) 
Einzelfrankatur (Unterrandstück in Walzendruck) auf Einlieferungsschein für fünf Pakete von 
Berlin-Charlottenburg nach Löbau. 924 a b Gebot

P 5815 1948, Ziffer 24 Pfg. im postfrischen Neunerblick mit markanter Druckzufälligkeit auf der 
Marke in der Mitte ”´P´ von ´POST´fehlt, im Michel nicht notiert, ein Spezialistenlos! 925 a (9) **   200,- 
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5816 1947, 27. März, 24 Pfg braunorange, I. Kontrollratsausgabe, senkrechtes Paar als 
Mehrfachfrankatur auf Bild-Postkarte (Landschaftsphoto) von Bernstadt, Sachsen nach 
Jirikov u Sluknova, Tschechoslowakei – zurück an den Absender mit zwei Klebezettel, einmal 
mit handschriftlichem Vermerk ”Zurück an den Absender da ins Ausland nicht zulässig”, und 
einmal von Aue Sachsen (12.4.47) mit Schreibmaschinen-Text ”Es ist nicht erlaubt bebilderte 
Karten ins Ausland zusenden…”; postgeschichtlich attraktiver Beleg. 925 a b Gebot

5817 1948, 25. März, 30 Pfg dunkelbraunoliv, I. Kontrollratsausgabe, senkrechter 6er-Block als 
Mehrfachfrankatur rückseitig auf Paketkarte-Provisorium auf Beutelfahne (X C 638) von 
Berlin-Charlottenburg nach Schliersee, Oberbayern (rückseitig Eingangs-Stempel 6.4.48). 928 c b Gebot

5818 1948, 23. April, 42 Pfg smaragdgrün, senkrechtes Paar als Mehrfachfrankatur auf R-Brief von 
Möckmühl (Württemberg) nach Berlin-Charlottenburg (rückseitig Eingangs-Stempel 27.4.48) 
und handschriftlicher Vermerk ”Nicht angetroffen Unterschrift 28.4.48” 930 b Gebot

5819 1947, 19. Dezember, 45 Pfg rot, I. Kontrollratsausgabe, tarifgerechte Zusatzfrankatur auf 
farbähnlicher sowie motiv- und wertgleicher Orts-Eilboten-GS-Postkarte (kleine korrigierte 
Bedarfsspur) München (rückseitig Eingangs-Stempel 19.12.47 – 23, bzw – 24). 931, P 955 GA Gebot

P 5820 1946, Ziffer 60 Pfg rot, postfrisch vom Bogenoberrand mit durchgezähntem Oberrand und 
60 Pf schwärzlichgraurot, postfrisch vom Bogenoberrand mit durchgezähntem Oberrand, 
Farbbestimmungen Bernhöft/ARGE (Mi€700,-).

933 a P OR 
dgz., 933 c P 
OR dgz. **   150,- 

5821 1946, 75 Pfg lebhaftlilaultramarin (unter der UV-Lampe lebhaftultramarin erscheinend), 
postfrisches, vorgefaltetes Paar vom Bogenunterrand mit HAN 4027.46 1, winzige Farbpunkte 
(in Druckfarbe) auf dem Gummi, mit Farbbestimmung Joachim Bernhöft (2005). 934 b HAN **   Gebot

P 5822 1946, 75 Pf lebhaftultramarin postfrisch vom Bogenoberrand mit nicht durchgezähntem 
Oberrand und 75 Pf mittelviolettultramarin postfrisch vom Bogenoberrand mit 
durchgezähntem Oberrand, Farbbestimmungen Bernhöft/ARGE.

934 b P OR 
ndgz., 934 ba 
P OR dgz. **   180,- 

P 5823 1946, 75 Pf dunkellilaultramarin, postfrisch aus der rechten oberen Bogenecke mit nicht 
durchgezähntem Oberrand, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE (Mi€1.500,-).

934 d P OR 
ndgz. **   300,- 

P 5824 1946, Ziffer 75 Pfg. dunkellilaultramarin, Plattendruck-Oberrandstück mit nicht durchgezähntem 
Oberrand, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Hohmann BPP ”einwandfrei”. Mi. 1.500,- €.

934 d P OR 
ndgz **   300,- 

P 5825 1946, Ziffer 75 Pfg. dunkellilaultramarin, Plattendruck-Oberrandstück mit nicht durchgezähntem 
Oberrand, postfrisch, unsigniert. Farbbestimmung mit Arge Befund. Mi. 1.500,- €.

934 d P OR 
ndgz **   200,- 

5826 1946, Ziffer 80 Pf. im postfrischen Viererblock vom Bogenunterrand mit HAN ”1220.45 1” 
und dekorativer Verzähnung, unsigniert. 935 HAN **/ v 70,- 

5827 1946, 80 Pfg. Ziffer schwärzlichkobald, postfrisch, Farbbestimmung Bernhöft/Arge, 935 b **   Gebot
P 5828 1946, 80 Pfg. Ziffer schwärzlichkobald im Plattendruck vom Bogenoberrand, nicht 

durchgezähnt, postfrisch, signiert Hohmann BPP (Mi€550,-).
935 b P OR 
ngdz. **   100,- 

P 5829 1946, Ziffer 80 Pf. dunkel(grau)violettultramarin, postfrisch, Farbbestimmung Bernhöft/
ARGE (Mi€1.600,-). 935 d **   200,- 

P 5830 1946, Ziffer 80 Pf. dunkel(grau)violettultramarin aus der linken oberen Bogeneckemit nicht 
durchgezähntem Oberrand, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE (Mi€2.600,-).

935 d P OR 
ndgz. **   600,- 

P 5831 1946, 84 Pf Ziffern dunkelsmaragdgrün im postfrischen Viererblock aus der rechten oberen 
Bogenecke mit durchgezähntem Oberrand. Bis auf die linke untere Marke weisen alle 
anderen Marken und Ränder kleine Stockpunkte auf, Farbbestimmumg Bernhöft/ARGE und 
Fotobefund Schlegel A. BPP (Mi€1.250,-).

936 b P OR 
dgz. (2), 936 
b (2) **/ v 250,- 

5832 1946, 84 Pf Ziffer grün, postfrisch vom Bogenoberrand im Plattendruck mit nicht 
durchgezähntem Oberrand, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE (Mi€450,-). 936 d P OR **   80,- 

P 5833 1946, Ziffern 1 RM mit Wz. STEIGEND (statt fallend) im postfrischen Viererblock aus der 
rechten oberen Bogenecke mit nicht durchgezähntem Oberrand, Farbbestimmung Bernhöft/
ARGE.

937 d Y P OR 
(2), 937 d Y (2) **/ v 100,- 

5834 1946, Altershilfe Blockpaar mit Sonderstempel. Attest für beide Blöcke Schlegel D. BPP 
”Blöcke und Stempel sind echt. Die Erhaltung ist einwandfrei” Bl. 12 A/B g Gebot

5835 1948, 5. Mai, 2 Pfg braunschwarz, Pflanzer (II. Kontrollratsausgabe), waagrechter 12er-Block 
aus der rechten unteren Bogenecke mit Hausauftragsnummer ”4130 47 1” als tarifgerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief von Nürnberg nach x. 943 a b Gebot

P 5836 1947, 6 Pf Arbeiter aus der linken oberen Bogenecke mit nicht durchgezähntem Rand, 
Falzrest im Rand.

944 P OR 
ndgz. */ ** 100,- 

P 5837 1947, 6 Pf Arbeiter lebhaftbläulichviolett im postfrischen senkrechten Paar vom 
Bogenoberrand, durchgezähnt, unsigniert.

944 a P OR 
dgz., 944 a **   200,- 

P 5838 1947, 6 Pf Arbeiter dunkelgrauviolett, postfrisch, senkrechtes Paar aus der rechten oberen 
Bogenecke im Plattendruck mit nicht durchgezähntem Oberrand, auch im Rand postfrisch, 
Farbbestimmung Stumm/ARGE (Mi€1.520,-).

944 c P OR, 
944 c **   300,- 
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P 5839 1946, 10 Pfg. Arbeiter schwärzlichgelblichgrün mit Walzen-Oberrand, postfrisch, 
Farbbestimmung Bernhöft/ARGE (Mi€500,-). 946 c W OR **   100,- 

P 5840 1947, Arbeiter 12 Pfg. grau in senkrechten Rand-3er-Streifen mit GEKLEBTER PAPIERBAHN, 
postfrisch, unsigniert. Mi. 300,- €++. Sehr seltene und unterbewertete Abart! 947 Pa **   120,- 

P 5841 1947, 15 Pf Pflanzer schwärzlichsiena aus der linken oberen Bogenecke mit durchgezähntem 
Oberrand, postfrisch, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE (Mi€500.-).

948 aa P OR 
dgz. **   100,- 

P 5842 1947, 15 Pfg. Arbeiter in der sehr seltenen Farbe schwärzlichockerbraun, postfrisch vom 
Bogenoberrand mit nicht durchgezähntem Oberrand, Kalanderbüge sind herstellungsbedingt 
und kein Mangel, Fotoattest Hohmann BPP (Mi€1.500,-).

948 e P OR 
ndgz. **   300,- 

P 5843 1947, 20 Pfg. Arbeiter grünlichblau im postfrischen senkrechten Paar vom Oberrand im 
Plattendruck durchgezähnt, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Hohmann.

950 d P OR, 
950 d **   250,- 

P 5844 1947, Freimarke Arbeiterserie 24 Pf dunkelgelbbraun, Oberrandstück im Walzendruck, 
postfrisch, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE und Fotobefund Schlegel HD BPP. (Mi€1.200,-). 951 c W OR **   250,- 

5845 1947, Freimarke Arbeiterserie 24 Pf lebhaftbraunorange, Oberrandstück im Walzendruck, 
postfrisch, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE und Fotobefund Schlegel HD BPP. (Mi€350,-). 951 d W OR **   70,- 

P 5846 1947, Freimarke Arbeiterserie 84 Pf dunkelsmaragdgrün, Oberrandstück im Plattendruck, 
postfrisch, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE (Mi€800,-). 958 P OR **   100,- 

P 5847 1947, 1 Mark schwärzlichgelboliv im postfrischen senkrechten Oberrandpaar, Oberrand 
Plattendruck nicht durchgezähnt, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Hohmann (Mi€750,-).

959 aa P OR 
ndgz., 959 aa **   150,- 

P 5848 1947, 1 Mark schwärzlichgelboliv im postfrischen Vierblock aus der rechten oberen 
Bogenecke, Farbbestimmung Hohmann/ARGE (Mi€1.500,-).                                      959 aa P OR dgz. (2), 959 aa (2) **/ v 200,- 

P 5849 1948, 1 Mark Taube, 2 Pfg. Arbeiter und 50 Pfg. Leipziger Messe als portogerechte 152 Pfg.-
Frankatur auf R-Eilbotenkarte von ”HANNOVER EXPORTMESSE 1.6.48” nach Hamburg mit 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag, dort nicht zustellbar (Straße unbekannt) mit mehreren 
Vermerken und Stempeln, schließlich an den Absender (offensichtlich ein Messebesucher 
aus München) retourniert mit Ankunftsstempel 4.6.48, leichte unauffällige 
Beförderungsspuren. Seltene und attraktive Kombination! 959, 943, 970 b 150,- 

5850 1947, 22. Dezember, 24 Pfg schwärzlichrotorange, Heinrich von Stephan, als Einzelfrankatur 
bildseits auf von Berlin nach Taucha gelaufener MK (”Gleich-bild-Postkarte”). 963 Mk Gebot

5851 1947, 75 Pfg. Stephan schwarzblauviolett, 75 Pf Leipziger Herbstmesse schwarzlilaultramarin 
und 50 Pf Exportmesse Hannover schwarzblauviolett, postfrisch je mit Farbbestimmung 
Bernhöft/ ARGE.

964 b, 966 b, 
970 b **   90,- 

P 5852 1948, 75 Pfg. Stephan im Unterrand-4er-Block mit Plattennummer ”3” zusammen mit 
anderen Werten vs. und rs. als portogerechte Zehnfach-Mischfrankatur auf R-Brief von 
STUTTGART 22.6.48 nach Aldingen mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Kurzbefund 
Schlegel BPP ”einwandfrei”. (T) 964 Pl.-Nr. b 100,- 

P 5853 1948, 50 Pf Exportmesse Hannover in der seltenen Farbe schwarzblauviolett, in postfrischer 
Erhaltung im Viererblock aus der linken oberen Bogenecke, einwandfreie Qualität, 
Farbbestimmung Bernhöft/ARGE (Mi€640,-). 970 b (4) **/ v 120,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgaben - Markenheftchen 
5854 1947, Ziffern-Heftchenblatt 123 auf (überfrankiertem) Orts-R-Brief von ”SCHWERIN 

14.10.47” mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Hbl. 123 b 80,- 
5855 1947, Ziffern-Heftchenblatt 123 auf (überfrankiertem) Orts-R-Brief von ”SCHWERIN 

14.10.47” mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Hbl. 123 b 80,- 
P 5856 1947, Ziffern-Heftchenblatt 123 nebst obere Hälfte Hbl. 124 auf (überfrankiertem) Orts-R-

Brief (etwas Spuren) von ”SCHWERIN 2.12.47” mit rs. Ankunftsstempel 4.12.47.
Hbl. 123, Teil-
Hbl. 124 b 150,- 

Alliierte Besetzung - Zehnfachfrankaturen 
5857 1948, 9. Juli, 15 Pfg bräunlichlila, I. Kontrollratsausgabe, 16 Exemplare als tarifgerechte 

Mehrfachfrankatur aus der Zehnfach-Zeit auf Fernbrief von Berlin-Wilmersdorf nach 
Düsseldorf – zunächst mit ”Nachgebühr” (schwarzer und roter Kasten-Stempel) ”36” belegt, 
Taxvermerk dann aber gestrichen, und Brief ordnungsgemäß zugestellt (Umadressierung 
und Nachsendung innerhalb Düsseldorfs). 921 a b Gebot

P 5858 1948, 2 RM Friedenstaube im seltenen und dekorativem Zehnerblock als 10-fach-Frankatur 
auf Orts-Wertbrief über 1.000,- M, sauber entwertet ”GOSLAR 22.6.48”. Umschlag mit 
waagerechtem Mittelbug(nicht die Marken betreffend) und entsprechenden 
Gebrauchsspuren sowie rückseitig gesiegelt. Netter Bedarf! (T) 960(10) b 150,- 

P 5859 1948, Exportmesse 50 Pfg. ultramarin, zehn Werte (teils etwas flache Zähnung, einmal 
Zahnfehler - belanglos) als portogerechte Zehnfach-Mehrfachfrankatur auf Brief von 
”MÜNCHEN 23.6.48 - 6” (erste Briefkastenleerung) nach Sigriswil/Thunersee/Schweiz. 970 (10) b 100,- 
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Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe 
P 5860 1947, 10 Pf. Ziffer-Ganzsachenkarte, entwertet ”BERLIN-FRIEDENAU 1 25.6.48 8-9”, 1. 

Briefkastenleerung, wegen der Seltenheit im Pelikan-Katalog keine Notierung (Pelikan 779). P 952 GA 200,- 

Alliierte Besetzung - Besonderheiten 
P 5861• 1946, Reisekarte aus Halle/Saale an einen deutschen Kriegsgefangenen in Großbritannien, 

aufgegeben in Hamburg 27.2.46 und dort mangels Marken mit Freistempler 15 Pfg. 
freigemacht. Da jedoch der Vermerk ”Kriegsgefangenenpost” fehlte und Zivilpost in Ausland 
erst ab 1.4.46 erlaubt war, retourniert mit L2 ”ZURUECK / AN ABSENDER”. b 600,- 

P 5862 1946, Portogerechter Zensur-Einschreibebrief aus Berlin mit extrem seltenem Viererblock 
12 Pf und Platten-Nummer 45871, rückseitig Ankunftsstempel Göttingen.

Bizone 7 z 
Pl.-Nr. b 120,- 

Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg 
P 5863 1945, Freimarken 5 Pf bis 30 Pf durchstochen, kompl. Satz auf überfrankiertem R-Brief, dabei 

die 5 Pf jedoch MiNr 1 AB, dafür die 10 Pf in der guten Farbe 'dkl'grauviolett', entwertet 
”BERLIN N 54 26.1.46”, Adressat herausgeschnitten und rs. ohne Ankunftsstempel, Fotoattest 
Dr.Jasch BPP (Mi€ lose Marken ca. 1.880,-) 2Bb - 7 B, 1 AB d 350,- 

P 5864 1945, 10 Pf Berliner Bär in der sehr seltenen Farbe ”schwarzbraun”, postfrisch auf 
hellchromgelb getöntem Papier mit waagerechter Gummiriffelung, tief gepr. Ströh BPP als 
'wb z F' (Mi€ 1.300,-) 4 A c wb z **   200,- 

P 5865 1945, 10 Pf Berliner Bär in der sehr seltenen Farbe ”schwarzbraun” auf graurosa getöntem 
Papier mit waagerechter Gummiriffelung, voll entwertet mit ”BERLIN_NIEDERSCHÖNWEIDE 
k 10.4.46”, ohne Signaturen mit Fotoattest Dr.Jasch BPP (04/2018), Mi€ 1.600,- 4 A c wa z g 250,- 

P 5866 1945, 10 Pf Berliner Bär 'durchstochen' in der sehr seltenen Farbe ”schwarzbraun”, 
postfrisches Unterrandstück mit rechts unten leichtem Durchstichfehler, ohne Signaturen 
mit Fotoattest Schulz BPP (Mi€ 3.500,-) 4 B c **   400,- 

5867 1946, 13. Mai, 12 Pfg mittelkarminrot, Papier u, glatte Gummierung, Berliner Bär, 7er-Einheit 
als Mehrfachfrankatur auf R-Brief von Wiesenburg (Mark) nach Wies bei Miesbach, 
Oberbayern (rückseitig Eingangs-, bzw Durchgangs-Stempel Miesbach), dort umadressiert 
nach Neuhaus bei Schliersee. 5 AA u x b Gebot

P 5868 1945, 12 Pf. Bärenausgabe sägezahnartig duchstochen in mittelkarminrot auf weißem, 
gestrichenen Papier, einwandfrei postfrisch mit senkrecht geriffeltem Gummi vom oberen 
Bogenrand, altsigniert mit Fotoattest Schulz BPP (Mi€ 2.100.-). Immer fehlende Marke! 5 AB uy **   400,- 

5869 1946, 4. Mai, 30 Pfg bräunlicholiv, Papier wa, glatte Gummierung, Eichenbäumchen, zwei 
waagrechte Paare als Mehrfachfrankatur beidseits auf Paketkarte von Frankfurt (Oder) nach 
Meuselwitz (Thüringen, rückseitig Eingangs-Stempel 8.5.46). 7 A a wa z b Gebot

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern 
5870 1945, 6 Pfg schwarz auf hellbläulichgrün, Wertziffer, waagrechtes Paar als Mehrfachfrankatur 

von Lanz Westprignitz (Landpost-, bzw Not-Stempel), Brandenburg nach Erfurt. 8 x b Gebot
5871 10. Februar 1946, MiNr , 12 Pfg dunkelrosarot auf lilarosa, ungezähnt, Einzelfrankatur vom 

linken Bogenrand auf Fern-Brief von Schwerin (Mecklenburg) nach Wittenberg (Bezirk 
Potsdam), rückseitig Papier-Siegel, signiert «A P» (im Kreis) und geprüft mit Photo-Befund 
Hans-Ludwig Kramp (2011): «Die Beförderung auf dem Postweg ist nicht gesichert. Marke 
und Stempel sind echt.» 19 x U b 80,- 

5872 1945, 6 + 14 Pf Opfer des Faschismus, Rudolf Breitscheit, mit Überlänge auf philatelistischer 
Karte. Befund Kramp BPP. 20a b 80,- 

5872A 1945. Set von 4 Künstlerzeichnungen (Tusche auf Zeichenkarton) für die Ausgabe 
”Kinderhilfe”. Motiv: Suppenteller (seitlich) mit Löffel, darüber Wertziffern 6+4, 12+8, 24+26 
und 48+102. Größe je 124x139 mm. UNIKATE.

(26/28) 
Künstler 90,- 

P 5873 1945, 8+22 Pf Kinderhilfe graublau (Töne), ungebraucht. Die Dezentrierung ist 
herstellungsbedingt, seltene Marke. Dazu eine Marke in der Farbe hellultramarin vom linken 
Bogenrand. Fotoattest Kramp BPP und signiert. 27 b, 27 a *    200,- 

5874 1946, Abschiedsserie 8 Pf in der seltenen Farbe rotorange, ungezähnt auf grauem Papier im 
Viererblock, dabei die beiden oberen Marken mit Falzrest, die unteren Werte in tadellos 
postfrischer Erhaltung. Vorhandene Büge und Gummierungsschlieren sind 
herstellungsbedingt und qualitativ unbedeutend. Fotoattest Kramp BPP(2003). (Mi. 820,- €) 34 y b(4)

**/ */ 
v 70,- 

P 5875 1946, Abschiedsserie 8 Pf in der seltenen Farbe ”rotorange” auf grauem Papier, sauber 
gestempelt ”WISMAR 25.2.46”, sig. Kramp BPP (Mi€ 2.300,-) 34 yb g 300,- 

P 5876 1946, 8 Pf. Abschiedsserie in der sehr seltenen Farbe ”schwärzlichorange”, breitrandig und 
tadellos postfrisch aus der linken oberen Bogenecke (Bug im Rand)! Ohne Signaturen mit 
Fotoattest H.-L. Kramp BPP ”...typische Farbe....diagonal gummifreie Stelle 
herstellungsbedingt” (Mi€ 2.300,-), als Bogenecke von großer Seltenheit! 34 yc **   350,- 
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5877 1946, 10. Juni , 12 Pfg mittelrosarot, Papier y, tarifgerechte Einzelfrankatur auf Geschäfts-
Postkarte von Lübtheen (Mecklenburg) nach Seestadt Rostock, signiert und farbbestimmt 
Kramp BPP. 36 y g b Gebot

P 5878 1945, Abschiedsserie 30 Pfg. ”dunkelopalgrün” auf z-Papier, einwandfrei postfrisch und 
signiert Kramp BPP mit Fotoattest (Mi€ 1.500,-) 39 zb **   200,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen 
P 5879 1945, 12 Pfg. Ziffer ”Potschta” in Ölfarbe, ungewöhnliches Los mit allen vier Bogenecken! 

Mit Ausnahme der linken oberen alle altsigniert (teils im Rand), für die rechte untere Ecke 
liegt ein Befund Kunz BPP vor, extrem seltenes Angebot! B I b (41) (4) **   500,- 

P 5880 23. Juni 1945, 12 Pfg rot («Ölfarbe»), Ziffern im Kreis (Inschrift deutsch und russisch), 
sogenannte ”POTSCHTA”, Einzelfrankatur auf gefälligkeitsentwertetem Brief von Dresden A 
16 adressiert nach Chemnitz, signiert Dr Engelke.

B I b (ehemals 
41) b/ x 90,- 

P 5881 1945, Freimarke 12 Pf rot Ölfarbe mit russischer Inschrift ”POTSCHTA”, auf weißem, 
gestrichenen Papier, im Rastertiefdruck, geschnitten. Die Marke befindet sich auf einem 
nicht von der Post beförderten Briefumschlag, nachträglich gefälligkeitsentwertet ”DRESDEN 
A 16 -ee- 23.6.45.”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP. B I d/ x 200,- 

P 5882 1945, Ziffernserie mit nachträglichem Durchstich durch Handrädchen 9¾-10 des Postamtes 
PIRNA, kompletter Satz von 9 gestempelten Werten, dabei jeweils a-Farben und die 20 Pfg. 
in b-Farbe, sehr seltener Satz, signiert Zierer BPP und tlw. STURM sowie Fotoattest Ströh BPP 
”echt und einwandfrei”, Mi€ 3.400,- 42-50 H g 500,- 

P 5883 1945, Ziffern 6 Pfg in der seltenen Farbe ”grünschwarz”, einwandfrei postfrisch in 
breitrandiger Prachterhaltung, sign. Richter sowie Fotoattest Zierer BPP ”...der intensive 
Schwarzton verdient besondere Erwähnung...” (Mi€ 1.400,-)   
1945, 6 Pfg green-black, mint never hinged with finger marks in in addition wide-margined 
superb condition, sign. as well photo certificate Jasch BPP. 43 A c **   250,- 

P 5884 1945, Freimarke 6 Pf Ziffer ”grünschwarz”, zusammen mit 43 Aa und 44 A auf Luxusbriefstück 
mit R-Zettel, klar entwertet mit SST ”DRESDEN - BAD WEIßER HIRSCH 23.6.46”, sign. Richter 
sowie Fotoattest Ströh BPP für einstigen kompletten Brief ”echt und einwandfrei” (Mi€ 3.000,-) 43 A c d 500,- 

P 5885 1945, Freimarken Ziffern im Kreis 6 Pf. SCHWARZGELBGRÜN im 15er Block vom rechten 
Bogenrand mit amtlichem, nur senkrechtem Liniendurchstich und senkrechtem 
Doppeldurchstich durchs Markenbild der OPD Dresden, waagerecht ohne Durchstich auf 
überfrankiertem E-Orts-Brief, entwertet mit dem Stempel ”DRESDEN N 15 c 29.8.45.-12-13”, 
rs. Ankunftsstempel, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP.

43 B I a Uw 
(15) b 500,- 

P 5886 1945, Ziffernzeichnung 8 Pf. in guter Farbe ”schwarzviolett” mit Postmeistertrennung 
Klotzsche L 11, postfrisch und signiert Zierer BPP sowie Fotoattest Dr.Jasch BPP ”echt und 
einwandfrei”, Mi€ 1.600,- 44 F b **   250,- 

P 5887 1945 10 Pf. dunkelsiena sowie Oberrand-3er-Block 5 Pf. orangebraun je mit nachträglichem 
Durchstich 9¾-10 des Postamtes Seiffen, verwendet zusammen mit 20 Pf. auf 3 Pf. 
überfrankiertem R-Brief von Mittelsaida nach Seiffen, entwertet mit violettem Stempel 
”MITTELSAIDA über POCKAU (FLÖHATAL) -a- 10.10.45. -9”, R-Zettel und Kastenstempel 
”Gebühr bezahlt” sowie rückseitig mit Ankunftstempel. Der Brief mit leichtem, senkr. 
Mittelbug, sonst in guter Erhaltung. Sign. Zierer, Attest Bodo Ströh (1999) (Mi. min. 4400,- €)

45L, 42L(3), 
48Aa b 300,- 

5888 1945, 12 Pfg rot, Postmeistertrennung Grossröhrsdorf: Allseitig gezähnt L 10 ½ 
(Versuchszähnung), vom Bogenunterrand und tadellos postfrisch, signiert und Farbbestimmt 
Busch (Gro.) sowie Ströh (Ez), zudem geprüft mit Photo-Attest Bodo Ströh (2012): 
”Postmeister-Trennungen dieser Art sind selten”. 46 a EZ **   80,- 

5889 1945, 13. Juli, 12 Pfg rot, ungezähnt, Ziffer im Kreis (Inschrift nur deutsch), tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf beidseits bedrucktem Geschäfts-Brief (”Geschäftspapiere”) von Dresden 
nach Pirna an der Elbe (rückseitig Zensur-Stempel ”Stadt Pirna” da - gemäss handschriftlichem 
Vermerk - von der ”Krim. Abtlg” geöffnet und mit Klebestreifen wieder verschlossen), 
signiert und geprüft mit Photo-Attest Ströh BPP (2012). 46 A a b 120,- 

P 5890 1945, Ziffernserie 15 Pf in guter Farbe ”lebhaftgelbocker” mit nachträglichem Durchstich 
durch Handrädchen 9¾ - 10 des Postamtes Pirna, sauber gestempelt, signiert Zierer BPP und 
Ströh BPP mit Fotoattest ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.200,-) 47 H b g 200,- 

P 5891 1945, Ziffernserie 20 Pf in guter Farbe ”schwärzlichblaugrau” mit nachträglichem Durchstich 
durch Handrädchen 9¾ - 10 des Postamtes Pirna, sauber postfrisch, signiert Rehfeld sowie 
Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.300,-) 48 H c **   200,- 

P 5892 1945, Ziffernzeichnung 40 Pf. mit Postmeistertrennung von Klotzsche L 11, sauber auf 
Briefstück mit doppeltem Abschlag des Poststempels von Coswig, gepr. Dr.Jasch BPP, Mi€ 
1.600,- 50 F d 250,- 

P 5893 1945, Ziffernserie 4 (Pf) ”schwarzblau” (Farbfehldruck) zusammen mit der a-Farbe auf 
Briefstück, sauber gestempelt ”DRESDEN 8.11.45”, Fotoattest Ströh BPP ”echt und 
einwandfrei” (Mi€ 3.500,-) 53 b, a d 500,- 

 185

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 5894 1945, Ziffernserie 4 (Pf) ”schwarzgraublau” (Farbfehldruck) sauber gestempelt ohne 
Signaturen, Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei...Gestempelte Marken in dieser 
Farbvariante gehören zu den SBZ-Seltenheiten.” (Mi€ 4.000,-) 53 c g 600,- 

P 5895 1945, Ziffernserie 20 (Pf) ”lebhaftpreußischblau”, vollrandig und einwandfrei postfrisch, 
altsigniert Leonhard sowie Fotoattestkopie Ströh BPP ”echt und einwandfrei” für ehemaliges 
Paar (Mi€ 1.800,-) 54 b **   300,- 

P 5896 1945, Ziffernserie 20 (Pf) ”lebhaftpreußischblau”, vollrandig und zentrisch zart gestempelt 
”LUNKWITZ über DRESDEN 28.2.46”, 3fach altsigniert Dr.Dub sowie Fotoattest Ströh BPP 
”echt und einwandfrei...Gestempelte Marken in dieser Farbvariante gehören zu den SBZ-
Seltenheiten.” (Mi€ 5.000,-) 54 b g 1.000,- 

P 5897 1945, Freimarke Ziffern 3 Pfg in der seltenen Farbe ”schwärzlichorangebraun” in einwandfrei 
postfrischer Erhaltung mit etwas rauher Zähnung, ohne Signaturen mit Fotoattest Ströh BPP 
(noch für F als Farbfehldruck), Mi€ 1.700,- 56 b **   200,- 

5898 1946, 4. Mai, 6 Pfg grauviolett, Ziffer im Kreis, 20 Exemplare als Mehrfachfrankatur (einzelne 
Werte Randklebung) beidseits auf Paketkarte von Niedersedlitz (Sachsen) nach Greifswald 
(mit Eingangs-Vermerk). 58 a (20) b Gebot

5899 1945, Postanfrage, Karte mit Ost-Sachsen Mi 58 von Dresden 16.11.1945 zwecks 
Anschriftüberprüfung an Postamt Berlin NW7 und von dort frankiert mit Berlin-Brandenburg 
Mi 2 (Berliner Bär 6 Pfg.) Charlottenburg 25.11.45 zurück an Deutsche Ahnengemeinschaft 
Dresden A20. Interessanter Beleg, mittig senkrecht leicht gebogen. 58, 2 b 90,- 

P 5900 1945, Freimarke Ziffernserie 8 Pf. in der seltenen Farbe SCHWÄRZLICHGELBORANGE (bis 
2008 als Fehlfarbe gelistet), postfrisches Unterrandstück, unsigniert mit Fotoattest Ströh 
BPP ”echt und einwandfrei....matte Gummistellen herstellungsbedingt” (Mi€ 900,-) 59 b **   150,- 

5901 1946, 26. Januar, 6 Pfg grauviolett, Ziffer im Kreis, waagrechter 7er-Streifen vom linken 
Bogenrand als tarifgerechte und attraktive Mehrfachfrankatur auf R-Brief von Freital nach 
Dresden, signiert und farbbestimmt Ströh BPP. 62 b u (7) b Gebot

P 5902 1945, Dresdner Zwinger 6 Pfg dunkelgrünoliv in der sehr seltenen Mischzähnung 11:11½, 
einwandfrei postfrisch, sign. Zierer BPP sowie Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” 
(Mi€ 1000,-) 64 b C **   150,- 

Sowjetische Zone - Provinz Sachsen 
P 5903 1945, Provinzwappen 6 Pf in guter Farbe ”dkl'grauviolett” mit nachträglicher Linienzähnung 

11½ vom Postamt Wittenberg-Lutherstadt, sauber entwertet ”... LUTHERSTADT .2.46”, 
signiert Ströh BPP sowie Fotoattest Schulz BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.000,-) 69  X Ac g 150,- 

P 5904 1945, Provinzwappen 12 Pf mit nachträglicher Linienzähnung 11½ vom Postamt DIESDORF, 
sauber entwertet ”.. DIESDORF 30.11.45”, signiert Ströh BPP sowie Fotoattest Dr.Jasch BPP 
”echt und einwandfrei” (M€ 1.900,-) 71 X C g 300,- 

P 5905 1945 12 Pf. dunkelrosarot mit Postmeistertrennung von Möckern, mit Bogenrand rechts, 
aber dort OHNE Durchstich, verwendet auf Bedarfsbrief von ”MÖCKERN (BZ MAGDEBURG) 
a 01.11.45.--8” nach Holzminden. Die ungewöhnliche Marke zeigt unten links ein kleines 
Randrisschen, sonst ist sie tadellos erhalten. Der Umschlag ist links leicht verkürzt. Befund 
Dr. M. Jasch BPP. (Mi. min. 750,- €) 71 DX b 150,- 

P 5906 1945, 10 Pf. Wappen ungezähnt im breitrandigen Viererblock vom rechten Bogenrand auf 
Briefstück, je paarweise zentrisch gestempelt ”MAGDEBURG 18.3.46”, dabei auf Feld 49 der 
Plattenfehler ”links dünne Randlinie”, jeder Wert tiefgeprüft Ströh BPP, Plattenfehler jedoch 
wohl nicht ”erkannt”, Mi€ 1.100,- 72 III, 72 (3) g/ v 200,- 

P 5907 1948, 25. Februar, 6 Pfg rötlichgrauviolett, Wasserzeichen X, Provinzwappen, senkrechtes 
Paar als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von Dölau, Halle (Saale) nach Halle, 
geprüft mit Photo-Attest Bodo Ströh (2012); ”Der Brief und die Briefmarken sind - echt und 
einwandfrei – in tadelloser Erhaltung. Die Entwertung auf dem Brief ist echt”. 76 X b b 280,- 

P 5908 1945, Freimarke 12 Pf Provinzwappen in der seltenen Farbe HELLLILAKARMIN mit steigendem 
Wasserzeichen, entwertet mit zeitgerechtem Schalterstempel von ”ELBRA 20.3.46”, 
linksseitig teils etwa flach gezähnt, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” 
(Mi€ 2.000,-) 79 b Y g 250,- 

P 5909 1946, Freimarke Provinzwappen 15 Pf. mit seltenem Wasserzeichen X (Stufen fallend) und 
darüber hinaus in seltener Farbe BRÄUNLICHKARMIN, einwandfrei postfrisch und geprüft 
Zierer BPP, Mi€ 2.700,- 80 X b **   350,- 

P 5910 1946, 6 Pf Bodenreform im Viererblock mit Plattenfehler ”grüner Punkt neben der 6” (Feld 
39) und ”großer Farbfleck unter der 19” (Feld 40, B-Bogen), zusammen mit Viererblock 12 Pf 
Bodenreform und 12 Pf Berliner Bär auf portorichtigem Einschreib-Fernbrief von Berlin nach 
Bautzen. Attest Hettler VP.

85 wa V, 85 wa 
(3), 86 wa (4), 
5wbz b 150,- 

P 5911 1945, Bodenreform 6 Pf in guter Farbe ”lebhaftgrün” mit Postmeistertrennung ”nur 
waagerechte Linienzähnung 11½” vom Postamt Wittenberg-Lutherstadt, postfrisch sign. 
Ströh BPP mit Fotoattest ”echt und einwandfrei”, Mi€ 2.200,- 85 wb B **   300,- 
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P 5912 1945, Bodenreform 6 Pf in guter Farbe ”lebhaftgrün” mit Postmeistertrennung ”nur 
senkrechte Linienzähnung 11½” vom Postamt Wittenberg-Lutherstadt, postfrisches linkes 
Randstück ohne Signaturen mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, Mi€ 1.500,- 85 wb C **   200,- 

5913 1946, 19. Januar, 12 Pfg dunkelrosarot, ungezähnt, Pflügender Bauer, zwei Exemplare (linke 
Marke mit Plattenfehler II: ”Herz bei 'Z' von 'Provinz'”) als Mehrfachfrankatur auf Brief der 
Sozialdemokratischen Partei von Burg bei Magdeburg nach Hohenwarthe (Jerichower Land), 
signiert Ziehrer BPP und Ströh BPP (von letzterem auch bestimmt ”II w a”). 86 + 86 II w a b 80,- 

Sowjetische Zone - Thüringen 
P 5914 1945, 3 Pf. in der seltenen Farbe ”mittelbraun”, sauber über Eck gestempelt, unsigniert mit 

Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei....gestempelte Marken dieser Art sehr selten” 
(Mi€ 1.600,-) 92 AX c t g 200,- 

P 5915 1945, Freimarke 5 Pfg. dunkelsmaragdgrün, sehr seltenes Papier mit Spargummierung und 
steil steigender Papierstreifung, einwandfrei postfrisches Exemplar mit der für diese Abart 
typisch ”gerupften” Zähnung (stammt aus dem sog. 'Dohmeiner Bogen'), ohne Signaturen 
mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, diese Variante zählt zu den Spitzenstücken 
der Thüringen-Philatelie! (Mi€ 3.600,-) 94 AY b z1 **   550,- 

P 5916 1945, Freimarke 5 Pfg. dunkelsmaragdgrün, sehr seltenes Papier mit Spargummierung und 
steil fallender Papierstreifung, einwandfrei postfrisches Exemplar mit der für diese Abart 
typisch ”gerupften” Zähnung (stammt aus dem sog. 'Dohmeiner Bogen'), ohne Signaturen 
mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, diese Variante zählt zu den Spitzenstücken 
der Thüringen-Philatelie! (Mi€ 3.200,-) 94 AY b z2 **   500,- 

5917 1946, Thüringen 6 Pf. + 12 Pf. auf Karte von Gotha 9.2.46 an Kriegsgefangenen in Lager CH VI 
Belgien, mittig senkrecht gefaltet. 95,97 b 80,- 

5918 1945, 6 Pf Spargummi im einwandfreien ungebrauchten, senkrechten Eckrandpaar mit der 
Zähnungsabart ”waagerecht ungezähnt”. Signiert Dr. Jasch, BPP. 95 A Y a z2 Uw *    Gebot

P 5919 1945, Freimarke 8 Pfg. rotorange, sehr seltenes Papier mit Spargummierung und steil 
steigender Papierstreifung, einwandfrei postfrisches Exemplar, ohne Signaturen mit 
Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, diese Variante zählt zu den Spitzenstücken der 
Thüringen-Philatelie! (Mi€ 3.200,-) 96 AY z1 **   500,- 

P 5920 1945, Freimarke 8 Pfg. rotorange, sehr seltenes Papier mit Spargummierung und steil 
fallender Papierstreifung, einwandfrei postfrisches rechtes Randstück, ohne Signaturen mit 
Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, diese Variante zählt zu den Spitzenstücken der 
Thüringen-Philatelie! (Mi€ 3.800,-) 96 AY z2 **   550,- 

P 5921 1946, Thüringen Teilbarfrankatur: Sechs Stück 12 Pf. und schwarzer ”Gebühr bezahlt”-
Stempel auf Fern-R-Brief von Eisenberg (13.1.46) nach Salzbrunn (Ankunftstempel). 
Umschlag Beförderungsspuren und oben und seitlich leicht eingerissen. Sehr seltene 
Portostufe, als Teilbarfrankatur evtl. Unikat! 97 (6) b 120,- 

P 5922 1945, 30 Pfg. Goethe dunkelolivgrau gezähnt auf dickem gelblichem Papier mit grober 
Netzstruktur, postfrisches Exemplar mit der für diese Variante typischen Dezentrierung, 
unsigniert mit Fotoattest Dr.Jasch BPP: ”echt und einwandfrei”, diese Variante zählt zu den 
Spitzenstücken der Thüringen-Philatelie(Mi€ 2.700,-) 99 AX ar **   400,- 

P 5923 1945, kleiner Weihnachtsblock auf dünnem grauen Papier im postfrischen ungefalteten 
Kleinbogen zu 6 Blocks in guter Erhaltung, lediglich rückseitig kaum sichtbare altersbedingte 
minimale Gelbfleckchen, es sind nur wenige Kleinbogen dieser Papiervariante erhalten 
geblieben und damit zählt dieses Stück zu den ganz großen Seltenheiten der Thüringen- ja 
der gesamten SBZ-Philatelie, ohne Signaturen mit Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 10.000,-) (T) Bl. 1 t Klb. **   2.000,- 

P 5924 1945, Blockausgabe Weihnachten, ANTIFA auf gelblichgrauem Papier mit feiner Netzstruktur 
und Typenmerkmal VI in postfrischer Erhaltung. Ohne Signaturen(!) mit Fotoattest Dr. Jasch 
BPP ”Echt und einwandfrei” (Mi€ 1.600,-) Bl. 1 t **   250,- 

P 5925 1945, Antifa-Block in Ty. V aus der linken unteren Bogenecke, glasklar entwertet an 
Heiligabend mit Versandstellenstempel ”ERFURT 1 z 24.12.45”, ungefaltet und rückseitig mit 
vollem Originalgummi, sign. Zierer BPP sowie Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, 
Mi€ 3.200,- Bl. 1 t g 500,- 

P 5926 1945 Weihnachtsblock auf gelblichweißem Papier mit feiner Netzstruktur (Papier t) in Type 
V vom linken unteren Kleinbogeneckrand, sehr sauber mit Weihnachtsstempel ”ERFURT 1 z 
24.12.45” entwertet, rückseitig mit komplettem Originalgummi, in sehr guter Erhaltung. 
Attest Dr. M. Jasch BPP. (Mi. 3200,- €) Bl. 1 ta (V) g 500,- 

P 5927 1945, kleiner Weihnachtsblock auf weißem Kartonpapier als rechte postfrische 
Kleinbogenhälfte zu 3 Blocks in den Typen II, IV und VI in tadelloser Erhaltung, Altsignaturen 
'A.G. Thür Herpichböhm' und mit Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 1.350,-+) Bl. 1 x a (3) **   250,- 
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P 5928 1945, Antifa-Block in Ty. V auf weißem Papier auf hellem Briefstück, klar und ideal entwertet 
mit zwei Abschlägen ”ALLSTEDT 28.10.46” als extreme Spätverwendung 3 Tage vor 
Gültigkeitsablauf (entgegen der irrtümlichen Feststellung im Attest, bei der die Gültigkeit bis 
31.3.46 vermerkt ist, was jedoch nur für Bl. 4 gilt!), unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP ”echt 
und einwandfrei”, Mi€ 1.100,-+ Bl. 1 x a d 250,- 

P 5929 1945, Antifa-Block in Ty. III auf weißem Papier auf Blankoumschlag, klar entwertet mit drei(!) 
Abschlägen vom ersten Verwendungstag ”SUHL 18.12.45”, Umschlag leider zweifach gefaltet 
sowie angeschnitten (es war wohl geplant, den Block als Briefstück herauszuschneiden), 
unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, Mi€ 1.800,- Bl. 1 x a FDC 250,- 

P 5930 1945, Antifablock mit 3 Pfg in ”dunkelbraunocker” auf weißem, holzfreiem Kartonpapier 
vom linken Kleinbogenrand, zentrisch mit Tagesstempel ”SCHMÖLLN (THÜR) c, 31.12.45” 
auf Brief nach Frankfurt/Main. Fotoattest Ströh BPP: ”Der Block ist echt und einwandfrei in 
tadelloser Erhaltung. Der Briefumschlag ist in der Mitte gefaltet. Die Entwertung auf dem 
Block ist echt.”. Mi. 2.500,- EUR. Bl. 1 x a (III) b 500,- 

P 5931 1945, kleiner Weihnachtsblock auf weißem Kartonpapier im postfrischen Kleinbogen zu 6 
Blocks in tadelloser Erhaltung, lediglich mittig senkrecht mit zarter Vorfaltung, bei den 
rechten 3 Blocks ist die mittlere 4 Pf leicht nach ober verschoben, ohne Signaturen mit 
Fotoattest Zierer BPP (Mi€ 3.000,-) (T) Bl. 1 x Klb **   600,- 

P 5932 1945, Antifa-Block mit dem 3 Pf. -Wert in der seltenen Farbe ”hellsiena” auf weißem, 
holzfreien Kartonpapier in der Type II, einwandfrei postfrisch aus der rechten oberen 
Bogenecke, sign. Sturm BPP und Herpichböhm mit Fotoattest des Altmeisters der Thüringen-
Philatelie (Mi€ 2.000,-) Bl. 1 x b **   300,- 

P 5933 1945, Antifablock mit 3 Pfg in ”hellsiena” auf weißem holzfreien Papier vom Unterrand, 
entwertet mit einem(!) zentrischen Sonderstempelabschlag vom Ersttag ”ILLMENAU 
18.12.45”, doppelt sign. Zierer BPP sowie Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 3.000,-), seltener Block! Bl. 1 x b g 500,- 

P 5934 1945, großer Weihnachts-Block auf gelblichgrauem Papier, Type I, postfrisch in erstklassiger 
unsignierter Erhaltung, Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 1.800,-) Bl. 2 t **   350,- 

P 5935 1945, großer Weihnachts-Block auf gelblichgrauem Papier in Type IV, zentrisch gestempelter 
Block in erstklassiger unsignierter Erhaltung, entwertet in ”Pößneck 9.5.46”, Fotoattest 
Herpichböhm BPP ”...scharf markierte Ecken...” (Mi€ 3.300,-) Bl. 2 t g 600,- 

P 5936 1945, 4 bis 20 Pf., Weihnachtsblock auf gelblichgrauem Papier in Type I, durcheinende 
Schürfstelle und minimal formatverkürzt, zweimal mit Tagesstempel ”ERFURT 1 z, 24.12.45” 
auf nachbeschriftetem Briefumschlag, dieser unten geöffnet und rechts verkürzt. Fotoattest 
Ströh BPP: ”Der Block ist echt, links neben der 20 Pfg.-Marke scheint eine helle Stelle durch 
den Block [...], in der Höhe entspricht der Block nicht mehr den Normmaßen [...], sonst ist 
der Block einwandfrei in der Erhaltung, Die Entwertung auf dem Block ist echt.”. Mi. für lose 
gestempelt 3.300,- EUR, Mi. für Briefbewertung 5.000,- EUR. Bl. 2 t (I) b 700,- 

P 5937 1945, großer Weihnachts-Block auf dünnem graugefasertem Papier in Type IV, postfrisch in 
guter unsignierter Erhaltung, im Blockmaß leicht unterformatig, Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 
5.000,-) Bl. 2 v **   500,- 

P 5938 1945, großer Weihnachts-Block auf dünnem graugefasertem Papier in Type II, glasklar 
zentrisch gestempelter Block in guter unsignierter Erhaltung mit rückseitig noch vollem 
Originalgummi, entwertet an Heiligabend in ”WEIMAR p 24.12.45”, Fotoattest Ströh BPP 
”echt...schwacher Eckbug...leicht unterformatig”, dennoch seltene Gelegenheit zum 
Erwerb dieses in gestempelt außerordentlich seltenen Blockes! (Mi€ 8.500,-) Bl. 2 v g 1.200,- 

P 5939 1945, großer Weihnachts-Block auf weißem Kartonpapier in Type I, postfrischer Block im 
Überformat in erstklassiger unsignierter Erhaltung, als Besonderheit zu erwähnen der 
leichte Druckversatz der 20 Pf um ca. 1,5 mm nach unten, Fotoattest Ströh BPP ”echt und 
einwandfrei” (Mi€ 2.000,-) Bl. 2 x **   400,- 

P 5940 1945, Großer Weihnachts-Block auf weißem, holzfreiem Kartonpapier (Papiersorte x) mit 
Vollgummierung und schwarzem Durchstich um die Marken. Der Block trägt das Kennzeichen 
der Type III: Kerbe im ´S´ von PREI´S´. Der Block ist echt und einwandfrei in postfrischer 
Erhaltung, die Blockmaße sind eingehalten. Fotoattest Dr. Jasch BPP. Bl. 2 x (III) **   400,- 

P 5941 1945, großer Weihnachts-Block auf weißem Kartonpapier in Type I, zentrisch gestempelter 
Block in erstklassiger unsignierter Erhaltung mit rückseitig noch vollem Originalgummi, 
entwertet am Ersttag in ”Pößneck 18.12.45”, Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” 
(Mi€ 4.000,-) Bl. 2 x g 800,- 

P 5942 1945, großer Weihnachts-Block auf weißem Kartonpapier in Type IV, glasklar gestempelter 
Block in erstklassiger unsignierter Erhaltung mit rückseitig noch vollem Originalgummi, 
entwertet an Heiligabend mit 4x(!) dem Versandstellenstempel ”ERFURT 1 z 24.12.45”, 
Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 4.000,-) Bl. 2 x g 800,- 
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P 5943 1945, großer Weihnachts-Block auf weißem Kartonpapier in Type II OHNE den schwarzen 
Durchstich, sog. ”Sonderdruck”, der nur in einer Auflage von 800 Stück teilweise auch an die 
Schalter kam, glasklar gestempelter Block in erstklassiger unsignierter Erhaltung, entwertet 
an Heiligabend mit dem Versandstellenstempel ”ERFURT 1 z 24.12.45”, Fotoattest Ströh 
BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 7.000,-), seltene Gelegenheit zum Erwerb dieses in 
gestempelt außerordentlich seltenen Blockes, zumal noch in einwandfreier Qualität! Bl. 2 S g 1.500,- 

5944 1946, 6 Pf - 40 Pf Einzelmarken aus dem ungezähnten bzw. dem durchstochenen Theaterblock, 
jeweils alle 5 Werte als portogerechte MiF auf zwei Einschreibebriefen mit Absender-
Stempel ”DEUTSCHES NATIONALTHEATER / WEIMAR / ARBEITSAUSSCHUß FÜR DEN 
WIEDERAUFBAU” von WEIMAR, 18.7.46, nach Pößneck, rs. Ank.-Stpl.(19.7.46). Beide Belege 
in guter Bedarfserhaltung. Attraktive Kombination für Thematik-Sammler. Mi.560.-€+

107 - 111 AX, 
107 - 111 B ya b 80,- 

P 5945 1946, Nationaltheater-Block, Einzelmarke 40 Pfg. violettultramarin als Einzelandruck im 
Blockformat auf weißem Papier und Vollgummi, mit waagerechter und senkrechter 
Linienzähnung, postfrisch mit minimen Gummifehlern (belanglos, u.E. herstellungsbedingt), 
unsigniert. Fotoattest Dr.Jasch BPP ”Weitere Einschränkungen sind nicht erkennbar...Es sind 
nur wenige Stücke dieser Art bekannt”. Mi. 3.800,- €. 111 VC **   400,- 

P 5946 1946, 40 Pf lebhaftviolettultramarin, Wiederaufbau des Deutschen Nationaltheaters 
Weimar, postfrischer VORLAGEDRUCK / EINZELANDRUCK der Blockausgabe auf weißem bis 
gelbgrauem gummierten Papier mit Wasserzeichen X Z (Stufen steil fallend), gezähnt L 10 
3/4. Nach bisherigen Erkenntnissen stammen diese Versuchsdrucke von der Druckerei 
Gisecke & Devrient in Leipzig. Ursprünglich war wohl vorgesehen, nicht nur die beiden 
Blocks, sondern auch die einzelnen Werte als Bogen herauszubringen, worauf man 
vermutlich aus Zeitgründen verzichtete. Rückseitig leichte Haftspur. Selten. Mi. 3.800,- EUR. 111 VC **   350,- 

P 5947 1946, Es handelt sich um den von Spezialisten gesuchten Vorlagedruck (V) 40 Pf der 
Blockausgabe Nationaltheater Weimar in lebhaftviolettultramarin auf weißem bis 
gelbgrauem gummiertem Papier und Wasserzeichen X Z (Stufen steil fallend), gezähnt L 10 
3/4. Nach bisherigen Erkenntnissen stammen diese VERSUCHSDRUCKE von der Druckerei 
GISECKE & DEVRIENT in Leipzig. Ursprünglich war wohl vorgesehen, nicht nur die beiden 
Blocks, sondern auch BOGENWARE der einzelnen Werte herauszubringen. Aus Zeitgründen 
verzichtete man vermutlich auf diese Ausgabe, vielleicht auch wegen FEHLENDER 
Zuschlagsangaben, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest-Kopie für kompletten Satz 
Herpichböm BPP. 111 VC XZ **   3.000,- 

P 5948 1946, Nationaltheater-Block als VORLAGEDRUCK (ohne Blocktypenmerkmale) auf weißem 
ungummiertem Papier mit steil fallendem Wasserzeichen und fehlender Blockbeschriftung, 
gering bügig, unsigniert. Fotoattest Dr.Jasch BPP ”Weitere Einschränkungen sind nicht 
erkennbar...Nach heutigem Forschungsstand beträgt die Auflage 12 Stück”. Mi. -,-. Bl. 3 A XZ FI (*)  1.200,- 

P 5949 1946, Nationaltheater-Block auf weißem, ungummiertem Papier mit vorderseitig 
fehlendem Druck der Werte zu 6, 10, 12 und 16 Pfg., welche stattdessen rückseitig 
kopfstehend eingedruckt sind, minime, kaum wahrnehmbare Randbüge, unsigniert. 
Fotoattest Dr.Jasch BPP ”Weitere Einschränkungen sind nicht erkennbar...Es sind nur 
wenige Stücke dieser Art bekannt”. Mi. 15.000,- €+. Bl. 3 AX DG K I (*)  3.500,- 

P 5950 1946, Nationaltheater-Block als Probedruck auf weißem ungummiertem Papier mit steil 
fallendem Wasserzeichen und ohne Druckauftragsnummer, gering untermaßig, unsigniert. 
Fotoattest Dr.Jasch BPP ”Weitere Einschränkungen sind nicht erkennbar. Es sind nur 
wenige Einzelstücke dieser Variante bekannt”. Mi. 8.000,- €. Bl. 3 AX Z P (*)  1.200,- 

P 5951 1946, Nationaltheater-Block als Probedruck auf weißem ungummiertem Papier mit steil 
fallendem Wasserzeichen und ohne Druckauftragsnummer, gering untermaßig und kl. 
Eckbüglein, div. Randfehler wie einen unregelmäßig geschnittenen oberen Blockrand (u.E. 
herstellungsbedingt), unsigniert. Fotoattest Dr.Jasch BPP ”Weitere Einschränkungen sind 
nicht erkennbar. Es sind nur wenige Einzelstücke dieser Variante bekannt”. Mi. 8.000,- €. Bl. 3 AX Z P (*)  1.000,- 

P 5952 1946, Nationaltheater-Block auf holzhaltigem gelblichgrauem Papier mit Vollgummi und 
SCHWARZ EINGEFÄRBTEM sägezahnartigem VERSUCHSDURCHSTICH aus der Früh- und 
Versuchsphase, postfrisch mit div. kleinen Papierknittern (u.E. dem Probedruckcharakter 
und den Material- und Produktionsbedingungen der Nachkriegszeit geschuldet und nicht 
zwangsläufig ein Mangel), unsigniert. Fotoattest Dr.Jasch BPP ”Weitere Einschränkungen 
sind nicht erkennbar...Es sind nur wenige Stücke dieser Art bekannt”. Mi. 11.000,- €+. Bl. 3 Ba ya D **   2.400,- 

P 5953 1946, Nationaltheater-Block auf grauem Papier mit feiner Netzstruktur und 
Vollgummierung, Type XII, postfrisch, minim untermaßig, unsigniert. Fotoattest Dr.Jasch 
BPP ”Weitere Einschränkungen sind nicht erkennbar. Blöcke dieser Papiersorte sind sehr 
selten.” Mi. 7.000,- €+. Bl. 3 B a yb **   1.200,- 

P 5954 1946, Nationaltheater-Block mit seltener Farbe ”dkl'braunoliv” bei der 6 Pf, Blocktype V, 
farbfrisch und in voller Originalgröße, tadellos postfrisch. Signiert 'PS' sowie Fotoattest Ströh 
BPP ”ECHT UND EINWANDFREI” (Mi€ 1.300,-) Bl. 3 B b ya **   200,- 
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P 5955 1946, Nationaltheater-Block mit seltener Farbe ”dkl'braunoliv” bei der 6 Pf, Blocktype VIII, 
sauber entwertet mit 5 klaren Stempeln am Ersttag ”WEIMAR h 27.3.46”, leicht unterformatig 
mit rückseitig noch vollem Originalgummi. Ohne Signaturen(!) mit Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 
2.300,-) Bl. 3 B b ya g 250,- 

5956 1946, 6 bis 40 Pf., Nationaltheater Weimar, Blockausgabe, durchstochen, der Block zeigt fünf 
Stempelabschläge: jede Blockmarke mit klarem Tagesstempel ”WEIMAR 1 w, 30.3.46” 
entwertet, auf Orts-Einschreibbrief. Mi. 300,- EUR. Bl. 3 B b 50,- 

P 5957 1946, Wiederaufbau zerstörter Brücken, Sonderdrucke 10+60 Pf bis 16+74 Pf auf weißem 
Papier vom linken Seitenrand, jeweils sauber über Eck gestempelt ”ERFURT 30.3.46” 
(=vorletzter Gültigkeitstag) mit Vollgummi (dieser hier abgewaschen), wurden nur an 
bevorzugte Personen abgegeben, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 3.000,-) 112-15 S **   500,- 

P 5958 1946, Brückenbau 24 Pf in der sehr seltenen Farbe ”mittelsiena” sauber auf Briefstück 
entwertet ”WEIMAR .9.46”, gestempelt eine sehr seltene Marke, Fotoattest Ströh BPP ”echt 
und einwandfrei” (Mi€ 1.200,-) 115 b g 200,- 

5959 1946, Block zum Wiederaufbau zerstörter Brücken, postfrisch, Mi. 450,- Euro Bl. 4 **   80,- 
P 5960 1946, Block zum Wiederaufbau zerstörter Brücken, glasklar entwertet mit zwei 

Versandstellenstempel ”ERFURT 1 z 31.3.46” und rückseitig noch vollem Originalgummi, 
unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.700,-) Bl. 4 ay g 300,- 

P 5961 1946, Brückenblock mit Trennlinien um die Einzelmarken und um das Markenmittelstück auf 
gelblichgrauem, stark holzhaltigem Papier minderer Qualität und mit originaler wabenartiger 
Spargummierung, die noch vorhanden ist. Der Block stammt von der 1. Auflage von der 
Druckplatte Type III/III ”verkürzter Strich rechts oben im ´U´ von ´AUF´”. Als Besonderheit ist 
die starke Verschiebung der 10+60 Pf und 12+68 Pf- Marke nach unten zu vermerken. 
Entwertet ist der Block mit dem in der Verwendungszeit belegten Zweikreisstempel 
”NEUSTADT (ORLA) c / 12.8.46.-10”. Der Block ist in einwandfreier Erhaltung und liegt mit 
den Abmessungen 121:120 mm über der Katalognorm, ein Prachtexemplar dieser modernen 
Rarität! Fotoattest Herpichböhm BPP. Bl. 4 a y I/III g 900,- 

P 5962 1946, Block zum Wiederaufbau zerstörter Brücken, seltene Variante mit dem dünnen Papier, 
unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, seltener Block! (Mi€ 2.600,-) Bl. 4 a yy **   500,- 

P 5963 1946, Block zum Wiederaufbau zerstörter Brücken, seltene Variante mit dem dünnen Papier, 
zentrisch entwertet mit dem Versandstellenstempel ”ERFURT 1 z 30.3.46” (=vorletzter 
Gültigkeitstag) und rückseitig noch vollem Originalgummi, doppelt signiert Herpichböhm 
BPP mit Fotoattest ”sehr gut markierte Ecken”, seltener und einwandfrei erhaltener Block! 
(Mi€ 4.000,-) Bl. 4 a yy g 800,- 

P 5964 1946, Brückenbau Block mit 12 Pf in der besseren Farbe ”dkl'karmin”, zentrisch abgestempelt 
in ”LANGENSALZA 31.3.46” (ein Tag nach Ersttag), rückseitig mit Originalgummi und 4 
Falzresten in den Ecken, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 
2.900,-) Bl. 4 b y g 500,- 

P 5965 1946, Brückenbau Block mit 12 Pf in der besseren Farbe ”dkl'karmin” auf portorichtigem 
R-Ortsbrief am Vorabend des offiziellen Erstverkaufstages, dem 29.3.46, innerhalb Weimars, 
adressiert an den Entwerfer dieser Marken, B.Schoner! Der linke Blockrand ist leicht 
geknittert und der linke Briefrand (mit Blockrand) leicht verfärbt, dennoch hochinteressanter 
Beleg der Thüringen-Philatelie! Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 4.000,-) Bl. 4 by b/ FDC 600,- 

P 5966 1946, Block zum Wiederaufbau zerstörter Brücken, seltene Variante mit dem dünnen 
Papier und obendrein noch mit der seltenen Farbe der 12 Pf ”dkl‘zinnober”! Blocktype IV 
der 2. Auflage. Einwandfrei postfrisch und unsigniert mit Fotoattest Herpichböhm BPP 
”scharf markierte Ecken...ein Prachtblock”, ausgesprochen seltener Block und ein 
Spitzenstück der SBZ! (Mi€ 7.200,-) Bl. 4 c yy **   1.500,- 

P 5967 1946, Brückenbau 10-24 Pf als postfrisches Herzstück auf dünnem durchscheinendem 
Papier, ohne Signaturen mit Altattest Herpichböhm, in dem noch von HZ 1 Z die Rede ist, auf 
höchstens 100 Stück wurde die Auflage 1980 eingeschätzt! Mi€ 2.400,- HZ 1 a yy **   350,- 

P 5968 1946, 16 und 24 Pf als postfrisches waagerechtes Zwischenstegpaar mit Spargummi auf 
dünnem Papier (yy), dabei die 24 Pf in der seltenen Farbe ”mittelrötlichbraun”, in dieser 
Kombination außerordentlich selten! Zudem noch die 16 Pf mit Pl'fehler I, signiert Dr.Jasch 
BPP mit Fotoattest (Mi€ 3.600,-) WZd 2 c yy **   500,- 

Sowjetische Zone - West-Sachsen 
P 5969 1945, 6 Pf bis 12 Pf ”Holzhausen-Ausgabe” komplett, alle drei Marken entwertet mit echtem 

zentrischen Stempel HOLZHAUSEN (SACHS.) b, 3.8.45. 8-9 V., tadellose Erhaltung, signiert. A I - A III g 200,- 
P 5970 1945, 6 bis 12 Pf ”Holzhausen-Ausgabe” komplett, alle drei Marken entwertet mit echtem 

zentrischen Stempel ”HOLZHAUSEN (SACHS.) b, 3.8.45. 8-9 V.”, tadellose Erhaltung und 
signiert Zierer BPP (Mi€ 1.250,-) A I-III g 200,- 
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P 5971 1945, Ziffern 5-12 Pf mit Postmeistertrennung von Mügeln L 11½, kompletter Satz mit dem 
seltenen steigenden Wasserzeichen, tadellos postfrisch, meist mit Randstücken, gepr. Ströh 
BPP (Mi€ 2.300,-) 116-19 AY **   350,- 

P 5972 1945, Ziffern 5-12 Pf mit Postmeistertrennung von Mügeln L 11½, kompletter Satz mit dem 
seltenen steigenden Wasserzeichen, sauber gestempelt, meist mit Randstücken, gepr. Ströh 
BPP, sehr seltener Satz! (Mi€ 3.000,-) 116-19 AY g 500,- 

P 5973 1945, Ziffern 5 Pf mit Postmeistertrennung von ROßWEIN (Durchstich 16) mit dem seltenen 
steigenden Wasserzeichen, zentrisch entwertet ”ROSSWEIN 13.2.46”, gepr. Ströh BPP mit 
Fotoattest ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.000,-) 116 DY g 150,- 

P 5974 1945, Freimarke Ziffern 6 Pf grauviolett mit Postmeistertrennung Roßwein, rechts ungezähnt, 
signiert Ströh BPP. 117 B X a **   100,- 

P 5975 1945, Ziffern 8 Pf mit Postmeistertrennung von ROßWEIN (L 11¼-11½) mit dem seltenen 
steigenden Wasserzeichen, ungebrauchtes linkes Randstück (dort ungezähnt) mit sauberem 
Erstfalz, signiert Ströh BPP (Mi€ 1.300,-) 118 BY *    200,- 

P 5976 1945, Ziffern 8 Pf mit Postmeistertrennung von ROßWEIN (Durchstich 16) mit dem seltenen 
steigenden Wasserzeichen, zentrisch entwertet ”BURGSTÄDT 20.12.45”, unsigniert mit 
Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.200,-) 118 DY g 200,- 

5977 1945, 2 Briefe mit Privatzähnung 12 Pf. Ziffern: MEF 7 auf portogerechtem R-Brief von Berlin 
nach Dresden (Ankunftstempel) und Privatdurchstich F auf Bedarfsbrief von Marbach nach 
Berlin, signiert Ströh/Dr. Jasch. Echt gelaufene Briefe mit Privatzähnung sind sehr selten! 119 (7+1) b 80,- 

P 5978 1945, Freimarken Ziffern, komplette Garnitur von allen 18 Zusammendrucken gezähnt und 
geschnitten, alle einwandfrei postfrisch und ungefaltet, teils mit zusätzlich anhängenden 
Marken, ohne Signaturen (Mi€ 2.980,-)

W Zd 3 - SK 
Zd 8 **   500,- 

P 5979 1945, Freimarken Ziffern, vier waagerechte Zusammendrucke mit überzähligen Marken 
anhängend, sauber gestempelt in ”Leipzig 12 5.11.45”, unsigniert und ungefaltet mit 
Fotoattest Dr.Jasch BPP (Mi€ 2.600,-) W Zd 4-7 g 400,- 

P 5980 1945, Freimarken Ziffern, alle 4 möglichen sog. ”Großen Herzstücke” geschnitten, da sich 
nicht nur eine Marke in den jeweiligen Ecken befindet, sondern ein Viererblock, wodurch 
auch alle Zusammendrucke zusätzlich vorhanden sind! Einwandfrei postfrisch in exquisiter 
Qualität ohne Büge sowie sehr farbfrisch und ungefaltet, Mi€ ca. 12.250,- HZ 2-5 **   2.000,- 

P 5981 1945 'Ziffern' 30 Pf. dunkeloliv im waagerechten Paar, Wz. X, UNGEZÄHNT mit einigen 
versetzten Löchern der senkr. Zähnung oben, postfrisch, vorderseitig eine leichte 
Lichtdunkelung und gering bügig, in guter Erhaltung. Attest Dr. M. Jasch - Zähnungsabarten 
dieser Sorte sind selten! (Mi. -,- // für ungezähnt 2400,- €)

135 wb X 
Udr (2) p/ ** 400,- 

5982 1945, 30 Pfg oliv und 10 Pfg grau, beide Wasserzeichen X, auf eingeschriebener, 
überfrankierter Blanko-Karte von Leipzig nach Hamburg. Befund Dr. Jasch BPP.

135 Xa, 131 
XA b 80,- 

P 5983 1945, Freimarke Ziffer 40 Pf in der seltenen Farbe ”lebhaftrotlila” mit Wasserzeichen 'Stufen 
fallend' zusammen mit 30 Pf ”dkl'bräunlicholiv” auf Briefstück, beide Marken mit Oberrand 
(bei 40 Pf beschnitten), sauber entwertet mit dem Stempel von ”ZWENKAU (BZ LEIPZIG) 
17.4.46”, gestempelt sehr selten, gepr. Ströh BPP (Mi€ 2.280,-)

136 X wc, 135 
X wa d 350,- 

5984 1945, Ziffern II, Kombinationsbogen 1 und 2, tadellos postfrisch, jeweils dreimal. (M) GB 5/6 (3) **   450,- 
P 5985 1946, Volkssolidarität 60+40 Pf bräunlichlila, Wasserzeichen 'Stufen fallend', postfrisches 

Prachtstück dieser großen SBZ-Seltenheit, von der es laut Attest Ströh nur ca. 30-40 
einwandfreie(!) Exemplare geben soll! Eigentumszeichen sowie Fotoattest Ströh BPP ”echt 
und einwandfrei” (Mi€ 4.300,-) 149 X **   800,- 

P 5986 1946, Ausgabe zur Leipziger Messe 6 + 14 Pf. in schwärzlichpurpurviolett auf grauem Papier 
ohne Wz. mit steil abfallender Papierstreifung als Eckrand-Viererblock rechts oben. Eine 
seltene Abart, die im Michel noch unbewertet ist. Als ER-Viererblock noch nie angeboten. 
Fotoattest Jasch BPP, Mi. 720,-€ + Zuschlag für ER. 162 Zz **   280,- 

5987 1946, Leipziger Messe 6+16 Pf - 84+66 Pf geschnitten in 15er-Bogenteilen aus der rechten 
oberen Bogenecke (außer 84 Pf).

162 B - 165 
B (15) **   150,- 

P 5988 1946, 24 Pfg. Leipziger Messe in der Fehlfarbe 'Blauviolett' und Wasserzeichen 1 X, 
postfrisches Prachtstück mit den üblichen Kalanderbügen, Altsignatur Richter sowie 
Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.700,-) 164 A X  Fa **   300,- 

P 5989 1946, 24 Pfg. Leipziger Messe in der FEHLFARBE blauviolett und Wasserzeichen 1 X 
gemeinsam mit 6 Pfg. purpurviolett auf Fernkarte nach Bitterfeld ab ”(10) LEIPZIG C1 bu 
11.5.46.-18”, die Marken sind echt und einwandfrei. Gestempelte Farbfehldrucke sind sehr 
selten, der Prüfer vermerkt erst drei Eintragungen in seinem Archiv. Fotoattest Dr. Jasch 
BPP (Mi€4.000,-).

164 A X Fa, 
162 A Y b 1.000,- 

P 5990 1946, 24 Pfg. Leipziger Messe in der seltenen Fehlfarbe ”Violett” mit Wasserzeichen 1 X, 
postfrisches Kabinett-Stück mit Obereckrand (waagerecht vorgefaltet), altsigniert Richter 
mit Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 2.500,-) 164 A X Fb **   500,- 
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P 5991 1946, Block zur Leipziger Messe 1946 in Type III mit Wasserzeichen -X- Stufen steil fallend 
(Wasserzeichenabart). Als seltene Besonderheit weist der Block die Abart Druckverschiebung 
aller vier Marken nach unten auf, die Originalmaße sind fast eingehalten, Kalanderbüge sind 
herstellungsbedingt und stellen keinen Mangel dar lt. Fotoattest Jasch, BPP (2012). Mit 
diesem Druckversatz sind nur wenige Blocks bekannt. Im Michel ohne Bewertung(-.-). 
Gelegenheit! Bl. 5 XZ a I **   500,- 

P 5992 1946, Blockpaar zur Leipziger Messe mit beiden Wasserzeichen jeweils mit seltener b-Farbe 
der 12 Pfg, postfrisch ohne Signaturen mit 2 Fotoattesten Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, 
als Paar selten angeboten! (Mi€ 2.700,-) Bl. 5 b X+Y **   450,- 

5993 1946, Leipziger Messe-Großblock mit Schutzhülle (diese etwas eingerissen). Mi. 500,- €. (T) Bl. 5 S (*)  80,- 
5994 1946, 6 + 14 bis 84 + 66 Pf., Leipziger Messe, Wasserzeichen 1 X, Grossblock Nr. 0003501 mit 

Stempel ”LEIPZIG C1, ERSTE LEIPZIGER FRIEDENSMESSE, 8.5.46” auf dem Unterrand in 
Schutzhülle (Mängel), ungebraucht ohne Gummi, wie verausgabt. Geringe Auflage. Mi. 500,- 
EUR. (T) Bl 5 S X (*)  80,- 

P 5995 1946, Blockpaar zur Leipziger Messe mit beiden Wasserzeichen jeweils in der stark 
steigenden bzw. stark fallenden Variante, entwertet jeweils mit zwei Messe-Sonderstempeln 
vom 12.5.46, ohne Signaturen mit 2 Fotoattesten Ströh BPP ”echt und einwandfrei”, als Paar 
in dieser Form extrem selten, zudem noch beide Blöcke in der gleiche Blocktype 'VI' sind! 
(Mi€ 1.650,-) Bl. 5a  XZ+YZ g 300,- 

P 5996 1946, Block zur Leipziger Messe mit fallendem Wasserzeichen mit seltener b-Farbe der 12 
Pfg, entwertet mit zwei Messe-Sonderstempeln vom 10.5.46, ohne Signaturen mit Fotoattest 
Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.600,-) Bl. 5 b X g 250,- 

5997 1946, Blockausgabe Leipziger Messe, Bl. 5 X sowie 5 Y mit Sonderstempel der Leipziger 
Messe vom 12.5.46. (Mi. 750,- €) Bl. 5 X, 5 Y g 80,- 

P 5998 1946, 6-84 Pf. Leipziger Messe, gezähntes HERZSTÜCK mit Wasserzeichen 1 X (Stufen fallend) 
und 12 Pf in a-Farbe und 84 Pf in b-Farbe, postfrisch und unsigniert, oben waagerecht ganz 
leicht vorgefaltet (Mi€ 2.400,-) HZ 12 A Xb **   300,- 

P 5999 1946, 6-84 Pf. Leipziger Messe, gezähntes ungefaltetes HERZSTÜCK mit Wasserzeichen 1 Y 
(Stufen steigend) und 12 Pf und 84 Pf je in a-Farbe, postfrisch und unsigniert (Mi€ -,-) HZ 12 A Ya **   400,- 

P 6000 1946, 6-84 Pf. Leipziger Messe, ungezähntes HERZSTÜCK mit Wasserzeichen 1 X (Stufen 
fallend) und 12 Pf und 84 Pf je in a-Farbe, postfrisch und unsigniert (Mi€ 2.400,-) HZ 12 B Xd **   350,- 

P 6001 1946, 6-84 Pf. Leipziger Messe, ungezähntes HERZSTÜCK mit Wasserzeichen 1 Y (Stufen 
steigend) und 12 Pf und 84 Pf je in b-Farbe, postfrisch und unsigniert (Mi€ 3.000,-) HZ 12 B Yd **   450,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - IV - Bez. 20 (Halle) 
P 6002 1948, 12 Pf., Arbeiter, mit Bezirkshandstempel ”20 (ELEND) SCHIERKE” und Werbestempel 

”SCHIERKE (HARZ), HEILKLIMATISCHER KURORT UND WINTERSPORTPLATZ, 30.6.48” als 
Einzelfrankatur auf Ansichtskarte nach 19b Vinzelberg (Kreis Gardelegen). Selten. 170 b 100,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - V - Bez. 27 (Leipzig) 
P 6003 BORNA 27: R-Brief aus Geithain mit 1 Mark mit Überdruck, R-Zettel gestempelt, schwach 

erkennbar, rs. Ankunftsstempel, signiert Fläschendräger. II a V b 80,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - VII - Bez. 36 (Potsdam) 
P 6004 1948, 3 R-Briefe mit Handstempel ”Luckenwalde2 Typ b mit allen Markwerten, ohne nicht 

verausgabte 50 Pf und 60 Pf., rs. Ankunftsstempel, signiert Hall Fl.
166 VII - 177 
VII, 180 VII - 
181 VII, II a 
VII - II d VII b 100,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben 
P 6005 1948, 2 Pfg. Arbeiter schwarzgrau mit Maschinenaufdruck vom Bogenoberrand im 

Plattendruck mit durchgezähntem Rand, ”echt und einwandfrei”, Fotobefund Dr. Ruscher 
BPP (Mi€500,-). 182 b P OR **   120,- 

P 6006 1948, 2 Pfg. Arbeiter schwarz Maschinenaufdruck im postfrischen 8er-Block vom 
Bogenoberrand mit nicht durchgezähntem Oberrand. Zwei Zahnspitzen leicht verkürzt und 
linke Oberrandzähnung angetrennt und Faltbug. Fotoattest Paul BPP.

182 c P OR 
ndgz. (2), 182 
c (6) **   150,- 

6007 1948, 6 Pf ”Pflanzer”, drei postfrische Werte jeweils mit Aufdruck auf Vorder- und Rückseite. 
(Mi. 300,- €) 183 a DG (3) **   60,- 

P 6008 1948, Arbeiterserie 6 Pf dunkelrotviolett Walzendruck mit Aufdruck vom Bogenoberrand, 
”echt und einwandfrei”, Fotobefund Paul BPP (Mi€600,-). 183 b W OR **   120,- 

P 6009 1948, 6 Pf Arbeiter mit Aufdruck dunkelgrauviolett im Walzendruck vom Bogenoberrand, 
”echt und einwandfrei”, Fotoattest Paul BPP (Mi€1.500,-). 183 d W OR **   300,- 
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P 6010 1948, 8 Pfg. Arbeiter Maschinenaufdruck (dunkel)orangerot mit Walzenoberrand, 
postfrischer ungefalteter Viererblock aus der linken oberen Bogenecke, Fotoattest Paul BPP 
”echt und einwandfrei”, (Mi€1.240,-)

184 aa W 
OR (2) **/ v 200,- 

P 6011 1948, 8 Pfg. Arbeiter Maschinenaufdruck (dunkel)orangerot mit Walzenoberrand, 
postfrischer Viererblock aus der rechten oberen Bogenecke, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Paul BPP (Mi€1.240,-).

184 aa W OR 
(2), 184 aa (2) **/ v 250,- 

P 6012 1948, 10 Pf Arbeiter gelblichgrün, Plattendruck im waagerechten Paar aus der linken oberen 
Ecke mit durchgezähntem Oberrand. Die Kalanderbüge stellen keinen Mangel dar, ”echt und 
bis auf einen senkrechten Faltbug zwischen den Marken einwandfrei”, Fotoattest Dr. Ruscher 
BPP (Mi€1.400,-+).

185 b P OR 
dgz. (2) **   300,- 

P 6013 1948, 10 Pf Arbeiter mit Aufdruck schwärzlichgelblichgrün im Walzendruck vom 
Bogenoberrand, ”echt und einwandfrei”, Fotokurzbefund Paul BPP (Mi€1.600,-). 185 c W OR **   350,- 

P 6014 1948, Waagerechtes Paar 15 Pfg. in besserer Farbe dunkelbraun mit der seltenen HAN ”6062 
48 2” in tadelloser postfrischer Erhaltung. Aktuelles Fotoattest Dr. Ruscher BPP. Mi. bereits 
240,- Euro für entsprechende HAN in billigster Farbe. Zwei Werte in b-Farbe Mi. 600,- Euro. 187 b HAN **   150,- 

P 6015 1948, 15 Pf Pflanzer mit Maschinenaufdruck in guter Farbe DUNKELBRAUN im postfrischen 
4er-Block aus der rechten oberen Bogenecke mit nicht durchgezähntem Bogenrand, ”echt 
und einwandfrei”, Fotoattest Paul BPP, (M€2.400,-).

187 b P OR 
ndgz. (2), 187 
b (2) **/ v 500,- 

P 6016 1948, Arbeiterserie 15 Pfg. Maschinenaufdruck, einwandfrei postfrisch in der seltenen Farbe 
”schwarzsiena” mit nicht durchgezähntem Bogenoberrand, ”echt und einwandfrei”, 
Fotokurzbefund Paul BPP (Mi€1.200,-)

187 ba P OR 
ndgz. **   250,- 

P 6017 1948, 15 Pf Pflanzer mit Maschinenaufdruck in guter Farbe schwärzlichockerbraun, postfrisch 
vom Bogenoberrand mit nicht durchgezähntem Rand, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Dr. 
Ruscher BPP (M€2.000,-).

187 e P OR 
ndgz. **   400,- 

P 6018 1948, Freimarken: 16 Pf Arbeiterserie mit Maschinenaufdruck im postfrischen 4er-Block 
vom Bogenoberrand, durchgezähnt, ”echt und einwandfrei”, Fotobefund Paul BPP.

188 b P OR 
dgz. (2), 188 
b (2) **/ v 180,- 

P 6019 1948, Freimarke 16 Pf Arbeiter schwärzlichopalgrün im Plattendruck mit Maschinenaufdruck 
vom Bogenoberrand mit nicht durchgezähntem Bogenrand, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Paul BPP.

188 c P OR 
ndgz. **   300,- 

P 6020 1948, Maschinenaufdruck Arbeiterserie 20 Pfg. in der guten Farbe 'graukobalt', einwandfrei 
postfrisch vom Bogenoberrand, durchgezähnt, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Paul BPP.

189 c P OR 
dgz. **   400,- 

P 6021 1948, Arbeiterserie 20 Pfg. Maschinenaufdruck, einwandfrei postfrisch in der seltenen Farbe 
”kobalt” mit nicht durchgezähntem Bogenoberrand, ”echt und einwandfrei”, Fotokurzbefund 
Paul BPP (Mi€1.200,-)

189 c P OR 
ndgz. **   250,- 

P 6022 1948, Arbeiter 30 Pf lebhaftbräunlichkarmin mit Aufdruck im Plattendruck, Oberrand 
durchgezähnt, die Klammerheftung im Oberrand ist herstellungsbedingt und stellt keinen 
Mangel dar, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Paul BPP (Mi€3.500,-).

192 c P OR 
dgz. **   800,- 

P 6023 1948, 30 Pf Arbeiter lebhaftbräunlichkarmin mit Aufdruck im Plattendruck aus der rechten 
oberen Bogenecke, nicht durchgezähnt, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Paul BPP 
(Mi€2.700,-).

192 c P OR 
ndgz. **   600,- 

P 6024 1948, Arbeiter 60 Pf. mit Maschinenaufdruck in sehr seltener Farbe braunrot im postfrischen 
25er-Bogenteil aus der linken unteren Bogenecke, unsigniert. 195 b (25) **   600,- 

P 6025 1948, Arbeiter 60 Pf. in sehr seltener Farbe braunrot, Plattendruck aus der rechten oberen 
Bogenecke, nicht durchgezähnt, ”echt und einwandfrei”, Fotobefund Dr. Ruscher BPP 
(Mi€700,-).

195 b P OR 
ndgz. **   150,- 

P 6026 1948, postfrisch, '60 Pf Maschinenaufdruck' in der guten Farbe 'braunrot' als Viererblock aus 
der rechten oberen Bogenecke mit durchgezähntem Bogenrand, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Dr. Ruscher BPP.

195 b P OR 
dgz. (2), 195 
P (2) **/ v 400,- 

P 6027 1948, 60 Pfg. Maschinenaufdruck karminbraun mit durchgezähntem Platten-Oberrand, 
postfrisch, ”echt und einwandfrei”, Fotobefund Paul BPP (Mi€600,-).

A 195 P OR 
dgz. **   120,- 

6028 1948, 7 verschiedene postfrische Marken der Köpfe- und Messeausgabe mit senkrechter (6) 
und waagerechter (1) vollflächiger Borkengummierung. Luxuserhaltung!

199y, 212/13y, 
216/17y, 225y **   80,- 

P 6029 1948, Freimarke Ziffern 30 Pf mit Maschinenaufdruck aus der rechten oberen Ecke, 
Walzendruck, ”echt und einwandfrei”, Fotokurzbefund Paul BPP. 208 b W OR **   100,- 

P 6030 1948, 75 Pfg mit SBZ-Aufdruck postfrisch vom Oberrand durchgezähnt (!), ”echt und 
einwandfrei”, Fotokurzbefund Paul BPP.

210 aa P OR 
dgz. **   300,- 

P 6031 1948, Maschinenaufdruck 75 Pfg. schwärzlichviolettblau, Plattendruck vom Oberrand mit 
nicht durchgezähntem Oberrand, ”echt und einwandfrei”, Fotobefund Paul BPP.

210 b P OR 
ndgz. **   200,- 

P 6032 1948, Maschinenaufdruck 75 Pfg. schwärzlichviolettblau, Plattendruck vom Oberrand mit 
nicht durchgezähntem Oberrand, ”echt und einwandfrei”, Fotokurzbefund Paul BPP.

210 c P OR 
ndgz. **   200,- 
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P 6033 1948, Freimarke: Maschinenaufdruck Alliierter Kontrollrat Ziffernserie 75 Pf in der guten 
Farbe DUNKELVIOLETTULTRAMARIN, mit Bogenoberrand, Plattendruck, durchgezähnt, 
postfrisch, Attest Paul BPP.

210 d P OR 
dgz. **   300,- 

P 6034 1948, Freimarke 75 Pf dkl´violettultramarin Ziffer mit dreizeiligem Aufdruck ”Sowjetische/ 
Besatzungs/ Zone”, Plattendruck vom Oberrand mit nicht durchgezähntem Bogenrand im 
postfrischen Eckrand-Viererblock, sehr selten, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Paul BPP.

210 d P OR 
ndgz. (2), 210 
d (2) **/ v 400,- 

6035 1948, Köpfeserie I komplett in postfrischen Sechserblocks einheitlich vom Bogenunterrand. 212 - 227 (6) **   80,- 
P 6036 1948, 2 Pfg. Köpfeserie I postfrisch in der seltenen Farbe grünlichgrau mit Wasserzeichen 

”Kreuzblumen” im Eckrandviererblock aus der rechten oberen Bogenecke, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Dr. Ruscher BPP (Mi.€1.800,-). 212 c (4) **/ v 350,- 

6037 1948, 2 Pfg. Köpfe I in der seltenen Farbe 'grünlichgrau' im waagerechten Dreierstreifen als 
portogerechte Mehrfachfrankatur als Drucksache mit Bandwerbestempel von Leipzig, 
Befund Schönherr BPP, sehr seltener Beleg der beliebten Köpfeserie! Mi€ 600,- allein nur für 
die losen Marken! 212 c (3) b 80,- 

6038 1948, 12 Pf Köpfe I F. Engels, 50er-Bogenteil links, stark verzähnt und mehrere Quetschfalten, 
oben nicht durchgezähnt. (M) 216 (50) **   200,- 

P 6039 1948, Persönlichkeiten, 16 (Pf) in seltener Farbe schwärzlichgrünlichblau, postfrisch, ”echt 
und einwandfrei”, Fotoattest Schönherr BPP (M€650,-). 218 c **   150,- 

6040 1948, Persönlichkeiten 16 Pf grünlichblau im postfrischen Viererblock aus der linken oberen 
Bogenecke, 2echt und einwandfrei”, Fotokurzbefund Dr. Ruscher BPP. 218 d (4) **/ v 60,- 

6041 1951, Persönlichkeiten 20 Pfg. dunkelbraunkarmin vom oberen Bogenrand, postfrisch, ”echt 
und einwandfrei”, Fotokurzbefund Mayer VP (Mi€350,-). 219 b **   70,- 

P 6042 1949, Leipziger Messe 50 Pfg. in der guten Farbe 'dunkelkobalt', einwandfrei postfrisches 
waagerechtes Paar aus der rechten oberen Bogenecke mit dekorativer Verzähnung im 
Oberrand, doppelt signiert Schönherr BPP. 231 b (2) **/ p 80,- 

6043 1949, R-Karte mit bunter Frankatur ab ”SCHWERIN 14.6.49” nach Reykjavik/Island adressiert, 
mit Text in Englisch bezüglich Briefmarkentausch, beiliegend Einlieferungsschein. Unterwegs 
wurde ein Teil der Karte mit Frankatur ausgerissen, was in Berlin NW7 postamtlicherseits mit 
formlosen Beiheftzettel beanstandet wurde, und retour nach Schwerin. Ein interessantes 
und aussagefähiges Poststück, darüber hinaus an seltene Destination (wirklich schade, daß 
die Karte Island nicht erreicht hat). 233 u.a. b Gebot

P 6044 1949, Goethe-Block mit dem seltenen Leipziger SST ”LEIPZIG C 1 28.8.49 Goethe”, ohne 
Signaturen mit Fotoattest Schönherr BPP, Mi€ 1.600,- Bl. 6 g 300,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen 
6045 1946, Ganzsachen-Karte Mecklenburg 6 Pfg. grün von ROSTOCK 1.3.46 an Kriegsgefangenlager 

CH/VI in Belgien, oben Teil von Lager-Zensurstempel, mittig gefaltete, seltene Karte, ca. 2 cm 
langer Einriss, runde Ecken. P 6 GA 120,- 

DDR 
6046 1950, Freimarken Pieck, überkompletter postfrischer Satz mit 12 Werten, da teils in 

unterschiedlichen Farben, 6 Werte geprüft sowie 254 ba mit FKB (rücks. bleistiftbeschriftet)! 
Selten in dieser Form angeboten! 251-55 **   100,- 

P 6047 1950, ”250 Jahre Deutsche Akademie der Wissenschaften”, kompletter gestempelter Satz 
einheitlich aus der linken unteren Bogenecke mit DZ R1.

261 - 265, 266 
b, 267 - 270 g 200,- 

P 6048 1951, 12 Pf., Deutsch-Chinesische Freundschaft, linkes und ungefaltetes Bogenteil von 15 
postfrischen Marken inkl. Druckvermerk ”DEUTSCHE WERTPAPIER-DRUCKEREI VEB - 
III/18/185”. Am linken Bogenrand kleiner, unbedeutender Gummiausfall. Eine große und 
seltene Einheit. Mi. 1.870,- (=700,- EUR für den Druckvermerk und 1.170,- EUR für die 
restlichen 13 Marken). (M) 286 DV **   300,- 

P 6049 1951, 50 Pf., Deutsch-Chinesische Freundschaft, tadellos postfrisch, im ungefalteten 
Viererblock aus der linken unteren Bogenecke mit Druckvermerk ”DEUTSCHE WERTPAPIER-
DRUCKEREI VEB - III/18/185”. Mi. 880,- EUR. 288 DV **/ v 150,- 

6050 1951, 50 Pf., Deutsch-Chinesische Freundschaft, kompletter Schalterbogen inkl. 
Druckvermerk ”DEUTSCHE WERTPAPIER-DRUCKEREI VEB - III/18/185”. Von den insgesamt 
25 Marken haben sechs Marken (Felder 4, 5, 9, 10, 14 und 15) Anhaftungen und 
Fingerabdrücke, die restlichen 19 Marken sind postfrisch. Rechts ist der Bogen öfters 
angetrennt. Trotz aller erwähnten Einschränkungen eine echte DDR-Rarität! Mi. 2.230,- EUR 
(=700,- EUR für den Druckvermerk, 1.530 für 17 postfrische Einzelmarken). (M) 288 (25) **/ * 350,- 

6051 1953, Marx-Blocks, vier Blöcke Bl. 8A YI, 8B YI, 9A YI und 9B YI mit Attest Paul BPP, Es liegen 
philatelistische Abstempelungen vor. (T) Bl.8/9 x 100,- 
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6052 1953, 6 bis 84 Pf., Karl-Marx-Jahr, komplette Blockausgabe auf Briefen: Bl.8/9 A mit 
Tagesstempel ”ALTENBURG (BZ. LEIPZIG), 13.2.54” jeweils auf großformatigem Einschreib-
Ortsbrief, rückseitig ohne Ankunftsstempel.; Bl.8/9 B mit Tagesstempel ”ALTENBURG (BZ. 
LEIPZIG), 2.11.53” jeweils auf großformatigem Einschreib-Ortsbrief, rückseitig mit 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Dazu noch fünf weitere Briefe mit den Blockmarken und 
Blockteilen, teils etwas Patina. Ideale Ergänzung für die große DDR-Sammlung. (T) Bl. 8/9 A und B g/ b 100,- 

6053 1956, Deutsches Turn- und Sportfest Leipzig, 15 Pfg. dunkellilapurpur mit senkrechtem 
Wasserzeichen YI im postfrischen Originalbogen zu 50 Werten mit Druckvermerk, 
ungefaltet und unbeschriftete Ränder, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Paul BPP 
”einwandfrei”. Mi. 8.680,- €. (M) 532 Y I Bogen **   1.200,- 

P 6054 1957, 5 Pf. J.Jungius im waagerechten Paar als sehr seltene MEF auf AK (2 Büge) von Leipzig 
nach Frankfurt/Main 574(2) b 300,- 

6055 1960, Lot mit 10er-Streifen und 5er-Streifen Eisenbahn, postfrisch, beide einwandfrei und 
ungefaltet, (M€455,-). (M) 805 B (15) **   90,- 

6056 1960, Lot mit 10er-Streifen und 5er-Streifen Eisenbahn, postfrisch, beide einwandfrei und 
ungefaltet, (M€455,-). (M) 805 B (15) **   90,- 

6057 1961, Ulbricht 5 Pf. - 20 Pf. in 3er-Streifen vom unteren linken Eckrand, jeweils mit seltenen 
Druckvermerken Typ 1a (RZ 1 über De), gestempelt 29.8.61, je geprüft Schönherr,VP. Mi. für 
gefälligkeitsgestempelt 370,-€ 845-848 DV 1 g 80,- 

DDR - Dienstmarken A (Verwaltungspost B) 
6058 1954, 5 Pfg. gelbsmaragdgrün, Wz. XI, signiert Schönherr BPP. Mi. 200,- €. 1 XI **   50,- 

P 6059 1954, 5 Pfg. gelbsmaragdgrün, Wz. YI, postfrisch, unsigniert. Fotobefund Schönherr BPP 
”einwandfrei”. Mi. 1.200,- €. 1 YI **   250,- 

P 6060 1954, 6 Pfg. bläulichviolett, Wz. XI, postfrisch, unsigniert. Kurzbefund Schönherr BPP 
”einwandfrei”. Mi. 1.000,- €. 2 XI **   200,- 

6061 1957, 12 Pfg. kobaltblau (Zirkelbogen nach links), amtlicher Nachdruck ohne eingedruckten 
Stempel, von Bogenfeld 65. Signiert und Fotoattest Jahn BPP. Mi. 200,- €. 5 x N F (*)  50,- 

P 6062 1954, 12 Pfg. kobaltblau, Type II, Wz. XI, postfrisch, unsigniert. Fotobefund Schönherr BPP 
”einwandfrei”. Mi. 1.400,- €. 5 xII XI **   300,- 

6063 1954, 15 Pfg. schwärzlichviolett, Wz. YI, signiert Richter und Schönherr BPP. Mi. 350,- €. 6 YI **   70,- 
6064 1957, 15 Pfg. schwärzlichviolett (Zirkelbogen nach links), amtlicher Nachdruck ohne 

eingedruckten Stempel ungezähnt vom rechten Bogenrand, unsigniert. Mi. 250,- €. 6 x N F U (*)  50,- 
6065 1957, 70 Pfg. rötlichbraun (Zirkelbogen nach links), amtlicher Nachdruck ohne eingedruckten 

Stempel, von Bogenfeld 38. Signiert und Fotoattest Jahn BPP. Mi. 200,- €. 16 x N F (*)  50,- 
6066 1954/1956, 5 Pfg. smaragdgrün, Type I, Wz. YI, postfrisch, signiert Sieger, Kurzbefund Paul 

BPP ”einwandfrei”. Mi. 250,- €. 18 xI YI **   50,- 
6067 1954/1956, 5 Pfg. smaragdgrün, Type II, Wz. XII, postfrisch, signiert Weigelt BPP mit 

Typangabe, Fotoattest Paul BPP ”einwandfrei”. Mi. 250,- €. 18 xII XII **   50,- 
6068 1954/1956, 10 Pfg. bläulichgrün, Wz. XII, signiert Paul BPP. Mi. 250,- €. 19 xI XII **   50,- 
6069 1954/1956, 10 Pfg. bläulichgrün, Type II, Wz. XII, postfrisch, signiert Thiel. Fotobefund 

Schönherr BPP ”einwandfrei”. Mi. 250,- €. 19 xII XII **   50,- 
P 6070 1954/1956, 15 Pfg. schwarzgrauviolett, Type II, Papier, Wz. XI, postfrisch, signiert Jahn BPP. 

Fotobefund Schönherr BPP ”einwandfrei”. Mi. 900,- €. 21 xII XI **   180,- 
6071 1954/1956, 15 Pfg. schwarzgrauviolett, Type II, Wz. XII, postfrisch, unsigniert, Fotobefund 

Schönherr BPP ”einwandfrei”. Mi. 250,- €. 21 xII XII **   50,- 
6072 1957, 15 Pfg. violett (Zirkelbogen nach rechts), amtlicher Nachdruck ohne eingedruckten 

Stempel, von Bogenfeld 52. Signiert und Fotoattest Jahn BPP. Mi. 200,- €. 21 xI XI N F (*)  50,- 
6073 1957, 15 Pfg. violett (Zirkelbogen nach rechts), amtlicher Nachdruck ohne eingedruckten 

Stempel, von Bogenfeld 89. Signiert und Fotoattest Jahn BPP. Mi. 200,- €. 21 xI XII N F (*)  50,- 
P 6074 1954/1956, 20 Pfg. schwarzgelboliv auf gewöhnlichem Papier, Wz. XI, postfrisch, signiert 

und Fotoattest Schönherr BPP ”einwandfrei”. Mi. 650,- €. 22 xI XI **   120,- 
6075 1954/1956, 20 Pfg. schwarzgelboliv auf gewöhnlichem Papier, Wz. XII, postfrisch, unsigniert, 

Fotobefund Schönherr BPP ”einwandfrei”. Mi. 320,- €. 22 xI XII **   60,- 
6076 1954/1956, 20 Pfg. schwarzgelboliv auf gestrichenem Papier, Wz. XII, postfrisch, unsigniert. 

Fotoattest Paul BPP ”einwandfrei”. Mi. 250,- €. 22 zII XII **   50,- 
6077 1954/1956, 70 Pfg. siena, Wz. YI, postfrisch, signiert Schönherr BPP. Mi. 350,- €. 27 xI YI **   70,- 

P 6078 1956, Staatswappen 5 Pfg. bis 40 Pfg. auf Faserpapier, Wz. 2, kompletter postfrischer Satz 
mit Typen (29 yII XI signiert Gerschler, 30 yII XII unsigniert, 31 yII XII signiert Jahn, 32 yII XI 
unsigniert, 33 yI XII signiert Jahn). Fotoattest Weigelt BPP ”einwandfrei”. Mi. 1.990,- €. 29/33 y **   400,- 
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P 6079 1956, Staatswappen 5 Pfg. bis 40 Pfg. auf Faserpapier, Wz. 2, kompletter Satz, postfrisch, 5 
Pfg. unsigniert und Fotoattest Schönherr BPP, die anderen Werte signiert Schönherr BPP 
bzw. Weigelt BPP. Mi. 1.400,- €. 29/33 y **   300,- 

P 6080 1956, 5 Pfg. smaragdgrün mit Wasserzeichen 2 XII, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Paul 
BPP. Mi. 1.000,- €+. 29 yII XII **   200,- 

DDR - Dienstmarken B (Verwaltungspost A / 
Zentraler Kurierdienst) 

P 6081 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. orangegelb/orangerot, ”C 43762” (Cottbus), ”G 05778” 
(Suhl), ”N 81752” (Erfurt), drei Werte, postfrisch mit üblichem gummimattem Streifen 
(herstellungsbedingt, kein Mangel) bzw. mit Haftspuren (”G”). Mi. 450,- € für postfrisch.

16 C, 16 G, 
16 N **/ * 100,- 

P 6082 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orangegelb/orangerot, zwei Werte: ”A 146288” 
(Magdeburg) postfrisch, Bug, erhöht signiert Schönherr BPP, ”D 62101” (Rostock) 
ungebraucht mit Haftspuren. Mi. 1.150,- € für postfrisch. 17 A, 17 D **/ * 120,- 

P 6083 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orangegelb/orangerot, ”G 39228” (Suhl), ”N 173733” 
(Erfurt),”O 130508” (Neubrandenburg), drei Werte, postfrisch teils mit üblichem 
gummimattem Streifen (herstellungsbedingt, kein Mangel). Mi. 630,- €.

17 G, 17 N, 
17 O **   160,- 

P 6084 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”B 95891” (Potsdam), postfrisch mit üblichem gummimattem Streifen 
(herstellungsbedingt, kein Mangel). Mi. 750,- €. 18 I B **   180,- 

6085 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”C 75568” (Cottbus), postfrisch mit minimer Fingerspur. Mi. 350,- €. 18 I C **   60,- 

P 6086 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”D 66500” (Rostock), postfrisch. Mi. 500,- €. 18 I D **   120,- 

6087 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”G 63185” (Suhl), postfrisch mit üblichem gummimattem Streifen 
(herstellungsbedingt, kein Mangel). Mi. 150,- €. 18 I G **   Gebot

6088 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”M 347284” (Dresden), postfrisch, minime Fingerspur. Mi. 450,- €. 18 I M **   70,- 

P 6089 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, zwei Werte: ”N 208930” und ”N 329852” (beide Erfurt), postfrisch bzw. 
minime Haftspuren (N1). Mi. 900,- € für postfrisch.

18 I N1, 18 
I N2 **/ * 200,- 

P 6090 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”P 130730” (Gera), postfrisch. Mi. 650,- €. 18 I P **   180,- 

P 6091 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type II ”schmale 
Kennbuchstaben”, ”E 302779” (Leipzig), postfrisch. Mi. 450,- €. 18 II E **   100,- 

6092 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type II ”schmale 
Kennbuchstaben”, ”M 257845” (Dresden), postfrisch (unten ausgefallener Holzpunkt, kl. 
Kerbe). Mi. 450,- €. 18 II M **   50,- 

P 6093 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type II ”schmale 
Kennbuchstaben”, ”O 150126” (Neubrandenburg), postfrisch. Mi. 650,- €. 18 II O **   160,- 

P 6094 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”A 399758” (Magdeburg), postfrisch. Mi. 850,- €. 19 I A **   220,- 

6095 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”C 203423” (Cottbus), ungebraucht mit leichten Haftspuren. Mi. 550,- € 
für postfrisch. 19 I C *    70,- 

P 6096 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”E 437860” (Leipzig), postfrisch. Mi. 800,- €. 19 I E **   200,- 

P 6097 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type I ”breite 
Kennbuchstaben”, ”G 153111” (Suhl), postfrisch. Mi. 650,- €. 19 I G **   160,- 

P 6098 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type II ”schmale 
Kennbuchstaben”, ”D 211075” (Rostock), postfrisch. Mi. 500,- €. 19 II D **   120,- 

P 6099 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type II ”schmale 
Kennbuchstaben”, ”F 854652” (Halle/Saale), postfrisch . Mi. 650,- €. 19 II F **   160,- 

6100 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type II ”schmale 
Kennbuchstaben”, ”N 433740” (Erfurt), postfrisch, minime gummimatte Stelle und kl. 
Fingerspur. Mi. 400,- €. 19 II N **   60,- 

P 6101 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. mittelbraungelb/gelblichrot, Type II ”schmale 
Kennbuchstaben”, ”P 234782” (Gera), postfrisch mit Fingerspur. Mi. 700,- €. 19 II P **   100,- 

P 6102 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, Type I, ”A 297976” 
(Magdeburg), postfrisch mit minimen Fingerspuren. Mi. 700,- €. 20 A I **   100,- 
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P 6103 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, Type II, ”A 469704” 
(Magdeburg), mit markanter Abart ”D verstümmelt”, postfrisch. Mi. 450,- €. 20 A II **   100,- 

P 6104 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”B 310022” (Potsdam), 
postfrisch. Mi. 700,- €. 20 B **   180,- 

6105 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, drei Werte: ”C 167511” 
(Cottbus), ”F 395516” (Halle/Saale), ”G 153502” (Suhl), postfrisch. Mi. 365,- €. 20 C, 20 F, 20 G **   80,- 

P 6106 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”D 165952” (Rostock), 
postfrisch mit minimen Fingerspuren. Mi. 900,- €. 20 D **   150,- 

6107 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”E 362945” (Leipzig), 
postfrisch. Mi. 350,- €. 20 E **   80,- 

P 6108 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”H 335322” (Karl-Marx-
Stadt), postfrisch. Mi. 550,- €. 20 H **   140,- 

P 6109 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”J 194336” (Schwerin), 
postfrisch. Mi. 750,- €. 20 J **   180,- 

P 6110 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”K 184304” (Frankfurt/
Oder), postfrisch. Mi. 800,- €. 20 K **   200,- 

6111 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”L 1500004” (Berlin), 
postfrisch. Mi. 350,- €. 20 L **   70,- 

P 6112 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, Type I, ”M 674809” 
(Dresden), postfrisch. Mi. 650,- €. 20 M I **   160,- 

P 6113 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, Type II, ”M 800004” 
(Dresden), postfrisch. Mi. 650,- €. 20 M II **   160,- 

6114 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. violettultramarin/braunrot, zwei Werte: ”N 461564” 
(Erfurt) signiert Weigelt BPP, ”P 226754” (Gera), postfrisch. Mi. 250,- €. 20 N, 20 P **   60,- 

P 6115 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, Type I, ”A 531850” 
(Magdeburg), postfrisch mit minimer Fingerspur. Mi. 900,- €. 21 A I **   150,- 

P 6116 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, Type II, ”A 830948” 
(Magdeburg), postfrisch. Mi. 800,- €. 21 A II **   200,- 

P 6117 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”B 490002” (Potsdam), 
postfrisch. Mi. 650,- €. 21 B **   160,- 

6118 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”C 481321” (Cottbus), 
postfrisch. Mi. 200,- €. 21 C **   50,- 

P 6119 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”D 413951” (Rostock), 
postfrisch. Mi. 850,- €. 21 D **   220,- 

P 6120 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”E 779981” (Leipzig), 
postfrisch. Mi. 400,- €. 21 E **   100,- 

P 6121 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”G 367945” (Suhl), 
postfrisch. Mi. 650,- €. 21 G **   160,- 

P 6122 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”H 713074” (Karl-Marx-
Stadt), postfrisch. Mi. 650,- €. 21 H **   160,- 

P 6123 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”J 408670” (Schwerin), 
postfrisch. Mi. 750,- €. 21 J **   180,- 

P 6124 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”L 1791619” (Berlin), 
postfrisch. Mi. 700,- €. 21 L **   180,- 

P 6125 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, Type I, ”M 1065290” 
(Dresden), postfrisch. Mi. 600,- €. 21 M I **   150,- 

6126 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”N 688975” (Erfurt), 
postfrisch. Mi. 350,- €. 21 N **   80,- 

P 6127 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”O 413004” 
(Neubrandenburg), postfrisch. Mi. 500,- €. 21 O **   120,- 

P 6128 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. violettultramarin/braunrot, ”P 510004” (Gera), 
postfrisch. Mi. 700,- €. 21 P **   180,- 

P 6129 1958, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. orange/braunviolett, elf Werte: ”C 423848” 
(Cottbus), ”D 272844” (Rostock), ”E 797504” (Leipzig), ”F 686777” (Halle/Saale), ”G 304293” 
(Suhl), ”H 840005” (Karl-Marx-Stadt), ”J 373263” (Schwerin), ”M 909741” (Dresden), ”N 
583479” (Erfurt), ”O 367862” (Neubrandenburg), ”P 296779” (Gera), postfrisch, teils kl. 
Unebenheiten (u.E. herstellungsbedingt). Mi. 1.420,- €. 22 C/P ex **   300,- 

P 6130 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orange/braunviolett, ”B 840004” (Potsdam), 
postfrisch. Mi. 800,- €. 23 B **   200,- 
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P 6131 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orange/braunviolett, ”C 600266” (Cottbus), 
postfrisch. Mi. 800,- €. 23 C **   200,- 

P 6132 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orange/braunviolett, ”G 584011” (Suhl), postfrisch. 
Mi. 450,- €. 23 G **   100,- 

P 6133 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orange/braunviolett, ”H 1219376” (Karl-Marx-
Stadt), postfrisch. Mi. 700,- €. 23 H **   180,- 

P 6134 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orange/braunviolett, ”J 545003” (Schwerin), 
postfrisch. Mi. 500,- €. 23 J **   120,- 

P 6135 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orange/braunviolett, ”K 450004” (Frankfurt/Oder), 
postfrisch. Mi. 500,- €. 23 K **   120,- 

P 6136 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orange/braunviolett, ”N 1067862” (Erfurt), 
postfrisch. Mi. 450,- €. 23 N **   100,- 

P 6137 1958, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orange/braunviolett, ”P 533870” (Gera), postfrisch. 
Mi. ohne Preis. 23 P **   150,- 

P 6138 1959, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. smaragdgrün/braunviolett/rot, sieben Werte: ”A 
300005” (Magdeburg, Einzelstück), ”L 100004” (Berlin, Einzelstück), ”M 774822” (Dresden), 
”Q 189926” (Cottbus), ”R 175188” (Erfurt), ”T 58686” (Gera), ”X 191720” (Leipzig), postfrisch. 
Mi. 1.070,- €. 24 A/X ex **   250,- 

P 6139 1959, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. smaragdgrün/braunviolett/rot, ”U 00004” 
(Potsdam), postfrisch. Mi. 800,- €. 24 U **   200,- 

P 6140 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. orangegelb/rotbraun/lilaultramarin, komplette 
Serie von zehn Werten: ”A 700003” (Magdeburg), ”L 200005” (Berlin), ”M 300004” (Dresden), 
”Q 99562” (Cottbus), ”R 624888” (Erfurt), ”T 624888” (Gera), ”U 249966” (Potsdam), ”X 
500002” (Leipzig), ”Z 797145” (Karl-Marx-Stadt), ”DA 37674” (Rostock), postfrisch. Mi. 
3.030,- €. 25 A/DA **   750,- 

6141 1959, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. lebhaftgrau/schwarz und 20 Pfg. zinnober/
lilaultramarin/smaragdgrün, je vier Werte: 10 Pfg. ”S 88446” (Schwerin), ”V 490891” (Halle/
Saale), ”W 07206” (Neubrandenburg), ”GF 31902” (Suhl), 20 Pfg. ”S 324858” (Schwerin), ”V 
600005” (Halle/Saale), ”W 388834” (Neubrandenburg), ”GF 190270” (Suhl), postfrisch. 10 
Pfg. ”S” mit markantem farbübersättigtem Druck neben ”DDR”, drei Werte signiert Schönherr 
BPP. Mi. 752,- €.

26 S/GF ex, 27 
S/GF ex **   180,- 

6142 1959, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. graublau/bräunlichrot/schwarz, zwei Werte: ”V 
517796” (Halle/Saale) signiert Schönherr BPP, ”HP 1137982” (Berlin), postfrisch. Mi. 395,- €. 28 V, 28 HP **   90,- 

P 6143 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. braunorange/schwarz/rotviolett, fünf Werte: ”Q 
542088” (Cottbus), ”V 1149878” (Halle/Saale), ”X 900002” (Leipzig), ”BC 948951” 
(Magdeburg), ”NK 1119574” (Dresden), postfrisch. Mi. 1.040,- €. 29 Q/NK ex **   250,- 

P 6144 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. braunorange/schwarz/rotviolett, ”U 400003” 
(Potsdam), postfrisch. Mi. 850,- €. 29 U **   220,- 

6145 1959, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. smaragdgrün/graurot, Type I, sechs Werte: ”A 
06576” (Rostock), ”C 11953” (Halle/Saale), ”E 15156” (Cottbus), ”H 30288” (Gera), ”J 00081” 
(Neubrandenburg), ”L 57412” (Dresden), postfrisch. Mi. 830,- €. 30 I A/L ex **   200,- 

6146 1959, Wertstreifen in Billetform, 10 Pfg. smaragdgrün/graurot, Type II, vier Werte: ”A 
081674” (Rostock), ”E 216349” (Cottbus), ”F 199375” (Potsdam), ”M 944375” (Berlin), 
postfrisch. Mi. 820,- €. 30 II A/M ex **   200,- 

P 6147 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. smaragdgrün/graurot, Type II, ”A 312112” (Rostock), 
postfrisch. Mi. 600,- €. 31 a II A **   150,- 

6148 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. smaragdgrün/graurot, Type II, sieben Werte: ”B 
734113” (Leipzig), ”C 863806” (Halle/Saale), ”D 190034” (Suhl), ”E 161290” (Cottbus) signiert 
Jahn, ”H 202898” (Gera) signiert Schönherr BPP, ”K 456024” (Erfurt), ”L 1595046” (Dresden) 
signiert Schönherr BPP, postfrisch. Mi. 826,- €. 31 a II B/L ex **   200,- 

P 6149 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. smaragdgrün/graurot, Type II, ”J 179100” 
(Neubrandenburg), postfrisch. Mi. 600,- €. 31 a II J **   150,- 

6150 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. smaragdgrün/graurot, Type III, ”M 1292887” 
(Berlin), postfrisch. Mi. 350,- €. 31 a III M **   80,- 

6151 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. smaragdgrün/gelblichrot, Type II, ”M 1815398” 
(Berlin), postfrisch. Mi. 280,- €. 31 b II M **   70,- 

P 6152 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. smaragdgrün/graurot, Type I, acht Werte: ”A 02855” 
(Rostock), ”B 230167” (Leipzig), ”C 350035” (Halle/Saale), ”D 17052” (Suhl), ”E 97501” 
(Cottbus), ”H 116879” (Gera), ”J 111607” (Neubrandenburg) mit Signum, ”K 239035” 
(Erfurt), postfrisch. Mi. 1.872,- €. 31 a I A/K ex **   450,- 
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DDR - Dienstmarken D (Vertrauliche Dienstsachen) 
P 6153 1965, 20 Pfg. schwarz auf bräunlichrot, gez. 9½, postfrisch, unsigniert. Fotobefund Paul BPP 

”einwandfrei”. Mi. 250,- €+. 1 A **   50,- 
P 6154 1965, 20 Pfg. schwarz auf bräunlichrot mit Abart ”fehlende Granne im Ährenkranz oben 

rechts”, postfrisch, unsigniert. Fotobefund Paul BPP ”einwandfrei”. Mi. 400,- €+. 1 A I **   100,- 
P 6155 1965, 20 Pfg. schwarz auf bräunlichrot, gez. 9½ und 12¼, postfrisch, signiert Weigelt BPP mit 

Typangabe. Mi. 1.000,- €+. 1 C **   200,- 
P 6156 1965, 20 Pfg. schwarz auf helllilarosa, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Paul BPP 

”einwandfrei”. Mi. 2.800,- €+. 2 **   800,- 
P 6157 1965, 20 Pfg. schwarz auf helllilarosa mit Abart ”fehlende Granne im Ährenkranz oben 

rechts”, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Paul BPP ”einwandfrei”. Mi. 4.000,- €+. 2 I **   1.000,- 

DDR - Ganzsachen 
6157A 1950, Postkarte 12 Pf Pieck (Abb. Hamburger Hafen), mit Probeabstempelung des nicht 

genehmigten Textes mit rotem L2 ”... aber nicht/ unter sowjethöriger Diktatur!, sehr seltene 
Vorlagekarte für die Kommandantur. P 47 / 02 GA 120,- 

Berlin 
6158 1948, 2 Pf. - 5 M. Schwarzaufdruck komplett postfrisch, unsigniert, (Mi€360,-). 1 - 20 **   100,- 

P 6159 1948, 2 Pf - 5 M Schwarzaufdruck, die 16 Pfennig-Werte von 2 bis 84 Pf auf dekorativem 
Sammler-R-Brief, sauber entwertet ”BERLIN-MARIENDORF 27.10.48” und nach Mannheim 
adressiert, rs. mit Ak.-Stempel, dazu die 4 Mark-Werte auf Briefstück mit Stempel ”BERLIN 
W -1.12.48”, die Markausgaben mit Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2001): ”echt und 
einwandfrei”. 1 - 20 b/ d 600,- 

6160 1948, ungewöhnliche Mischfrankatur mit 8 Pf und 24 Pf Schwarzaufdruck und Bizone 12 Pf 
Bandaufdruck, 30 Pfg Netzaufdruck, 12 (+8) Pf Kölner Dom und 6 Pfg Frauenkirche sowie 
(ungültiger) 12 Pf SBZ auf (überfrankiertem) Eilbrief von Berlin-Steglitz nach Assel bei Stade. 
Ankunftstempel rückseitig. Umschlag unten leicht verkürzt. Die Schwarzaufdrucke signiert 
Schlegel BPP, die Bizone-Marken Hettler.

3, 9, Bizone 40 
I, $6 II 70, 76, 
SBZ 186 b 80,- 

6161 1949, 10 Pf Schwarzaufdruck im senkrechten Fünfer-Streifen auf tarifgerechtem 
Auslandsbrief, gelaufen von ”BERLIN-ZEHLENDORF 25.1.49” nach Zürich. Beleg mit kleineren 
Beförderungs- und Öffnungsspuren. 4(5) b 50,- 

P 6162 1948, 24.11., 2 Mark Schwarzaufdruck als Einzelfrankatur auf Einschriebbrief nach Österreich 
mit österreichischen Zensur und Ankunftstempel ”WIEN 13.XII.48”. 18 b 120,- 

P 6163 1948, 3 M Schwarzaufdruck auf überfrankiertem Einschriebbrief eines Briefmarkenhändlers, 
adressiert nach Dänemark ohne Ankunft- und Transitstempel. 19 b 140,- 

6164 1949, Berlin Rotaufdruck komplett postfrisch, Attest Eliades BPP, Mi. 1400.- 21 - 34 **   200,- 
P 6165 1949, Rotaufdruck, kompletter Satz auf vier Briefstücken, ideal entwertet mit SST 

”GRÜNDUNG DER OBERPOSTDIREKTION BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 1.1.50”. 21/34 d 200,- 
6166 1949, UPU, kompletter Satz postfrisch, tiefst signiert Schlegel BPP (Mi€750,-). 35 - 41 **   100,- 

P 6167 1950, 2 DM Stephan und 5 DM Bauten zusammen mit Bauten 30 Pfg. und 2 DM als 9.30 DM-
Frankatur auf Luftpost-Päckchenadresse von ”BERLIN NW... 18.12.50” nach Lugano/Schweiz 
mit violettem Zollstempel, einige unvermeidliche Bedarfs-/Knitterspuren (insbesondere bei 
2 DM Stephan). Seltene hohe Frankatur mit den Höchstwerten von zwei Serien, vollkommen 
ursprüngliche Erhaltung! 41, 60, 51, 58 b 200,- 

6168 1956, Adresse einer Drucksache zu ermäßigter Gebühr mit 2.90 DM-Porto (Frankatur teils kl. 
Mängel) von ”MÜNCHEN 27.8.56” nach New York mit U.S.-Zollstempel. Sehr seltene Portostufe!
                                                                                                                                                                         44, 48, 51 (2), 122 (3), 135 (5), 139 (2), 145 b 70,- 

6169 1949, Berliner Bauten (I), 1 - 5 Mark, die vier Markwerte in postfrischer Erhaltung, tadellos, 
unsigniert. (Mi 570,- €) 57/60 **   100,- 

6170 1954, 1 DM Bauten und 15 Pfg. Virchow als portogerechte 1.15 DM-Frankatur auf Lp-
Eilbotenbrief von ”BERLIN 22.7.54” nach Wien mit rs. Ankunftsstempel vom 24.7. (Tarif ab 
1.7.1954) 57, 96 b 50,- 

P 6171• 1949, 3 DM Bauten (kl. Mängel) als Einzelfrankatur auf Luftpost-Päckchen von ”BERLIN 
26.....?” nach Köln. Bei einem Gewicht von 920 gr. ist die Frankatur im Tarif ab 1.7.1954 
portogerecht (70 Pfg. Päckchen und 46x5 Pfg. Luftpostzuschlag). (M) 59 b 350,- 

P 6172 1949, 10 Pf Goethe aus der rechten oberen Ecke, 10 Pf Grünaufdruck vom Oberrand und 
10+5 Pf Radrennen auf portorichtigem Fernbrief ab ”KEMPEN (NIEDERRHEIN) a 30.5.50”

61, 65 und 
Bizone 106 b 80,- 

6173 1949, 30 + 5 Pfg ”Währungsgeschädigte” auf großen Briefstück mit Sonderstempel, Befund 
Hettler. 70 d 60,- 

6174 1949, Währungs-Block postfrisch, unsigniert. Mi. 950,- €. Bl.1 **   150,- 
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P 6175 1949/1951: Währungsgeschädigtenblock auf Echtphoto-Postkarte von der ”Deutschen 
Konditoren Messe Berlin 1951” mit entsprechendem Sonderstempel übergehend 
entwertet. die Karte ist nach Zürich adressiert. Ein ungewöhnliches Stück. Bl. 1 b 1.000,- 

P 6176 1949, Währungsgeschädigtenblock mit Ersttags-Sonderstempel vom 17.12.49, mit 10 Pf mit 
dem Plattenfehler I ”Bruch im C” und 30 Pf mit dem Plattenfehler I: ”zusätzlich senkrechter 
Schraffierungsstrich in Opferschale”, mit Originalgummierung. Bl. 1 II g 500,- 

P 6177 1950, 5 Pf Grünaufdruck Berlin, 2 Pf Rheinland-Pfalz, 5 Pf Bizone Kölner Dom und 8 Pf Baden 
als vier-Zonenfrankatur ab Berlin nach Duisburg. b 100,- 

P 6178 1950, 5 Pf Grünaufdruck und weitere Werte als Vier-Zonen-Frankatur auf R-Brief ab Berlin 
nach Duisburg, rs. Ankunftsstempel. b 100,- 

P 6179 1951, 30 Pfg. Philharmonie als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief von ”WESTERLAND 
5.10.51” nach Bern. Ecke u.r. leicht beschädigt. 73 EF b 100,- 

6180 1951, Tag der Briefmarke, beide Werte zweimal auf portorichtigem R-Fernbrief mit 
Ausstellungs-Sonderstempel ”(1) BERLIN W 30 BRIEFMARKEN DER WELT 30.10.51.-13” nach 
Bremen, rs. Ankunftsstempel. 80 - 81 (2) b 80,- 

6181 1952, 15 Pf Virchow im dekorativen Viererblock als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf 
Luftpostbrief vom 31.3.53 von Berlin nach Canada, Umschlag mit üblichen Beförderungsspuren. 96 (4) b/ v 100,- 

P 6182 1954, Bauten 70 Pfg. grünlicholiv ”Jagdschloß Grunewald” auf Luftpost-FDC der 
Landespostdirektion ab ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 23.10.54” an Adolf Kosel, Wien mit 
rs. Ankunftsstempel 25.10.54, etwas rau geöffnet. Seltene Variante, vermutlich Unikat. Mi. 
1.700,- €++. 123 FDC 500,- 

6183 1956, Berliner Stadtbilder 1 Pfg. grau im Eckrandpaar mit Druckerzeichen ”Kr” als 
Solidaritätsfrankatur auf philatelistischem Brief von ”HANNOVER 3.10.61”. 140 DZ b 80,- 

6184 1986/89, Frauen der deutschen Geschichte, kompletter Satz mit 17 Werten im gestempelten 
Viererblock mit teils zentrischen und überwiegend Berliner Stempeln in einwandfreier 
Erhaltung, einige Werte noch mit Originalgummierung, die hohen Werte ab 140 Pf jeweils 
als Bogenecke, darunter auch Formnummern. (Mi. 880,- € ++) ex 770 - 849(4) g/ v 100,- 

P 6185+ 1990, 100 Pf., 500 Jahre internationale Postverbindungen in Europa, UNGEZÄHNTES 
UNTERRANDSTÜCK, tadellos postfrisch, dazu Vergleichsstück. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die 
Marke ist echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Eine seltene Abart. 
Mi. 2.500,- EUR. 860 U **   400,- 

6185A 1990, 500 Jahre Internationale Postverbindungen (”Postreiter”),FARBFEHLDRUCK ”Farbe 
Dunkelrotbraun fehlend”, im rechten oberen Eckrand-6er-Block mit zusätzlicher starker 
Verzähnung (bedingt durch diese Verzähnung sind drei der Marken kaum oder nur teilweise 
bzw. mit Randmarkierung bedruckt, LIEBHABERSTÜCK! Mi 9000,- 860 F I (6) **   240,- 

Berlin - Postkrieg 
P 6186 1948, BERLINER POSTKRIEG, dekorative 6-Farbenfrankatur der Band-/Netzaufdrucke auf 

tarifgerechtem R-Brief von ”BERLIN-WANNSEE 26.6.48”, also am Tag nach der Berliner 
Währungsreform, adressiert nach Potsdam-Babelsberg in die SBZ. Da die Posthörnchen-
Überdrucke von der Sowjetischen Kommandatur aber nicht anerkannt wurden, erhielt 
dieser Beleg vorderseitig den Stempel ”Zurück” und die handschriftlichen Vermerke 
”unzulässig” und ”8” als Nachportobetrag (der Stempel ”Zurück unzulässig” wurde wohl erst 
später angefertigt). Rs. mit Ak.-Stempel vom 30.6.48. Ein sehr seltener und früher 
Postkriegbeleg von West-Berlin in die SBZ, dazu noch eine herrliche Buntfrankatur.

37 I, 38 I, 44 
I, 39 II, 42 II, 
43 II b 200,- 

Französische Zone - Allgemeine Ausgabe 
P 6187 1946, 10 Pf Wappen vom Oberrand als gute Einzelfrankatur auf Postkarte von ”ST.

GOARSHAUSEN 21.5.46” nach Dettingen, rs. mit Text, gute Bedarfserhaltung. (Mi 450,- €) 5 b 100,- 
P 6188 1948, Eilboten R-Brief mit einem Zwischenstegpaar der MiNr.: 5, MiNr.: 6, MiNr.: 11 vom 

rechten Rand und ein verzähntes Paar der Rheinland-Pfalz MiNr.: 4, gelaufen in Kaiserslautern, 
geprüft Schlegel BPP. 5, 6, 11, 4 b 100,- 

Französische Zone - Baden 
P 6189 1948, 12 Pf im waagerechten Paar als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Auslandsbrief im 

kleinen Grenzverkehr zur Schweiz, gelaufen ab ”RADOLFZELL (BODENSEE) 14.6.48” nach 
Thayngen. Ab 1.3.48 war für Briefe im Grenzbezirk zur Schweiz(bis 30 Km Entfernung) der 
ermäßigte Posttarif(wie im Inland) eingeführt worden. Mit den Marken der ersten Serie war 
dies auch nur bis zum 20.6.48 möglich. Umschlag oben etwas beschnitten. Mit Kurzbefund 
Straub, BPP(2002): ”echt und in guter Bedarfserhaltung”. 4 y I +II b 80,- 

6190 1948, Freimarken Persönlichkeiten, 6 ungezähnten waagerechte Paare (Mi.Nr. 14,18,19,22, 
23,24) und ein ungezähnter Einzelwert (Mi.NR.:15) vom rechten Seitenrand, postfrisch, 6 Pf. 
und 24 Pf. geprüft, alle mit den herstellungsbedingten Gummibügen. Michel 975,- ex 14 U - 24 U **   200,- 
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6191 1949, Vorzugsdrucke zu den vier Marken zugunsten der Stadt Freiburg, sog. Ministerblocks 
auf ungummiertem Papier im Format 15,3 x 12,4 cm. Es wurde nur eine kleine Auflage von 
je 75 Ministerblocks aufgelegt, (T) 38 M - 41 M (*)  300,- 

6192 1949, Wiederaufbau-Block gezähnt in postfrischer Luxuserhaltung mit Abart ”20 Pfg.-
Wertstufe nach rechts verschoben”, sehr selten! (Mi€2.000,-). Bl. 1 A III **   400,- 

P 6193 1949, geschnittener Wiederaufbau-Block mit der Abart V ”Balken über dem zweiten E von 
WIEDERAUFBAU” beim 20+30 Pf Wert, sauber entwertet ”FREIBURG (BREISGAU) -4 4 49”. 
Blockmarken in einwandfreier Erhaltung, der Blockoberrand weist einen kleinen Stockfleck 
auf. Mit aktuellem Foto-Befund Straub, BPP(2021). (Mi. 750,- €) Bl. 1 B PF V g 130,- 

6194 1949, Rotes Kreuz, kompletter Satz auf adressiertem Umschlag, sauber entwertet ”ERZINGEN 
(KR WALDSHUT) 2.5.49”. Mi. 400,- € lose gestempelt. 42/45 b 80,- 

P 6195 1949, Rot Kreuz-Block mit Abart ”Farbe Dunkelgrauviolett fehlend” (20 Pfg. Wertstufe), 
ungebraucht, ohne Gummi, tadellos; äußerst seltene und dekorative Abart, nur wenige 
Stücke bekannt. Michel 8.000,- Euro Bl. 2 F I (*)  4.000,- 

P 6196 1949, Rot Kreuz-Block mit Abart ”Farbe lebhaftkobaltblau fehlend” (30 Pfg.), ungebraucht, 
ohne Gummi, tadellos; äußerst seltene und dekorative Abart! Vielfach seltener als 
fehlende 40 Pf Marke, (Mi€7.500,-). Bl. 2 F II (*)  3.200,- 

P 6197 1949, Blockausgabe Rotes Kreuz in Type II mit Passerverschiebung der Farbe Dunkelgraugrün 
um 4,5 Millimeter nach rechts, seltene Abart mit Foto-Attest Hans-Georg Schlegel BPP 
...echt und einwandfrei. Bl. 2 PF II (*)  1.600,- 

6198 1949, Rotes Kreuz-Block als Ministerblock auf Kartonpapier mit Druckvermerk, ungebraucht, 
ohne Gummi, tadellos Bl. 2 M (*)  300,- 

P 6199 1949, 30 Pf Konstanz II, einwandfreie postfrische Erhaltung, doppelt signiert Schlegel BPP. 
Mi.650.-€ 46 II **   100,- 

6200 1949, 10 Pfg. Conradin Kreutzer als Ministerblock auf Kartonpapier mit Druckvermerk, 
ungebraucht ohne Gummi, tadellos, unterbewertet, selten! 53 M (*)  120,- 

6201 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, 10 Pf und 20 Pf als Ministerblocks auf ungummiertem 
Papier, selten, Auflage 75 Stück. 54 M / 55 M (*)  160,- 

6202 1949, 20 Pfg. und 30 Pfg. UPU zusammen als Ministerblock auf Kartonpapier mit 
Druckvermerk, ungebraucht ohne Gummi, tadellos, unterbewertet, selten! 56 M / 57 M (*)  120,- 

Französische Zone - Rheinland Pfalz 
P 6203 1949, 8 Pf karminbraun, 'Porta Nigra' gestempelt, Type IV, Mi. 500.-€. 36 y Type IV g 100,- 
P 6204 1949, Freimarke 8 Pf. karminbraun, seltene Marke mit 8 Pf grün, 2 Pf, zweimal in 

Mischfrankatur mit Bizone Bauten 2 Pf, zweimal, 6 Pf und 10 Pf sowie zwei Sondermarken, 
klar gestempelt ”LUDWIGSHAFEN 26.11.49” auf portogerechtem Auslandsbrief, zweite Stufe 
in die USA. Verwendung der guten 8 (Pf) mit passendem Stempel aus Rheinland-Pfalz, Brief 
in guter Erhaltung (Mi€700,-+). 36 u.a. b 150,- 

P 6205 1949, 10 Pf und 20 Pf 100 Jahre deutsche Briefmarken im kompletten Ministerblock-Satz, 
wie verausgabt ohne Gummi, Erhaltung einwandfrei, keine Knicke, selten, da Auflage nur 75 
Stück betrug (Mi.€350,-). 49 M - 50 M (*)  200,- 

Französische Zone - Württemberg 
P 6206 1949, 30 Pfg. Rotes Kreuz als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief mit Absendervermerk 

aus Monbach-Neuhausen/Kr. Pforzheim (Amerik.Zone) nach Bern/Schweiz, aufgegeben bei 
der Bahnpost mit Ovalstempel ”HORB-PFORZHEIM BAHNPOST Z.3089 9.11.49”. Obwohl 
nach Ablauf der Gültigkeit verwendet, hier ohne Beanstandung befördert. Ein in mehrerer 
Hinsicht ungewöhnlicher Brief! 42 b 300,- 

Französische Zone - Württemberg - Wohnungsbau-Abgabe 
P 6207 1949, Zwangszuschlagsmarke für den Wohnungsbau, geschnittene Marke mit Wasserzeichen 

”W” mit verschobenem Aulendorfer Aufdruck ”Wohnungsbau- abgabe” in der a-Farbe auf 
Paketkartenabschnitt, vs. frankiert mit senkrechtem Dreierstreifen MiNr. 22y und 29ya und 
rs. mit fünf Werten MiNr. 31y(Marken alle beschädigt), entwertet mit dem Altwürttemberg-
Stempel ”HAITERBACH (WÜRTT) 18 AUG 49”. Mit aktuellem Foto-Attest Wehner, BPP(2022): 
”echt und einwandfrei”. 1 a W a d 150,- 

Saarland (1947/56) 
P 6208 1947, URDRUCK, Freimarken-Serie 14 Werte (2 Fr auf 12 Pf beide Wasserzeichen-Lagen), 

komplett einwandfrei postfrisch mit Aufdruck der neuen Wertstufen auf Urmarken und 
Aufdruckfehler auf MiNr. 236, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ney BPP. 226 I - 238 I **   500,- 

P 6209 1947, 10 C auf 2 Pf Saar II, sauber postfrisch mit doppeltem Aufdruck. Signiert ArGe Saar 
sowie mit Foto-Attest Ney, BPP(2001): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 500,- €) 226 II DD **   100,- 
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6210 1947, Freimarke ”Saar II” 10 Cent auf 2 Pfg. mit normalem Aufdruck und zusätzlichem 
Blindaufdruck (rückseitig erkennbar), einwandfrei postfrisch und unsigniert(!) mit Fotoattest 
Hoffmann BPP ”echt und einwandfrei” 226 II DD I **   80,- 

6211 1947, Freimarke ”Saar II” 60 Cent auf 3 Pfg. mit normalem Aufdruck und zusätzlichem 
Blindaufdruck (rückseitig erkennbar), einwandfrei postfrisch und unsigniert(!) mit Fotoattest 
Hoffmann BPP ”echt und einwandfrei” 227 II DD I **   80,- 

6212 1947, Freimarke 60 cent auf 3 Pfg. mit kopfstehendem Aufdruck im waagerechten 
postfrischen Paar vom rechten (nicht linken!) Bogenrand, Aufdruck auch auf dem Bogenrand. 
Fotoattest Hoffmann BPP. 227 II K (2) **/ p 60,- 

P 6213 1947, Aufdruck-Abart ”3 F” statt ”2 F.” auf 12 Pfg. mit Wasserzeichen 1 Y vom rechten 
Bogenrand, postfrisch - eine der seltensten Marken des Saarlandes! Zwei gelbe Punkte auf 
der Rückseite, Falzrest im Bogenrand. (Mi€6.000,-). 229 Y I F II **   800,- 

6214 1947, 2 Fr auf 12 Pfg. Urdruck ungezähnt, postfrisches waagerechtes Paar, unsigniert 
(Mi€360,-). 229 Y I U (2) **/ p 50,- 

6215 1947, Freimarke ”Saar II” 2 F auf 12 Pfg. mit normalem Aufdruck und zusätzlichem 
Blindaufdruck (rückseitig erkennbar), rücks. mit zusätzlichem, wie gedruckt wirkendem 
Abklatsch des Aufdruckes, ungebraucht mit Erstfalz, unsigniert mit Fotoattest Hoffmann BPP 
”echt und einwandfrei” 229 Z DD I *    50,- 

P 6216 1947, 2 Fr. auf 12 Pfg. schwarzgrauoliv, postfrisches senkr. Paar vom linken Seitenrand, dabei 
obere Marke mit doppeltem Aufdruck, vermutlich durch Bogenumschlag auch rückseitig ein 
Aufdruck der ”2” sowie zwei weitere Blinddrucke erkennbar. Kurioses Stück, welches so 
nicht im Michel verzeichnet ist. Seltene und attraktive Abart in sehr frischer Gesamterhaltung! 
Sign. P.Staedel sowie doppelt sign. Hoffmann BPP 229 Z II DD **/ p 200,- 

6217 1947, 2 Fr. auf 12 Pfg. schwarzgrauoliv mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck und zusätzlich auch 
rückseitig ein kopfstehender Aufdruck. Kurioses Stück, welches so nicht im Michel verzeichnet 
ist. Seltene und attraktive Abart, sauber ungebraucht mit zartem Falzrest, sign. Hoffmann BPP 229 Z II KG *    60,- 

P 6218 1947, Freimarken ”Berufe und Ansichten” 3 F auf 15 Pf Urdruck vom rechten Bogenrand mit 
Plattenfehler der Urmarke auf Feld 80 ”dicker Punkt links im Hochofen”, postfrisch mit 
Fettspuren im unt. Bereich, doppelt sign. Hoffmann BPP, Mi€ 2.800,- 230 I PF VII **   200,- 

6219 1947, Freimarken Saar II 3 F auf 15 Pf im senkrechten postfrischen Dreierstreifen vom 
Bogenunterrand. Auf der obersten Marke befindet sich ein verschobener Aufdruck, auf der 
untersten befindet sich ein normaler Aufdruck, die mittlere ist ohne Aufdruck. Aus diesem 
Dreierstreifen ergibt sich die Kombination ”Marke mit und ohne Aufdruck”, ”echt und 
einwandfrei” Fotoattest Hoffmann BPP (Mi€450,-). 230 II F **   70,- 

P 6220 1947, 4 Fr auf 16 Pf Saar II, sauber postfrisch mit doppeltem Aufdruck. Doppelt signiert Dr. 
Dub sowie mit Foto-Attest Ney, BPP(2001): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 650,- €) 231 II DD **   100,- 

6221 1947, ”6 Fr. auf 24 Pfg. Neuauflage” im kompletten postfrischen Bogen (kleine Randmängel) 
zu 100 Werten mit 10 x MiNr.: 233 II F (Paare mit und ohne Aufdruck), sowie 31x MiNr.: 215II. 
Selten. Fotobefund Ney (1992) Michel 9.000,- ++ (M) 233 II F (10) **   400,- 

6222 1947, Freimarken-Aufdrucke, 10 Fr. auf 50 Pfg. schwärzlichlilaultramarin im postfrischen 
senkrechten Dreierstreifen vom linken Bogeneckrand mit Bogennummer ” A No.01497 *” 
mit und ohne Aufdruck, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ney BPP (Mi€3.000,-). 235 II F **   240,- 

6223 1947, Freimarke ”Saar II” 14 F auf 60 Pfg., senkrechter Dreierstreifen mit und ohne Aufdruck, 
obere Marken mit stark verschobenem Aufdruck, einwandfrei postfrisch und unsigniert mit 
Fotoattest Hoffmann BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€500,-). 236 II F **   80,- 

6224 1947, Freimarke ”Saar II” 14 F auf 60 Pfg., senkrechtes Paar mit und ohne Aufdruck, obere 
Marke mit normalem Aufdruck und die untere mit Blindaufdruck (rückseitig erkennbar), 
zusätzlich mit rücks. Abklatsch des Aufdruckes, einwandfrei postfrisch und unsigniert mit 
Fotoattest Hoffmann BPP ”echt und einwandfrei” 236 II F **/ p 80,- 

6225 1947, Urdruck 50 Fr auf 1 M aus der rechten unteren Bogenecke mit vollständigem 
Druckdatum, die Qualität ist einwandfrei postfrisch und ungefaltet, als Besonderheit ist ein 
Aufstrich im unt. Strich des F des Aufdrucks zu vermerken, der jedoch nicht als Plattenfehler 
gelistet ist, im Rand doppelt sign. Hoffmann BPP, Mi€ 650,-+ 238 Z I Br **   80,- 

P 6226 1948, 10 C. bis 50 Fr. Freimarken als sehr seltene ”Epreuve collective”, komplette Garnitur 
auf Kartonpapier ohne Gummierung, wie verausgabt. Auf diesen 5 Blättern wurden die 
Marken in den von den Originalen etwas abweichenden Farben ohne Zähnung aufgedruckt. 
Bedeutende Neusaar-Rarität! (M) 239 - 251 Ep (*)  3.000,- 

P 6227 1948, Original-Auftrag für fremde Graveure mit Zeichnungen und Text sowie Original-
Unterschrift vom Entwerfer der 3. Freimarken-Ausgabe Decaris. Die vier Graveure 
MAZELIN, COTTET, DUFRESNE und PIEL wurden von DECARIS für die Realisierung der 
Werte zu 10 c, 2 Fr, 4 Fr und 6 Fr vorgeschlagen, alle anderen Motive gravierte Decaris 
selbst. Spektakuläres Museumsstück und Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M)

239 - 251 
Gravurauftrag (*)  2.000,- 

Lot

 202

Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 6228 1948, Hände Probedruck 10 C., 60 C. und 1 Fr. Freimarken in schwarz als Entscheidungsvorlage 
der Druckerei im Format 225 x 160 mm auf Kartonpapier. Ein äußerst seltenes Essay, kleine 
Randmängel. (M) 239 - 241 MB (*)  500,- 

P 6229 1948, 10 C Händedruck violettblau, als Künstlerblock, tadellos auf ungummiertem Papier 
mit Unterschrift des Künstlers. 239 KB (*)  150,- 

P 6230 1948, 10 C Händedruck violett, als Künstlerblock, tadellos auf ungummiertem Papier. 242 KB (*)  150,- 
P 6231 1948, 2 Fr Arbeiter grün, als Künstlerblock, tadellos auf ungummiertem Papier. 242 KB (*)  150,- 
P 6232 1948, 2 Fr Arbeiter schwarz, als Künstlerblock, tadellos auf ungummiertem Papier mit 

Unterschrift des Künstlers 242 KB (*)  150,- 
P 6233 1948, 3 Fr Arbeiter schwarz, als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier mit minimalen 

Flecken, Unterschrift des Künstlers. 243 KB (*)  120,- 
P 6234 1948, 4 Fr Mädchen mit Garbe braun, als Künstlerblock, tadellos auf ungummiertem Papier 

mit Unterschrift des Stechers Mazelin. 244 KB (*)  150,- 
P 6235 1948, 6 Fr Bergmann schwarz, als Künstlerblock, tadellos auf ungummiertem Papier mit 

Unterschrift des Stechers Cottet. 246 KB (*)  150,- 
P 6236 1948, Original-Entwurf zur Ausführung bestimmt für eine Freimarke zu 10 Fr blau. Dabei 

wurden die Schriften (Buchstaben schlanker) und die Wertstufe (10 Fr statt 19 Fr) geändert. 
Dieser Originalentwurf ist handgezeichnet und unterschrieben vom Entwerfer der 3. Frei-
marken-Ausgabe Decaris. Spektakuläres Unikat für die große Ausstellungs-Sammlung. (M) 248 Entwurf (*)  1.500,- 

P 6237 1948, 10 Fr Hochofen violett als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts unten 
Bleistiftnummer entfernt. 248 KB (*)  150,- 

P 6238 1948, 10 Fr bis 50 Fr Freimarken als Künstlerblocks in schwarzer Farbe, alle signiert vom 
Entwerfer und Stecher Decaris. Diese wurden vom Künstler nach Fertigstellung des Ur-
Stöckels angefertigt. Winzige Auflage und große Saar-Seltenheiten! (M) 248 - 251 KB (*)  1.000,- 

P 6238A 1948, ”10 bis 50 Fr. Saar III” als ”Epreuve collective”, 4 Werte in schwarz, sehr gute Erhaltung 
und äußerst seltene Entscheidungsvorlage der Druckerei! (M) 248 - 251 Ep (*)  500,- 

P 6239 1948, Entwurf zur Ausführung für eine Freimarke zu 14 Fr karminbraun. Dabei wurde die 
Wertstufe (14 Fr statt 40 Fr) geändert. Dieser spektakuläre Original-Entwurf ist 
handgezeichnet und unterschrieben vom Entwerfer der 3. Freimarken-Ausgabe Decaris. 
Unikat für die große Ausstellungs-Sammlung! (M) 249 Entwurf (*)  1.500,- 

P 6240 1948, 14 Fr Gießerei grün als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts unten 
Bleistiftnummer entfernt. 249 KB (*)  150,- 

P 6241 1948, Entwurf zur Ausführung für eine Freimarke zu 20 Fr bräunlichrot. Dabei wurde die 
Wertstufe (20 Fr statt 28 Fr) geändert. Dieser spektakuläre Original-Entwurf ist 
handgezeichnet und unterschrieben vom Entwerfer der 3. Freimarken-Ausgabe Decaris. 
Unikat für die große Ausstellungs-Sammlung! (M) 250 Entwurf (*)  1.500,- 

P 6242 1948, 20 Fr. BAUARBEITER, seltener Künstler-SCHWARZ-DRUCK-BLOCK auf Kartonpapier im 
Format 137 x 180 mm mit eingeprägtem Rechteck im Format 70 x 78 mm, links unten 
handschriftliche Bleistift-Unterschrift des Entwerfers Decaris. 250 P (*)  150,- 

P 6243 1948, Nicht ausgeführter Original-Entwurf zur 3. Freimarken-Ausgabe, Wertstufe 24 Fr, 
handgezeichnet vom Entwerfer der Serie Decaris mit Original-Unterschrift. Spektakuläres 
Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M) Entwurf (*)  1.500,- 

P 6244 1948, 50 Fr Abtei Mettlach violett als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts unten 
Bleistiftnummer entfernt. 251 KB (*)  150,- 

6245 1948, 50 Fr Abtei Mettlach rötlichviolett als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts 
unten Bleistiftnummer entfernt. 251 KB (*)  150,- 

P 6246 1948, 50 Fr. Freimarke im senkrechten Dreierstreifen auf Paketausschnitt mit Zollerklärung 
über 800 Gramm getragene Strümpfe ohne Wert. Trotz Mängeln ein seltener 
zeitgeschichtlicher Beleg! 251 (3) d 100,- 

P 6247 1948, Flugpostserie in schwarz als Ministerblock. Eine äußerst seltene Entscheidungsvorlage 
der Drucker,in dieser Farbe auch im Michel nicht verzeichnet. (M) 252 - 254 Ep (*)  500,- 

P 6248 1948, Flugpostmarken 25 F bis 200 F in Originalfarben als Épreuve collective auf 
ungummiertem Kartonpapier (Mi€1.700,-). (M) 252 - 254 Ep (*)  1.000,- 

P 6249 1948, Flugpostmarken 25 - 200 Fr. komplett UNGEZÄHNT, einwandfrei postfrisch. 252 U - 254 U **   150,- 
6250 1948, 25 - 200 Fr. Flugpostmarken komplett ungezähnt, sauber ungebraucht mit zartem 

Falzrest 252-54 U *    50,- 
P 6251 1948, 25 Fr Flugpost schwarz als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, mit Unterschrift 

des Stechers Cottet. 252 KB (*)  150,- 
P 6252 1948, 25 Fr Flugpost grün als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts unten 

Bleistiftnummer entfernt. 252 KB (*)  150,- 
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P 6253 1948, 50 Fr Flugpost als handgezeichneter Original-Entwurf und unterschrieben vom 
Entwerfer Decaris. Dieser Entwurf wurde dahingehend abgeändert, dass man auf den 
rechten Baum verzichtete und die Bezeichnung POSTE SARROISE wurde in SAARLUFTPOST 
geändert. Von diesem Motiv wurden die Werte zu 25 Fr, 50 Fr und 200 Fr ausgeführt. 
Spektakuläres Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M) 253 Entwurf (*)  1.500,- 

P 6254 1948, Block ”Hochwasserhilfe” mit der seltenen Abart ”Mi.Nr. 256 nach unten verschoben”, 
postfrischer Block mit kleinen Beanstandungen im Gummi, was bei der Seltenheit jedoch 
toleriert werden sollte, ohne Signaturen, Mi€ -,- Bl. 1 X **   2.000,- 

6255 1949, 15 Fr. 1 Jahr Universität des Saarlandes als Ministerblock im Format 110 x 155 mm auf 
ungummiertem Kartonpapier mit minimalen Eckbügen. Fotobefund Ney BPP. 264 M (*)  200,- 

P 6256 1949, 15 Fr. ”1 Jahr Universität des Saarlandes” auf Blankopostkarte, gestempelt 
”SAARBRÜCKEN 7 - a - 2.4.49.-18 (ERSTTAG!), ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Geigle BPP 
(M€3.000,-). 264 FDC b 400,- 

6257 1949, 15 Fr. und 25 Fr. Tag des Pferdes als kompletter Bogensatz, mehrfach senkrecht und 
waagerecht angefaltet, auch über den Stegen, daher diese unberechnet. Es sind folgende 
Plattenfehler enthalten: 265 I (Feld 20), 265 II (Feld 35), 265 III (9x) und 266 I (Feld 47) 
(Mi€2.200,-++). (M) 265 - 266 (50) **   200,- 

P 6258 1949, Tag des Pferdes als Ministerblock auf ungummiertem Kartonpapier. Auflage lediglich 
118 Stück! 265 M/266 M (*)  100,- 

P 6259 1949, VOLKSHILFE (I), komplette Serie auf zwei überfrankierten Orts-R-Briefen ab ”ST. 
WENDEL (SAAR) h 21.1.50.-10”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ney BPP. 267 - 271 b 150,- 

P 6260 1949, Volkshilfe, komplett auf Eilboten-R-Brief ab ”SAARBRÜCKEN SAAR-MESSE 1950 
MESSE-POSTAMT 3.5.50.-12.”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ney BPP. 267 - 271 b 100,- 

P 6261 1949, 8 Fr. bis 50 Fr. Volkshilfe 1949, kompletter Satz auf Eil-R-FDC aus ”SAARBRÜCKEN 
20.12.49” nach Heidelberg, rs. mit Ak.-Stempel, Umschlag mit normalen Gebrauchsspuren. 
Selten! (Mi. 1.200,- €) 267-271 FDC b 200,- 

P 6262 1949, 50 Fr. Volkshilfe ”Gemälde I”, zweimal auf um 10 Francs unterfrankiertem Einschreiben-
Eilboten-Auslandsbrief, entwertet ”METTLAR (SAAR) b 3.2.50-12” nach England. Der 
unverschlossene Umschlag trägt keinen Ankunftsstempel, eine postalische Beförderung ist 
nicht nachweisbar, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Geigle BPP. 271 (2) b 200,- 

6263 1949, 10 C. bis 100 Fr. Freimarken, 10 Werte aus diesem Satz als Ministerblocks auf 
ungummierten Kartonpapier, tlw. leichte Tönungen im Kartonrand, es fehlen folgende 
Werte: 1, 3, 6, 18, 20, 45 und 60 Fr., Pracht 272/88 M ex. (*)  400,- 

P 6264 1949, Freimarke Keramik- und Steingutindustrie 12 F UNGEZÄHNT vom linken Bogenrand 
mit Teil der unteren Nachbarmarke,”einwandfrei postfrisch”, Fotoattest Ney BPP (Mi€500,-). 280 U **   100,- 

P 6265 1949, 25 Fr. Stahlkocher als UNGEZÄHNTES Seitenrandstück mit Reihenwertzähler, tadellos 
postfrisch, Fotoattest Hoffmann BPP. 284 U **   100,- 

P 6266 1950, 15+5 Fr. ”IBASA” als Ministerblock, ungebraucht ohne Gummierung wie verausgabt, 
Auflage nur 140 Stück! (Mi. 400,- € ) 291 M (*)  100,- 

6267 1950, 15+5 Fr. zum TAG DER BRIEFMARKE aus der rechten unteren Bogenecke mit 
Druckdatum ”-3.4.50” auf Briefstück, entwertet mit Sonderstempel ”SAARBRÜCKEN IBASA 
TAG DER BRIEFMARKE 25.4.50” (Mi€500,-). 291 Br d 80,- 

P 6268 1950, 15+5 Fr. zum TAG DER BRIEFMARKE auf Maximumkarte mit Zusatzfrankatur als R-Karte 
ab ”BLIESKASTEL (SAAR) a 29.7.50.-11” nach Landau/ Pfalz. 291 u.a. Mk 100,- 

P 6269 1950, 10 Fr. Ottweiler als UNGEZÄHNTES Exemplar in einwandfrei postfrischer Erhaltung, 
signiert Dr. Schneider und Fotoattest Ney BPP. 296 U **   100,- 

6270 1950, Europarat, 200 Fr. mit Plattenfehler ”Farbstrich im Buch über ANNO”, postfrisch. 
Fotoattest Ney BPP (Mi€600,-). 298 II **   90,- 

6271 1951, 25+10 Fr. Rotes Kreuz im Ministerblock ohne zugehörigem Seidenumschlag, ohne 
Gummi, wie verausgabt, leichte Knitter, Auflage nur 130 Stück. (Mi€280,-). 304 M (*)  50,- 

6272 1951, 2. Juni, 5 Fr schwarzblaugrün, Saarmesse, waagrechtes Zwischenstegpaar als 
Mehrfachfrankatur auf Brief (Bugspur) von Wemmetsweiler – entwertet mit Bahnpost-
Stempel ”Frankfurt (Main) – Saarbrücken” – nach Baden-Baden. 306 ZW b Gebot

6273 1952 - 1953, Saarmesse, 2 Ausgaben der genannten Jahre , je als Ministerblock, tadellos, 
Auflagen je 130 Stück, (Mi. 420,- €). 317 M, 341 M (*)  80,- 

6274 1954, GESCHENKHEFT als 4-seitiges Faltblatt der POST- UND TELEGRAPHENVERWALTUNG 
DES SAARLANDES mit Titelillustration nach einem Gemälde von Hnas Thoma. Enthalten und 
kommentiert sind die postfrischen Gemälde-Volkshilfe-Serien von 1952 bis 1954. 
Interessantes Dokument mit sehr geringer Auflage. (T)

338 - 340, 
344 - 346, 354 
- 356 **   150,- 

6275 1954 - 1956, Internationale Saarmesse, zwei Ministerblocks, ohne Gummi, wie verausgabt, 
Auflage je 200 Stück. 348 M, 368 M (*)  80,- 
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P 6276 1954, Marianisches Jahr: Gemälde, 3 MINISTERBLOCKS, ungebraucht ohne Gummierung, 
wie verausgabt, Auflage je 200 Stück, signiert Ney BPP (Mi€600,-). 351 M - 353 M (*)  120,- 

P 6277 1954, 15 Fr. Madonna als einfarbiger Epreuve d'artiste mit Künstler-Unterschrift Ch. 
Mazelinauf Kartonpapier im Hochformat mit eingedrucktem Rechteck, ohne Gummierung, 
wie verausgabt, Pracht, sehr dekorativ und in dieser Form sehr selten! 353 P (*)  200,- 

P 6278 1954, Volkshilfe: Gemälde, 3 MINISTERBLOCKS, ungebraucht ohne Gummierung, wie 
verausgabt, Auflage je 200 Stück. (Mi. 600,- €) 354 M - 356 M (*)  120,- 

P 6279 1955, Volkshilfe: Gemälde, 3 MINISTERBLOCKS, ungebraucht ohne Gummierung, wie 
verausgabt, Auflage je 200 Stück. (Mi. 480,- €) 365 M - 367 M (*)  100,- 

6280 1955, 12 Fr. Olympische Spiele als épreuve d'presentation in orange auf Kartonpapier ohne 
Bleistift-Nummer, ohne Gummierung, wie verausgabt, leichte Farbstreifen. 371 Epr. (*)  80,- 

P 6281 1956, Wiederaufbau saarländischer Denkmäler, 3 MINISTERBLOCKS, ungebraucht ohne 
Gummierung, wie verausgabt, Auflage je 200 Stück (Mi€450,-). 373 M - 375 M (*)  100,- 

P 6282 1956, Volkshilfe: Gemälde, 3 MINISTERBLOCKS, ungebraucht ohne Gummierung, wie 
verausgabt, Auflage jeweils 200 Stück. (Mi. 480,- €) 376 M - 378 M (*)  100,- 

6283 1957, Freimarke Heuss (I) 2 (Fr) in oliv, ”echt und in einwandfreier postfrischer Erhaltung”, 
Fotobefund Ney BPP (Mi€650,-). 381 P **   100,- 

6284 1957, Probedruck 30 (Fr.) Heuss blau, ohne Gummi, wie verausgabt, Pracht, Fotoattest 
Hoffmann BPP. 391 P (*)  60,- 

6285 1957, Freimarke Heuss (II) 15 F mit DOPPELDRUCK, gestempelt, ”echt und einwandfrei”, 
Fotobefund Hoffmann BPP. 415 DD g 60,- 

Saarland (1957/59) - OPD Saarbrücken 
P 6286 1957 (ca), Probedrucke, 21 Marken in teils abweichenden Farben bzw. anderen Wertstufen, 

mit handschriftlicher Angabe der vorgesehene Wertstufe auf drei mattgelbem 
Vorlagenkartons mit Trockensiegel der Bundesdruckerei Berlin, ähnlich wie die in Michel 
als Ak 1 beschreibenenen Ankündigungskarten, aber hier mit gedruckten Marken statt 
Fotos. Michel wertet Lose Probedrucke mit je 400 €. (T) 2.000,- 

Bizone 
P 6287 1946, Überfrankierter Orts-R-Brief mit Rückschein von ”OLDENBURG (OLDB) 1 d 4.9.46”, 

rs. Ankunftsstempel.                                                                                                           1 z, 10 A, 16 Bz (2), 27 Az, 35 Bz b 120,- 
P 6288 1945, fünfzehnmal 5 Pf., AM-POST, mit Tagesstempel ”FRANKFURT (M) SÜD 10 q, 23.5.46 als 

PORTOGERECHTE MEHRFACHFRANKATUR auf Zensurbrief nach Elmhurst (USA). Frühes 
Verwendungsdatum, da diese Portostufe erst sieben Wochen zuvor, am 1. April 1946, 
eingeführt worden war. Rückseitig fehlende Briefklappe. Attraktiver Beleg für die 
spezialisierte Sammlung. 3 MeF b 150,- 

P 6289 1945/1946, AM-Post Amerikanischer Druck, drei Kriegsgefangenenpostkarten nach GB/USA 
mit MeF 5 Pfg. bzw. zweimal EF 15 Pfg., übliche Beförderungsspuren/reine Bedarfserhaltung. 3 (3), 8 (2) b 150,- 

P 6290 1946, 10 Pf AM-Post, amerikanischer Druck im waagerechten Dreierstreifen mit Stegen 
unten, entwertet ”ERLANGEN 3 a 31.10.4616-17”. 6 (3) g 100,- 

6291 1945, 6 Pf englischer Druck als seltene, dekorative Bedarfs-Massenfrankatur von 14 Werten 
auf portogerechtem R-Brief in der 2. Portoperiode, gelaufen von ”FLENSBURG REICHSPOST 
10.7.46” nach Leipzig mit rückseitigem Ak.-Stempel, dazu noch ein Brief 15 Pf amerikanischer 
Druck als tarifgerechte Mehrfachfrankatur von fünf Werten auf Überseebrief in der 2. 
Portoperiode, gelaufen von Essen-Werden nach Chicago mit entsprechender Zensur. Beide 
Umschläge mit normalen Gebrauchsspuren, schönes Duett! 8 z(5), 13 A(14) b 100,- 

P 6292 1945, AM-Post Britischer Druck, 3 Pfg. bis 12 Pfg., kompletter Satz je einzeln auf Briefstück 
mit Ersttagsstempel ”BRAUNSCHWEIG 13 b” (19.9./14.9./4.9./28.8./14.9./28.8.). Diese 
Briefstücke stammen aus dem Geschenkheft der RPD Braunschweig, wobei die Stempel 
später amtlicherseits auf die jeweiligen Ersttagsdaten der einzelnen Marken zurückgedreht 
wurden (ein komplettes Geschenkheft mit allen Werten MiNr. 1/35 konnten wir in der 45.
Auktion für 2.000,- € zuschlagen). 10/15 d 100,- 

P 6293 1945, Freimarke 6 Pf. AM-Post, englischer Druck, gelborange gez. L 14 ½, Papier y, entwertet 
mit Aufgabestempel ”BERGISCH GLADBACH a 10.11.45.-13”, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Wehner BPP (Mi€600,-). 13 E y g 120,- 

P 6294 1945, AM-Post Britischer Druck, 6 Pfg. gelborange, z-Papier, gez. 14¼:14¾, waagerechtes 
Paar, sauber gestempelt ”OLPE 21.2.46”. Fotobefund Hettler BPP. Mi. 1.200,- €. 13 Cz (2) g 200,- 

P 6295 1945, Freimarken 6 Pf. AM-Post, englischer Druck, gelborange gez. L 14¾ : 14¼ Papier y, im 
postfrischen 10er-Oberrandstück mit Plattennummer ”IB” über Feld 2, Bogenzählnummer 
”010053” über Feld 3 und Passerloch ohne Rechteck über Feld 4. Diese Kombination kommt 
nur bei Schalterbogen B aus Druckbogen 1 vor, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Wehner 
BPP. 13 F y (10) **   120,- 
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P 6296 1946, Freimarken 12 Pf dunkelrotviolett, englischer Druck im waagerechten Paar aus der 
linken oberen Bogenecke mit Platten-Nummer ”2B” über Feld 2, zeitgerecht entwertet mit 
Aufgabestempel ”NEUHAUS (OSTE) 46 5-6”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Wehner BPP 
(Mi€600,-). 15 a F y (2) g 120,- 

P 6297 1945, AM-Post Deutscher Druck, 3 Pfg. dunkelbläulichviolett, gez. 11½, Alfelder Papier, 
sauber gestempelt ”HERFORD 7.1.46”. Fotoattest Wehner BPP ”einwandfrei”. Mi. 750,- €. 17 b Dz g 150,- 

P 6298 1945, Freimarken AM-Post 50 Pfg. deutscher Druck, schwarzgrün, gezähnt L 11, Papier z im 
waagerechten Paar, mit PLATTENFEHLER ”erstes ´N´in linkem ´PFENNIG´verstümmelt” auf 
Orts-R-Brief ab ”ASCHAFFENBURG 15.5.46” bis 500 Gramm, ein außergewöhnlich schöner 
Brief und seltene Portostufe! (M) 32 b A z II b 220,- 

P 6299• 1946, AM-Post Deutscher Druck, 60 Pfg. vom rechten Bogenrand, dort UNGEZÄHNT, 
zusammen mit rs. 4x. 10 Pfg. auf Paketkartenstammteil von ”WOLFENBÜTTEL 23.5.36” 
nach Hamburg. Mi. 2.000,- € für lose gestempelt, auf Bedarfsbeleg sehr selten! 33 Ur b 1.200,- 

P 6300 1946, Freimarken 60 Pf im waagerechten Paar und Zusatzfrankatur auf um 4 Pf 
überfrankiertem R-Brief nach Aschaffenburg, alle Marken innen signiert Schlegel BPP, rs. 
Ankunftsstempel. 33 aA (2) u.a. b 500,- 

6301 1948, Posthornüberdrucke Band/Netz: 1 Paar Bandaufdruck und 11 Paare Netzaufdruck, 
jeweils vom Unterrand mit diversen HAN, jeweils senkrecht angefaltet. Kleine Mängel bei 
16, 30, 40 Pfg und 60 Pfg, (Mi€ n.A.d.E. 1.810,-). ex. 36 - 51 **   150,- 

6302 1948, Freimarken mit Band/Netz Aufdruck, drei postfrische Bögen, 2 Pfg. schwarz mit 
kopfstehendem Bandaufdruck, 6 Pfg. violett mit kopfstehendem Bandaufdruck und 60 Pfg. 
mit Netzaufdruck. (M)

36 I K, 37 I K, 
49 II **   150,- 

P 6303 1948, Freimarken Arbeiter 2 Pf bis 80 Pf mit sechs verschiedenen HAN, einmal gestempelt 
und fünf mal postfrisch, einwandfrei, nicht angefaltet oder angetrennt Mi€1.380,- (1.060,-€ 
+ 30 % nach Michel für ”perfekte Qualität”. ex. 36 I - 48 I **/ g 200,- 

P 6304 1948, Bandaufdruck auf Arbeiter, 2 Pfg. im Eckrand-4er-Block links unten mit ZÄHLNUMMER 
”Nr. 7209 *” und 6 Pfg. im senkrechten Paar als portogerechte Frankatur auf philatelistischem 
Brief von ”GÖTTINGEN 20.9.48” nach Halle/Saale. Diese Zählnummern sind extrem selten, 
zumal auf Brief; bei der 2 Pfg.-Wertstufe bis dato unbekannt! Die Marken wurden 
unbeanstandet einen Tag nach Kursgültigkeit gestempelt, ”echt und einwandfrei”, 
Fotobefund Schlegel HD BPP. 36 I Zn, 37 I b 200,- 

P 6305 1948, Arbeiterserie 24 Pf mit Bandaufdruck, 4 verschiedene Druckerzeichen: zweimal ”1” 
positiv, ”1” und ”5” negativ. 44 I DZ **   170,- 

P 6306 1948, 24 Pfg. Arbeiter im Aufdruck-Kehrdruckpaar vom rechten Bogenrand mit schwarzer 
Bogenlaufnummer, mit Beifrankatur portogerecht auf R-Brief von ”HAMBURG 8.9.48” nach 
Stuttgart mit rs. Ankunftsstempel 10.9., Umschlag rechts minim verkürzt. 44 I NK b b 150,- 

6307 1948, Bandaufdruck auf Ziffern 12 Pfg. rot mit falschem Aufdruck zum Schaden der Post, je 
mit Beifrankatur auf zwei Ortsbriefen von ”STUTTGART 16.9.48”, einmal portogerecht, 
einmal überfrankiert, rs. je Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Zwei Kopiebefunde Schlegel 
BPP (1984, diese mit Klebespuren/lädiert).

55 II PFä (2) 
u.a. b 80,- 

P 6308 1948, 16 Pf Ziffer mit Netzaufdruck und 25 Pf Ziffer gelb mit Bandaufdruck, beide echt mit 5 
Marken mit falschem Aufdruck zum Schaden der Post verwendet und 2 Pf Bauten auf 
portogerechtem Eil-R-Brief, Fotobefund Schlegel HG BPP. 59 II, 62 I u.a. b 150,- 

6309 1948, Bandaufdruck auf 24 Pfg. Ziffern mit falschem Aufdruck zum Schaden der Post, mit 
Beifrankatur portogerecht auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”HAMBURG 11.9.48” nach 
Mannheim mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Kopiebefund Schlegel BPP. 60 II PFä b 60,- 

P 6310 1948, 30 Pf Bandaufdruck - Plattendruck, Oberrand durchgezähnt zusammen mit 8 Pf 
Bandaufdruck und 16 Pf Netzaufdruck sowie 8 Pf Frauenkirche weitgezähnt auf Einschreibbrief 
(R-Zettel weitestgehend entfernt) von Bremerhaven nach Husum, rückseitig Ankunftstempel.

63 I P OR dgz, 
76 wg, 38 II, 
42 I b 100,- 

P 6311 1948, 30 Pf Netzaufdruck, Einzelmarke und senkrechtes Paar mit durchgezähntem Unterrand 
(Plattendruck) auf philatelistischem Orts-Einschreiben/Rückschein von Marl Hüls nach Marl-
Drewer mit rückseitigem Ankunftstempel MARL (KR RECKLINGHAUSEN). Befund Hettler. 63 II a (3) b 100,- 

P 6312 1948, Ziffer 30 Pf Netzaufdruck Oberrand-Platte nebst 2 Pf und 6 Pf (3) Bauten auf 
portogerechtem Ortsbrief ”ASCHAFFENBURG 9.9.48”. 63 II POR u.a. b 250,- 

P 6313 1948, 80 Pf Netzaufdruck (dieser Wert war nicht zum Überdruck vorgesehen) in 
Mischfrankatur mit 40 Pf Bandaufdruck auf auf Einschreiben-Eilbrief aus Hannover nach 
Emmerthal (Rückseitig Ankunftstempel) IX I,47 I b 130,- 

P 6314 1948, Kölner Dom 6+4 Pf in postfrischen Viererblocks je aus der linken oberen Bogenecke in 
den Typen WA, WB, XA und XB. Dabei jeweils untere rechte Marke mit PLATTENFEHLER 
”1948 - 1248”, für 69 XB Fotoattest Schlegel HD.

69 X B I, 69 X 
B (3) u.a. **/ v 100,- 

6315 1948, 136 Pfg.-Freistempler auf Orts-Einschreiben gegen Rückschein von ”BREMEN 30.4.48”, 
Inhalt Entnazifizierungs-Sühnebescheid über 480,- RM. Seltene Portostufe! b 60,- 
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P 6316 1948, Freimarken Bautenserie 2 Pf, Wasserzeichen W und Kammzähnung K 11 1/4: 11 als 
rechte obere postfrische Eckrandzehnereinheit, dabei die obere Reihe dreiseitig ungezähnt 
durch ausgefallenen Kammschlag, seltenen teilgezähnte Einheit, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Rolle BPP. 73 WF Udr (5) **   250,- 

P 6317 1952, 2 Pf Bauten dreißigmal vorder- und rückseitig als seltene Massen-MeF auf portorichtigem 
R-Brief von Osterhofen nach Regensburg, rs. Ankunftsstempel, Brief dreiseitig geöffnet. 73 W F (30) b 100,- 

P 6318 1948, Bauten 2 Pf. schwarz UNGEZÄHNT aus Makulaturbestand mit Zusatzfrankatur 2 Pf und 
16 Pf auf portogerechtem Brief, entwertet mit Doppelkreisstempel ”BRAUNSCHWEIG 1 w 
30.3.53” an den Bautenspezialisten Dr. H. Wittmann in Passau, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest BPSB. (Michel Nr. 83 WU handschriftlich in ”73” geändert”). 73 W U u.a. b 100,- 

P 6318A 1951, 2 Pf Bauten weit gezähnt als Mehrfachfrankatur von 20 Stück auf Ortsbrief von 
Osnabrück vom 15.5.51. Umschlag mit leichtem Faltbug, aber seltene MeF-Variante! (T) 73 wg (20) b 100,- 

P 6319 1950, 2 Pf Bauten eng gezähnt in zwei waagerechten 5er-Streifen je aus der linken unteren 
Bogenecke, dabei Pl.Nr. ”21” als MeF auf Brief ab Miltenberg vom 12.5.52 nach Grasleben. 73 eg Pl.-Nr. b 100,- 

P 6320 1952, 2 Pf Bauten, rechtes Randstück rechts UNGEZÄHNT mit Beifrankatur als portorichtiger 
Ortsbrief in Soltau, signiert ARGE. 73 X B Ues b 100,- 

P 6321 1948, Bauten 2 Pf, 4 Pf, 20 Pf und 30 Pf auf Luftpostbrief mit Zulassungsmarke für 
Geschäftsbriefe ab ”HAMBURG 1 -5.10.48” nach Stockholm/ Schweden, rs. kleine Einrisse. 73, 74, 85, 88 b 100,- 

P 6322 1949, 2 Pf Bauten und verschiedene Freimarken aus Baden, Rheinland-Pfalz und Württemberg 
auf R-Brief als 4-Zonen-Frankatur ab ”HOLZHAUSEN a.d. HAIDE 31.12.49” nach Schwaikheim 
bei Stuttgart, rs. Ankunftsstempel. b 150,- 

P 6323 1948, Freimarken Bautenserie 4 Pf, Wasserzeichen W und Kammzähnung K 11 1/4: 11 als 
seltener stark verzähnter Unterrandviererblock mit sichtbaren Reihenwertzählern 2,40 DM 
und 2,80 DM des darunterliegenden Bogens zusammen mit 2 Pf Eckrandpaar auf 
portogerechtem Fernbrief aus ”FRANKFURT (MAIN) - Höchst d -6.4.49. 14-15” nach 
Nürnberg, ”echt und einwandfrei” Fotoattest Rolle BPP.

74 W F 
Verzähnung 
BuF b 150,- 

P 6324 1949, 4 Pf. Bauten im Viererblock vom rechten Seitenrand mit markanter DOPPELZÄHNUNG 
durch die letzte Reihe mit Zusatzfrankatur auf Geschäftsbrief ab ”(24) BAD OLDESLOHE b 
27.7.50.-15” nach Heide/ Holstein 74 u.a. b 150,- 

P 6324A 1948, 5 Pf Bauten, drei Viererblocks in unterschiedlichen Farben als portogerechte MeF auf 
R-Brief von Hamburg nach Passau/ Donau. 5 Pf Bauten, 15er-Block aus der rechten oberen 
Bogenecke und Einzelmarke als gute portogerechte MeF auf großformatigem R-Brief der 
zweiten Gewichtsstufe, 2 Briefbüge, die nicht durch die Marken gehen und 5 Pf Bauten 6 
waagerechte Paare als portogerechte MeF auf R-Brief ab Passau nach Hamburg, rs. jeweils 
Ankunftsstempel. (T)

75 WFV (12), 
75 XFV (16), 75 
WFV (12) b 150,- 

P 6325 1948, Bauten 8 Pf orange im waagerechten Zehnerblock aus der linken oberen Bogenecke 
als portogerechte MeF auf R-Brief der zweiten Gewichtsstufe, Brief hat außerhalb der 
Marken einen Bug, rs. Ankunftsstempel. 78 W F (10) b 100,- 

6326 1948, Bauten 10 Pfg. wg im senkrechten Unterrandpaar mit markanter diagonaler 
Quetschfalte, dadurch beide Marken mit teilweisem farbübersättigtem/verschmiertem 
Druck, als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Bedarfsbrief von ”GEHRDE 21.5.49” nach 
Rostock, etwas Spuren.

80 wg Abart 
(2) b Gebot

P 6327 1949, Bauten 10 Pf im waagerechten Oberrand-6er-Block mit toller Doppelzähnung oben als 
portogerechte MeF auf tadellosem R-Briefab ”PASSAU 2 d 7.3.49” nach München, rs. 
Ankunftsstempel, signiert Novak BPP. 80 W F V (6) DZ b 100,- 

P 6328 1949, 10 Pf Bauten, senkrechtes Paar, obere Marke unten ungezähnt, untere Marke dreiseitig 
ungezähnt sowie 20 Pf mit starker Verzähnung vom Oberrand un 2 P, 8 Pf auf dekorativem 
portogerechtem Einschreiben-Ortsbrief ab ”SIEGEN 14.4.49” mit Ankunftsstempel. Sehr 
dekorativ und selten! 80 W Udr b 300,- 

P 6329 1952, 20 Pf Brandenburger Tor unten ungezähnt mit kleinem Rand und u.a. 25 Pf Kölner 
Dom eng gezähnt und weitere Marken auf Brief mit seltenem Stempel ”SCHIFFSPOST KÖLN-
MAINZ DAMPFER MAINZ 13.8.1952 * * ÖFFENTLICHER FUNKSPRECHDIENST AUF 
RHEINSCHIFFEN”, rs. Ankunftsstempel. 85 X FU b 100,- 

P 6330 1950, Kölner Dom 25 Pf (3) mit Doppelzähnung senkrecht, 5 Pf Kölner Dom, 75 Jahre 
Weltpostverein vom Oberrand mit Reihenwertzähler und 2 Pf Notopfer auf Orts-Eilboten-
Einschreiben, rs. handschriftlicher Vermerk ”nicht angetroffen”, ungewöhnliche Portostufe! 87 wg u.a. b 100,- 

P 6331 1949, Blockausgabe Exportmesse Hannover auf Luftpost-Auslandsbrief mit guter Destination 
nach Saigon, Süd-Vietnam, gelaufen ab Frankfurt mit Tagesstempel ”FRANKFURT (MAIN) 
12.12.49”, der Block ist rückseitig frankiert, darauf auch der Ankunftstempel von Saigon vom 
17.12.49. Vorderseitig ist die Zusatzfrankatur(2 Werte) leider entfernt/abgefallen. Umschlag 
unten geöffnet und mit Gebrauchsspuren. Trotzdem schöner und seltener Bedarf! Bl. 1 a b 100,- 
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P 6332 1949, Blockausgabe Exportmesse Hannover mit Zusatzfrankatur auf portorichtigem R-Brief 
ab ”MÜHLFELD über MELLRICHSTADT 20.12.49-17” nach Österreich. Block, Marken und 
Stempel sind echt, Zensurstempel. Linksseitig Klebestreifen, rückseitige Klappe ist 
beschnitten (Name des Absenders fehlt), Fotoattest Schlegel HG BPP. Bl. 1 a u.a. b 100,- 

P 6333 1949, ”Goethe” komplett und Zusatzfrankatur mit Ersttagsstempel ”BREMEN 1 h 15.8.49.-
13” auf Eil-Brief nach Bremen-St. Magnus in guter Erhaltung, rs. Ankunftsstempel, sehr 
dekorativ und selten!, signiert Schlegel BPP (Mi€1000,-). 108 - 110 u.a. FDC 300,- 

Bizone - Zwangszuschlagsmarken 
P 6334 1948 Notopfer 2 Pf. im senkr. Paar mit BRÜCKE/ZWISCHENSTEG, postfrisch, mit kleinen, 

braunen Flecken (untere Marke rs. sowie im Zw.steg), sonst gute Erhaltung. Dazu eine dritte, 
abgetrennte Marke. Befund Harlos. DAS SCHÖNSTE DER GANZ WENIGEN STÜCKE, WELCHE 
ERST IN LETZTER ZEIT ENTDECKT UND BEKANNT GEWORDEN SIND.

2AW Brücke/
Zw.steg **   500,- 

Bizone - Ganzsachen 
6335 1945, RPD Stuttgart, 5 Pf hellgrün Ortspostkarte, gebraucht ohne Zusatzfrankatur im 

Nachbarortsverkehr von HOTTINGEN über MURG(BADEN), 27.2.46, nach Laufenburg-Rhina, 
rückseitig mit Bedarfstext, gute und saubere Erhaltung. Sehr seltene Verwendung dieser 
Ganzsache zum Ortstarif! P 900b GA 70,- 

Bizone - Besonderheiten 
6335A 1952, POSTBETRUG: Internes Verrechnungsformular frankiert mit Marken der Bautenserie, 

dazu eine Kopie von acht Detailfotos der ”Erkennungsdienststelle beim Posttechnischen 
Zentralamt”, dabei dienten das Verrechnungsformular und die Fotos als Beweismittel in 
einem Strafverfahren gegen einen Beamten des Postamts Frankfurt Nordost 14 wegen 
Postbetruges. Der dortige Postamtmann hatte bereits gestempelte Marken mit 
”abgekratzten” Stempeln verklebt bzw. aus mehreren gestempelten Werten ”neue” Marken 
zusammengesetzt. Ein äußerst interessantes Los zum Thema Fälschung zum Schaden der 
Post. ex 90-98 b 80,- 

Bundesrepublik Deutschland 
P 6336 1949, 10 und 20 Pf., Bundestag, einheitlich vom Unterrand mit PLATTEN-NUMMER ”11”, 

postfrisch. Die Gummierung bei Mi.Nr. 111 ist rückseitig leicht getönt. Mi. 400,- EUR. 111/12 Pl.-Nr. **   100,- 
P 6337 1949, 10 und 20 Pf., Bundestag, im Viererblocksatz einheitlich vom Unterrand mit PLATTEN-

NUMMER ”11”, postfrisch. Mi. 715,- EUR. 111/12 Pl.-Nr. **/ v 150,- 
P 6338 1949, 10 Pf., Bundestag, UNGEZÄHNT, postfrisch. Mi. 1.100,- EUR. Selten. 111 U **   200,- 
P 6339 1949, 10 Pf., Bundestag, LINKS UNGEZÄHNT, postfrisch. Mi. 400,- EUR. Selten. 111 Ul **   100,- 
P 6340 1949, 10 Pf., Bundestag, SENKRECHT UNGEZÄHNT im waagerechten Paar, tadellos postfrisch. 

Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marken sind echt und haben Originalgummi. Die Erhaltung ist 
einwandfrei.”.Mi. 800,-+ EUR (das ist der Preis für die Einzelmarken, ohne Aufpreis für die 
Einheit). Selten. 111 Us (2) **   150,- 

P 6341 1949, 20 Pf., Bundestag, UNGEZÄHNT, postfrisch. Mi. 1.100,- EUR. Selten. 112 U **   200,- 
P 6342 1949, 20 Pf., Bundestag, LINKS UNGEZÄHNT, postfrisch. Mi. 400,- EUR. Selten. 112 Ul **   100,- 
P 6343 1949, 20 Pf., Bundestag, OBEN UNGEZÄHNT, postfrisch. Doppelt signiert Georg Bühler. Mi. 

400,- EUR. Selten. 112 Uo **   100,- 
P 6344 1949, 20 Pf., Bundestag, UNTEN UNGEZÄHNT, postfrisch. Doppelt signiert Georg Bühler. Mi. 

400,- EUR. Selten. 112 Uu **   100,- 
P 6345 1949, 20 Pfg. Bundestag, gestempelter Einzelwert mit dem Plattenfehler PF VII ”Dorn am 

ersten Dachfirst oben” auf Briefstück mit 2 Pfg. Notopfer Berlin. Leichte Zahnbräunungen. 
Michel -.- 112 VII d 80,- 

P 6346 1949, 10 bis 30 Pf., 100 Jahre deutsche Briefmarken, komplette Ausgabe, tadellos postfrisch 
und einheitlich aus der rechten oberen Bogenecke. Die Mi.Nr. 115 zusätzlich mit schwarzer 
fünfstelliger Bogenzählnummer. Ungefaltete Oberränder, geschweige denn Bogenecken sind 
bei den Anfangsausgaben sehr selten. 113/15 BE **   100,- 

P 6347 1949, 10 bis 30 Pf., 100 Jahre deutsche Briefmarken, komplette Ausgabe als Viererblocksatz 
aus der Bogenecke bzw. vom Bogenrand. Mi. 400,-+ EUR. 113/15 **/ v 100,- 

P 6348 1949, 10 + 2 Pf., 100 Jahre deutsche Briefmarken, OHNE WASSERZEICHEN, tadellos postfrisch, 
Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung ist 
einwandfrei.”. Eine extrem seltene Abart. Mi. 1.500,- EUR. 113 X **   300,- 

P 6349 1949, 20 Pf ”100 Jahre deutsche Briefmarken” als seltene tarifgerechte Mehrfachfrankatur 
von 4 Werten auf Eilboten-Fernbrief, gelaufen von ”MÜNCHEN 24.4.50” nach Frankfurt(Main) 
mit rückseitigem Ak.-Stempel. Eine Marke dabei randknapp verklebt und rs. mit kleinem 
Öffnungsmangel, ansonsten in guter Bedarfserhaltung. 114(4) b 250,- 
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P 6350 1949, 8 + 2 bis 30 + 15, Helfer der Menschheit I, komplette Ausgabe, tadellos postfrisch, 
einheitlich vom Oberrand (ungefaltet). Ungefaltete Oberränder der Anfangsausgaben sind 
selten. 117/20 OR **   100,- 

P 6351 1949, 8 + 2 bis 30 + 15, Helfer der Menschheit I, komplette Ausgabe, tadellos postfrisch, 
einheitlich aus der linken oberen Bogenecke. Ungefaltete Oberränder der Anfangsausgaben 
sind selten, geschweige denn Bogenecken. 117/20 BE **   100,- 

P 6352 1949, Wohlfahrt kompl. Satz Randstücke auf FDC sowie 10+2 Pf. '100 Jahre Briefm.' mit 
Plattenfehler ”V” uns 2 Pf. Bauten zusammen auf Eilboten Brief von ”BAMBERG 14.12.49” 
nach Schrobenhausen rs. Ankunftsstpl. vom 15.12.49, Öffnungsspuren und minimal verkürzt. 
Seltene FDC Kombination

117 - 120, 
113 V FDC 300,- 

6353 1951, 2 bis 90 Pf., Posthorn, komplette Ausgabe, postfrisch, übliche Zähnung, unsigniert. 123 -138 **   200,- 
6354 1951, 2 bis 90 Pf., Posthorn, komplette Ausgabe, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: 

”Die Marken sind echt und haben Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei, in der für 
diese Ausgabe normalen Zähnung.”. 123/38 **   400,- 

P 6355 1951, 2 bis 90 Pf., Posthorn, komplette Ausgabe, postfrisch, teils mit Rändern, unsigniert. 123 -138 **   250,- 
6356 1951, 2 bis 90 Pf., Posthorn, komplette Ausgabe, postfrisch, teils mit Bogenrand (ungefaltet), 

unsigniert. Echtheits- und Qualitätsgarantie Heubach: ”ist garantiert echt und in makelloser 
postfrischer Ausnahmequalität xx. Alle Marken sind tadellos gezähnt und der Gummi ist 
absolut postfrisch ohne jegliche Berührungen und ohne Prüf- und Signierstempel!”. 123/38 **   300,- 

P 6357 1951, Posthorn, komplette Serie postfrisch, unsigniert, alle mit anhängenden Bogenrändern, 
signiert und Attest Schlegel BPP. 123 -138 **   500,- 

P 6358 1951, 4 Pf., Posthorn, ungefaltete linke obere Bogenecke mit negativem DRUCKERZEICHEN 
”7”, tadellos postfrisch. Mi. 450,- EUR. 124 DZ 7 **   100,- 

P 6359 1951, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Erstausgabe der Ziffernserie 1951”, blaugrauer Umschlag 
(DIN C6/C5 hoch) mit Posthornillustration und Zweckinschrift, innen 4, 10 und 20 Pfg 
postfrisch in Schutztaschen auf Büttenkarton montiert, Fadenheftung. Mit großer Grußkarte 
”Überreicht vom Bundesminister für das Post- und Fernmeldewesen der Bundesrepublik 
Deutschland”, hervorragende Erhaltung, sehr selten (T) 124, 128, 130 **   250,- 

P 6360 1952, Posthorn 4 Pf., waagerechter Zehnerblock (5x2) oben links mit Druckerzeichen ”2” auf 
portogerechtem langformatigen, wiederverwendeten Brief der zweiten Gewichtsstufe von 
”München BPA 1 28. 7.53” nach Kaufbeuren. (T) 124 (10) b 200,- 

P 6361 1951, 6 Pf Posthorn, schönes postfrisches Bogeneckrand-Doppelstück aus der rechten 
oberen Ecke mit Kurzbefund H.-D. Schlegel, BPP(2021), dazu ein sauberer postfrischer 
Viererblock sowie ein Unterrandstück aus Bogenfeld 95 mit Teil-HAN 16209 mit KB H.-D. 
Schlegel, BPP(2016). Einwandfreies Trio, nicht angetrennt oder vorgefaltet! 126(7) **/ v 100,- 

6362 1951, 10 Pf Posthorn im schönen Bogeneckrand-Viererblock aus der linken unteren Ecke, 
dabei das Eckrandstück mit dünnem Walzenstrich links. Nicht angetrennt, mit Kurzbefund A. 
Schlegel, BPP(2016): ”echt und einwandfrei”. 128 (4) **/ v 60,- 

P 6363 1951, 40 Pf Posthorn postfrisch aus der rechten oberen Bogenecke, Falzrest im Oberrand, 
nicht signiert und sonst in tadelloser Erhaltung. 133 ER **   100,- 

P 6364 1952, 50 Pf Posthorn, einwandfrei postfrisches Eckrandstück oben links mit 
herstellungsbedingt abgeschrägter Ecke, mit Foto-Attest A. Schlegel, BPP(2019): ”echt und 
einwandfrei”. 134 ER **   150,- 

P 6365 1951, 50 Pf., Posthorn, UNGEZÄHNT, tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP: ”Die 
Marke ist echt und hat Originalgummi. Händlerzeichen: Bartels”. 134 U **   150,- 

P 6366 1951, 80 Pf., Posthorn, UNGEZÄHNT mit Wasserzeichen 4 Y, tadellos postfrisch, Fotoattest 
Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei. 
Prüfzeichen: Salomon BPP”. Eigentümerzeichen ”H” (Heintze). 137 Y U **   500,- 

P 6367 1951, 80 Pf., Posthorn, ungefaltetes OBERRANDSTÜCK mit Wasserzeichen 4 Y, tadellos 
postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung 
ist einwandfrei. Eigentümerzeichen: H (Heintze)”. 137 Y OR **   500,- 

P 6368 1951, 4, 10, 20 und 30 Pf. Posthorn auf schwarzem Ankündigungskarton (Format 148:210 
mm) mit weißer Inschrift und Trockensiegel der Bundesdruckerei Berlin, einwandfreie 
Erhaltung, Mi. 1000 € (M) Ak 2 200,- 

6369 1951, 20 Pf Marienkirche Einzelfrankatur in seltener Verwendung auf Auslandspostkarte 
(Schneekoppe) nach Benghazi, Nord Afrika 140 b 60,- 

P 6370 1951, 20 Pfg. Marienkirche auf Fensterumschlag ab ”(24a) LÜBECK 1 aq 30.8.51.-21”, Ersttag. 
”Marke und Stempel sind echt. Die Qualität ist einwandfrei, in der für diese Ausgabe 
normalen Zähnung”, Fotoatteste Schlegel HG und Schlegel HD. (Mi€900,-). 140 FDC 100,- 

P 6371 1949, 4 Pf bis 30 Pf ”Helfer der Menschheit (II)” auf 4 Pfg. überfrankiertem Auslandsbrief, 
Luftpost ab ”BAMBERG 1 g, 23.10.51.-17” am Ersttag, kein Ankunftsstempel, Attest Schlegel 
BPP (2014) ”Marken und Stempel sind echt. Die Qualität ist einwandfrei” (Mi€1.400,-). 143-146 FDC 300,- 
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P 6372 1951, 30 Pf. Wohlfahrt ”Helfer der Menschheit - Pestalozzi” gestempeltes waagerechtes Paar 
aus der linken unteren Bogenecke mit überlangem Unterrand, gestempelt ”KÖLN - DELLBRÜCK” 146(2) g 100,- 

6373 1951, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Erster Nobelpreis für Physik ...”, grau marmorierter Umschlag 
(Faserkarton, DIN C6/C5 hoch) mit blaugrauer Posthornillustration und Zweckinschrift, innen 
30 Pfg Röntgen postfrisch in Schutztaschen auf Büttenkarton montiert, Fadenheftung. 
Stockpünktchen auf Büttenkarton, im übrigen einwandfrei Erhaltung, selten (T) 147 **   80,- 

P 6374• 1952, 5 Pfg. Mona Lisa als portogerechte Einzelfrankatur auf Anschriftenprüfungskarte 
von ”CALDEN über KASSEL 15.10.52” nach Langhecke über Weilburg mit Bearbeitungs- 
und Retourvermerk 17.10., Karte mittig oben mit ca. 2 cm langen Einriß, sonst soweit in 
guter Bedarfserhaltung! Mi. 9.000,- €. Eine sehr seltene, immer fehlende Frankatur! 148 b 1.200,- 

6375 1952, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Lutherischer Weltbund Hannover 1952”, hellbrauner 
Umschlag (DIN C6/C5 hoch) mit Posthornillustration und Zweckinschrift, innen 10 Pfg Luther 
postfrisch in Schutztaschen auf Büttenkarton montiert, Fadenheftung, Eingangsparaphe 
”Sz”. Mit großer Grußkarte ”Überreicht vom Bundesminister für das Post- und 
Fernmeldewesen der Bundesrepublik Deutschland”, sehr gute Erhaltung, selten (T) 149 **   80,- 

P 6376 1952, 30 Pf., 75 Jahre Otto-Motor,Oberrandstück mit WASSERZEICHEN Z (Zierlinien fallend, 
BP seitenverkehrt, kopfstehend), tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist 
echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 1.000,-+ EUR. 150 Z OR **   200,- 

P 6377 1952, Wohlfahrt Helfer der Menschheit (III) je im postfrischen waagerechten Paar aus der 
linken unteren Bogenecke, dabei drei Werte mit unterschiedlichen Platten-Nummern. 156 - 159 **/ p 150,- 

6378 1952, 30+10 Pfg. Wohlfahrt als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief von ”STUTTGART 
22.12.52” nach Bern/Schweiz. 159 b 60,- 

6379 1952, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Rhilipp Reis Gedenkmarke”, beiger Umschlag (DIN C6/C5 
hoch) mit Posthörnchen-Illustration und dunkelbrauner Zweckinschrift, innen 30 Pfg ”75 
Jahre Telefon in Deutschland” postfrisch in Schutztasche auf Büttenkarton montiert, 
Fadenheftung, hervorragende Erhaltung, selten (T) 161 **   80,- 

P 6380 1953, Liebig, postfrischer Bogen-Eckrand-10er-Teil rechts unten mit Formnummer ”1”. 166 (10) **   150,- 
6381 1960/1961, Vorlagekarton mit 24 aufgeklebten Marken meist Heuss und Bed.Deutsche, incl. 

komplettem Satz Heuss lumogen, sowie sieben Marken mit Aufdruck ”Wertlos” bzw. 
”Entwertet” (werden nicht geprüft). Ungewöhnliche Variante! (T) 177/260 y u.a. (*)  160,- 

6382 1954, Heuss (I), 2 Pf - 3 DM, der komplette Satz mit 20 Werten je als waagerecht gestempeltes 
Doppelstück in überwiegend guter Bedarfserhaltung, lediglich der rechte 1 DM Wert mit 
kleinem Zahnmangel, 60 Pf auf Briefstück, 80 Pf mit Befund H.-D. Schlegel, BPP(2006). (Mi. 
ca. 1.650,- €) 177-196 wP g/ p 150,- 

6383 1954, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Postwertzeichen-Dauerserie Bundespräsident HEUSS”, 
hellblauer Umschlag (DIN C6/C5 hoch) mit Posthörnchen-Illustration und Zweckinschrift, 
innen 4, 10, 20 und 30 Pfg postfrisch in Schutztaschen auf Büttenkarton montiert, 
Fadenheftung. Mit großer Grußkarte ”Überreicht vom Bundesminister für das Post- und 
Fernmeldewesen der Bundesrepublik Deutschland”, hervorragende Erhaltung, sehr selten (T)

178, 183, 
185,187 **   130,- 

P 6384 1960, Heuss Lumogen: Der komplette Satz mit 8 Werten, einheitlich aus der linken oberen 
BOGENECKE, lediglich die 5 Pf-Marke aus der rechten oberen Ecke, die Werte zu 7 Pf, 10 Pf 
und 25 Pf je mit Papierart-Kennbuchstaben ”L” sowie 20 Pf mit Druckerzeichen ”2”(Mi. 250,- 
€), der Satz sauber entwertet ”FRANKFURT (MAIN)”, alle Marken dabei noch mit 
Originalgummierung! Ein seltener, herrlicher und einwandfreier Pracht-Eckrandsatz mit 
Foto-Befund H.-D. Schlegel, BPP(2015): ”echt und einwandfrei”.

179 y - 260 
y ER g 200,- 

P 6385 1960, HEUSS-PORTOSTUFENSAMMLER AUFGEPASST: 5 Pf Heuss lumogen im waagerechten 
Paar plus Einzelmarke als extrem seltene portogerechte MeF auf Firmenpostkarte, gelaufen 
von ”WIESBADEN 19.12.63” nach Frankfurt a.M. in tadelloser Pracht-Erhaltung aus echtem 
Bedarf!! Karte signiert Schlegel, BPP. Ein echter Liebhaber-Luxusbeleg für den Spezialisten 
aus der Portoperiode nach dem 1.3.1963! (Mi. ”-.-”) 179 y (3) b 400,- 

P 6386 1960, 15 Pf Heuss lumogen vom Unterrand in sauber gestempelter Prachterhaltung sowie 
zwei Werte 25 Pf lumogen vom Ober- bzw. Unterrand, jeder Wert tiefst signiert Schlegel, 
BPP, nicht angetrennt oder gefaltet. Top! 184 y, 186 y(2) g 100,- 

6387 1960, zwei Belege mit Heuss I 25 Pf. lumogen und Heuss II 30 Pf. lumogen jeweils vom 
Bogenunterrand als schöne Einzelfrankaturen, sauber entwertet ”DARMSTADT 13.2.62” und 
nach Olpe adressiert, beide Briefe innen signiert Schlegel, BPP. Der Umschlag mit der 25 Pf. 
oben mit kleineren Öffnungsspuren. 186 y, 259 y b 80,- 

P 6388 1954, 60 Pf Heuss I, schöner postfrischer 4er-Block aus der rechten oberen Bogenecke, nicht 
angetrennt oder gefaltet in einwandfreier Erhaltung. Befund H.-D. Schlegel, BPP(1999). (Mi. 
340,- € ++) 190(4) ER **/ v 80,- 

6389 1954, Heuss I, saubere, komplette Übersee-Paketkarte, vorderseitig frankiert mit 
senkrechtem Paar der 1 DM sowie 20 Pf Einzelmarke, rückseitig mit herrlichem 10er-Block(5 
waagerechte Paare), wunderschön und klar entwertet ”MEMMINGEN-HÜHNERBERG 
08.8.58”. Sehr dekoratives Stück! (T) 194(12), 185 b 100,- 
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P 6390 1954, 10 Pf., 100. Geburtstag von Paul Ehrlich und Emil Behring, UNGEZÄHNT vom linken 
Bogenrand, postfrisch. Patinapünktchen. Signiert Schlegel BPP. Mi. 850,- EUR. Sehr selten. 197 U **   150,- 

P 6391 1955, 10 Pf., Flugpostdienstbeginn der Deutschen Lufthansa, UNGEZÄHNTES RANDSTÜCK, 
tadellos postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat Originalgummi, die 
Erhaltung ist einwandfrei.”. Eine sehr seltene Marke, die wir bisher nur einmal anbieten 
konnten. Mi. 650,- EUR. 206 U **   150,- 

6392 1955, MINISTER-GESCHENKHEFT ”50 Jahre Kraftpost”, hellbrauner Umschlag (DIN C6/C5 
hoch) mit themenbezogener Illustration und Zweckinschrift, innen 20 Pfg postfrisch in 
Schutztasche auf Büttenkarton montiert, Fadenheftung, mit Eingangsparaphe ”Sz” und 
geringen Zeitspuren, einschließlich kleiner Grußkarte ”Überreicht vom Bundesminister für 
das Post- und Fernmeldewesen der Bundesrepublik Deutschland”, selten (T) 211 **   80,- 

P 6393 1955, 7 und 10 Pf., Landesausstellung Baden-Württemberg in Stuttgart, komplette Ausgabe, 
beide Werte UNGEZÄHNT und mit WERTZIFFER RECHTS STATT LINKS, tadellos postfrisch, 
Mi.Nr. 212 U signiert Salomon. Laut Michel-Katalog stammen die Marken aus gestohlener 
Makulatur. Attraktiv und selten. 212/13 U **   100,- 

6394 1955, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Landesausstellung Baden-Württemberg”, beiger 
Umschlag (DIN C6/C5 hoch) mit hellbrauner Posthörner-Illustration und dunkelbrauner 
Zweckinschrift, innen 7 und 20 Pfg postfrisch in Schutztaschen auf Büttenkarton montiert, 
mit Erläuterungstext; Fadenheftung. Dazu kleine Grußkarte ”Überreicht vom Bundesminister 
für das Post- und Fernmeldewesen der Bundesrepublik Deutschland”, mit Eingangsparaphe 
”Sz”, minimal bügig, selten (T) 212-213 **   80,- 

P 6395 1955, 7 Pf., Landesausstellung Baden-Württemberg in Stuttgart, tadellos postfrisch, mit 
DOPPELDRUCK bzw. Dreifachdruck der Wertziffer. Im Michel-Katalog nicht gelistet. 
Wahrscheinlich aus Makulatur. Selten. 212 DD **   100,- 

P 6396 1955, (10) Pf., Landesausstellung Baden-Württemberg in Stuttgart, tadellos postfrisch, mit 
Abart ”FEHLENDE FARBE OLIVGRÜN (WERTZIFFER) FEHLEND”. Selten angebotene Abart. Mi. 
350,- EUR. 213 F V d **   100,- 

6397 1955, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Wohlfahrtsmarken”, marmorierter Umschlag (Faserkarton, 
DIN C6/C5 hoch) mit grauer Posthörner-Illustration und dunkelbrauner Zweckinschrift, innen 
alle vier Werte postfrisch in Schutztaschen jeweils einzeln auf Büttenkarton mit langem 
Erläuterungstext montiert, Fadenheftung, Gesamtumfang16 S., selten (T) 222-225 **   80,- 

P 6398 1955, 7 + 3 Pf, Helfer der Menschheit (VI), tadellos postfrisch, mit durchgezähntem Oberrand 
und Abart ”UNTERDRUCK FEHLEND”. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat 
Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 450,-+ EUR. 222 F OR dgz **   100,- 

6399 1956, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Heinrich v. Stephan Gedenkmarke”, hellbrauner Umschlag 
(DIN C6/C5 hoch) mit großer Posthornillustration und mehrfarbiger Zweckinschrift, innen 20 
Pfg postfrisch in Schutztasche auf Büttenkarton montiert, mit Erläuterungstext; Fadenheftung. 
Gute Erhaltung. Dazu kleine Grußkarte ”Überreicht vom Bundesminister für das Post- und 
Fernmeldewesen der Bundesrepublik Deutschland”, selten (T) 227 **   80,- 

6400 1956, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Deutscher Evangelischer Kirchentag 1956”, brauner 
Umschlag (DIN C6/C5 hoch) mit großer Posthornillustration und mehrfarbiger Zweckinschrift, 
innen 10 und 20 Pfg postfrisch in Schutztasche auf Büttenkarton montiert, Fadenheftung, 
minimale Eckstöße, mit kleiner Grußkarte ”Überreicht vom Bundesminister für das Post- und 
Fernmeldewesen der Bundesrepublik Deutschland”, selten (T) 235-236 **   80,- 

P 6401 1956, 10 Pf., Katholikentag Köln, tadellos postfrisch, UNGEZÄHNT IN GELBGRÜN statt 
olivgrün, aus Makulaturbeständen. 239 U **   100,- 

P 6402 1956, Europaausgabe, 10 Pfg. im waagerechten Paar vom Oberrand mit seitenverkehrtem 
Wasserzeichen, postfrisch. Die Qualität der Marken ist einwandfrei, linke Marke in der für 
diese Ausgabe normalen Zähnung. Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€8.000,-). 241 Z (2) **/ p 1.500,- 

P 6403 1956 Europa 10 Pf. schwärzlichgrün mit Abart ”Wasserzeichen seitenverkehrt”, doppelt 
gestempelt mit Sonderstempel ”TEISENDORF TOR ZUM BERGISCHEN LAND, mit teils etwas 
verkürzten Zahnspitzen, soweit aber in guter Erhaltung. Attest H.-D. Schlegel BPP (Mi. 4.000,- €) 241 Z g 200,- 

P 6404 1957, 10 Pf., Europa, tadellos posfrisch, UNGEZÄHNT. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist 
echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung . Mi. 400,- EUR. 268 U **   100,- 

P 6405 1958, R. Diesel im 8er-Block aus der linken oberen Bogenecke als MeF auf Eilbrief ab Essen 
vom 25.3.58 nach Lingen, rs. Bahnpost- und Ankunftsstempel. 284 (8) b 100,- 

P 6406 1958, 10 Pf., 150 Jahre Deutsche Turnbewegung, tadellos postfrisch, UNGEZÄHNT, 
Unterrandstück (Feld 48). Fotoattest Schlegel BPP: Die Marke stammt aus dem im 
'Deutschland-Sammler' Nr. 1/1974 (S.7) abgebildeten, ordnungsgemäß über den Schalter 
gegangenem Bogen. Infolge der Verschiebung des Graudrucks um ca. 2mm nach links ist das 
Markenbild vergrößert, und die Marke wirkt dadurch schmalrandig. Die Marke ist echt und 
hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Signiert Salomon BPP. Sehr seltene 
Abart. Nur ein Bogen zu 50 Marken ist bekannt. 292 U **   100,- 
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P 6407 1958, 10 Pf. ”150 Jahre Deutsches Turnen” rechter unterer 10er-Eckrandblock mit Form-Nr. 
”1” auf Eilbrief ab Hamburg nach Badgastein/ Österreich, rs. Ankunftsstempel. 292 (10) b 100,- 

P 6408 1958, 10 Pf Schultze-Delitzsch im 8er-Block aus der linken oberen Bogenecke als MeF 
rückseitig auf Luftpost-Überseebrief ab Frankfurt/ M. vom 29.58 nach Kanada. 293 (8) b 100,- 

P 6409 1958, Einschreiben mit seltenem Versuchseinschreibzettel ”R 925 1A9 xy Düsseldorf 1 
Deutsche Bundespost * 000” vom 2.10.58. 294-296 b 120,- 

P 6410 1959, 20 Pf. Fugger, postfrischer Bogen von 50 Werten mit Ausfall des Zähnungskammschlages 
in der zweiten Reihe, daher alle 10 Werte der zweiten Reihe dreiseitig ungezähnt (nur 
oben gezähnt) und alle 10 Werte der dritten Reihe oben ungezähnt, zwischen 8. und 9. 
Marke von oben herab Perforation getrennt und weitere manuelle Trennung fast 
vollständig über die zweite Reihe gehend, Papierfalte rückseitig bei Markenfeld 16 und 17, 
ansonsten einwandfreie Erhaltung, MICHEL 8500 € für die losen teilgezähnten Marken, als 
kompletter Bogen Schaustück ! (M)

307 Uo (10), 
Udr (10) **   2.500,- 

P 6411 1959, Einzelmarke und Zusammendruck aus dem Beethovenblock mit ”Muster”-Stempel, 
Foto der Marken und Visitenkarte des Bundesministers für das Post- und Fernmeldewesen 
Richard Stücklen. 315 - 319 **   150,- 

6412 1959, MINISTER-GESCHENKHEFT ”Deutsche Bundespost”, grauer Umschlag (DIN A5) mit 
dunkelblauer Zweckinschrift, innen postfrischer Beethoven-Block (Bund Block 2) in 
Schutztasche auf Büttenkarton montiert, mit Erläuterungstext und farbig faksimilierter 
Unterschrift ”Stücklen / Bundesminister für das Post- und Fernmeldewesen”; Fadenheftung. 
Dazu kleine Grußkarte ”Überreicht vom Bundesminister für das Post- und Fernmeldewesen 
der Bundesrepublik Deutschland”, unauffälliger Randspalt im Umschlag, selten (T) 315-319 **   80,- 

P 6413 1959, 4 x 10 Pf Händel aus dem Beethovenblock als portorichtige MeF der zweiten 
Gewichtsstufe auf Brief mit Sonderstempel ”STAFFELSTEIN 23.2.60 ins Land der Franken 
fahren” nach Lang-Göns in tadelloser Erhaltung, signiert Schlegel A. BPP. 315 (4) b 100,- 

P 6414 1959, 15 Pf. L. Spohr aus dem Beethoven-Block als Einzelfrankatur auf Streifband von Freiburg. 316 EF b 100,- 
P 6415 1959, 2 x 15 Pf Spohr aus Beethoven-Block als enorm seltene portogerechte MeF auf Orts-

Rohrpostbrief Berlin vom Letztag 31.12.61. 316 (2) b 150,- 
P 6416 1959, 4 x 15 Pf Spor aus dem Beethovenblock, tadellose Werte als portorichtige MeF auf 

Flugbrief von FRANKFURT/MAIN 14.5.60 nach Chicago. (M€515,-). 316 (4) e 150,- 
P 6417 1961, Beethoven 20 Pf, vier Werte aus Block als portorichtige MeF auf Eilbrief von Marburg 

nach Binningen. 317 (4) b 100,- 
P 6418 1959, 3 x 25 Pf Haydn aus Beethoven-Block, portogerechte MeF auf Luftpost-Einschreiben 

von Köln nach Lang-Göns / Hesse. 318 (3) b 200,- 
6419 1959, Beethoven-Block mit Ersttags-Sonderstempel ”(22c) BONN 1 b 8.9.59 - 18 ERÖFFNUNG 

BEETHOVENHALLE”, rückseitig mit Abklatsch von Teilen der goldenen Farbe. Bl. 2 g 100,- 
6420 1959, Beethoven-Block im Ministergeschenkheft mit Ersttags-Sonderstempel ”(22c) BONN 1 

b 8.9.59 - 18 ERÖFFNUNG BEETHOVENHALLE” und Grußwort sowie Unterschrift des 
Bundesministers für das Post- und Fernmeldewesen Richard Stücklen. (T) Bl. 2 g 100,- 

P 6421 1960, 125 Jahre deutsche Eisenbahnen im 9er-Block aus der linken oberen Bogenecke als 
MeF auf R-Doppelbrief ab Ersttag ”(22c) BONN 1 7.12.1960 125 JAHRE DEUTSCHE 
EISENBAHNEN ERSTAUSGABE a” nach Herford 345 (9) FDC 100,- 

P 6422 1962, 20 + 10 Pf., Jugend: Schmetterlinge, Abart OHNE WASSERZEICHEN, tadellos postfrisch, 
doppelt signiert Salomon BPP und Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat 
Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfei.”. Mi. 1.000,- EUR. Sehr seltene Abart. 378 Z **   200,- 

P 6423 1963, 10 Pf., Gedenkstätte Regina Martyrum in Berlin, Abart NUR OBEN GEZÄHNT vom 
Unterrand, mit anhängendem Vergleichsstück, tadellos postfrisch. Mi. 400,- EUR. 397 Udr **   100,- 

P 6424 1964, 10 Pf., Fortschritt in Technik und Wissenschaft - 100 Jahre Benzolformel, Abart 
TEILGEZÄHNT, tadellos postfrisch. Fotobefund Schlegel BPP: ”Es ist z.T. sichtbar, daß die 
Perforationsnadeln die Papieroberfläche noch berührten, diese aber nicht mehr 
durchdrückten. Die Marke ist echt und hat Originalgummi.”. 440 Udr **   100,- 

P 6425 1964, 10 Pf., Fortschritt in Technik und Wissenschaft - 100 Jahre Benzolformel, Abart 
UNGEZÄHNT, tadellos postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat 
Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 450,- EUR. 440 U **   100,- 

P 6426 1964, 10 Pfg. Technik und Wissenschaft ”Benzolformel” im ungezähnten waagerechten 
Paar, sauber entwertet mit Maschinen-Werbestempel ”FRANKFURT 12.11.64”, unsigniert. 
Die Perforationsnadeln sind teils schwach angedeutet, aber nicht durchschlagend; links 
mit sauberer Risstrennung. Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei” (1992). Die 
Zähnungsabarten dieser Ausgabe sind selten und im Michel-Katalog generell 
unterbewertet, hier als bedarfsgestempeltes ungezähntes Paar eine Kostbarkeit! 440 U (2) g 1.000,- 

P 6427 1974, 40 Pf., Klopstock, Abart ”NAMENSZUG HALBKREISFÖRMIG FEHLEND”, tadellos 
postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und ohne Mängel.”. Doppelt signiert 
Schlegel BPP. 809 F II **   100,- 
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P 6428 1975, 50 Pf., Deutsche Friedensnobelpreisträger, Blockausgabe, Abart ”FARBE GOLD 
FEHLEND”, tadellos postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP: ”Der Block ist echt und hat 
Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 300,- EUR. Bl. 11 F **   100,- 

P 6429 1976, 40 + 20 Pf., Olympische Sommerspiele in Montreal, Abart ”GRÜNER FLECK IM 
MARKENBILD LINKS UNTEN”, tadellos postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist 
echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 650,- EUR. Eine sehr seltene 
Abart. 886 I **   150,- 

P 6430 1980, 10, 30 und 50 Pf., Burgen und Schlösser, in senkrechten Paaren MITTIG UNGEZÄHNT, 
tadellos postfrisch, jeweils mit Fotoattest Lippschütz BPP. Selten. 913/14, 1038 **   100,- 

P 6431 1981, 60 Pf., Europa, Abart ”DRUCK AUF GUMMISEITE”, tadellos postfrisch. Fotoattest 
Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und in einwandfreier Erhaltung.”. Mi. 600.- EUR. 1097 G **   150,- 

P 6432 1984, 80 Pf., 25 Jahre Deutsches Elektronen- Synchroton (DESY), Abart ”FARBE GELB 
FEHLEND”, tadellos postfrisch, dazu ein Vergleichsstück. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Abart 
ist echt, Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 400,- EUR. 1221 F **   100,- 

P 6433 1984, 80 Pf., Eröffnung des Schleswig-Holstein-Canals, tadellos postfrisch, mit seltener Abart 
”DRUCK AUF DER GUMMISEITE, BILDSEITIG NICHT FLUORESZIEREND”. Fotoattest Schlegel 
BPP: ”echt und in einwandfreier Erhaltung”. Mi. 400,- EUR. Im Michel-Katalog völlig 
unterbewertet! 1223 G **   100,- 

P 6434+ 1985, 60 Pf ”750 Jahre Limburger Dom” mit passendem Sonderstempel auf der Rückseite 
eines 1.000 DM-Scheins der Deutschen Bundesbank, Serie BBk I/IA, 1977, Ro. 280 a, Cranach 
und Limburger Dom Nr. W1599787G. Geldschein mit ganz leichter senkrechter Faltspur. 
EINE ÄUßERST SELTENE PHILATELISTISCHE VERWENDUNG EINER 1.000,- DM BANKNOTE! 
RRR! 1250 g 700,- 

P 6435 1988, 60 Pf., 100 Jahre Briefmarken für Bethel, UNGEZÄHNT, aus der linken unteren 
Bogenecke, tadellos postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat 
Originalgummi, die Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 750,-+ EUR (ohne Aufpreis für die 
Bogenecke). 1395 U **   150,- 

P 6436 1990, 100 Pf., 75 Jahre Nationalfarben Schwarz-Rot-Gold und Deutsche Burschenschaften, 
Abart ”STTDR.-FARBE SCHWARZ FEHLEND (ZEICHNUNG, INSCHRIFTEN)”, tadellos postfrisch, 
dazu Vergleichsstück. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat Originalgummi. 
Die Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 400,- EUR. 1463 F **   100,- 

P 6437 1990, 50 Pf., Jahrestag der Grenzöffnung, senkrechtes Paar vom Unterrand mit Abart 
”GEKLEBTE PAPIERBAHN”, zusätzlich noch Farbverwischung der Farbe Schwarz. Nicht im 
Michel-Katalog. Geklebte Papierbahnen sind bei den späten Bund-Ausgaben so gut wie 
unbekannt. Ein spektakuläres Stück für die große Bund-Spezial-Sammlung. Wahrscheinlich 
Unikat. 1481 Pa **   150,- 

P 6438 1991, 100 Pf., Schlacht bei Liegnitz, Abart ”ALLE OFFSET-FARBEN FEHLEND (ZEICHNUNG)”, 
tadellos postfrisch, dazu Vergleichsstück. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und 
hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. 1511 F I **   100,- 

P 6439 1991, 200 Jahre Sing-Akademie in Berlin, Abart ”ALLE ODR.-FARBEN BIS AUF BLAU FEHLEND”, 
tadellos postfrisch, dazu Vergleichsstück. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und 
hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. 1520 F II **   100,- 

6440 1991, Historische Luftpostbeförderung 30 Pf., Variante (Phasendruck?) Farbe BLAU fehlend 
und Passerverschiebung der Farben Grau, Grün und Braun, postfrisch. Dazu Vergleichsstück 
der Normalversion. 1522 var. **   50,- 

6441 1991, 60 Pf., 100. Geburtstag von Otto Dix, Abart ”FARBE LEBHAFTMAGENTA FEHLEND”, 
tadellos postfrisch, dazu Vergleichsstück. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und 
hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. 1572 F I **   80,- 

P 6442 1991, 100 Pf., Verkehrssicherheit, Abart ”RECHTS UNGEZÄHNT”, vom rechten Bogenrand, 
tadellos postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat Originalgummi. Die 
Erhaltung ist einwandfrei.”. Mi. 500,- EUR. 1554 Ur **   100,- 

P 6443 1992, 100 Pf., 100. Todestag von Werner von Siemens, in beiden Abarten: einmal Abart 
”FARBE SCHWARZBRAUN FEHLEND” (F I) vom rechten Bogenrand und einmal Abart ”FARBE 
HELLBRAUN FEHLEND” (F II), tadellos postfrisch, dazu ein Vergleichsstück. Fotoatteste 
Schlegel BPP: ”[...]echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. 1642 F I / F II **   100,- 

P 6444 1993, 100 Pf., 100. Geburtstag von Birger Forell, Abart ”DRUCK AUF GUMMISEITE”, tadellos 
postfrisch. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung 
ist einwandfrei.”. Mi. 500,- EUR. 1693 G **   100,- 

6445 1994, 100 Pf., 500. Geburtstag von Hans Sachs, Abart ”FARBE BRAUNOLIV FEHLEND” vom 
Bogenrand, tadellos postfrisch, dazu Vergleichsstück. Fotoattest Schlegel BPP: ”Die Marke ist 
echt und hat Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei.”. 1763 F **   80,- 

6445A 1996. Kleinbogen Bauernhäuser 200+70 Pf KOMPLETT UNBEDRUCKT. Befund H.-D. Schlegel 
BPP (2006). 1887 KB var. **   240,- 
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P 6446 1999, Blockausgabe 50 Jahre Bundesrepublik TOTAL VERZÄHNT postfrisch, herstellungsbedingt 
kleine Druckpunkte im Papier. Bl. 49 F **   120,- 

6447 2003, MINISTER-PRÄSENTATIONSMAPPE ”Weltkulturerbe der UNESO: Kölner Dom”, 
schwerer Karton im Format 26,5 x 29,5 cm, außen weiß mit Zusatz ”BUNDESMINISTER DER 
FINANZEN”, innen rot ausgeschlagen. Darin mit schwarz-rot-goldener Kordel fixiert 
Transpartblatt mit Bundesadler, Grußwort und farbig faksimilierter Unterschrift ”Hans 
Eichel” sowie Doppelblatt mit zwei Kleinbogen ”Kölner Dom”, jedoch IRRTÜMLICH beide 
Exemplare mit Ersttagssonderstempel (statt postfrisch/gestempelt)! Per se Seltenheit - und 
darüber hinaus ungewöhnliche Variante, vermutlich Unikat. (M) 2329 100,- 

P 6448 2003, 50. Jahre Deutscher Musikrat”, postfrisch, ungezähnt, Eckrandstück unten links, Attest 
Schlegel BPP. 2346 U **   100,- 

Bundesrepublik - Markenheftchenbogen 
6449 1958, Markenheftchenbogen Heuss und Ziffer, Wasserzeichen W: Zierlinien fallend, BP 

seitenverkehrt stehend, übliche Versandstellenfaltung, links unten leicht angetrennt, 
Mi€750,-. (M) MHB 5 X **   50,- 

6450 1958, Markenheftchenbogen Heuss und Ziffer, Wasserzeichen W: Zierlinien fallend, BP 
seitenverkehrt stehend, übliche Versandstellenfaltung, Mi€750,-. (M) MHB 5 X **   60,- 

6451 1958, Markenheftchenbogen ”HEUSS und ZIFFER”, stehendes Wasserzeichen, postfrisch, 
Versandstellenfaltung mit kleiner Antrennung. (Mi. 750,- €). (M) MHB 5 X **   80,- 

6452 1960, Markenheftchenbogen ”HEUSS und ZIFFER”, liegendes Wasserzeichen, postfrisch, 
saubere Versandstellenfaltung. (Mi€2.200,-). (M) 5 y II **   230,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke 
P 6453 1951, Posthorn, beide Heftchenblätter jeweils mit Randleistenvariante I, tadellos postfrisch, 

in der für Markenheftchenblätter üblichen Zähnung. Mi. 730,- EUR. HBl. 1/2 RLV I **   200,- 
P 6454 1951, 6 + Z + X + 10, Posthorn, waagerechter un dungefalteter Zusammendruck, tadellos 

postfrisch. Mi. 550,- EUR. WZ 4 **   120,- 
P 6455 1951, 6 + Z + X + 10, Posthorn, ungefalteter Zusammendruck mit HAN 16006.51.2, tadellos 

postfrisch. WZ 4 HAN **   400,- 
P 6456 1951, 6 + Z + X + 10, Posthorn, ungefalteter Zusammendruck mit HAN 10274.51.2, tadellos 

postfrisch. WZ 4 HAN **   400,- 
P 6457 1951, 20 + X + 20, Posthorn, senkrechter und ungefalteter Zusammendruck, mit ”Kerbe 

unten links im Andreaskreuz”, tadellos postfrisch. Mi. 800,- EUR. S6 **   150,- 
P 6458 1951, X + 20, X + 20 + X und je viermal 10 + 20, 10 +20 + 10, Posthorn, senkrecht 

(zusammenhängend), postfrisches Bogenteil aus der rechten unteren Bogenecke des 
Markenheftchenbogens. Fotoattest Schlegel BPP: Die Zusammendrucke sind echt, 
Originalgummi. Die Erhaltung ist einwandfrei, S7 in der für diese Ausgabe normalen Zähnung. 
(1 x S11 kleiner Gummifehler, 1 x S12 winziger gelber Fleck).”. Mi. 1.724,-+ EUR (für die losen 
Zusammendruckkombinationen, ohne Aufpreis für das Bogenteil und die Randleisten). (T)

S7, S8, S11(4), 
S12(4) **   350,- 

P 6459 1955, Heuss, Einheit mit Randleisten-Zusammendrucken RL+20 (2) und RL+R1+10 als 
portogerechte Frankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”FREIBURG 28.12.55” nach 
Frankfurt mit rs. Ankunftsstempel 29.12.55. Mi. 890,- €+. RL 1 (2), RL 2 b 180,- 

6460 1960, tarifgerechter Fern-Brief per Eilboten in der 2. Gewichtsstufe auf DIN-lang Umschlag 
mit komplettem Heftchenblatt Nr. 8 Y II ohne Rand, sauber entwertet mit Sonderstempel 
”CASTROP-RAUXEL 28.11.60 Industriestadt im Grünen”, gelaufen nach Gelsenkirchen-Buer 
mit rs. Ank.-Stempel. Schöner Beleg mit normalen Beförderungsspuren. (T) 8 Y II b 80,- 

6461 1960, Heuss/Ziffern mit liegendem Wasserzeichen, insgesamt vier verschiedene senkrechte 
sowie weitere 4 waagerechte Zwischensteg-Kombinationen mit vorder- und rückseitiger 
Beifrankatur auf trotz Großformats überfrankiertem, zweiseitig geöffneten Eilboten-R-
Fernbrief DÜSSELDORF-BENRATH 3.9.60, nach Berlin gelaufen mit rs. Ank.-Stempel, 
Fotoattest A. Schlegel BPP ”...echt und einwandfrei.” Katalogwert lose gestempelt bereits 
2.100,- Euro (M)

S 49 Y I, S 50 Y 
II u.a. b 300,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen 
P 6462 1961, Heuss Medaillon 10 Pfg. ”Postfachnummer” mit Fluoreszenz bedarfsgebraucht von 

”NEU-ISENBURG 23.6.61” nach Speyer, rs. mit aufgeklebtem Preisausschreibencoupon, 
minime Beförderungsspuren. Mi. 850,- €. P55 GA 120,- 

6463 1961, 20 Pfg. Heuss Medaillon mit Fluoreszenzbeidruck, ”Postfachnummer”, beide Teile der 
Doppelkarte gebraucht, Frageteil mit Zusatzfrankatur 5 Pfg. Bed. Deutsche per Luftpost von 
”DARMSTADT 17.11.61” nach Berlin, der Antwortteil am 19.11.61 zurückgelaufen (zwar per 
Luftpost ausgewiesen, aber ohne Zusatzfrankatur). Beide Teile mit Text (philatelistisch). Mi. 
1.050,- €.

P 58 F+ P 
58 A GA 90,- 
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Bundesrepublik - Jahrbücher 
6464 1949 (-1980), GROSSE MINISTER-GESCHENK-KASSETTE (MEHRJAHRESKASSETTE) in rotem 

Kunstleder bezogene Kassette im Format 22,5 x 31,5 x 2,5 cm mit goldener Deckelprägung 
”DEUTSCHE BUNDESPOST”, darin 20 Büttenkartons DIN A4 datiert ”Bonn/Essen im 
November 1980” (anlässlich des FIP Jahreskongresses), mit Auswahl postfrischer 
Sondermarken ab 10+2 Pfg ”100 Jahre deutsche Briefmarken” (1949) durchweg 
themenbezogen zum Kongress, in Schutztaschen auf 19 der inliegenden Kartons montiert, 
jeweils einzeln untertitelt. Ohne Paginierung. Minimale Zeitspuren. Sehr seltenes amtliches 
Repräsentationsgeschenk! (ES) 300,- 

6465 1973, Amtliches Jahrbuch der Deutschen Bundespost. Mit seltenem Einlagezettel ”Eine 
endgültige Überprüfung des Bestandes hat ergeben ... nach der zunächst gegebenen Absage 
Ihnen doch noch ein Exemplar liefern zu können.” Gute Erhaltung, mit Originalschuber. (T) JB 1 **   100,- 

6466 1975, MINISTER-JAHRBUCH mit gelbem strukturiertem Umschlag und goldener Inschrift 
”Deutsche Bundespost”. Innen geprägter Bundesadler und in schwarzen Schutztaschen 
montiert alle Wertzeichen der ”Deutschen Bundespost” und ”Deutschen Bundespost Berlin” 
postfrisch in chronologischer Reihenfolge. Ministerielles Pendant zu den von der 
Versandstelle an das Postpublikum verkauften ”Jahrbücher”, selten (T) JB 3 Variante **   80,- 

6467 1977, MINISTER-JAHRBUCH mit gelbem strukturiertem Umschlag und goldener Inschrift 
”Deutsche Bundespost”. Innen geprägter Bundesadler und in schwarzen Schutztaschen 
montiert alle Wertzeichen der ”Deutschen Bundespost” und ”Deutschen Bundespost Berlin” 
postfrisch in chronologischer Reihenfolge. Ministerielles Pendant zu den von der 
Versandstelle an das Postpublikum verkauften ”Jahrbücher”, selten (T) JB 5 Variante **   80,- 

6468 1979, MINISTER-JAHRBUCH mit gelbem strukturiertem Umschlag und goldener Inschrift 
”Deutsche Bundespost 1979”. Innen Bundesadler mit Zusatz ”Überreicht mit freundlichen 
Grüßen ...” und farbig faksimilierter Unterschrift ”Kurt Gscheidle”. In schwarzen Schutztaschen 
montiert alle Wertzeichen der ”Deutschen Bundespost” und ”Deutschen Bundespost Berlin” 
postfrisch in chronologischer Reihenfolge. Ministerielles Pendant zu den von der 
Versandstelle an das Postpublikum verkauften ”Jahrbücher”, selten (T) JB 7 Variante **   80,- 

6469 2000, MINISTER-JAHRBUCH mit silberweißem strukturiertem Umschlag und teils geprägter 
Inschrift ”... Deutsche Post”. Innen Grußwort des DPAG Vorstandsvorsitzenden ”Überreicht 
mit freundlichen Grüßen ...” und farbig faksimilierte Unterschrift ”Dr. Klaus Zumwinkel”. In 
schwarzen Schutztaschen montiert alle Wertzeichen aus 2000. Dazu postverwaltungen-
übergreifendes Jahrbuch ”25 Jahre EFTA” (= Europäische Freihandelsassoziation) mit farbiger 
Faksimile-Unterschrift des Generalsekretärs. (T) JB 28 Variante **   Gebot

Bundesrepublik - Moderne Privatpost 
6470 2006, WVD-Postservice Chemnitz, 2 Original-Druckbögen mit Farbleisten und mit insgesamt 

60x 0,39 Euro Markthalle und 60x 1,30 Euro Industriemuseum mit waagerechten und senkr. 
Zwischenstegen. Druckbögen mittig gefaltet und mit hs. Vermerken (MS) **   100,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten 
6471 1959 - 1960, POSTEINLIEFERUNGSBUCH der Firma Höchster Massbandfabrik H. Balzer / 

Frankfurt/ M. In dem Buch wurden vom 28.9.1959 bis 5.4.1960 die Päckchen-Ausgänge mit 
Sonderbriefmarken dokumentiert. Das Buch enthält 47 Doppelseiten mit eine Vielzahl 
interessanter Frankaturen (z. B. Einzelmarken und Zusammendrucke aus dem Beethoven-
Block, Wohlfahrtsmarken). Sehr interessantes Objekt in guter Bedarfserhaltung! (T) g 150,- 

6472 1972, 05.09.1972 16:00 Uhr, I O C Resolution auf grünem Papier ”Der olympische Frieden ist 
durch einen Mordanschlag verbrecherischer Terroristen gebrochen worden. Die gesamte 
zivilisierte Welt verurteilt diese verbrecherische Untat mit Abscheu. In Ehrfurcht vor den 
Opfern und als Zeichen der Anteilnahme am Schicksal der noch festgehaltenen Geiseln, 
werden die Veranstaltungen des heutigen Nachmittags abgebrochen. Das IOC und das OK 
werden zusammen mit den Olympiateilnehmern morgen, Mittwoch 6.9.10:00 Uhr, im 
Olympiastadion der Opfer in einer Trauerfeier gedenken. Diese Gedenkfeier wird deutlich 
machen, daß die olympische Idee stärker ist, als Terror und Gewalt.” Frankiert mit Bl. 7 und den 
Sonderstempeln 5.9.72 -15, 5.9.72 - 21. Dazu noch ein Blatt mit MiNr. 719-722 und Bl. 7 (M) 300,- 

6473• 1989, 100 Pf 40 Jahre Bundesrepublik postfrisch mit einer sehr markanten Abart ”Farben 
schwarz, rot, gold verschoben und durch Verzähnung ”Deutschland” im linken Markenrand. 
Im Michel nicht gelistet. 1421 **   Gebot

Autographen 
6474 1969/65, BARDOT BRIGITTE, franz. Filmschauspielerin, 2 verschiedene s/w Fotokarten mit 

Originalunterschriften b 60,- 
6475 1879, BERNHARDT Sarah, französische Schauspielerin. Sie gilt als die berühmteste 

Darstellerin ihrer Zeit und war einer der ersten Weltstars. Trauer-Ortsbrief (unsauber 
geöffnet) von Paris mit Beileidsbekundung und Originalunterschrift b 80,- 
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6476 Deutsche Schriftsteller, 10 verschiedene Fotokarten von deutschen Schriftstellern (meist 
s/w) mit deren Originalunterschriften u.a. von Konsalik, Loriot, Danella, Buchheim, 
Kempowski, v.Däniken usw. b 60,- 

6477 1983/84, FUSSBALL, 3 Albumblätter mit Widmungen und Originalunterschriften von Fritz 
Walter, Uwe Seeler, Franz Beckenbauer, Helmut Schön, Jupp Derwall (M) 50,- 

6478 1910, Autograph auf Briefumschlag des Reichstagspräsidenten Hans Graf von Schwerin-
Löwitz mit 10 Pf Germania, entwertet ”LÖWITZ (POMM) * * 23 /2 10 5-6M.” an General-
Landschafts-Direktor Wolfgang Kapp in Königsberg, rs. Siegel ”DEUTSCHER REICHSTAG 
PRÄSIDENT). Hans Graf von Schwerin-Löwitz (19. Mai 1847 in Schwerinsburg - 4. November 
1918 in Berlin) war ein deutscher Großgrundbesitzer und Offizier im Königreich Preußen und 
im Deutschen Kaiserreich, er war ein maßgeblicher Politiker der Deutschkonservativen Partei 
und auch Reichstagspräsident. Wolfgang Kapp 24. Juli 1858 in New York City - 12. Juni 1922 in 
Leipzig) war ein deutscher Verwaltungsbeamter, zuletzt Generallandschaftsdirektor in 
Königsberg. Er führte am 13. März 1920 zusammen mit General Walther von Lüttwitz unter 
Einsatz der Marine-Brigade Ehrhardt mit Unterstützung von Erich Ludendorff den erfolglosen 
Kapp-Putsch gegen die demokratisch gewählte Reichsregierung in der Hauptstadt Berlin an. g 100,- 

6479 1929, ROUAULT, GEORGES, französischer Maler der klassischen Moderne, franz. 50 C. 
Kartenbrief-Ganzsache (Reg.-Lochung) mit handschriftlichem Text und Originalsignatur von 
Paris, Rue Danton, an einen Galeristen in Paris b 80,- 

P 6480 1906 - 1919, Zwei Postkarten der Firma Margarethe Steiff G.m.b.H. aus Gingen an der Brenz 
mit Texten bezüglich der Warenlieferung. Vorderseitig Abbildung von zwei Teddy-Bären und 
dem Symbol ”KNOPF im OHR”, rückseitig Unterschriften von Marg. Steiff, Franz Steiff und 
Otto Steiff. b 100,- 

6481 1614/1616, TEUFEL, GEORG, Freiherr von Guntersdorf, Statthalter des Erzherzogtumes 
Niederösterreich, 2 Kab.-Falt-Botenbriefe mit Ringsiegel von Wien nach Prag bzw. Linz, beide 
an Franz Chr. Khevenhüller Graf zu Frankenburg u.a. über ”unsser lantag” wo u.a. die 
Rheingrafen ” zu landleiten angenommen wurden ”, beide spielten in den Bauernaufständen 
jener Zeit eine Rolle b 160,- 

6482 1961, THEODOR HEUSS, 20 C. Ganzsachenkarte(leichte Eckbugspuren )von Frankreich mit 
ZuF von Vence nach Berlin mit handschriftlichem Text und Unterschrift vom ehemaligen 
Bundespräsidenten b 60,- 

6483 1969, ZUCKMAYER,Carl, handschriftlicher Text mit Unterschrift auf seinem Briefpapier an 
den Schweizer Schriftsteller Bernhard von Arx, kleine Feuchtigkeitsspuren am Unterrand 
(Tinte leicht verwischt und verblasst), mit beiliegenden frankiertem Briefumschlag von Saas 
Fee nach Zürich b 120,- 

Ansichtskarten Einzellose 6.490 - 6.491
Mittwoch, 19. Oktober 2022

Picture Postcards single lots 6.490 - 6.491
Wednesday, 19 October 2022

Ansichtskarten: Propaganda 
P 6490• 1923, ”Deutschland erwache- Sturmlied der Nationalsozialistischen Arbeiterpartei”, seltener 

früher Propagandazudruck auf Kartenbrief 40 Pfg. Germania mit innseitigem Liedtext/
Notenfolge, ”Copyright 1923 by Hoheneichen-Verlag, München”. GA 120,- 

P 6491 GÖRING 1938, Originalunterschrift Göring auf amtl. Mitteilungskarte ”Ministerpräsident 
General(oberst)feldmarschall, Beauftragter für den Vierjahresplan mit Unterschrift Göring, 
mit einer Anfrage des Herrn Ludw.C.H.Siegel. Die Karte ist links oben an die Anfrage geklebt 
worden, sonst gute Erhaltung. Die Anfrage ist einmal gefaltet und hat leichte Flecken links. 
Gebraucht Feb. 1938. Dazu noch ein Einlieferungsschein an Göring / Berlin aus dem Jahr 
1940. (T) Ak 150,- 

Lot
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meist-
bietenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbunde-
nen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil 
des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der 
Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kos-
ten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besich-
tigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Be-
zahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids be-
low the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respecti-
vely. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them beco-
me invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

 AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Abart variety variété varietà

angeschnitten, berührt touched touché, coupé intaccato, toccato

Aufdruck overprint, surcharge surcharge soprastampa

belanglos insignificant insignifiant insignificante

berührt touched touché toccato

beschädigt demaged endommagé danneggiato

Bogen sheet feuille foglio

Bogenecke sheet comer coin de feuille angolo di foglio

Bogenrand sheet margin bord de feuille bordo di foglio

breit wide large largo

Brief letter, cover, lettre lettera

Briefstück on piece fragment (sur) frammento (su)

Bruch (Spur) crease, creased pli, trace de pli piega

Bug slight crease légèrement plié leggera piega

dezentriert off centre mal centré mal centrato

Dienstmarke official stamp timbre de Service francobollo di servizio

Doppeldruck double Impression double impression doppia stampa

Dreier-, Viererstreifen strip of three, four bande de trois, quatre striscia de 3 pezzi, 4 pezzi

dünn thin mince, aminci assottigliato

durchstochen rouletted percé perforato ad archi

entwertet cancelled oblitéré annullato

Erhaltung (unterschiedlich) condition (mixed) état (différent) stato di conservazione (mista)

ESST, Erstagssonderstempel first day commemorative cancel cachet spéciale (1° jour) timbro speziale (1° giorno)

F, P, Foto, Photo illustration photo foto

Falz hinge charnière linguella

Federzug pen-stroke trait de plume tratto di penna

Fehldruck error erreur errore

fehlerhaft defective défectueux difettoso

fein fine fin fine, squisito

Fleck spot, stain fache macchia

gepr., geprüft expertised expertisé firmato

geschnitten imperforated non dentelé non dentellato

gleiches Los id., same lot id., même lot analogo lotto

gezähnt perforated dentelé dentellato

Gummi (ohne) gum (without) gomme (sans) gomma (senza)

halbiert bisected coupe en deux tagliato a metä

handschriftlich, hs. in handwriting par écrit scritto a mano

Handstempel handstamp cachet à main soprastampa a mano

hinterlegt repaired réparé riparato

K1, K2, Ein-(Doppel-)kreisstempel one (two) circel cancel oblitération avec 1,2 cercle (s) timbro circolare (1,2 circolare)

Kabinettstück superb copy in every respect pièce hors ligne pezzo soperbo

Kehrdruck tete-beche tête-bêche tete-beche

komplett, kpl. complete complet completo

knapp short, cut close court scarso

kopfstehend inverted renversé invertito

Kreidepapier chalky paper papier de craie carta gessata

 Fachausdrücke / technical vocabulary / vocabulaire technique / vocabulario tecnico
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Lokalausgabe local issue émission locale emissione locale

Lupenrand very small margin marge tres étroite margini corti

Luxusstück, Lux. luxury quality pièce de luxe pezzo di lusso

Mangel, Mlg. defective défaut difetto

Michel. Mi. Michel catalogue catalogue Michel catalogo Michel

Nadelstich pin hole trou d’épingle foro di spillo

nachgummiert regummed regommé rigommato

Nennwert face value valeur faciale valoref acciale

Neudruck (ND) reprint réimpression reimpressione

ohne Gummi without gum, no gum neuf sans gomme nouvo senza gomma

Originalgummi original gum gomme originale gomma originale

Paar pair paire coppia

Plattenfehler plate error erreur de gravure errore d’incisione

Portomarke postage due (stamp) timbre-taxe segnatasse

postfrisch mint never hinged neuf avec gomme nouvo con gomma integra

Ra1, Ra2, Rahmenstempel boxed or frame cancel oblitération du cadre timbro incorniciato

Rand margin marge, bord de feuille margine - bordo di foglio

repariert, rep. repaired reparé riparato

Riß(chen) (very small) tear fente (minime) taglietto, crepa (piccola)

rückseitig, rs. back side à l’envers la parte posteriore

Sammlung collection collection collezione

Satz set série serie

(sehr) selten (very) rare (tres) rare (multo) raro

signiert, sign. signed expertisé firmato

Sonderstempel special cancel cachet special annullo speciale

Stempel cancellation oblitération annullo

Stockfleck stain tache jaunie (tache de rouille) punto di ruggine, macchia di ossido

Streifen Strip bande striscia

Stück piece pièce, exemplaire pezzo

Tintenentwertung (entfernt) pen cancellation (removed) oblitération à l’encre (effacée) annullo a penna (cancellata)

ungebraucht, ungebr. unused, original gum with hinge neuf nuovo, non usato

Überdruck overprint surcharge soprastampa

überrandig very large margins marges de luxe margini enormi

ungezähnt imperforate non dentelé non dentellato

unterlegt repaired réparé riparato

vollrandig full margins marges de tous côtes margini completi

vordersetig, vs. front en face la parte annteriore

Vorläufer forerunner précurseur precursore

Wasserzeichen, Wz. watermark filigrane filigrana

Zähnung Perforation dentelure dentellatura

Zahnfehler Perforation fault dentelure défectueuse dentellatura difettosa

zentriert (gut, de-) centered (well, badly) centré (bien, mal) centrato

Zierfeld ornamental coupon ornement fermant cadre appendice ornamentale

Zusammendruck se-tenant se tenant in coppia con

Zwischensteg gutter interpanneau interspazio
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder num­
ber which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unse-
res Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc-
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the 
auctioneer as if you were present in the auction hall, i.e. 
confidentially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

54. AUKTION  
17. - 21. Oktober 2022



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.
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Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________
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In der Welt der Philatelie gibt es jeden Tag etwas Neues zu entdecken... 
Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 17. OKTOBER 2022 – Monday, 17 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 799

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.913

DIENSTAG, 18. OKTOBER 2022 – Tuesday, 18 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.588

14.00 Uhr 
2.00 pm

SPENDENAUKTION: Brief aus dem Kriegsgebiet
Donation auction: Letter from the war zone

2.727

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERSEKTION „LIECHTENSTEIN“
Special section „Liechtenstein“

2.800 - 2.886

THEMATIK
Thematics

3.000 - 3.195

ÜBERSEE 
Overseas

3.200 - 3.509

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.600 - 3.688

EUROPA
Europe

3.700 - 4.400

MITTWOCH, 19. OKTOBER 2022 – Wednesday, 19 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.110

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

5.200 - 5.739

14.00 Uhr 
2.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

5.800 - 6.483

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

6.490 - 6.491

DONNERSTAG, 20. OKTOBER 2022 – Thursday, 20 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

7.000 - 7.951

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

8.000 - 8.046

THEMATIK
Thematics

8.100 - 8.281

EUROPA
Europe

8.500 - 9.506

FREITAG, 21. OKTOBER 2022 – Friday, 21 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

Stockach Provisorium

Elbinger Postfälschung

Mittelstück kopfstehend

Destination LIECHTENSTEIN

Mi. 81Bb!
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19. Oktober 2022

3 DEUTSCHLAND / ANSICHTSKARTEN
Germany / Picture Postcards 
Einzellose – Single Lots

Christoph Gärtner 
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A ASIEN / CHINA
Einzellose 3 DEUTSCHLAND / AK

Einzellose            

1 BANKNOTEN & MÜNZEN
Einzellose & Sammlungen    4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA

Sammlungen    

2 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK

Sammlungen             
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